
MINISTERUL SANATATII Anexa nr.3/26

Nr.
formular

01

02 Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si 
alineate

02b Lista obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii si sumele aferente 
acestora

04 Sinteza finantarii programelor potrivit Ordonantei de urgenta a Guvernului 
nr.64/2007

05 Fisa programului finantat potrivit Ordonantei de urgenta a Guvernului 
nr.64/2007

06 Numarul maxim de posturi

11 Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si 
alineate

13 Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si 
alineate

15 Sinteza bugetelor institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
16 Bugetul institutiilor publice finantate partial din venituri proprii pe capitole, 

subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate

20 Sinteza proiectelor cu finantare din fonduri externe nerambursabile de 
preaderare, alti donatori si din alte facilitati postaderare

21 Fisa proiectului cu finantare din fonduri externe nerambursabile de 
preaderare, alti donatori si din alte facilitati postaderare

22 Sinteza proiectelor finantate/propuse la finantare in cadrul programelor 
aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricola si de 
Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

23 Fisa proiectului finantat/propus la finantare in cadrul programelor aferente 
Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor Comune Agricola si de Pescuit si altor 
facilitati si instrumente postaderare

Sume alocate din fonduri externe nerambursabile

Sume alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii

CUPRINS

Document sinteza privind prioritatile strategice pe termen mediu ale ordonatorilor 
principali de credite pentru anul 2012 si perspectiva 2013-2015

Sinteza fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

Sume alocate de la bugetul de stat

Sume alocate din bugetele institutiilor publice finantate partial din venituri proprii

Proiecte cu finantare nerambursabila



26 Sinteza finantarii programelor
27 Fisele programelor

28 Programele de investitii publice, pe grupe de investitii si surse de finantare
29 Fisele obiectivelor/proiectelor/categoriilor de investitii

Bugetul pe programe

Programe de investitii publice



   

                                                                                                                                                                  
DOCUMENT SINTEZA PRIVIND PRIORITATILE STRATEGICE PE TERMEN MEDIU  

pentru anul 2012 si perspectiva 2013-2015 
 

1. TITULAR:          MINISTERUL SANATATII 
COD TITULAR: 26 

                               
2. MISIUNEA INSTITUTIEI PUBLICE SI CADRUL LEGAL DE FUNCTIONARE  
Ministerul Sanatatii elaboreaza politici, strategii si programe de actiune in 

domeniul sanatatii populatiei, coordoneaza si controleaza implementarea acestora la  nivel 
national, regional si local si raspunde de realizarea procesului de  reforma in domeniul 
sanitar.  Totodata, Ministerul Sanatatii organizeaza, coordoneaza, indruma activitatile 
pentru asigurarea sanatatii populatiei si actioneaza pentru prevenirea si combaterea 
practicilor care dauneaza sanatatii. 

 
In acest sens, conform Hotararii de Guvern nr.144/2010 privind organizarea si 

functionarea Ministerului Sanatatii, cu modificarile si completarile ulterioare, Ministerul 
Sanatatii indeplineste urmatoarele atributii principale: 

 
a) reglementeaza modul de organizare si functionare a sistemului de sanatate; 
b) evalueaza si monitorizeaza starea de sanatate a populatiei, ia masuri pentru 

imbunatatirea acesteia si informeaza Guvernul referitor la indicatorii de sanatate, 
tendintele de evolutie si despre masurile necesare pentru imbunatatirea acestora; 

c) monitorizeaza, controleaza si evalueaza activitatea institutiilor sanitare si ia masuri 
pentru imbunatatirea calitatii asistentei medicale acordate populatiei; 

d) elaboreaza, implementeaza si coordoneaza programe nationale de sanatate, in 
scopul realizarii obiectivelor politicii de sanatate publica; 

e) asigura, in colaborare cu institutiile administratiei publice centrale si locale, 
resursele umane, materiale si financiare necesare functionarii institutiilor din 
sistemul public de sanatate; 

f) colaboreaza cu reprezentantii autoritatilor administratiei publice centrale si locale, 
cu cei ai societatii civile si cu mass-media in scopul educatiei pentru sanatate a 
populatiei si adoptarii unui stil de viata sanatos; 

g) participa la limitarea efectelor aparute in urma dezastrelor, calamitatilor si 
epidemiilor in domeniul sau de competenta; 

h) reprezinta Guvernul Romaniei in relatiile cu Organizatia Mondiala a Sanatatii si cu 
alte organisme internationale, in domenii de interes; 

i) gestioneaza, prin structuri specializate, programele internationale de asistenta 
financiara pentru sustinerea reformei in sanatate si pentru cresterea calitatii 
asistentei medicale acordate populatiei; 

                                                                                                                                                 
3. PRIORITATI STRATEGICE PE TERMEN MEDIU  
Ministerul Sanatatii  si-a stabilit, in concordanta cu Programul de Guvernare 

2009-2012, prioritatile strategice pe termen mediu: 
1. Cresterea calitatii vietii prin  imbunatatirea starii de sanatate a populatiei, in 

conditiile compatibilizarii sistemului sanitar romanesc cu cel din Uniunea 
Europeana; 

2. Aprobarea strategiei nationale de dezvoltare a serviciilor sanitare pe o 
perioada de minimum 8 ani. 

3. Dezvoltarea programelor de preventie si de depistare precoce a bolilor. 
4. Garantarea accesului tuturor cetatenilor la servicii de sanatate de inalta 

calitate; 



   

5. Cresterea graduala a resurselor alocate, pentru asigurarea unui sistem de 
sanatate la nivel european; 

6. Redresarea si dezvoltarea asistentei medicale din mediul rural; 
7. Participarea personalului sanitar la un program de educatie continua, 

garantat de catre stat; 
8. Asigurarea transparentei in cheltuirea banilor publici. 
 
In vederea atingerii obiectivelor strategice vor fi implementate urmatoarele 

directii de activitate:  
 

1.   Sustinerea asistentei medicale primare: 
- Dezvoltarea medicinei de familie prin cresterea alocatiilor din fondul de 

asigurari de sanatate, care va permite medicilor de familie sa participe la programe de 
supraveghere a mamei si copilului, de preventie si supraveghere a bolilor cronice cu 
impact in sanatatea publica. 

- Dotarea cabinetelor medicale cu aparatura de diagnostic si tratament, astfel 
incat dupa urmatorii ani sa existe un nivel standard de dotare in toate cabinetele din tara. 

-  Asigurarea unei asistente medicale primare, accesibila in egala masura 
pentru locuitorii tuturor judetelor tarii, pornind de la medicina de familie, prin asistenta 
medicala ambulatorie si pana la cea spitaliceasca. 

- Dezvoltarea accentuata a serviciilor de ingrijiri la domiciliu printr-o colaborare 
stransa cu structurile de specialitate ale autoritatilor publice locale. 

  
2.   Dezvoltarea ambulatoriului de specialitate: 
- Modernizarea ambulatoriului de specialitate prin cresterea alocarii fondurilor 

si accesarea de programe cu finantare europeana. 
- Dezvoltarea parteneriatului public-privat si atragerea mediului de afaceri in 

dezvoltarea de retele sanitare integrate. 
  
3.   Eficientizarea si modernizarea serviciilor spitalicesti si a managementului 

acestora: 
- Accelerarea procesului de descentralizare in sistemul de sanatate si 

cresterea gradului de implicare a administatiei locale in managementul spitalicesc 
- Elaborarea Planului National privind Spitalele si a planurilor regionale si locale 

privind spitalele 
- Introducerea unui nou mecanism de finantare a spitalelor, cofinantare de la 

autoritatile locale si stabilirea unor plafoane pentru cheltuielile de personal 
- Mecanisme de stimulare a sistemului de internari de zi si a ingrijirilor la 

domiciliu. 
- Imbunatatirea managementului spitalelor prin introducerea indicatorilor de 

performanta si de calitate a serviciilor 
-  Demararea efectiva a procesului de acreditare a spitalelor. 
- Realizarea unei retele de spitale de urgenta regionale la standarde europene. 
- Reabilitarea spitalelor publice la nivelul normelor de functionare si dotare din 

Uniunea Europeana. 
- Extinderea retelei de centre medico-sociale care sa permita degrevarea 

spitalelor de pacientii cu probleme predominant sociale si nu medicale. 
4.   Dezvoltarea sistemului de urgenta prespitalicesc: 
- Cresterea finantarii sistemului de urgenta si dezvoltarea serviciilor de tip 

SMURD, astfel incat acestea sa acopere toate zonele tarii. 
-   Asigurarea de mijloace de transport medical, inclusiv aerian sau naval. 



   

                  - Introducerea sistemului de ambulanta comunitara pentru asigurarea 
urgentelor din teritoriu in special in zonele aflate la mari distante de spitale, in cooperare 
cu autoritatile locale. 

  
5.   Asistenta cu medicamente a populatiei si politica medicamentului: 
- Garantarea sustinerii financiare de catre stat a programelor nationale de 

sanatate (tuberculoza, cancer, HIV/SIDA, dializa etc). 
-  Garantarea accesibilitatii la medicamente compensate si gratuite pentru toata 

perioada anului. 
-  Compensarea, in functie de posibilitatile bugetare, in proportie de 90% din 

pretul de referinta, al medicamentelor pentru pensionari si persoane cu venituri mici. 
-  Asigurarea, conform posibilitatilor bugetare, de medicamente gratuite pentru 

copii, elevi, studenti, gravide si lauze. 
-  Stimularea deschiderii de farmacii si puncte farmaceutice in mediul rural sau 

zone izolate. 
-  Stabilirea transparenta a preturilor si a criteriilor de compensare in functie de 

eficacitate si eficienta. 
  
6.   Asistenta sanitara in mediul rural: 
- Stimularea folosirii de personal medical contractual pe perioada determinata 

pentru asigurarea cu personal in zonele sau domeniile deficitare, plata in functie de 
eficienta si de finalitatea actului medical. 

- Dezvoltarea unei retele de centre multifunctionale pentru asistenta medicala 
de baza. 

- Organizarea centrelor de permanenta pentru asigurarea asistentei medicale 
permanente in mediul rural, precum si dotarea cu ambulante de interventie a centrelor de 
permanenta din mediul rural. 

- Introducerea in programul de educatie pentru sanatate in toate scolile din 
mediul rural si a unui program de preventie si profilaxie (in special pentru elevi) in 
patologia dentara. 

- Asigurarea caravanelor medicale (radiologie si laborator de analize) in zonele 
rurale si greu accesibile constituite din 15-20 unitati mobile repartizate geografic. 

  
7.    Dezvoltarea sanatatii publice: 
-   Extinderea programului national de imunizari prin introducerea gratuita a 

unor noi vaccinuri conform practicilor din UE. 
-  Dezvoltarea capacitatii de reactie rapida la amenintarile la adresa sanatatii 
- Corelarea actiunilor din Romania cu Programul Comunitar in domeniul 

sanatatii pentru perioada 2008-2013 stabilit de Uniunea Europeana. 
- Deplasarea accentului catre serviciile preventive de sanatate si cresterea 

nivelului de educatie pentru sanatate a populatiei in vederea adoptarii comportamentelor 
sanatoase 

 
8.Planificarea resurse umane in domeniul medical: 
- Elaborarea Planului National de Resurse Umane in Sistemul Serviciilor de 

Sanatate Publica din Romania 
- Identificarea atat a unor facilitati pentru atragerea personalului medical, cat si 

a unor modalitati flexibile de furnizare de servicii medicale in zonele izolate, defavorizate 
economic 

- Cresterea competentelor profesionale ale personalului medical. 
 
 



   

Reforma in domeniul sanatatii 
     Sistemul de sanatate din Romania are in multe privinte aceleasi modalitati de 

functionare, neschimbate in ultimii 30 de ani. In primul rand, sistemul este construit in jurul 
administratiei centrale si in subsidiar in jurul personalului medical, pacientul sau 
reprezentantii acestuia fiind practic lipsiti de orice putere de a influenta sistemul pe care ei 
il finanteaza. Singura modificare majora a fost introducerea sistemului de asigurari de 
sanatate, care avea ca scop organizational clarificarea si intarirea responsabilitatii 
principalului cumparator de servicii de sanatate – Casa Nationala de Asigurari de 
Sanatate. In interiorul sistemului de sanatate autoritatea centrala, Ministerul Sanatatii isi 
mentine prea multe atributii in ceea ce priveste deciziile locale, in detrimentul aprofundarii 
unor zone esentiale pentru functionarea eficienta a sistemului de sanatate. Astfel, 
sistemele de asigurare a calitatii, siguranta pacientului si managementul riscului sunt 
directii care vor trebui dezvoltate in viitor.  

In ceea ce priveste alocarea resurselor, se constata ca pentru spitale, care 
consuma in mod constant aproximativ 50% din bugetul CNAS, la care se adauga fondurile 
de la Ministerul Sanatatii pentru investitii si fondurile pentru programele derulate prin 
spitale, Fondul National Unic de Asigurari Sociale de Sanatate continua sa reprezinte o 
sursa unica sau preponderenta de finantare, desi inca din anul 2002 s-a creat baza legala 
prin care autoritatile publice locale puteau contribui la sustinerea unor cheltuieli 
administrative. Aceasta realitate afecteaza calitatea serviciilor medicale furnizate 
pacientilor si conditiile in care se desfasoara activitatea medicala. 

Pornind de la situatia actuala, Ministerul Sanatatii urmareste, in primul rand, 
dezvoltarea unei strategii de rationalizare a cheltuielilor din sanatate care va avea ca tinte: 
cresterea eficientei si reducerea costurilor la nivelul unitatilor spitalicesti, ceea ce va 
permite o redistribuire a resurselor catre alte segmente de asistenta medicala (medicina 
primara, asistenta ambulatorie, asistenta de zi, ingrijiri la domiciliu, etc.) care pot asigura 
tratamentul unei game largi de pacienti cu cheltuieli mult mai mici decat spitalele, dar si 
cresterea calitatii actului medical si a accesului la servicii de sanatate. 

Aceste tinte vor fi realizate prin reorganizarea, descentralizarea si 
informatizarea spitalelor, urmarindu-se descentralizarea actului decizional in materie de 
ingrijiri de sanatate curative, precum si responsabilizarea comunitatii locale fata de nevoile 
de sanatate ale populatiei din zona respectiva, in special in ceea ce priveste administrarea 
unitatilor sanitare publice cu paturi de interes judetean sau local. Descentralizarea 
sistemului de sanatate reprezinta in acest moment, pentru Romania, una dintre solutiile de 
eficientizare, dar si de asigurare a transparentei decizionale. 
 
 

Masurile de reforma din domeniul sanatatii avute in vedere pe termen 
mediu, au ca scop imbunatatirea accesului la servicii de sanatate a populatiei prin 
dezvoltarea unei infrastructuri sanitare adecvate si prin cresterea calitatii serviciilor 
medicale. 

Astfel, Ministerul Sanatatii deruleaza un amplu proiect pentru modernizarea 
infrastructurii unitatilor medicale si pentru  asigurarea unei dotari corespunzatoare cu 
aparatura si echipamente medicale, avand drept finalitate asigurarea populatiei cu servicii 
medicale performante, care sa acopere nevoile acesteia si care sa fie comparabile cu cele 
oferite in prezent de furnizorii de servicii de acelasi tip din statele membre ale Uniunii 
Europene. 

 
De asemenea, in vederea asigurarii calitatii serviciilor medicale, Ministerul 

Sanatatii are ca obiective acreditarea spitalelor si asigurarea unor practici medicale unitare 
bazate pe ghiduri de practica si protocoale terapeutice. Introducerea acestei masuri 



   

impune o anumita disciplina in modul de abordare a tratamentului cunoscuta fiind oferta 
destul de larga a produselor farmaceutice. 

 
Un alt scop al reformei  din domeniul sanatatii este reprezentat de asigurarea 

unei finantari sustenabile si eficient utilizate a sistemului sanitar, atat prin modificarea 
finantarii spitalelor prin sistemul asigurarilor de sanatate, cat si prin remodelarea cererii de 
servicii medicale. Se urmareste, astfel, reducerea internarilor la nivelul spitalelor, care vor 
fi insotite, ca in multe alte tari, de o crestere concomitenta a numarului de pacienti tratati in 
regim ambulatoriu, iar asistenta medicala ambulatorie s-a dovedit, prin progresele 
inregistrate in ultimii ani, a fi o alternativa pentru internarea in spital, fara diminuarea 
calitatii ingrijirilor acordate pentru problemele de sanatate in cauza. Totodata, dezvoltarea 
asistentei medicale primare este esentiala pentru atingerea unei performante optime a 
sistemului sanitar privit ca un intreg dar si pentru sanatatea populatiei.  

 
In continuare, Ministerul Sanatatii urmareste eficientizarea serviciilor de 

sanatate si un mai bun control al cheltuielilor publice, printr-o serie de masuri care vor fi 
implementate in perioada urmatoare:  elaborarea Planului national privind spitalele , 
stabilirea pachetului de servicii de baza pentru asigurati,  informatizarea sistemului de 
sanatate (Introducerea in componenta naturala a proiectului SIUI a Cardului National de 
Sanatate, implementarea de catre CNAS a  doua proiecte  care privesc Fisa Electronica a 
Pacientului (EHR) si e-Prescrierea), implementarea  mecanismului de coplata in cadrul 
sistemului de sanatate (care va asigura atat rationalizarea cheltuielilor din sanatate, cat si 
o sursa suplimentara de finantare a sistemului de sanatate) si implementarea unei strategii 
coordonate de resurse umane in domeniul medical. 

 
 In ceea priveste sustinerea sectorului privat, Ministerul Sanatatii, intentioneaza, 

pe termen mediu, sa introduca mecanisme financiare si pachete stimulative pentru 
atragerea in circuitul de finantare a sistemului de asigurari publice de sanatate a 
companiilor private, ceea ce va genera resurse suplimentare de finantare si va contribui 
semnificativ la cresterea calitatii serviciilor medicale prestate. Se urmareste dezvoltarea 
parteneriatului public-privat si a managementului privat in sistemul public, precum si 
stimularea investitiilor private in sistemul sanitar. 

 
Ca urmare, pentru asigurarea functionarii in conditii de calitate a sistemului 

sanitar sunt absolut necesare urmatoarele masuri: 
- cresterea graduala a resurselor alocate; 
- cresterea finantarii asistentei mediale de urgenta; 
- sustinerea financiara a programelor de sanatate; 
- finantarea reabilitarii, consolidarii  unor unitati sanitare publice; 
- finantarea construirii de noi spitale; 
- finantarea achizitionarii si a dotarii unitatilor sanitare cu echipamente 

medicale, cu aparatura medicala  si mijloace de transport sanitar; 
- acordarea de sprijin financiar imbunatatirea infrastructurii si dotarea spitalelor 

publice din reteaua autoritatilor administratiei publice locale. 
 

 
4. COMPONENTA SISTEMULUI DE FINANTARE 
Sursele de finantare si ponderea fiecarei surse in totalul finantarii sunt 

structurate astfel: 
 



   

            
 

 
 

 
 
 

5.MENTIUNI SPECIALE 
 
Ministerul Sanatatii este atat Autoritate de management, cat si beneficiar al 

unor proiecte cofinantate din fonduri postaderare cuprinse in proiectul de buget.  
Sub directa coordonare a Ministrului Sanatatii s-a infiintat Unitatea de 

Management a Proiectelor – Banca Mondiala (UMP-BM), unitate fara personalitate 
juridica, cu responsabilitati si atributii specifice privind derularea imprumuturilor de la 
Banca Internationala pentru Reconstructie si Dezvoltare precum si a altor programe cu 
finantare internationala. UMP-BM este o unitate functionala care asigura managementul 
integrat de proiect in conformitate cu prevederile acordului de finantare, avand ca scop 
realizarea obiectivelor proiectului cu maxima diligenta si eficienta. 

Programul “Reforma sectorului sanitar – faza a II-a (APL2)”, finantat prin doua 
imprumuturi externe acordate de Banca Internationala pentru Reconstructie si Dezvoltare 
si respectiv Banca Europeana de Investitii are ca obiectiv achizitia lucrarilor de constructii 
pentru spitalele incluse in proiect, precum si achizitia de echipamente medicale,  achizitii 
care se vor face prin Licitatie Competitiva Nationala, in conformitate cu Ghidurile Bancii 
Mondiale: 

 
a)  Reabilitarea  unor  unitati  sanitare publice:  
-   Reabilitarea sectiilor de obstetrica-ginecologie si neonatologie din 22 de 
spitale, in valoare totala de aprox. 60 mil. Euro. 
- Reabilitarea UPU-Tg. Mures, in valoare de aprox. 1,5 mil. Euro. 
 
b) Achizitionarea de echipamente medicale: 

  -   In cadrul Componentei „Asistenta medicala maternala si neonatala”. 
 -   In cadrul Componentei „Servicii medicale de urgenta”. 

 
        Directia de Implementare si Coordonare Programe si Relatii Internationale din 
cadrul MS a elaborat, a obtinut finantare si  implementeaza urmatoarele proiecte: 

 
1. Aplicarea procesului de descentralizare in sistemul de sanatate (finantare in 

cadrul PO DCA)- este finantat din Fondul Social European in cadrul PO DCA 2007 – 2013, 
valoarea totala fiind de 4.753 mii lei. 

Proiectul contribuie la implementarea strategiei Ministerului Sanatatii de 
descentralizare a sistemului sanitar prin crearea cadrului legislativ secundar si prin 
instruirea factorului uman, motorul care va asigura buna functionare a noului sistem. 

 

Surse de finantare %  
 Pondere in total 

Buget de stat 66,2 

Venituri proprii  
33,7 

Fonduri externe 
nerambursabile 0,1 

Total 100 



   

2. Instruire si preventie pentru o viata sanatoasa (finantare in cadrul POSDRU) - 
buget: 17.982 mii lei, din care MS asigura 6.243 mii lei. 

Obiectivul general al proiectului este cresterea gradului de formare a 
profesionistilor din sistemul sanitar pentru a raspunde noilor prioritati ale politicilor si 
programelor de sanatate, urmarind cresterea gradului de adaptabilitate si formare a lor, 
prin dobandirea de cunostinte necesare pentru asigurarea implementarii unor programe de 
screening eficient pentru cancerul de col uterin, colon si san.  
 

3.  Cunostinte de utilizare a calculatorului si informatica medicala pentru 
cresterea adaptabilitatii asistentelor medicale din spitalele din Romania (finantare in cadrul 
POSDRU)- buget: 10.636 mii lei, din care MS 4.000 lei 

Obiectivul general al proiectului este imbunatatirea mobilitatii si adaptabilitatii 
personalului sanitar mediu din spitalele din Romania la conditiile in schimbare ale 
sistemelor sanitare prin imbunatatirea competentelor si aptitudinilor in domeniul ITC si al 
noilor tehnologii 

 
4. FORMED- Formare pentru servicii medicale imbunatatite (finantare in cadrul 

POSDRU) - buget: 17.717 mii lei din care MS 1.639 mii lei 
Obiectivul general al proiectului consta in imbunatatirea competentelor 

profesionale ale personalului care asigura asistenta medicala primara persoanelor 
accidentate, in vederea atingerii standardelor profesionale cerute de unitatile medicale si 
utilizate in practica europeana.  

Pe langa imbunatatirea si recunoasterea competentelor infirmierelor si 
brancardierilor, proiectul va duce si la cresterea motivatiei si a moralului personalului din 
domeniul medical, atat de necesare pentru aceste categorii profesionale. 
 

Avand in vedere prevederile Programului Operational Dezvoltarea Capacitatii 
Administrative (PO DCA) care considera sectorul sanitar a fi un domeniu prioritar, 
Ministerul Sanatatii a elaborat o serie de cereri de finantare care sunt in prezent in 
evaluare si a elaborat un numar de 15 de fise de proiect care au fost aprobate.  

  
6. POLITICA IN DOMENIUL INVESTITIILOR PUBLICE 
Principalele obiective ale Ministerului Sanatatii, care rezulta din  Programul de 

Guvernare 2009 – 2012, sunt reprezentate de cresterea accesului la servicii de sanatate, 
precum si de asigurarea calitatii serviciilor medicale. Prin realizarea acestor obiective se 
urmareste imbunatatirea starii de sanatate a populatiei si cresterea calitatii vietii, prin 
asigurarea calitatii si sigurantei actului medical.  

In vederea indeplinirii acestor obiective, Ministerul Sanatatii si-a propus 
urmatorul program de investitii: 

 
1. Dezvoltarea si modernizarea infrastructurii unitatilor sanitare 

Prioritatile investitionale ale Ministerului Sanatatii, in perioada  2012-2015, in 
infrastructura sanitara sunt: 

a) Finalizarea obiectivelor de investitii in continuare, incepute din anii 
precedenti, respectiv: 

-  finalizarea obiectivului de investitii in continuare „Refunctionalizare imobil 
Spital Clinic de Urgente cu 300 paturi Iasi, in curs de executie, pentru amenajarea 
Instiutului Regional de Oncologie 300 paturi Iasi, judetul Iasi”; 

       - finalizarea obiectivelor de investitii incepute din anii precedenti aflate in  
derulare la nivelul spitalelor din reteaua sanitara a autoritatilor administratiei publice locale, 
respectiv: 

                 -Extindere Spital Municipal Sebes, judetul Alba 



   

                 -Spitalul Municipal Falticeni, judetul Suceava 
                 -Spital TBC cu 181 paturi Rosiorii de Vede, judetul Teleorman 
                 -Extindere spital pentru Centrul Integrat pentru Tratamentul Cancerului 

Oradea, in cadrul programului de reabilitare si dotare a sectiilor de oncologie, la nivelul 
Spitalului Municipal Oradea.  

 
b) Reabilitarea  infrastructurii  unitatilor  sanitare publice, prin lucrari de 

consolidare si de reparatii capitale  
- Derularea lucrarilor de consolidari cladiri ale spitalelor publice, atat din reteaua 

sanitara a Ministerului Sanatatii cat si din reteaua sanitara a autoritatilor administratiei 
publice locale, numai in conditiile art 190^5, alin. (1), (2) si (3) din Legea nr. 95/2006 
privind reforma in domeniul sanatatii cu completarile si modificarile ulterioare in vederea 
reducerii riscului seismic la spitale 

Derularea lucrarilor de reparatii capitale la nivelul unitatilor sanitare din reteaua 
sanitara a Ministerului Sanatatii, precum si a celor din reteaua sanitara a autoritatilor 
administratiei publice locale, pentru indeplinirea de catre spitale a cerintelor Ordinului 
Ministrului Sanatatii nr. 914/2006 privind conditiile pe care trebuie sa le indeplineasca un 
spital pentru obtinerea autorizatiei de functionare si acreditarea spitalelor.  
                 - Reabilitarea de ambulatorii de specialitate: prin Programul Operational 
Regional - Axa Prioritara 3 - Imbunatatirea infrastructurii sociale, Domeniul Major de 
Interventie 3.1.: Reabilitarea /modernizarea/echiparea infrastructurii serviciilor de sanatate. 
Comisia Tehnico-Economica a Ministerului Sanatatii avizeaza din punct de vedere al 
normelor sanitare de functionare documentatiile pentru lucrarile de interventie depuse de 
ambulatoriile de specialitate ale spitalelor.  

- Reabilitarea sectiilor de obstetrica-ginecologie si neonatologie din 22 de 
spitale, prin programul “Reforma sectorului sanitar – faza a II-a (APL2)” , in valoare totala 
de aprox. 60 mil. Euro, se desfasoara astfel: 

Incepand cu luna iunie a anului 2009 au fost lansate licitatiile pentru urmatoarele 
spitale: 

- Spitalul de Obstetrica – Ginecologie ”Dr. Ioan A. Sbarcea” Brasov 
     Contract semnat pe 9.08.2010. Finalizare lucrari: decembrie 2012. 

- Spitalul de Obstetrica – Ginecologie Braila 
      Contract semnat pe 5.07.2011. Finalizare lucrari: aprilie 2012. 

- Spitalul Judetean de Urgenta Cluj 
     Contract semnat pe 10.09.2010. Finalizare lucrari: octombrie 2012. 

- Spitalul de Obstetrica – Ginecologie  ”Cuza Voda” Iasi 
     Contract semnat pe 15.04.2010. Finalizare lucrari: iunie 2012. 

- Spitalul Judetean de Urgenta Sibiu 
     Contract semnat pe 9.07.2010. Finalizare lucrari: octombire 2012. 

- Spitalul Judetean „Sf. Ioan cel Nou” Suceava 
               Licitatia s-a relansat pe 19.09.2011. Estimare semnare contract: noiembrie 2011. 

- Spitalul Judetean Piatra Neamt 
      Licitatia s-a relansat pe 19.09.2011. Estimare semnare contract: ianuarie 2012. 

- Spitalul Judetean Bistrita. 
                Licitatia se va relansa pe 15.10.2011.Estimare semnare contract: ianuarie 2012. 

- Spitalul Judetean Miercurea-Ciuc 
                Licitatia se va relansa pe 15.10.2011. Estimare semnare contract: ianuarie 2012. 
 

- Spitalul de Obstetrica-Ginecologie Botosani 
     Termen estimat semnare contract: octombrie 2010. 

- Spitalul Municipal Radauti 
      Contract semnat pe 4.08.2011. Finalizare lucrari: decembrie 2011. 



   

 
Licitatii lansate in 2011, in evaluare: 
- Spitalul Judetean Bacau: evaluare finalizata; semnare contract: octombrie 

2011; 
- Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Craiova: evaluare finalizata; semnare 

contract: octombrie 2011; 
- Spitalul Judetean Giurgiu: in evaluare; estimare semnare contract: noiembrie 

2011; 
- Spitalul Clinic Universitar de Urgenta Bucuresti; estimare semnare contract: 

noiembrie 2011; 
- Spitalul Clinic de Urgenta  ”Sf. Pantelimon” Bucuresti; estimare semnare 

contract: noiembrie 2011. 
 
Licitatii care se vor mai lansa in 2011: 
- Spitalul Municipal Onesti 
- Spitalul Clinic de Urgenta pentru Copii  ”Sf. Ioan” Galati 
- Spitalul de Obstetrica-Ginecologie Ploiesti. 
- Spitalul Judetean Oradea 
- Spitalul Clinic Judetean de Urgenta Tg. Mures. 

 
c) Construirea de Spitale Universitare Regionale de Urgenta si Spitale 

Judetene de Urgenta  
In anul anul 2008, Ministerul Sanatatii a demarat un amplu proiect de 

modernizare a infrastructurii unitatilor medicale, avand drept finalitate cresterea accesului 
populatiei la servicii medicale performante, care sa acopere nevoile acesteia si care sa fie 
comparabile cu cele oferite in prezent de furnizorii de servicii de acelasi tip din statele 
membre ale Uniunii Europene. Intr-o prima etapa au fost realizate studii de prefezabilitate 
si fezabilitate necesare pentru proiectarea, constructia si dotarea cu echipamente 
medicale a unui numar de opt spitale universitare regionale de urgenta si douazeci de 
spitale judetene de urgenta. Constructia celor 8 spitale regionale era prevazuta in regiunile 
de dezvoltare socioeconomica, avand la baza resursele umane si materiale aflate in 
centrele universitare traditionale. In 20 de municipii resedinta de judet urmau sa se 
construiasca spitalele de urgenta judetene, pentru asigurarea asistentei medicale de 
urgenta de inalta specialitate pentru populatia judetului si cea a judetelor limitrofe. 
Finantarea noilor spitale de urgenta va fi asigurata din surse proprii, credite bancare, 
fonduri de la bugetul de stat si bugetul local, fonduri speciale constituite prin lege si credite 
externe garantate sau contractate direct de catre stat.  

Avand in vedere contextul economic defavorabil si lipsa resurselor financiare 
pentru investitii, procesul de construire de spitale noi a fost amanat pentru perioada 
urmatoare. Cu toate ca este cunoscut faptul ca o parte importanta din infrastructura 
existenta numai corespunde conditiilor actuale de acordare a asistentei medicale, este 
nevoie de o evaluare corecta a oportunitatii realizarii unor astfel de proiecte, dar mai ales a  
zonelor in care acestea vor fi construite, precum si o evaluare a necesitatii mentinerii 
facititatilor medicale existente. 

Astfel, in cadrul Strategiei Nationale de Rationalizare a Spitalelor care a fost 
aprobata de Guvernul Romaniei si care va fi implementata in perioada 2011-2012, este 
prevazuta activitatea de realizare a Planului National privind spitalele si a Planurilor 
regionale si locale privind spitalele.  

 Aceste planuri de dezvoltare ale spitalelor vor trebui sa asigure corelarea intre 
cererea de servicii medicale a populatiei si serviciile clinice care trebuie implementate, intr-
o abordare pe criterii geografic-teritoriale si de ierarhizare a trimiterilor pentru diferite 
patologii.  



   

Planul national privind spitalele va reprezenta instrumentul cheie de 
management pentru facilitatile de acordare a ingrijirilor medicale spitalicesti, in functie de 
care se vor dezvolta diferitele proiecte spitalicesti, inclusiv restructurarea, inchiderea unor 
spitale sau construirea altora noi. 
 

2.Dotarea unitatilor sanitare cu aparatura medicala, echipamente medicale si 
mijloace de transport sanitar specifice :    

a) Dotarea cu aparatura/echipamente medicale  
Ministerul Sanatatii are ca obiectiv asigurarea unei dotari corespunzatoare cu 

aparatura si echipamente medicale a spitalelor publice, pentru indeplinirea de catre 
acestea a cerintelor Ordinului Ministrului Sanatatii  nr. 914/2006 privind conditiile pe care 
trebuie sa le indeplineasca un spital pentru obtinerea autorizatiei de functionare si 
acreditarea spitalelor, si care sa garanteze calitatea serviciilor medicale la standarde 
internationale.  

De asemenea, in conformitate cu prevederile O.U.G. Nr. 48/2010 pentru 
modificarea si completarea unor acte normative din domeniul sanatatii in vederea 
descentralizarii, Ministerul Sanatatii va sprijini spitalele publice din reteaua autoritatilor 
administratiei publice locale, in vederea dotarii cu aparatura medicala, in conditiile in care 
autoritatile administratiei publice locale participa la achizitionarea acestora cu fonduri in 
cuantum de minimum 5% din valoarea acestora. 
. 

b)Dotarea cu mijloace de transport specifice (ambulante, autosanitare, 
elicoptere) 

Ministerul Sanatatii are ca obiectiv prioritar asigurarea, in cadrul sistemului de 
sanatate, a mijloacelor de transport specifice, care sa satisfaca, atat din punct de vedere 
calitativ cat si cantitativ, nevoia de transport medicalizat a pacientilor.  

In acest scop, au fost achizitionate diferite tipuri ambulante si se are in 
vederea asigurarea permanenta a unui numar corespunzator de astfel mijloace de 
transport specifice, precum si dotarea acestora.  

Astfel, Ministerul Sanatatii a incheiat acorduri-cadru pentru o durata de patru 
ani, cu ofertantii desemnati castigatori  in urma licitatiilor derulate  pentru achizitiile de 
ambulante si autospeciale in anul 2010. In urma finalizarii acestor acorduri-cadru,  
Ministerul Sanatatii va achizitiona aproximativ 680 de ambulante si autospeciale dupa cum 
urmeaza: ambulante tip B 4x2 - minim 240, ambulante tip B 4x4 – minim 394, ambulante 
tip C- minim 30, autospeciale pentru transport personal si multiple victime – minim 15 si  
autospeciale pentru interventii la accidente colective si calamitati - minim 2. 

De asemenea, in intervalul 2011-2013 Ministerul Sanatatii intentioneaza sa 
achizitioneze un numar cuprins intre doua si sase elicoptere medicalizate, procedura de 
achizitie pentru cumpararea acestora fiind in derulare. 

 
 
 

 
 
 
 
 



 
 

 

7.
 S

IN
TE

ZA
 P

R
O

G
R

A
M

EL
O

R
 F

IN
A

N
TA

TE
 P

R
IN

 P
R

O
IE

C
TU

L 
D

E 
B

U
G

ET
  

C
ad

ru
l d

e 
ch

el
tu

ie
li 

pe
 te

rm
en

 m
ed

iu
  

-m
ii 

le
i- 

C
ap

ito
l 

bu
ge

ta
r 

P
ro

gr
am

e 
bu

ge
ta

re
  

O
bi

ec
tiv

e 
 

R
ea

liz
ar

i  
Ex

ec
ut

ie
  

Pr
op

un
er

i  
Es

tim
ar

i 
Es

tim
ar

i 
Es

tim
ar

i 

 
 

al
e 

pr
og

ra
m

el
or

  
20

10
 

pr
el

im
in

at
a 

 
20

12
 

20
13

 
20

14
 

20
15

 
 

 
 

 
20

11
 

 
 

 
 

1 
2 

3 
4 

5 
6 

7 
8 

9 
66

.0
1 

66
.1

0 
1.

 
Pr

og
ra

m
ul

: 
A

si
gu

ra
re

a 
 

ca
lit

at
ii 

se
rv

ic
iil

or
 

m
ed

ic
al

e 
(P

ro
gr

am
ul

 
de

 
in

ve
st

iti
i) 

 
av

an
d 

2 
co

m
po

ne
nt

e:
 

 1.
1.

P
ro

ie
ct

ul
: 

D
ez

vo
lta

re
a 

si
 

m
od

er
ni

za
re

a 
in

fr
as

tr
uc

tu
rii

 
un

ita
til

or
 s

an
ita

re
 

 
    1.

2 
Pr

oi
ec

tu
l: 

D
ot

ar
ea

 u
ni

ta
til

or
 

sa
ni

ta
re

 c
u 

ap
ar

at
ur

a 
m

ed
ic

al
a,

 
ec

hi
pa

m
en

te
 s

i 
m

ijl
oa

ce
 d

e 
tr

an
sp

or
t s

an
ita

r 
sp

ec
ifi

ce
 

(a
m

bu
la

nt
e,

 
au

to
sa

ni
ta

re
, e

tc
.) 

 

    1.
1.

1 
Fi

na
liz

ar
ea

 
ob

ie
ct

iv
el

or
 

de
 

in
ve

st
iti

i 
in

 
co

nt
in

ua
re

, i
nc

ep
ut

e 
di

n 
an

ii 
pr

ec
ed

en
ti 

 

 1
.1

.2
 

P
ro

gr
am

ul
 

de
 

co
ns

ol
id

ar
i 

a 
cl

ad
iri

lo
r 

un
ita

til
or

 s
an

ita
re

 

1.
1.

3 
R

ea
bi

lit
ar

ea
 in

fra
st

ru
ct

ur
ii 

un
ita

til
or

 s
an

ita
re

 
pr

in
 e

fe
ct

ua
re

a 
re

pa
ra

tii
lo

r c
ap

ita
le

 

1.
2.

1 
D

ot
ar

ea
 

cu
 

ap
ar

at
ur

a,
 

ec
hi

pa
m

en
te

 
si

 
di

sp
oz

iti
ve

 m
ed

ic
al

e 
a 

un
ita

til
or

 s
an

ita
re

 

1.
2.

2 
D

ot
ar

ea
 c

u 
m

ijl
oa

ce
 d

e 
tra

ns
po

rt 
sa

ni
ta

r 
sp

ec
ifi

ce
 (

am
bu

la
nt

e,
 a

ut
os

an
ita

re
) 

a 
un

ita
til

or
 

sa
ni

ta
re

 

68
.8

32
 

32
2.

89
1 

39
1.

72
3 

 2
89

.2
30

 
49

5.
84

7 
78

5.
07

7 

23
7.

00
0 

40
9.

35
5 

64
6.

35
5 

19
8.

60
7 

53
4.

71
9 

73
3.

32
6  

19
5.

80
4 

43
5.

81
9 

63
1.

62
3  

19
5.

80
4 

43
5.

81
9 

63
1.

62
3 



 
 

 

66
.0

1 
66

.1
0 

2.
 

Pr
og

ra
m

ul
: 

Pr
ev

en
ire

a 
si

 
co

nt
ro

lu
l b

ol
ilo

r c
u 

im
pa

ct
 m

aj
or

 
 a

su
pr

a 
st

ar
ii 

de
 

sa
na

ta
te

 
a 

po
pu

la
tie

i  

2.
1 

.R
ed

uc
er

ea
 

im
pa

ct
ul

ui
 

as
up

ra
 

sa
na

ta
tii

 
pu

bl
ic

e 
a 

bo
lil

or
 t

ra
ns

m
is

ib
ile

 c
u 

im
pa

ct
 m

aj
or

 
(b

ol
i 

ca
re

 p
ot

 f
i 

pr
ev

en
ite

 p
rin

 v
ac

ci
na

re
, 

TB
C

, 
H

IV
/S

ID
A,

 in
fe

ct
ii 

cu
 tr

an
sm

ite
re

 s
ex

ua
la

); 
 2.

2.
 

M
on

ito
riz

ar
ea

 
si

 
tra

ta
m

en
tu

l 
bo

lilo
r 

ne
tra

ns
m

is
ib

ile
 in

 s
co

pu
l s

ca
de

rii
 m

or
bi

di
ta

tii
 s

i 
m

or
ta

lit
at

ii 
sp

ec
ifi

ce
 p

rin
 b

ol
i 

ca
rd

io
va

sc
ul

ar
e,

 
di

ab
et

 z
ah

ar
at

, a
fe

ct
iu

ni
 o

nc
ol

og
ic

e;
 

 2.
3.

Im
bu

na
ta

tir
ea

 s
ta

rii
 d

e 
sa

na
ta

te
 a

 m
am

ei
 s

i 
co

pi
lu

lu
i, 

pr
in

 d
er

ul
ar

ea
 u

no
r p

ro
gr

am
e 

sp
ec

ifi
ce

 
cu

 
im

pa
ct

 
as

up
ra

 
pr

in
ci

pa
le

lo
r 

pr
ob

le
m

e 
de

 
sa

na
ta

te
 a

le
 a

ce
st

ui
 g

ru
p 

po
pu

la
tio

na
l; 

 

44
5.

70
8 

64
1.

10
1  

1.
08

6.
80

9 

50
2.

34
0 

1.
21

4.
13

7 
1.

71
6.

47
7 

54
1.

43
4 

1.
22

1.
95

6 
1.

76
3.

39
0 

55
2.

19
7 

63
0.

94
9 

1.
18

3.
14

6 

66
8.

31
7 

74
2.

20
3 

1.
41

0.
52

0 

72
5.

95
0 

74
2.

20
3 

1.
46

8.
15

3  

66
.0

1 
66

.1
0 

3.
 

 P
ro

gr
am

ul
: 

A
si

gu
ra

re
a 

de
zv

ol
ta

rii
 

ca
pa

ci
ta

tii
 

in
st

itu
tio

na
le

 

3.
1.

 
S

us
tin

er
ea

 
de

sc
en

tra
liz

ar
ii 

si
st

em
ul

ui
 

sa
ni

ta
r 

 3.
2.

 
C

re
st

er
ea

 
ca

pa
ci

ta
tii

 
in

st
itu

tio
na

le
 

a 
M

in
is

te
ru

lu
i 

Sa
na

ta
tii

, 
a 

st
ru

ct
ur

ilo
r 

di
n 

su
bo

rd
in

ea
  

sa
u 

co
or

do
na

re
a 

sa
, 

pr
ec

um
 s

i 
a 

fu
rn

iz
or

ilo
r d

e 
se

rv
ic

ii 
de

 s
an

at
at

e:
 

- 
R

em
od

el
ar

ea
 c

er
er

ii 
de

 s
er

vi
ci

i m
ed

ic
al

e 
- 

 E
fic

ie
nt

iz
ar

ea
 o

rg
an

iz
at

or
ic

a 
si

 fu
nc

tio
na

la
 a

 
si

st
em

ul
ui

 d
e 

as
ig

ur
ar

i d
e 

sa
na

ta
te

 
- 

El
ab

or
ar

ea
 

Pl
an

ul
ui

 
N

at
io

na
l 

de
 

R
es

ur
se

 
U

m
an

e 
in

 
S

is
te

m
ul

 
Se

rv
ic

iil
or

 
de

 
Sa

na
ta

te
 

P
ub

lic
a 

di
n 

R
om

an
ia

 
- 

El
ab

or
ar

ea
 P

la
nu

lu
i N

at
io

na
l p

riv
in

d 
Sp

ita
le

le
 

si
 a

 p
la

nu
ril

or
 re

gi
on

al
e 

si
 lo

ca
le

 p
riv

in
d 

sp
ita

le
le

 
- 

Im
pl

em
en

ta
re

a 
un

ei
 s

tra
te

gi
i d

e 
de

zv
ol

ta
re

 a
 

as
is

te
nt

ei
 m

ed
ic

al
e 

pr
im

ar
e 

si
 s

pe
ci

al
iz

at
e 

in
 

am
bu

la
to

riu
 

 

1.
38

4.
61

1 
10

2.
97

8  
1.

48
7.

58
9  

1.
34

1.
66

5 
20

7.
97

8  
1.

54
9.

64
3 

1.
31

7.
08

9 
20

9.
39

9 
1.

52
6.

48
8 

1.
33

8.
41

8 
21

9.
39

9 
1.

55
7.

81
7 

1.
34

2.
78

6 
20

9.
39

9 
1.

55
2.

18
5 

1.
34

8.
78

1 
20

9.
39

9 
1.

55
8.

18
0 

66
.0

1 
66

.1
0 

 

 
 

TO
TA

L 
1.

89
9.

15
1 

1.
06

6.
97

0  
2.

96
6.

12
1 

2.
13

3.
23

5 
1.

91
7.

96
2 

4.
05

1.
17

9 

2.
09

5.
52

3 
1.

84
0.

71
0 

3.
93

6.
23

3 

2.
08

9.
22

2 
1.

38
5.

06
7 

3.
47

4.
28

9 

2.
20

6.
90

7 
1.

38
7.

42
1 

3.
59

4.
32

8 

2.
27

0.
53

5 
1.

38
7.

42
1 

3.
65

7.
95

6 
   



 Denumire indicator

SINTEZA
fondurilor alocate pe surse si pe titluri de cheltuieli

pe anii 2010-2015

Anexa nr. 3 / 26 / 01   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5000

5600

6600

6800

7000

5001

01

10

20

51

55

56

65

70

71

84

85

01

51

01

10

20

51

55

56

65

70

71

84

85

01

51

01

10

20

01

TOTAL GENERAL

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
TITLUL XI CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XVII PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
TRANSFERURI CU CARACTER GENERAL 
INTRE DIFERITE NIVELE ALE 
ADMINISTRATIEI
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
SANATATE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
TITLUL XI CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XVII PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE 
PUBLICA
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

6.272.817

6.208.038

226.642

575.550

5.302.535

10.195

5.546

87.570

74.684

74.684

-9.905

-9.905

3.216.839

3.216.839

3.216.839

3.055.940

2.991.161

226.642

575.512

2.085.696

10.195

5.546

87.570

74.684

74.684

-9.905

-9.905

38

38

38

5.199.201

5.161.679

4.821.014

4.579.493

226.044

1.003.938

3.141.231

34.963

24.012

149.305

241.521

241.521

596.500

596.500

596.500

4.223.578

3.982.057

225.993

1.003.053

2.544.731

34.963

24.012

149.305

241.521

241.521

936

936

51

885

2.899.040

2.809.838

5.469.267

5.181.663

204.986

1.036.623

3.739.828

3.000

18.207

179.019

287.604

287.604

409.999

409.999

409.999

4.138.332

3.850.728

204.935

1.035.738

2.409.829

3.000

18.207

179.019

287.604

287.604

920.000

920.000

920.000

936

936

51

885

3.622.748

3.407.748

13,45

13,15

-9,32

3,26

19,06

-91,42

-24,18

19,90

19,08

19,08

-31,27

-31,27

-31,27

-2,02

-3,30

-9,32

3,26

-5,30

-91,42

-24,18

19,90

19,08

19,08

0,00

0,00

0,00

0,00

24,96

21,28

4.641.394

4.303.496

230.984

969.061

3.007.903

3.000

21.400

71.148

337.898

337.898

332.557

332.557

332.557

3.565.901

3.228.003

230.933

968.176

1.933.346

3.000

21.400

71.148

337.898

337.898

742.000

742.000

742.000

936

936

51

885

3.256.327

3.070.748

4.057.947

3.722.852

235.352

982.790

2.407.170

3.000

21.400

73.140

335.095

335.095

9.079

9.079

9.079

3.687.932

3.352.837

235.301

981.905

2.038.091

3.000

21.400

73.140

335.095

335.095

360.000

360.000

360.000

936

936

51

885

2.670.526

2.487.750

A B

MINISTERUL SANATATII

4.063.942

3.728.847

241.347

1.012.790

2.434.803

3.000

21.400

15.507

335.095

335.095

9.079

9.079

9.079

3.693.927

3.358.832

241.296

1.011.905

2.065.724

3.000

21.400

15.507

335.095

335.095

360.000

360.000

360.000

936

936

51

885

2.676.521

2.493.745

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 26 / 01   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5100

5601

6500

6601

01

01

10

20

51

55

56

65

70

71

84

85

01

51

01

51

01

10

20

51

55

56

65

70

71

84

85

01

10

20

51

55

56

65

70

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
TITLUL XI CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XVII PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE  ADMINISTRATIEI PUBLICE
TRANSFERURI CU CARACTER GENERAL 
INTRE DIFERITE NIVELE ALE 
ADMINISTRATIEI
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL 
CULTURALE
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE  ADMINISTRATIEI PUBLICE
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
TITLUL XI CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XVII PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
SANATATE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
TITLUL XI CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
CHELTUIELI DE CAPITAL

223.109

402.042

4.439.863

3.549

5.546

87.570

47.427

47.427

-9.905

-9.905

3.216.839

3.216.839

3.216.839

3.216.839

3.216.839

3.216.839

1.982.362

1.944.840

223.109

402.042

1.223.024

3.549

5.546

87.570

47.427

47.427

-9.905

-9.905

1.982.362

1.944.840

223.109

402.042

1.223.024

3.549

5.546

87.570

47.427

206.449

715.298

1.683.823

34.963

20.000

149.305

89.202

89.202

596.500

596.500

596.500

596.500

596.500

596.500

2.302.540

2.213.338

206.449

715.298

1.087.323

34.963

20.000

149.305

89.202

89.202

2.302.540

2.213.338

206.449

715.298

1.087.323

34.963

20.000

149.305

89.202

187.407

736.727

2.283.388

3.000

18.207

179.019

215.000

215.000

409.999

409.999

409.999

409.999

409.999

409.999

3.212.749

2.997.749

187.407

736.727

1.873.389

3.000

18.207

179.019

215.000

215.000

2.292.749

2.077.749

187.407

736.727

953.389

3.000

18.207

179.019

215.000

-9,22

3,00

35,61

-91,42

-8,97

19,90

141,03

141,03

-31,27

-31,27

-31,27

-31,27

-31,27

-31,27

39,53

35,44

-9,22

3,00

72,29

-91,42

-8,97

19,90

141,03

141,03

-0,43

-6,13

-9,22

3,00

-12,32

-91,42

-8,97

19,90

141,03

213.405

713.176

2.048.619

3.000

21.400

71.148

185.579

185.579

332.557

332.557

332.557

332.557

332.557

332.557

2.923.770

2.738.191

213.405

713.176

1.716.062

3.000

21.400

71.148

185.579

185.579

2.181.770

1.996.191

213.405

713.176

974.062

3.000

21.400

71.148

185.579

217.773

716.905

1.455.532

3.000

21.400

73.140

182.776

182.776

9.079

9.079

9.079

9.079

9.079

9.079

2.661.447

2.478.671

217.773

716.905

1.446.453

3.000

21.400

73.140

182.776

182.776

2.301.447

2.118.671

217.773

716.905

1.086.453

3.000

21.400

73.140

182.776

A B

MINISTERUL SANATATII

223.768

746.905

1.483.165

3.000

21.400

15.507

182.776

182.776

9.079

9.079

9.079

9.079

9.079

9.079

2.667.442

2.484.666

223.768

746.905

1.474.086

3.000

21.400

15.507

182.776

182.776

2.307.442

2.124.666

223.768

746.905

1.114.086

3.000

21.400

15.507

182.776

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 26 / 01   Pag. - mii lei -3

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6801

5008

6500

6608

5010

6500

6610

08

10

71

84

85

01

51

01

55

56

70

71

01

55

56

70

71

01

55

56

70

71

01

10

20

51

70

71

01

10

20

51

70

71

01

10

20

51

70

71

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XVII PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

PARTEA a III-a CHELTUIELI 
SOCIALCULTURALE
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

SANATATE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

PARTEA a III-a CHELTUIELI SOCIAL-
CULTURALE
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE  ADMINISTRATIEI PUBLICE
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

SANATATE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

47.427

-9.905

-9.905

6.646

6.646

6.646

6.646

6.646

6.646

6.646

6.646

6.646

1.066.970

1.039.713

3.533

173.508

862.672

27.257

27.257

1.066.932

1.039.675

3.533

173.470

862.672

27.257

27.257

1.066.932

1.039.675

3.533

173.470

862.672

27.257

27.257

89.202

4.012

4.012

4.012

4.012

4.012

4.012

4.012

4.012

4.012

1.917.962

1.765.643

19.595

288.640

1.457.408

152.319

152.319

1.917.026

1.764.707

19.544

287.755

1.457.408

152.319

152.319

1.917.026

1.764.707

19.544

287.755

1.457.408

152.319

152.319

215.000

920.000

920.000

920.000

5.809

5.809

5.809

5.809

5.809

5.809

5.809

5.809

5.809

1.840.710

1.773.915

17.579

299.896

1.456.440

66.795

66.795

1.839.774

1.772.979

17.528

299.011

1.456.440

66.795

66.795

1.839.774

1.772.979

17.528

299.011

1.456.440

66.795

66.795

141,03

44,79

44,79

44,79

-4,03

0,47

-10,29

3,90

-0,07

-56,15

-56,15

-4,03

0,47

-10,32

3,91

-0,07

-56,15

-56,15

-4,03

0,47

-10,32

3,91

-0,07

-56,15

-56,15

185.579

742.000

742.000

742.000

1.385.067

1.232.748

17.579

255.885

959.284

152.319

152.319

1.384.131

1.231.812

17.528

255.000

959.284

152.319

152.319

1.384.131

1.231.812

17.528

255.000

959.284

152.319

152.319

182.776

360.000

360.000

360.000

1.387.421

1.235.102

17.579

265.885

951.638

152.319

152.319

1.386.485

1.234.166

17.528

265.000

951.638

152.319

152.319

1.386.485

1.234.166

17.528

265.000

951.638

152.319

152.319

A B

MINISTERUL SANATATII

182.776

360.000

360.000

360.000

1.387.421

1.235.102

17.579

265.885

951.638

152.319

152.319

1.386.485

1.234.166

17.528

265.000

951.638

152.319

152.319

1.386.485

1.234.166

17.528

265.000

951.638

152.319

152.319

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 26 / 01   Pag. - mii lei -4

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

7000

7010

10

01

10

20

PARTEA a IV-a SERVICII SI DEZVOLTARE 
PUBLICA, LOCUINTE, MEDIU SI APE
LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE 
PUBLICA
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

38

38

38

38

936

936

936

51

885

936

936

936

51

885

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

936

936

936

51

885

936

936

936

51

885

A B

MINISTERUL SANATATII

936

936

936

51

885

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si  alineate
pe anii 2010-2015

(sumele alocate din bugetul de stat)

Anexa nr. 3 / 26 / 02   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5001

01

10

20

01

02

03

01

02

03

04

05

01

02

03

04

05

06

08

09

10

12

13

14

30

01

01

02

03

04

06

01

02

03

04

05

06

07

08

09

30

01

02

01

02

03

04

01

03

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

Cheltuieli salariale in bani

 Salarii de baza

 Salarii de merit

 Indemnizatie de conducere

 Spor de vechime

 Sporuri pentru conditii de munca

 Alte sporuri

 Fond de premii

 Prima de vacanta

 Fond pentru posturi ocupate prin cumul

 Indemnizatii platite unor persoane din afara 
unitatii
 Indemnizatii de delegare

 Indemnizatii de detasare

 Alte drepturi salariale in bani

Cheltuieli salariale in natura

 Tichete de masa

Contributii

 Contributii de asigurari sociale de stat

 Contributii de asigurari de somaj

 Contributii de asigurari sociale de sanatate

 Contributii de asigurari pentru accidente de munca
si boli profesionale
  Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

Bunuri si servicii

 Furnituri de birou

 Materiale pentru curatenie

 Incalzit, iluminat si forta motrica

 Apa, canal si salubritate

 Carburanti si lubrifianti

 Piese de schimb

 Transport

 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

 Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
Reparatii curente

Hrana

 Hrana pentru oameni

 Hrana pentru animale

Medicamente si materiale sanitare

 Medicamente

 Materiale sanitare

 Reactivi

 Dezinfectanti

Bunuri de natura obiectelor de inventar

 Uniforme si echipament

 Lenjerie si accesorii de pat

5.199.201

5.161.679

223.109

174.247

143.573

39

296

1.594

5.737

1.052

10.062

4.720

193

2.463

202

3

4.313

8

8

48.854

36.667

850

9.068

475

1.794

402.042

43.117

1.756

568

8.544

1.213

1.970

361

4

3.660

6.043

18.997

941

14.879

14.866

13

72.741

49.256

13.468

9.933

84

562

13

3

2.899.040

2.809.838

206.449

161.112

139.951

6.404

1.081

210

2.352

642

12

10.460

45.337

33.392

882

8.589

461

2.013

715.298

42.423

1.627

510

9.281

1.141

2.037

315

7

3.446

5.326

18.733

1.078

15.091

15.082

9

81.313

66.281

6.985

7.944

103

589

2

3.622.748

3.407.748

187.407

143.438

133.641

6.000

1.081

210

352

642

12

1.500

43.969

32.000

886

8.609

461

2.013

736.727

42.423

1.627

510

9.281

1.141

2.037

315

7

3.446

5.326

18.733

1.078

5.129

5.120

9

70.465

67.073

510

2.872

10

589

2

2

24,96

21,28

-9,22

-10,97

-4,51

-6,31

0,00

0,00

-85,03

0,00

0,00

-85,66

-3,02

-4,17

0,45

0,23

0,00

0,00

3,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-66,01

-66,05

0,00

-13,34

1,19

-92,70

-63,85

-90,29

0,00

0,00

3.256.327

3.070.748

213.405

713.176

2.670.526

2.487.750

217.773

716.905

A B

MINISTERUL SANATATII

2.676.521

2.493.745

223.768

746.905

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 26 / 02   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

51

55

06

09

11

12

13

14

25

30

31

32

33

01

02

01

02

30

01

02

02

04

09

30

01

03

11

25

30

38

45

08

11

12

22

23

24

08

12

 Alte obiecte de inventar

Deplasari, detasari, transferari

 Deplasari interne, detasari, transferari

 Deplasari in strainatate

Materiale de laborator

Carti, publicatii si materiale documentare

Consultanta si expertiza

Pregatire profesionala

Protectia muncii

Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din 
actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit
dispozitiilor legale
Alte cheltuieli

 Protocol si reprezentare

 Chirii

 Executarea silita a creantelor bugetare

 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

Finantarea unor actiuni de sanatate din cadrul 
unitatilor sanitare din reteaua administratiei publice
locale
Finantarea programelor nationale de sanatate 
derulate de unitatile sanitare din reteaua 
administratiei publice locale
Finantarea asistentei medicale desfasurate in 
cabinetele medicale din unitatile de invatamant
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
 Transferuri curente

  Transferuri catre institutii publice

  Actiuni de sanatate

  Transferuri din bugetul de stat catre bugetul 
fondului national unic de asigurari sociale de 
sanatate
  Programe pentru sanatate

  Transferuri privind contributia de sanatate pentru 
pensionari
   Transferuri din bugetul de stat catre bugetele 
locale pentru finantarea unitatilor de asistenta 
medico-sociale
 Transferuri din bugetul de stat catre bugetele 
locale pentru finantarea sanatatii
 Transferuri de capital

  Aparatura medicala si echipamente de 
comunicatii in urgenta
  Transferuri pentru reparatii capitale la spitale

  Transferuri pentru finantarea investitiilor la 
spitale
Transferuri de la bugetul de stat catre bugetele 
locale pentru finantarea aparaturii medicale si 
echipamentelor de comunicatii in urgenta in 
sanatate
Transferuri de la bugetul de stat catre bugetele 
locale pentru finantarea reparatiilor capitale in 
sanatate
Transferuri de la bugetul de stat catre bugetele 
locale pentru finantarea altor investitii in sanatate
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

 A. Transferuri interne

  Programe PHARE si alte programe cu finantare 
nerambursabila
  Investitii ale agentilor economici cu capital de stat

 B. Transferuri curente in strainatate (catre 

546

1.860

1.385

475

862

131

96

742

154

31.605

7

298

1.429

29.871

161.382

25.941

47.029

4.439.863

4.418.458

42.385

686.365

3.494.274

49.162

20.467

125.806

21.405

9.711

6.746

2.922

1.873

153

3.549

2.409

2.409

1.140

587

2.129

1.503

626

590

164

170

808

210

10

49.609

5

295

15

49.294

381.067

13.128

126.919

1.683.823

1.483.795

73.034

424.565

899.957

47.410

17.756

21.073

200.028

40.360

40.000

3.028

56.640

59.000

1.000

34.963

31.963

31.963

3.000

585

2.129

1.503

626

590

164

170

808

210

10

68.419

5

295

40

68.079

404.496

13.128

126.919

2.283.388

2.261.388

73.034

424.565

721.953

78.007

920.000

17.756

26.073

22.000

500

500

9.500

5.000

5.500

1.000

3.000

3.000

-0,34

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

37,92

0,00

0,00

166,67

38,11

6,15

0,00

0,00

35,61

52,41

0,00

0,00

-19,78

64,54

0,00

23,73

-89,00

-98,76

-98,75

213,74

-91,17

-90,68

0,00

-91,42

0,00

2.048.619

3.000

1.455.532

3.000

A B

MINISTERUL SANATATII

1.483.165

3.000

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 26 / 02   Pag. - mii lei -3

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5100

5601

6500

01

04

01

56

65

70

71

84

85

01

51

01

51

01

10

20

51

55

56

65

01

02

08

14

18

01

01

03

01

01

01

01

02

03

30

11

organizatii internationale)

  Contributii si cotizatii la organisme internationale

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
Programe din Fondul European de Dezoltare 
Regionala(FEDR)
Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe Instrumentul European de Vecinatate si 
Parteneriat(ENPI)
Programele finantate din Facilitatea de Tranzitie

Programul Norvegian pentru Crestere Economica 
si Dezvoltare Durabila
TITLUL XI CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
Cheltuieli aferente programelor cu finantare 
rambursabila
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

 Constructii

 Masini, echipamente si mijloace de transport

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

  Alte active fixe

 Reparatii capitale aferente activelor fixe

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XVII PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent
Partea I-a SERVICII PUBLICE GENERALE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE  ADMINISTRATIEI PUBLICE
TRANSFERURI CU CARACTER GENERAL 
INTRE DIFERITE NIVELE ALE 
ADMINISTRATIEI
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
 Transferuri curente

  Transferuri din bugetul de stat catre bugetul 
fondului national unic de asigurari sociale de 
sanatate
 Transferuri din bugetul de stat catre bugetul 
fondului de asigurari sociale de sanatate
Partea a III-a CHELTUIELI SOCIAL 
CULTURALE
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE  ADMINISTRATIEI PUBLICE
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
TITLUL XI CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA

1.140

5.546

148

1.049

275

4.074

87.570

87.570

47.427

47.427

44.810

42.240

918

111

1.541

2.617

-9.905

-9.905

-9.905

3.216.839

3.216.839

3.216.839

3.216.839

3.216.839

3.216.839

3.216.839

3.216.839

3.216.839

1.982.362

1.944.840

223.109

402.042

1.223.024

3.549

5.546

87.570

3.000

20.000

7.082

8.053

2.948

377

1.540

149.305

149.305

89.202

89.202

88.795

60.985

26.870

165

775

407

596.500

596.500

596.500

596.500

596.500

596.500

596.500

596.500

596.500

2.302.540

2.213.338

206.449

715.298

1.087.323

34.963

20.000

149.305

3.000

18.207

4.243

13.447

517

179.019

179.019

215.000

215.000

213.700

114.899

97.747

204

850

1.300

409.999

409.999

409.999

409.999

409.999

409.999

409.999

409.999

409.999

3.212.749

2.997.749

187.407

736.727

1.873.389

3.000

18.207

179.019

0,00

-8,97

-40,09

66,98

-82,46

19,90

19,90

141,03

141,03

140,67

88,41

263,78

23,64

9,68

219,41

-31,27

-31,27

-31,27

-31,27

-31,27

-31,27

-31,27

-31,27

-31,27

39,53

35,44

-9,22

3,00

72,29

-91,42

-8,97

19,90

21.400

71.148

185.579

185.579

332.557

332.557

332.557

332.557

332.557

332.557

2.923.770

2.738.191

213.405

713.176

1.716.062

3.000

21.400

71.148

21.400

73.140

182.776

182.776

9.079

9.079

9.079

9.079

9.079

9.079

2.661.447

2.478.671

217.773

716.905

1.446.453

3.000

21.400

73.140

A B

MINISTERUL SANATATII

21.400

15.507

182.776

182.776

9.079

9.079

9.079

9.079

9.079

9.079

2.667.442

2.484.666

223.768

746.905

1.474.086

3.000

21.400

15.507

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 26 / 02   Pag. - mii lei -4

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6601

70

71

84

85

01

10

20

01

02

03

01

02

03

04

05

01

02

03

04

05

06

08

09

10

12

13

14

30

01

01

02

03

04

06

01

02

03

04

05

06

07

08

09

30

01

02

01

02

03

04

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XVII PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
SANATATE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

 Cheltuieli salariale in bani

  Salarii de baza

  Salarii de merit

  Indemnizatie de conducere

  Spor de vechime

  Sporuri pentru conditii de munca

  Alte sporuri

  Fond de premii

  Prima de vacanta

  Fond pentru posturi ocupate prin cumul

  Indemnizatii platite unor persoane din afara 
unitatii
  Indemnizatii de delegare

  Indemnizatii de detasare

  Alte drepturi salariale in bani

 Cheltuieli salariale in natura

  Tichete de masa

 Contributii

  Contributii de asigurari sociale de stat

  Contributii de asigurari de somaj

  Contributii de asigurari sociale de sanatate

  Contributii de asigurari pentru accidente de 
munca si boli profesionale
  Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

 Bunuri si servicii

  Furnituri de birou

  Materiale pentru curatenie

  Incalzit, iluminat si forta motrica

  Apa, canal si salubritate

  Carburanti si lubrifianti

  Piese de schimb

  Transport

  Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

  Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
  Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
 Reparatii curente

 Hrana

  Hrana pentru oameni

  Hrana pentru animale

 Medicamente si materiale sanitare

  Medicamente

  Materiale sanitare

  Reactivi

  Dezinfectanti

 Bunuri de natura obiectelor de inventar

47.427

47.427

-9.905

-9.905

1.982.362

1.944.840

223.109

174.247

143.573

39

296

1.594

5.737

1.052

10.062

4.720

193

2.463

202

3

4.313

8

8

48.854

36.667

850

9.068

475

1.794

402.042

43.117

1.756

568

8.544

1.213

1.970

361

4

3.660

6.043

18.997

941

14.879

14.866

13

72.741

49.256

13.468

9.933

84

562

89.202

89.202

2.302.540

2.213.338

206.449

161.112

139.951

6.404

1.081

210

2.352

642

12

10.460

45.337

33.392

882

8.589

461

2.013

715.298

42.423

1.627

510

9.281

1.141

2.037

315

7

3.446

5.326

18.733

1.078

15.091

15.082

9

81.313

66.281

6.985

7.944

103

589

215.000

215.000

2.292.749

2.077.749

187.407

143.438

133.641

6.000

1.081

210

352

642

12

1.500

43.969

32.000

886

8.609

461

2.013

736.727

42.423

1.627

510

9.281

1.141

2.037

315

7

3.446

5.326

18.733

1.078

5.129

5.120

9

70.465

67.073

510

2.872

10

589

141,03

141,03

-0,43

-6,13

-9,22

-10,97

-4,51

-6,31

0,00

0,00

-85,03

0,00

0,00

-85,66

-3,02

-4,17

0,45

0,23

0,00

0,00

3,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-66,01

-66,05

0,00

-13,34

1,19

-92,70

-63,85

-90,29

0,00

185.579

185.579

2.181.770

1.996.191

213.405

713.176

182.776

182.776

2.301.447

2.118.671

217.773

716.905

A B

MINISTERUL SANATATII

182.776

182.776

2.307.442

2.124.666

223.768

746.905

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 26 / 02   Pag. - mii lei -5

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

51

55

06

09

11

12

13

14

25

30

31

32

33

01

02

01

02

01

03

30

01

02

02

04

09

30

01

03

11

25

38

45

08

11

12

22

23

24

08

12

  Uniforme si echipament

  Lenjerie si accesorii de pat

  Alte obiecte de inventar

 Deplasari, detasari, transferari

  Deplasari interne, detasari, transferari

  Deplasari in strainatate

 Materiale de laborator

 Carti, publicatii si materiale documentare

 Consultanta si expertiza

 Pregatire profesionala

 Protectia muncii

 Cheltuieli judiciare si extrajudiciare derivate din 
actiuni in reprezentarea intereselor statului, potrivit
dispozitiilor legale
 Alte cheltuieli

  Protocol si reprezentare

  Chirii

  Executarea silita a creantelor bugetare

  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

Finantarea unor actiuni de sanatate din cadrul 
unitatilor sanitare din reteaua administratiei publice
locale
Finantarea programelor nationale de sanatate 
derulate de unitatile sanitare din reteaua 
administratiei publice locale
Finantarea asistentei medicale desfasurate in 
cabinetele medicale din unitatile de invatamant
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
 Transferuri curente

  Transferuri catre institutii publice

  Actiuni de sanatate

  Transferuri din bugetul de stat catre bugetul 
fondului national unic de asigurari sociale de 
sanatate
  Programe pentru sanatate

   Transferuri din bugetul de stat catre bugetele 
locale pentru finantarea unitatilor de asistenta 
medico-sociale
 Transferuri din bugetul de stat catre bugetele 
locale pentru finantarea sanatatii
 Transferuri de capital

  Aparatura medicala si echipamente de 
comunicatii in urgenta
  Transferuri pentru reparatii capitale la spitale

  Transferuri pentru finantarea investitiilor la 
spitale
Transferuri de la bugetul de stat catre bugetele 
locale pentru finantarea aparaturii medicale si 
echipamentelor de comunicatii in urgenta in 
sanatate
Transferuri de la bugetul de stat catre bugetele 
locale pentru finantarea reparatiilor capitale in 
sanatate
Transferuri de la bugetul de stat catre bugetele 
locale pentru finantarea altor investitii in sanatate
TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

 A. Transferuri interne

  Programe PHARE si alte programe cu finantare 
nerambursabila
  Investitii ale agentilor economici cu capital de stat

 B. Transferuri curente in strainatate (catre 

13

3

546

1.860

1.385

475

862

131

96

742

154

31.605

7

298

1.429

29.871

161.382

25.941

47.029

1.223.024

1.201.619

42.385

686.365

277.435

49.162

20.467

125.806

21.405

9.711

6.746

2.922

1.873

153

3.549

2.409

2.409

1.140

2

587

2.129

1.503

626

590

164

170

808

210

10

49.609

5

295

15

49.294

381.067

13.128

126.919

1.087.323

887.295

73.034

424.565

303.457

47.410

17.756

21.073

200.028

40.360

40.000

3.028

56.640

59.000

1.000

34.963

31.963

31.963

3.000

2

2

585

2.129

1.503

626

590

164

170

808

210

10

68.419

5

295

40

68.079

404.496

13.128

126.919

953.389

931.389

73.034

424.565

311.954

78.007

17.756

26.073

22.000

500

500

9.500

5.000

5.500

1.000

3.000

3.000

0,00

-0,34

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

37,92

0,00

0,00

166,67

38,11

6,15

0,00

0,00

-12,32

4,97

0,00

0,00

2,80

64,54

0,00

23,73

-89,00

-98,76

-98,75

213,74

-91,17

-90,68

0,00

-91,42

0,00

974.062

3.000

1.086.453

3.000

A B

MINISTERUL SANATATII

1.114.086

3.000

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 26 / 02   Pag. - mii lei -6

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6801

01

02

08

09

50

03

50

56

65

70

71

84

85

01

51

01

02

08

14

18

01

01

03

01

01

01

01

02

03

30

30

organizatii internationale)

  Contributii si cotizatii la organisme internationale

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
Programe din Fondul European de Dezoltare 
Regionala(FEDR)
Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe Instrumentul European de Vecinatate si 
Parteneriat(ENPI)
Programele finantate din Facilitatea de Tranzitie

Programul Norvegian pentru Crestere Economica 
si Dezvoltare Durabila
TITLUL XI CHELTUIELI AFERENTE 
PROGRAMELOR CU FINANTARE 
RAMBURSABILA
Cheltuieli aferente programelor cu finantare 
rambursabila
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

  Constructii

  Masini, echipamente si mijloace de transport

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

  Alte active fixe

 Reparatii capitale aferente activelor fixe

PLATI EFECTUATE IN ANII PRECEDENTI SI 
RECUPERATE IN ANUL CURENT
TITLUL XVII PLATI EFECTUATE IN ANII 
PRECEDENTI SI RECUPERATE IN ANUL 
CURENT
 Plati efectuate in anii precedenti si recuperate in 
anul curent
 Administratia centrala

 Servicii publice descentralizate

 Servicii de sanatate publica

 Hematologie si securitate transfuzionala

 Alte cheltuieli in domeniul sanatatii

  Alte institutii si actiuni sanitare

ASIGURARI SI ASISTENTA SOCIALA

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
 Transferuri curente

  Transferuri privind contributia de sanatate pentru 
pensionari
 Pensii si ajutoare pentru batranete

1.140

5.546

148

1.049

275

4.074

87.570

87.570

47.427

47.427

44.810

42.240

918

111

1.541

2.617

-9.905

-9.905

-9.905

12.543

182.385

70.683

69.042

1.657.614

1.657.614

3.000

20.000

7.082

8.053

2.948

377

1.540

149.305

149.305

89.202

89.202

88.795

60.985

26.870

165

775

407

15.269

173.424

46.533

70.761

1.996.553

1.996.553

3.000

18.207

4.243

13.447

517

179.019

179.019

215.000

215.000

213.700

114.899

97.747

204

850

1.300

15.269

173.424

46.533

70.000

1.987.523

1.987.523

920.000

920.000

920.000

920.000

920.000

920.000

0,00

-8,97

-40,09

66,98

-82,46

19,90

19,90

141,03

141,03

140,67

88,41

263,78

23,64

9,68

219,41

0,00

0,00

0,00

-1,08

-0,45

-0,45

21.400

71.148

185.579

185.579

742.000

742.000

742.000

21.400

73.140

182.776

182.776

360.000

360.000

360.000

A B

MINISTERUL SANATATII

21.400

15.507

182.776

182.776

360.000

360.000

360.000

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



M
IN

IS
TE

R
U

L 
S

A
N

A
TA

TI
I

A
ne

xa
 n

r.3
/2

6/
02

b

   
   

   
   

I C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

   
   

   
  I

I C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

m
ii 

le
i

A
B

C
I

11
.6

41
50

0
57

9.
50

0
52

8
52

8
52

8
II

11
.6

41
50

0
57

9.
50

0
52

8
52

8
52

8
di

n 
ca

re
:

I
21

.2
14

23
.1

50
50

11
.6

41
50

0
57

9.
50

0
16

6,
67

52
8

52
8

52
8

II
21

.2
14

23
.1

50
50

11
.6

41
50

0
57

9.
50

0
16

6,
67

52
8

52
8

52
8

I
31

.6
99

26
.1

99
0

1.
00

0
1.

50
0

1.
50

0
1.

50
0

II
31

.6
99

26
.1

99
0

1.
00

0
1.

50
0

1.
50

0
1.

50
0

di
n 

ca
re

:

I
47

.1
53

51
.4

90
62

31
.6

99
26

.1
99

0
1.

00
0

1.
50

0
1.

50
0

1.
50

0

II
47

.1
53

51
.4

90
62

31
.6

99
26

.1
99

0
1.

00
0

1.
50

0
1.

50
0

1.
50

0

N
r. 

si
 d

at
a 

co
nt

ra
ct

ul
ui

 
/ d

ec
iz

ie
i /

 c
on

ve
nt

ie
i /

 
et

c.
 d

e 
fin

an
ta

re

TO
TA

L 
51

.0
2.

12
 T

ra
ns

fe
ru

ri 
pe

nt
ru

 fi
na

nţ
ar

ea
 

in
ve

st
iţi

ilo
r l

a 
sp

ita
le

1
C

on
so

lid
ar

e 
C

en
tru

l d
e 

G
as

tro
en

te
ro

lo
gi

e 
şi

 
H

ep
at

ol
og

ie

S
pi

ta
lu

l C
lin

ic
 

Ju
de
ţe

an
 d

e 
U

rg
en
ţă

 "S
f. 

S
pi

rid
on

 " 
Ia
şi

, 
ju

de
ţu

l I
aş

i

20
15

 
E

st
im

at

TO
TA

L 
51

.0
2.

24
 T

ra
ns

fe
ru

ri 
de

 la
 b

ug
et

ul
 d

e 
st

at
 c

at
re

 b
ug

et
el

e 
lo

ca
le

 p
en

tru
 fi

na
nt

ar
ea

 a
lto

r 
in

ve
st

iti
i i

n 
sa

na
ta

te

1
S

pi
ta

l T
B

C
 c

u 
18

1 
de

 
pa

tu
ri 

R
os

io
rii

 d
e 

V
ed

e

S
pt

al
ul

 d
e 

P
ne

um
of

tiz
io

lo
gi

e 
 

R
os

io
rii

 d
e 

V
ed

e,
 

ju
de

tu
l T

el
eo

rm
an

%
 fi

na
nt

at
 

de
 b

ug
et

ul
 

de
 s

ta
t

N
r. 

C
rt.

D
en

um
ire

 o
bi

ec
tiv

 /p
ro

ie
ct

 
/c

at
eg

or
ie

 d
e 

in
ve

st
iti

i
D

en
um

ire
 b

en
ef

ic
ia

r
V

al
oa

re
 to

ta
la

 
co

nt
ra

ct
at

a 
de

 
be

ne
fic

ia
r

(s
um

el
e 

al
oc

at
e 

di
n 

tra
ns

fe
ru

ri 
de

 la
 b

ug
et

ul
 d

e 
st

at
 c

at
re

 b
ug

et
el

e 
lo

ca
le

/a
ge

nt
i e

co
no

m
ic

i e
tc

.)

V
al

oa
re

 a
ct

ua
liz

at
a 

a 
ob

ie
ct

iv
ul

ui
 / 

pr
oi

ec
tu

lu
i 

/ c
at

eg
or

ie
i d

e 
in

ve
st

iti
i

V
al

oa
re

 
to

ta
la

 
fin

an
ta

ta
 d

in
 

bu
ge

tu
l d

e 
st

at

S
um

e 
al

oc
at

e 
di

n 
tra

ns
fe

ru
ri 

de
 la

 b
ug

et
ul

 d
e 

st
at

C
he

ltu
ie

li 
ef

ec
tu

at
e 

pa
na

 la
 

31
.1

2.
20

10

20
11

 
E

xe
cu

tie
 

pr
el

im
in

at
a

20
12

 
P

ro
pu

ne
ri

C
re

st
er

e 
/ 

de
sc

re
st

er
e 

20
12

/2
01

1

20
13

 
E

st
im

at
20

14
 

E
st

im
at

ob
ie

ct
iv

el
or

 / 
pr

oi
ec

te
lo

r /
 c

at
eg

or
iil

or
 d

e 
in

ve
st

iti
i s

i s
um

el
e 

af
er

en
te

 a
ce

st
or

a 
pe

 a
ni

i 2
01

0 
- 2

01
5

LI
S

TA



04
26

A
N

E
X

A
 n

r.
 0

3

1
P

ag
.

/
/

di
n

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

2

0 17 32 52

C
od

 
p

ro
gr

am

50
00

50
00

50
00

50
00

50
00

50
00

50
00

50
00

50
00C

od
 i

n
d

ic
at

or

T
O

T
A

L
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

I.
 C

re
d

it
e 

d
e 

an
ga

ja
m

en
t 

II
. C

re
d

it
e 

b
u

ge
ta

re
 

P
ro

ie
ct

u
l 

p
ri

vi
n

d
 r

ef
or

m
a 

se
ct

or
u

lu
i 

sa
n

it
ar

 -
 f

az
a 

a 
II

 -
 a

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

I.
 C

re
d

it
e 

d
e 

an
ga

ja
m

en
t 

II
. C

re
d

it
e 

b
u

ge
ta

re
 

P
ro

ie
ct

u
l 

p
ri

vi
n

d
 r

ea
b

il
it

ar
ea

 s
ec

to
ru

lu
i 

sa
n

it
ar

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

I.
 C

re
d

it
e 

d
e 

an
ga

ja
m

en
t 

II
. C

re
d

it
e 

b
u

ge
ta

re
 

P
ro

ie
ct

u
l 

p
en

tr
u

 p
re

ve
n

ir
ea

 s
i 

co
m

b
at

er
ea

 e
xt

in
d

er
ii

 g
ri

p
ei

 a
vi

ar
e

 4
09

.7
46

 3
43

.9
40

 1
88

.6
99

 1
81

.1
44

 1
38

.8
61

 8
4.

03
4

 2
12

.8
15

 1
49

.3
05

 1
25

.2
61

 1
27

.6
25

 8
7.

53
3

 1
8.

23
5

 1
38

.0
71

 1
79

.0
19

 2
7.

12
5

 3
2.

31
6

 1
10

.9
46

 1
46

.7
03

 7
1.

14
8

 7
1.

14
8  0  0

 7
1.

14
8

 7
1.

14
8

 2
79

 7
3.

14
0  0  0

 2
79

 7
3.

14
0

 0

 1
5.

50
7  0  0  0

 1
5.

50
7

 0  0  0  0  0  0

 8
32

.0
59

 8
32

.0
59

 3
41

.0
85

 3
41

.0
85

 4
08

.7
67

 4
08

.7
67

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i

S
IN

T
E

Z
A

 F
IN

A
N

T
A

R
II

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R
 P

O
T

R
IV

IT
 O

R
D

O
N

A
N

T
E

I 
D

E
 U

R
G

E
N

T
A

 A
 G

U
V

E
R

N
U

L
U

I 
N

R
. 6

4/
20

07

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
A

F
E

R
E

N
T

E
 P

R
O

G
R

A
M

E
L

O
R

C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

A

- 
m

ii
 l

ei
-

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

10
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
P

ro
p

u
n

er
i 

20
12

E
st

im
ar

i 
20

13
E

st
im

ar
i 

20
14

E
st

im
ar

i 
20

15
A

n
i 

u
lt

er
io

ri



04
26

A
N

E
X

A
 n

r.
 0

3

2
P

ag
.

/
/

di
n

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

2

52

C
od

 
p

ro
gr

am

50
00

50
00

50
00C

od
 i

n
d

ic
at

or

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

I.
 C

re
d

it
e 

d
e 

an
ga

ja
m

en
t 

II
. C

re
d

it
e 

b
u

ge
ta

re
 

 8
2.

18
6

 7
8.

76
2

 2
1

 3
.4

45

 0  0

 0  0

 0  0

 0  0

 0  0

 8
2.

20
7

 8
2.

20
7

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i

S
IN

T
E

Z
A

 F
IN

A
N

T
A

R
II

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R
 P

O
T

R
IV

IT
 O

R
D

O
N

A
N

T
E

I 
D

E
 U

R
G

E
N

T
A

 A
 G

U
V

E
R

N
U

L
U

I 
N

R
. 6

4/
20

07

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
A

F
E

R
E

N
T

E
 P

R
O

G
R

A
M

E
L

O
R

C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

A

- 
m

ii
 l

ei
-

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

10
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
P

ro
p

u
n

er
i 

20
12

E
st

im
ar

i 
20

13
E

st
im

ar
i 

20
14

E
st

im
ar

i 
20

15
A

n
i 

u
lt

er
io

ri



05
26

3
A

N
E

X
A

 n
r.

1
P

ag
.

/
/

di
n

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

4

17

C
od

 
p

ro
gr

am

50
00

50
00

50
00

50
01

50
01

50
01

66
01

66
01

66
01

66
01

65

C
od

 i
n

d
ic

at
or

P
ro

ie
ct

u
l 

p
ri

vi
n

d
 r

ef
or

m
a 

se
ct

or
u

lu
i 

sa
n

it
ar

 -
 f

az
a 

a 
II

 -
 a

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

I.
 C

re
d

it
e 

d
e 

an
ga

ja
m

en
t 

II
. C

re
d

it
e 

b
u

ge
ta

re
 

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
d

it
e 

d
e 

an
ga

ja
m

en
t 

II
. C

re
d

it
e 

b
u

ge
ta

re
 

S
A

N
A

T
A

T
E

I.
 C

re
d

it
e 

d
e 

an
ga

ja
m

en
t 

II
. C

re
d

it
e 

b
u

ge
ta

re
 

T
IT

L
U

L
 X

I 
C

H
E

L
T

U
IE

L
I 

A
F

E
R

E
N

T
E

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
A

 1
88

.6
99

 1
81

.1
44

 1
88

.6
99

 1
81

.1
44

 1
88

.6
99

 1
81

.1
44

 1
25

.2
61

 1
27

.6
25

 1
25

.2
61

 1
27

.6
25

 1
25

.2
61

 1
27

.6
25

 2
7.

12
5

 3
2.

31
6

 2
7.

12
5

 3
2.

31
6

 2
7.

12
5

 3
2.

31
6

 0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0

 3
41

.0
85

 3
41

.0
85

 3
41

.0
85

 3
41

.0
85

 3
41

.0
85

 3
41

.0
85

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i

F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I

F
IN

A
N

T
A

T
 P

O
T

R
IV

IT
 O

R
D

O
N

A
N

T
E

I 
D

E
 U

R
G

E
N

T
A

 A
 G

U
V

E
R

N
U

L
U

I 
N

R
. 6

4/
20

07

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
A

F
E

R
E

N
T

E
 P

R
O

G
R

A
M

E
L

O
R

C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

A

- 
m

ii
 l

ei
-

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

10
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
P

ro
p

u
n

er
i 

20
12

E
st

im
ar

i 
20

13
E

st
im

ar
i 

20
14

E
st

im
ar

i 
20

15
A

n
i 

u
lt

er
io

ri



05
26

3
A

N
E

X
A

 n
r.

2
P

ag
.

/
/

di
n

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

4

17 32

C
od

 
p

ro
gr

am

66
01

65

66
01

65

50
00

50
00

50
00

50
01

50
01

50
01

66
01

66
01C

od
 i

n
d

ic
at

or

I.
 C

re
d

it
e 

d
e 

an
ga

ja
m

en
t 

II
. C

re
d

it
e 

b
u

ge
ta

re
 

P
ro

ie
ct

u
l 

p
ri

vi
n

d
 r

ea
b

il
it

ar
ea

 s
ec

to
ru

lu
i 

sa
n

it
ar

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

I.
 C

re
d

it
e 

d
e 

an
ga

ja
m

en
t 

II
. C

re
d

it
e 

b
u

ge
ta

re
 

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
d

it
e 

d
e 

an
ga

ja
m

en
t 

II
. C

re
d

it
e 

b
u

ge
ta

re
 

S
A

N
A

T
A

T
E

I.
 C

re
d

it
e 

d
e 

an
ga

ja
m

en
t 

 1
88

.6
99

 1
81

.1
44

 1
38

.8
61

 8
4.

03
4

 1
38

.8
61

 8
4.

03
4

 1
38

.8
61

 1
25

.2
61

 1
27

.6
25

 8
7.

53
3

 1
8.

23
5

 8
7.

53
3

 1
8.

23
5

 8
7.

53
3

 2
7.

12
5

 3
2.

31
6

 1
10

.9
46

 1
46

.7
03

 1
10

.9
46

 1
46

.7
03

 1
10

.9
46

 0  0

 7
1.

14
8

 7
1.

14
8

 7
1.

14
8

 7
1.

14
8

 7
1.

14
8

 0  0

 2
79

 7
3.

14
0

 2
79

 7
3.

14
0

 2
79

 0  0  0

 1
5.

50
7  0

 1
5.

50
7  0

 0  0  0  0  0  0  0

 3
41

.0
85

 3
41

.0
85

 4
08

.7
67

 4
08

.7
67

 4
08

.7
67

 4
08

.7
67

 4
08

.7
67

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i

F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I

F
IN

A
N

T
A

T
 P

O
T

R
IV

IT
 O

R
D

O
N

A
N

T
E

I 
D

E
 U

R
G

E
N

T
A

 A
 G

U
V

E
R

N
U

L
U

I 
N

R
. 6

4/
20

07

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
A

F
E

R
E

N
T

E
 P

R
O

G
R

A
M

E
L

O
R

C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

A

- 
m

ii
 l

ei
-

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

10
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
P

ro
p

u
n

er
i 

20
12

E
st

im
ar

i 
20

13
E

st
im

ar
i 

20
14

E
st

im
ar

i 
20

15
A

n
i 

u
lt

er
io

ri



05
26

3
A

N
E

X
A

 n
r.

3
P

ag
.

/
/

di
n

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

4

32 52

C
od

 
p

ro
gr

am

66
01

66
01

65

66
01

65

66
01

65

50
00

50
00

50
00

50
01

50
01

50
01C

od
 i

n
d

ic
at

or

II
. C

re
d

it
e 

b
u

ge
ta

re
 

T
IT

L
U

L
 X

I 
C

H
E

L
T

U
IE

L
I 

A
F

E
R

E
N

T
E

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
A

I.
 C

re
d

it
e 

d
e 

an
ga

ja
m

en
t 

II
. C

re
d

it
e 

b
u

ge
ta

re
 

P
ro

ie
ct

u
l 

p
en

tr
u

 p
re

ve
n

ir
ea

 s
i 

co
m

b
at

er
ea

 e
xt

in
d

er
ii

 g
ri

p
ei

 a
vi

ar
e

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

I.
 C

re
d

it
e 

d
e 

an
ga

ja
m

en
t 

II
. C

re
d

it
e 

b
u

ge
ta

re
 

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
d

it
e 

d
e 

an
ga

ja
m

en
t 

II
. C

re
d

it
e 

b
u

ge
ta

re
 

 8
4.

03
4

 1
38

.8
61

 8
4.

03
4

 8
2.

18
6

 7
8.

76
2

 8
2.

18
6

 7
8.

76
2

 1
8.

23
5

 8
7.

53
3

 1
8.

23
5

 2
1

 3
.4

45  2
1

 3
.4

45

 1
46

.7
03

 1
10

.9
46

 1
46

.7
03  0  0  0  0

 7
1.

14
8

 7
1.

14
8

 7
1.

14
8  0  0  0  0

 7
3.

14
0

 2
79

 7
3.

14
0  0  0  0  0

 1
5.

50
7  0

 1
5.

50
7  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0

 4
08

.7
67

 4
08

.7
67

 4
08

.7
67

 8
2.

20
7

 8
2.

20
7

 8
2.

20
7

 8
2.

20
7

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i

F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I

F
IN

A
N

T
A

T
 P

O
T

R
IV

IT
 O

R
D

O
N

A
N

T
E

I 
D

E
 U

R
G

E
N

T
A

 A
 G

U
V

E
R

N
U

L
U

I 
N

R
. 6

4/
20

07

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
A

F
E

R
E

N
T

E
 P

R
O

G
R

A
M

E
L

O
R

C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

A

- 
m

ii
 l

ei
-

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

10
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
P

ro
p

u
n

er
i 

20
12

E
st

im
ar

i 
20

13
E

st
im

ar
i 

20
14

E
st

im
ar

i 
20

15
A

n
i 

u
lt

er
io

ri



05
26

3
A

N
E

X
A

 n
r.

4
P

ag
.

/
/

di
n

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t
II

. C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e

4

52

C
od

 
p

ro
gr

am

66
01

66
01

66
01

66
01

65

66
01

65

66
01

65

C
od

 i
n

d
ic

at
or

S
A

N
A

T
A

T
E

I.
 C

re
d

it
e 

d
e 

an
ga

ja
m

en
t 

II
. C

re
d

it
e 

b
u

ge
ta

re
 

T
IT

L
U

L
 X

I 
C

H
E

L
T

U
IE

L
I 

A
F

E
R

E
N

T
E

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
A

I.
 C

re
d

it
e 

d
e 

an
ga

ja
m

en
t 

II
. C

re
d

it
e 

b
u

ge
ta

re
 

 8
2.

18
6

 7
8.

76
2

 8
2.

18
6

 7
8.

76
2

 2
1

 3
.4

45  2
1

 3
.4

45

 0  0  0  0

 0  0  0  0

 0  0  0  0

 0  0  0  0

 0  0  0  0

 8
2.

20
7

 8
2.

20
7

 8
2.

20
7

 8
2.

20
7

V
al

oa
re

a 
to

ta
la

 a
 

p
ro

gr
am

u
lu

i

F
IS

A
 P

R
O

G
R

A
M

U
L

U
I

F
IN

A
N

T
A

T
 P

O
T

R
IV

IT
 O

R
D

O
N

A
N

T
E

I 
D

E
 U

R
G

E
N

T
A

 A
 G

U
V

E
R

N
U

L
U

I 
N

R
. 6

4/
20

07

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
A

F
E

R
E

N
T

E
 P

R
O

G
R

A
M

E
L

O
R

C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

A

- 
m

ii
 l

ei
-

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

10
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
P

ro
p

u
n

er
i 

20
12

E
st

im
ar

i 
20

13
E

st
im

ar
i 

20
14

E
st

im
ar

i 
20

15
A

n
i 

u
lt

er
io

ri



M
IN

IS
TE

R
U

L 
S

A
N

A
TA

TI
I

A
ne

xa
 3

 / 
26

 /0
6

N
um

ar
 d

e 
po

st
ur

i 
fin

an
ta

t i
n 

an
ul

 
20

11

M
od

ifi
ca

re
a 

nu
m

ar
ul

ui
 d

e 
po

st
ur

i i
n 

an
ul

 2
01

2 
(±

) 
fa

ta
 d

e 
an

ul
 2

01
1

N
um

ar
 d

e 
po

st
ur

i 
fin

an
ta

t i
n 

an
ul

 2
01

2

1
2

3=
1 

+ 
2

TO
TA

L
6.

95
4

0
6.

95
4

di
n 

ca
re

:

66
01

   
S

A
N

A
TA

TE
 

6.
95

4
6.

95
4

0

N
um

ar
ul

 m
ax

im
 d

e 
po

st
ur

i f
in

an
ta

te
 d

in
 b

ug
et

ul
 d

e 
st

at
pe

 a
ni

i 2
01

1 
- 2

01
2



 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2010-2015

(sumele alocate din fonduri externe nerambursabile)

Anexa nr. 3 / 26 / 11   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

5008

6608

02

01

55

56

70

71

01

55

56

70

71

01

14

01

01

14

01

18

02

18

02

FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

 A. Transferuri interne

  Alte transferuri curente interne

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
Programele finantate din Facilitatea de Tranzitie

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

 Masini, echipamente si mijloace de transport

SANATATE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL VII ALTE TRANSFERURI

 A. Transferuri interne

  Alte transferuri curente interne

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
Programele finantate din Facilitatea de Tranzitie

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

  Masini, echipamente si mijloace de transport

 Servicii publice descentralizate

6.646

6.646

6.646

6.646

6.646

6.646

6.646

6.646

6.646

6.646

6.646

4.012

4.012

4.012

4.012

4.012

4.012

4.012

4.012

4.012

5.809

5.809

5.809

5.809

5.809

5.809

5.809

5.809

5.809

5.809

5.809

44,79

44,79

44,79

A B

MINISTERUL SANATATII

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Bugetul pe capitole, subcapitole, paragrafe, titluri de cheltuieli, articole si alineate
pe anii 2010-2015

(sumele alocate pentru activitati finantate integral din venituri proprii)

Anexa nr. 3 / 26 / 13   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

0001

0002

0003

0004

1210

1410

1610

2900

3000

3110

3300

3310

3610

5010

10

10

10

10

50

05

10

10

03

10

50

50

01

10

20

01

03

01

01

05

09

12

13

30

01

02

03

04

06

01

02

03

04

05

06

08

09

VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI

I.VENITURI CURENTE

A.VENITURI FISCALE

A4.IMPOZITE SI TAXE PE BUNURI SI 
SERVICII
ALTE IMPOZITE SI TAXE GENERALE PE 
BUNURI  SI SERVICII
 Alte impozite si taxe generale pe cifra de afaceri, 
vanzari si valoare adaugata
ACCIZE

TAXE PE UTILIZAREA BUNURILOR, 
AUTORIZAREA  UTILIZARII BUNURILOR 
SAU PE DESFASURAREA  DE ACTIVITATI
 Taxa asupra unor activitati daunatoare sanatatii si 
din publicitatea lor
C.VENITURI NEFISCALE

C1.VENITURI DIN PROPRIETATE

VENITURI DIN DOBANZI

 Alte venituri din dobanzi

C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII

VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI 
ALTE ACTIVITATI
 Alte venituri din prestari servicii si alte activitati

DIVERSE VENITURI

 Alte venituri

VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

Cheltuieli salariale in bani

 Salarii de baza

 Sporuri pentru conditii de munca

 Prima de vacanta

 Indemnizatii platite unor persoane din afara 
unitatii
 Indemnizatii de delegare

 Alte drepturi salariale in bani

Contributii

 Contributii de asigurari sociale de stat

 Contributii de asigurari de somaj

 Contributii de asigurari sociale de sanatate

 Contributii de asigurari pentru accidente de munca
si boli profesionale
    Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

Bunuri si servicii

 Furnituri de birou

 Materiale pentru curatenie

 Incalzit, iluminat si forta motrica

 Apa, canal si salubritate

 Carburanti si lubrifianti

 Piese de schimb

 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

 Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional

2.019.151

2.019.151

1.983.628

1.983.628

1.982.718

910

910

35.523

351

351

351

35.172

294

294

34.878

34.878

1.066.970

1.039.713

3.533

2.685

2.308

354

19

1

1

2

848

659

16

148

5

19

173.508

14.072

1.173

264

1.377

230

870

256

658

4.147

1.917.962

1.917.962

1.860.200

1.860.200

516.000

516.000

1.333.200

11.000

11.000

57.762

3.000

3.000

3.000

54.762

936

936

53.826

53.826

1.917.962

1.765.643

19.595

15.179

15.179

4.416

3.318

84

856

28

130

288.640

22.392

2.074

511

2.762

694

1.847

645

1.402

5.390

1.840.710

1.840.710

1.781.127

1.781.127

400.000

400.000

1.370.127

11.000

11.000

59.583

3.000

3.000

3.000

56.583

936

936

55.647

55.647

1.840.710

1.773.915

17.579

13.795

13.795

3.784

2.859

70

716

22

117

299.896

30.165

3.356

385

2.055

645

1.135

567

1.441

14.816

-4,03

-4,03

-4,25

-4,25

-22,48

-22,48

2,77

0,00

0,00

3,15

0,00

0,00

0,00

3,33

0,00

0,00

3,38

3,38

-4,03

0,47

-10,29

-9,12

-9,12

-14,31

-13,83

-16,67

-16,36

-21,43

-10,00

3,90

34,71

61,81

-24,66

-25,60

-7,06

-38,55

-12,09

2,78

174,88

1.386.381

1.386.381

1.326.192

1.326.192

1.314.249

11.943

11.943

60.189

3.000

3.000

3.000

57.189

936

936

56.253

56.253

1.385.067

1.232.748

17.579

255.885

1.389.586

1.389.586

1.326.753

1.326.753

1.314.249

12.504

12.504

62.833

3.000

3.000

3.000

59.833

936

936

58.897

58.897

1.387.421

1.235.102

17.579

265.885

A B

MINISTERUL SANATATII

1.389.586

1.389.586

1.326.753

1.326.753

1.314.249

12.504

12.504

62.833

3.000

3.000

3.000

59.833

936

936

58.897

58.897

1.387.421

1.235.102

17.579

265.885

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 26 / 13   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

51

70

71

02

03

04

05

06

09

11

12

13

14

30

34

35

01

02

01

30

02

01

02

03

04

01

03

30

01

04

30

03

25

35

08

11

12

25

26

27

01

02

 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
Reparatii curente

Hrana

 Hrana pentru animale

Medicamente si materiale sanitare

 Medicamente

 Materiale sanitare

 Reactivi

 Dezinfectanti

Bunuri de natura obiectelor de inventar

 Uniforme si echipament

 Lenjerie si accesorii de pat

 Alte obiecte de inventar

Deplasari, detasari, transferari

 Deplasari interne, detasari, transferari

Materiale de laborator

Carti, publicatii si materiale documentare

Consultanta si expertiza

Pregatire profesionala

Protectia muncii

Alte cheltuieli

 Chirii

 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

Finantarea din venituri proprii ale Ministerului 
Sanatatii pentru actiuni de sanatate din cadrul 
unitatilor sanitare din reteaua administratiei publice
locale
Finantarea din venituri proprii ale Ministerului 
Sanatatii pentru programele nationale de sanatate 
derulate de unitatile sanitare din reteaua 
administratie publice locale
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
 Transferuri curente

  Actiuni de sanatate

  Programe pentru sanatate

  Transferuri din veniturile proprii ale Ministerului 
Sanatatii Publice catre fondul de asigurari sociale 
de sanatate
 Transferuri de capital

  Aparatura medicala si echipamente de 
comunicatii in urgenta
  Transferuri pentru reparatii capitale la spitale

  Transferuri pentru finantarea investitiilor la 
spitale
Transferuri din veniturile proprii ale Ministerului 
Sanatatii catre bugetele locale pentru finantarea 
aparaturii medicale si echipamentelor de 
comunicatii in urgenta in sanatate
Transferuri din veniturile proprii ale Ministerului 
Sanatatii catre bugetele locale pentru finantarea 
reparatiilor capitale in sanatate
Transferuri din veniturile proprii ale Ministerului 
Sanatatii catre bugetele locale pentru finantarea 
altor investitii in sanatate
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

 Constructii

 Masini, echipamente si mijloace de transport

5.098

1.218

12

12

96.104

51.020

21.828

22.135

1.120

430

7

423

289

289

1.817

78

59

303

48

31.978

123

31.855

22.638

4.462

862.672

567.038

62.253

44.151

460.635

295.634

60.128

43.840

61.101

20.677

63.315

46.573

27.257

27.257

11.890

11.839

7.067

1.147

27

27

109.268

63.462

19.610

24.938

1.258

1.228

67

16

1.145

1.581

1.581

2.798

667

150

697

149

39.019

96

38.923

72.903

36.614

1.457.408

1.113.880

85.913

126.451

901.516

343.528

50.000

87.578

102.877

15.000

22.422

65.651

152.319

152.319

131.210

41.572

89.063

5.765

1.288

27

27

114.390

36.549

19.756

57.761

324

482

37

16

429

1.712

1.712

3.628

516

72

467

101

37.531

96

37.435

72.903

36.614

1.456.440

1.113.880

85.913

127.237

900.730

342.560

60.000

90.000

64.496

20.000

59.000

49.064

66.795

66.795

35.795

35.325

-18,42

12,29

0,00

0,00

4,69

-42,41

0,74

131,62

-74,24

-60,75

-44,78

0,00

-62,53

8,29

8,29

29,66

-22,64

-52,00

-33,00

-32,21

-3,81

0,00

-3,82

0,00

0,00

-0,07

0,00

0,00

0,62

-0,09

-0,28

20,00

2,77

-37,31

33,33

163,13

-25,27

-56,15

-56,15

-72,72

-60,34

959.284

152.319

152.319

951.638

152.319

152.319

A B

MINISTERUL SANATATII

951.638

152.319

152.319

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 26 / 13   Pag. - mii lei -3

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6610

01

10

20

03

01

03

01

02

03

04

05

06

09

11

12

13

14

30

34

03

30

01

05

09

12

13

30

01

02

03

04

06

01

02

03

04

05

06

08

09

30

02

01

02

03

04

01

03

30

01

04

30

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

  Alte active fixe

 Reparatii capitale aferente activelor fixe

SANATATE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

 Cheltuieli salariale in bani

  Salarii de baza

  Sporuri pentru conditii de munca

  Prima de vacanta

  Indemnizatii platite unor persoane din afara 
unitatii
  Indemnizatii de delegare

  Alte drepturi salariale in bani

 Contributii

  Contributii de asigurari sociale de stat

  Contributii de asigurari de somaj

  Contributii de asigurari sociale de sanatate

  Contributii de asigurari pentru accidente de 
munca si boli profesionale
  Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

 Bunuri si servicii

  Furnituri de birou

  Materiale pentru curatenie

  Incalzit, iluminat si forta motrica

  Apa, canal si salubritate

  Carburanti si lubrifianti

  Piese de schimb

  Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

  Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
  Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
 Reparatii curente

 Hrana

  Hrana pentru animale

 Medicamente si materiale sanitare

  Medicamente

  Materiale sanitare

  Reactivi

  Dezinfectanti

 Bunuri de natura obiectelor de inventar

  Uniforme si echipament

  Lenjerie si accesorii de pat

  Alte obiecte de inventar

 Deplasari, detasari, transferari

  Deplasari interne, detasari, transferari

 Materiale de laborator

 Carti, publicatii si materiale documentare

 Consultanta si expertiza

 Pregatire profesionala

 Protectia muncii

 Alte cheltuieli

  Chirii

  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

Finantarea din venituri proprii ale Ministerului 
Sanatatii pentru actiuni de sanatate din cadrul 

51

15.367

1.066.932

1.039.675

3.533

2.685

2.308

354

19

1

1

2

848

659

16

148

5

19

173.470

14.043

1.173

264

1.360

226

870

256

656

4.145

5.093

1.209

12

12

96.104

51.020

21.828

22.135

1.120

430

7

423

289

289

1.817

78

59

303

48

31.978

123

31.855

22.638

335

240

21.109

1.917.026

1.764.707

19.544

15.139

15.139

4.405

3.310

83

855

27

130

287.755

21.696

2.064

501

2.596

573

1.842

604

1.381

5.184

6.951

1.018

27

27

109.268

63.462

19.610

24.938

1.258

1.198

67

16

1.115

1.581

1.581

2.798

667

150

697

149

38.989

96

38.893

72.903

20

450

31.000

1.839.774

1.772.979

17.528

13.755

13.755

3.773

2.851

69

715

21

117

299.011

29.469

3.346

375

1.889

524

1.130

526

1.420

14.610

5.649

1.159

27

27

114.390

36.549

19.756

57.761

324

452

37

16

399

1.712

1.712

3.628

516

72

467

101

37.501

96

37.405

72.903

-94,03

87,50

46,86

-4,03

0,47

-10,32

-9,14

-9,14

-14,35

-13,87

-16,87

-16,37

-22,22

-10,00

3,91

35,83

62,11

-25,15

-27,23

-8,55

-38,65

-12,91

2,82

181,83

-18,73

13,85

0,00

0,00

4,69

-42,41

0,74

131,62

-74,24

-62,27

-44,78

0,00

-64,22

8,29

8,29

29,66

-22,64

-52,00

-33,00

-32,21

-3,82

0,00

-3,83

0,00

1.384.131

1.231.812

17.528

255.000

1.386.485

1.234.166

17.528

265.000

A B

MINISTERUL SANATATII

1.386.485

1.234.166

17.528

265.000

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 26 / 13   Pag. - mii lei -4

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

7010

02

09

50

50

51

70

71

01

10

20

35

01

02

01

03

01

03

01

03

25

35

08

11

12

25

26

27

01

02

03

30

01

01

02

03

04

01

02

03

04

05

unitatilor sanitare din reteaua administratiei publice
locale
Finantarea din venituri proprii ale Ministerului 
Sanatatii pentru programele nationale de sanatate 
derulate de unitatile sanitare din reteaua 
administratie publice locale
TITLUL VI TRANSFERURI INTRE UNITATI 
ALE ADMINISTRATIEI PUBLICE
 Transferuri curente

  Actiuni de sanatate

  Programe pentru sanatate

  Transferuri din veniturile proprii ale Ministerului 
Sanatatii Publice catre fondul de asigurari sociale 
de sanatate
 Transferuri de capital

  Aparatura medicala si echipamente de 
comunicatii in urgenta
  Transferuri pentru reparatii capitale la spitale

  Transferuri pentru finantarea investitiilor la 
spitale
Transferuri din veniturile proprii ale Ministerului 
Sanatatii catre bugetele locale pentru finantarea 
aparaturii medicale si echipamentelor de 
comunicatii in urgenta in sanatate
Transferuri din veniturile proprii ale Ministerului 
Sanatatii catre bugetele locale pentru finantarea 
reparatiilor capitale in sanatate
Transferuri din veniturile proprii ale Ministerului 
Sanatatii catre bugetele locale pentru finantarea 
altor investitii in sanatate
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

  Constructii

  Masini, echipamente si mijloace de transport

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

  Alte active fixe

 Reparatii capitale aferente activelor fixe

 Servicii publice descentralizate

 Hematologie si securitate transfuzionala

 Alte cheltuieli in domeniul sanatatii

  Alte institutii si actiuni sanitare

LOCUINTE, SERVICII SI DEZVOLTARE 
PUBLICA
CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

 Cheltuieli salariale in bani

  Salarii de baza

 Contributii

  Contributii de asigurari sociale de stat

  Contributii de asigurari de somaj

  Contributii de asigurari sociale de sanatate

  Contributii de asigurari pentru accidente de 
munca si boli profesionale
TITLUL II BUNURI SI SERVICII

 Bunuri si servicii

  Furnituri de birou

  Materiale pentru curatenie

  Incalzit, iluminat si forta motrica

  Apa, canal si salubritate

  Carburanti si lubrifianti

4.462

862.672

567.038

62.253

44.151

460.635

295.634

60.128

43.840

61.101

20.677

63.315

46.573

27.257

27.257

11.890

11.839

51

15.367

17.303

77.825

971.804

971.804

38

38

38

29

17

4

36.614

1.457.408

1.113.880

85.913

126.451

901.516

343.528

50.000

87.578

102.877

15.000

22.422

65.651

152.319

152.319

131.210

41.572

89.063

335

240

21.109

31.803

57.000

1.828.223

1.828.223

936

936

51

40

40

11

8

1

1

1

885

696

10

10

166

121

5

36.614

1.456.440

1.113.880

85.913

127.237

900.730

342.560

60.000

90.000

64.496

20.000

59.000

49.064

66.795

66.795

35.795

35.325

20

450

31.000

31.803

57.000

1.750.971

1.750.971

936

936

51

40

40

11

8

1

1

1

885

696

10

10

166

121

5

0,00

-0,07

0,00

0,00

0,62

-0,09

-0,28

20,00

2,77

-37,31

33,33

163,13

-25,27

-56,15

-56,15

-72,72

-60,34

-94,03

87,50

46,86

0,00

0,00

-4,23

-4,23

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

959.284

152.319

152.319

936

936

51

885

951.638

152.319

152.319

936

936

51

885

A B

MINISTERUL SANATATII

951.638

152.319

152.319

936

936

51

885

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 26 / 13   Pag. - mii lei -5

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

50

02

05

30

06

08

09

30

30

30

  Piese de schimb

  Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

  Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
  Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
 Reparatii curente

 Bunuri de natura obiectelor de inventar

  Alte obiecte de inventar

 Alte cheltuieli

  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

 Alte servicii in domeniile locuintelor, serviciilor si
dezvoltarii comunale

2

2

5

9

38

41

21

206

116

129

30

30

30

30

936

41

21

206

116

129

30

30

30

30

936

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

A B

MINISTERUL SANATATII

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire

SINTEZA
bugetelor institutiilor publice finantate partial din venituri proprii

pe anii 2010-2015

Anexa nr. 3 / 26 / 15   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

0001

0002

2900

3300

3310

4310

4510

5010

10

10

10

10

04

09

02

01

10

20

01

03

01

02

04

01

02

03

04

05

06

07

08

10

11

12

13

30

01

02

03

04

06

01

02

03

04

05

06

07

08

09

30

01

VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI

I.VENITURI CURENTE

C.VENITURI NEFISCALE

C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII

VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI ALTE 
ACTIVITATI
 Taxe si tarife pentru analize si servicii  efectuate de 
laboratoare
SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII

 Subventii pentru institutii publice

SUME PRIMITE DE LA UE / ALTI DONATORI IN 
CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI 
PREFINANTARI
 Fondul Social European

VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

Cheltuieli salariale in bani

 Salarii de baza

 Salarii de merit

 Indemnizatie de conducere

 Spor de vechime

 Sporuri pentru conditii de munca

 Alte sporuri

 Ore suplimentare

 Fond de premii

 Fond pentru posturi ocupate prin cumul

 Fond aferent platii cu ora

 Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii

 Indemnizatii de delegare

 Alte drepturi salariale in bani

Contributii

 Contributii de asigurari sociale de stat

 Contributii de asigurari de somaj

 Contributii de asigurari sociale de sanatate

 Contributii de asigurari pentru accidente de munca si boli
profesionale
    Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

Bunuri si servicii

 Furnituri de birou

 Materiale pentru curatenie

 Incalzit, iluminat si forta motrica

 Apa, canal si salubritate

 Carburanti si lubrifianti

 Piese de schimb

 Transport

 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

 Materiale si prestari de servicii cu caracter functional

 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare

Reparatii curente

Medicamente si materiale sanitare

 Medicamente

60.675

17.283

17.283

17.283

17.283

17.283

43.392

43.392

60.070

55.920

27.138

21.129

13.092

8

17

106

3.742

2.003

778

465

90

77

101

4

646

6.009

4.625

102

1.076

64

142

28.782

4.058

176

89

984

125

194

76

17

191

576

1.630

1.874

2.788

134.889

61.855

61.855

61.855

61.855

61.855

73.034

73.034

134.889

108.887

44.339

35.617

23.916

6.624

1.678

155

257

143

52

2.792

8.722

6.443

274

1.561

198

246

64.548

6.605

192

150

1.576

193

208

83

30

435

1.284

2.454

2.730

4.073

1

134.431

57.197

57.197

57.197

57.197

57.197

73.034

73.034

4.200

4.200

134.590

110.507

39.389

30.971

19.713

6.615

1.526

320

356

133

36

2.272

8.418

6.200

272

1.502

198

246

66.918

6.807

217

162

1.633

185

220

90

40

444

1.330

2.486

1.266

4.385

1

-0,34

-7,53

-7,53

-7,53

-7,53

-7,53

0,00

0,00

-0,22

1,49

-11,16

-13,04

-17,57

-0,14

-9,06

106,45

38,52

-6,99

-30,77

-18,62

-3,49

-3,77

-0,73

-3,78

0,00

0,00

3,67

3,06

13,02

8,00

3,62

-4,15

5,77

8,43

33,33

2,07

3,58

1,30

-53,63

7,66

0,00

136.028

60.874

60.874

60.874

60.874

60.874

73.034

73.034

2.120

2.120

136.028

111.004

39.464

69.420

139.268

66.234

66.234

66.234

66.234

66.234

73.034

73.034

139.268

113.116

40.579

72.537

A B

MINISTERUL SANATATII

145.125

72.091

72.091

72.091

72.091

72.091

73.034

73.034

145.125

117.740

41.798

75.942

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire

Anexa nr. 3 / 26 / 15   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6610

56

70

71

01

10

20

05

06

09

10

11

12

13

14

30

36

02

01

01

03

02

03

04

01

03

30

01

02

04

30

01

02

03

30

01

02

03

04

05

06

07

08

10

11

12

13

30

01

02

03

04

06

 Materiale sanitare

 Reactivi

 Dezinfectanti

Bunuri de natura obiectelor de inventar

 Uniforme si echipament

 Lenjerie si accesorii de pat

 Alte obiecte de inventar

Deplasari, detasari, transferari

 Deplasari interne, detasari, transferari

 Deplasari in strainatate

Materiale de laborator

Cercetare-dezvoltare

Carti, publicatii si materiale documentare

Consultanta si expertiza

Pregatire profesionala

Protectia muncii

Alte cheltuieli

 Chirii

 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

Finantarea cabinetelor de medicina legala din cadrul 
unitatilor sanitare din reteaua administratiei locale
TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE
Programe din Fondul Social European(FSE)

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

 Constructii

 Masini, echipamente si mijloace de transport

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

  Alte active fixe

SANATATE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

 Cheltuieli salariale in bani

  Salarii de baza

  Salarii de merit

  Indemnizatie de conducere

  Spor de vechime

  Sporuri pentru conditii de munca

  Alte sporuri

  Ore suplimentare

  Fond de premii

  Fond pentru posturi ocupate prin cumul

  Fond aferent platii cu ora

  Indemnizatii platite unor persoane din afara unitatii

  Indemnizatii de delegare

  Alte drepturi salariale in bani

 Contributii

  Contributii de asigurari sociale de stat

  Contributii de asigurari de somaj

  Contributii de asigurari sociale de sanatate

  Contributii de asigurari pentru accidente de munca si 
boli profesionale
  Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

893

1.866

29

388

41

6

341

73

34

39

468

34

17

28

69

609

5

604

18.376

4.150

4.150

4.150

1.846

1.943

134

227

60.070

55.920

27.138

21.129

13.092

8

17

106

3.742

2.003

778

465

90

77

101

4

646

6.009

4.625

102

1.076

64

142

28.782

960

3.025

87

1.008

80

6

922

418

298

120

2.006

12

106

38

74

125

945

16

929

46.408

26.002

26.002

26.002

7.410

12.765

5.125

702

134.889

108.887

44.339

35.617

23.916

6.624

1.678

155

257

143

52

2.792

8.722

6.443

274

1.561

198

246

64.548

1.293

2.950

141

806

124

6

676

325

205

120

1.910

124

21

91

111

915

16

899

50.157

4.200

4.200

24.083

24.083

24.083

8.563

12.610

1.880

1.030

134.590

110.507

39.389

30.971

19.713

6.615

1.526

320

356

133

36

2.272

8.418

6.200

272

1.502

198

246

66.918

34,69

-2,48

62,07

-20,04

55,00

0,00

-26,68

-22,25

-31,21

0,00

-4,79

16,98

-44,74

22,97

-11,20

-3,17

0,00

-3,23

8,08

-7,38

-7,38

-7,38

15,56

-1,21

-63,32

46,72

-0,22

1,49

-11,16

-13,04

-17,57

-0,14

-9,06

106,45

38,52

-6,99

-30,77

-18,62

-3,49

-3,77

-0,73

-3,78

0,00

0,00

3,67

2.120

25.024

25.024

136.028

111.004

39.464

69.420

26.152

26.152

139.268

113.116

40.579

72.537

A B

MINISTERUL SANATATII

27.385

27.385

145.125

117.740

41.798

75.942

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire

Anexa nr. 3 / 26 / 15   Pag. - mii lei -3

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

50

50

56

70

71

01

02

04

05

06

09

10

11

12

13

14

30

36

02

01

01

02

03

04

05

06

07

08

09

30

01

02

03

04

01

03

30

01

02

04

30

01

02

03

30

 Bunuri si servicii

  Furnituri de birou

  Materiale pentru curatenie

  Incalzit, iluminat si forta motrica

  Apa, canal si salubritate

  Carburanti si lubrifianti

  Piese de schimb

  Transport

  Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

  Materiale si prestari de servicii cu caracter functional

  Alte bunuri si servicii pentru intretinere si functionare

 Reparatii curente

 Medicamente si materiale sanitare

  Medicamente

  Materiale sanitare

  Reactivi

  Dezinfectanti

 Bunuri de natura obiectelor de inventar

  Uniforme si echipament

  Lenjerie si accesorii de pat

  Alte obiecte de inventar

 Deplasari, detasari, transferari

  Deplasari interne, detasari, transferari

  Deplasari in strainatate

 Materiale de laborator

 Cercetare-dezvoltare

 Carti, publicatii si materiale documentare

 Consultanta si expertiza

 Pregatire profesionala

 Protectia muncii

 Alte cheltuieli

  Chirii

  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

Finantarea cabinetelor de medicina legala din cadrul 
unitatilor sanitare din reteaua administratiei locale
TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE
Programe din Fondul Social European(FSE)

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

  Constructii

  Masini, echipamente si mijloace de transport

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

  Alte active fixe

 Alte cheltuieli in domeniul sanatatii

  Alte institutii si actiuni sanitare

4.058

176

89

984

125

194

76

17

191

576

1.630

1.874

2.788

893

1.866

29

388

41

6

341

73

34

39

468

34

17

28

69

609

5

604

18.376

4.150

4.150

4.150

1.846

1.943

134

227

60.070

60.070

6.605

192

150

1.576

193

208

83

30

435

1.284

2.454

2.730

4.073

1

960

3.025

87

1.008

80

6

922

418

298

120

2.006

12

106

38

74

125

945

16

929

46.408

26.002

26.002

26.002

7.410

12.765

5.125

702

134.889

134.889

6.807

217

162

1.633

185

220

90

40

444

1.330

2.486

1.266

4.385

1

1.293

2.950

141

806

124

6

676

325

205

120

1.910

124

21

91

111

915

16

899

50.157

4.200

4.200

24.083

24.083

24.083

8.563

12.610

1.880

1.030

134.590

134.590

3,06

13,02

8,00

3,62

-4,15

5,77

8,43

33,33

2,07

3,58

1,30

-53,63

7,66

0,00

34,69

-2,48

62,07

-20,04

55,00

0,00

-26,68

-22,25

-31,21

0,00

-4,79

16,98

-44,74

22,97

-11,20

-3,17

0,00

-3,23

8,08

-7,38

-7,38

-7,38

15,56

-1,21

-63,32

46,72

-0,22

-0,22

2.120

25.024

25.024

26.152

26.152

A B

MINISTERUL SANATATII

27.385

27.385

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Bugetul institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
pe anii 2010-2015

(sume alocate din bugetul institutiilor publice finantate partial din venituri proprii)

Anexa nr. 3 / 2601 / 16   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

0001

0002

2900

3300

3310

4310

5010

10

10

10

10

04

09

01

10

20

01

03

01

02

04

05

06

01

02

03

04

05

06

07

30

01

02

03

04

06

01

02

03

04

05

06

08

09

30

02

03

04

01

30

VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI

I.VENITURI CURENTE

C.VENITURI NEFISCALE

C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII

VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI 
ALTE ACTIVITATI
 Taxe si tarife pentru analize si servicii  efectuate 
de laboratoare
SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII

 Subventii pentru institutii publice

VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

Cheltuieli salariale in bani

 Salarii de baza

 Salarii de merit

 Indemnizatie de conducere

 Spor de vechime

 Sporuri pentru conditii de munca

 Alte sporuri

 Ore suplimentare

 Alte drepturi salariale in bani

Contributii

 Contributii de asigurari sociale de stat

 Contributii de asigurari de somaj

 Contributii de asigurari sociale de sanatate

 Contributii de asigurari pentru accidente de munca
si boli profesionale
    Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

Bunuri si servicii

 Furnituri de birou

 Materiale pentru curatenie

 Incalzit, iluminat si forta motrica

 Apa, canal si salubritate

 Carburanti si lubrifianti

 Piese de schimb

 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

 Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
Reparatii curente

Medicamente si materiale sanitare

 Materiale sanitare

 Reactivi

 Dezinfectanti

Bunuri de natura obiectelor de inventar

 Uniforme si echipament

 Alte obiecte de inventar

Deplasari, detasari, transferari

25.684

8.193

8.193

8.193

8.193

8.193

17.491

17.491

25.684

24.972

11.411

9.013

5.697

3

7

47

434

1.700

754

371

2.398

1.803

43

450

27

75

13.561

2.417

60

33

597

59

120

34

57

286

1.171

1.807

1.874

500

1.367

7

135

17

118

50

61.408

34.800

34.800

34.800

34.800

34.800

26.608

26.608

61.408

45.153

14.714

12.155

9.031

1.400

710

1.014

2.559

1.915

50

484

30

80

30.439

4.385

100

90

1.000

90

110

45

250

900

1.800

2.500

2.910

550

2.300

60

660

60

600

326

58.162

29.975

29.975

29.975

29.975

29.975

28.187

28.187

58.162

44.662

14.714

12.155

9.031

1.400

710

1.014

2.559

1.915

50

484

30

80

29.948

4.385

100

90

1.000

90

110

45

250

900

1.800

1.000

2.910

650

2.160

100

400

100

300

240

-5,29

-13,86

-13,86

-13,86

-13,86

-13,86

5,93

5,93

-5,29

-1,09

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1,61

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-60,00

0,00

18,18

-6,09

66,67

-39,39

66,67

-50,00

-26,38

59.856

31.685

31.685

31.685

31.685

31.685

28.171

28.171

59.856

45.829

14.714

31.115

61.889

33.735

33.735

33.735

33.735

33.735

28.154

28.154

61.889

47.230

14.714

32.516

A B

MINISTERUL SANATATII
INSTITUTUL NATIONAL DE MEDICINA LEGALA 
PROFESOR DR.MINA MINOVICI

64.102

35.968

35.968

35.968

35.968

35.968

28.134

28.134

64.102

48.754

14.714

34.040

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 2601 / 16   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6610

70

71

01

10

20

09

11

14

30

36

01

01

03

01

02

04

05

01

02

30

01

02

03

30

01

02

03

04

05

06

07

30

01

02

03

04

06

01

02

03

04

05

06

08

09

30

02

03

04

01

 Deplasari interne, detasari, transferari

 Deplasari in strainatate

Materiale de laborator

Carti, publicatii si materiale documentare

Protectia muncii

Alte cheltuieli

 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

Finantarea cabinetelor de medicina legala din 
cadrul unitatilor sanitare din reteaua administratiei 
locale
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

 Constructii

 Masini, echipamente si mijloace de transport

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

  Alte active fixe

SANATATE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

 Cheltuieli salariale in bani

  Salarii de baza

  Salarii de merit

  Indemnizatie de conducere

  Spor de vechime

  Sporuri pentru conditii de munca

  Alte sporuri

  Ore suplimentare

  Alte drepturi salariale in bani

 Contributii

  Contributii de asigurari sociale de stat

  Contributii de asigurari de somaj

  Contributii de asigurari sociale de sanatate

  Contributii de asigurari pentru accidente de 
munca si boli profesionale
  Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

 Bunuri si servicii

  Furnituri de birou

  Materiale pentru curatenie

  Incalzit, iluminat si forta motrica

  Apa, canal si salubritate

  Carburanti si lubrifianti

  Piese de schimb

  Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

  Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
  Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
 Reparatii curente

 Medicamente si materiale sanitare

  Materiale sanitare

  Reactivi

  Dezinfectanti

 Bunuri de natura obiectelor de inventar

  Uniforme si echipament

11

39

376

8

163

163

6.731

712

712

712

496

216

25.684

24.972

11.411

9.013

5.697

3

7

47

434

1.700

754

371

2.398

1.803

43

450

27

75

13.561

2.417

60

33

597

59

120

34

57

286

1.171

1.807

1.874

500

1.367

7

135

17

206

120

1.900

20

34

600

600

17.104

16.255

16.255

16.255

500

10.650

4.605

500

61.408

45.153

14.714

12.155

9.031

1.400

710

1.014

2.559

1.915

50

484

30

80

30.439

4.385

100

90

1.000

90

110

45

250

900

1.800

2.500

2.910

550

2.300

60

660

60

120

120

1.800

30

500

500

18.683

13.500

13.500

13.500

1.000

10.000

1.500

1.000

58.162

44.662

14.714

12.155

9.031

1.400

710

1.014

2.559

1.915

50

484

30

80

29.948

4.385

100

90

1.000

90

110

45

250

900

1.800

1.000

2.910

650

2.160

100

400

100

-41,75

0,00

-5,26

50,00

-16,67

-16,67

9,23

-16,95

-16,95

-16,95

100,00

-6,10

-67,43

100,00

-5,29

-1,09

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-1,61

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-60,00

0,00

18,18

-6,09

66,67

-39,39

66,67

14.027

14.027

59.856

45.829

14.714

31.115

14.659

14.659

61.889

47.230

14.714

32.516

A B

MINISTERUL SANATATII
INSTITUTUL NATIONAL DE MEDICINA LEGALA 
PROFESOR DR.MINA MINOVICI

15.348

15.348

64.102

48.754

14.714

34.040

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 2601 / 16   Pag. - mii lei -3

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

50

50

70

71

06

09

11

14

30

36

01

30

01

02

30

01

02

03

30

  Alte obiecte de inventar

 Deplasari, detasari, transferari

  Deplasari interne, detasari, transferari

  Deplasari in strainatate

 Materiale de laborator

 Carti, publicatii si materiale documentare

 Protectia muncii

 Alte cheltuieli

  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

Finantarea cabinetelor de medicina legala din 
cadrul unitatilor sanitare din reteaua administratiei 
locale
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

  Constructii

  Masini, echipamente si mijloace de transport

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

  Alte active fixe

 Alte cheltuieli in domeniul sanatatii

  Alte institutii si actiuni sanitare

118

50

11

39

376

8

163

163

6.731

712

712

712

496

216

25.684

25.684

600

326

206

120

1.900

20

34

600

600

17.104

16.255

16.255

16.255

500

10.650

4.605

500

61.408

61.408

300

240

120

120

1.800

30

500

500

18.683

13.500

13.500

13.500

1.000

10.000

1.500

1.000

58.162

58.162

-50,00

-26,38

-41,75

0,00

-5,26

50,00

-16,67

-16,67

9,23

-16,95

-16,95

-16,95

100,00

-6,10

-67,43

100,00

-5,29

-5,29

14.027

14.027

14.659

14.659

A B

MINISTERUL SANATATII
INSTITUTUL NATIONAL DE MEDICINA LEGALA 
PROFESOR DR.MINA MINOVICI

15.348

15.348

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Bugetul institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
pe anii 2010-2015

(sume alocate din bugetul institutiilor publice finantate partial din venituri proprii)

Anexa nr. 3 / 2606 / 16   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

0001

0002

2900

3300

3310

4310

4510

5010

10

10

10

10

04

09

02

01

10

20

01

03

01

02

04

01

02

03

04

05

06

08

12

13

30

01

02

03

04

06

01

02

03

04

05

06

07

08

09

30

02

VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI

I.VENITURI CURENTE

C.VENITURI NEFISCALE

C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII

VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI 
ALTE ACTIVITATI
 Taxe si tarife pentru analize si servicii  efectuate 
de laboratoare
SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII

 Subventii pentru institutii publice

SUME PRIMITE DE LA UE / ALTI DONATORI 
IN CONTUL PLATILOR EFECTUATE SI 
PREFINANTARI
 Fondul Social European

VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

Cheltuieli salariale in bani

 Salarii de baza

 Salarii de merit

 Indemnizatie de conducere

 Spor de vechime

 Sporuri pentru conditii de munca

 Alte sporuri

 Fond de premii

 Indemnizatii platite unor persoane din afara 
unitatii
 Indemnizatii de delegare

 Alte drepturi salariale in bani

Contributii

 Contributii de asigurari sociale de stat

 Contributii de asigurari de somaj

 Contributii de asigurari sociale de sanatate

 Contributii de asigurari pentru accidente de munca
si boli profesionale
    Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

Bunuri si servicii

 Furnituri de birou

 Materiale pentru curatenie

 Incalzit, iluminat si forta motrica

 Apa, canal si salubritate

 Carburanti si lubrifianti

 Piese de schimb

 Transport

 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

 Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
Reparatii curente

Medicamente si materiale sanitare

 Materiale sanitare

11.544

2.821

2.821

2.821

2.821

2.821

8.723

8.723

11.315

9.728

4.190

3.159

1.744

2

1

12

1.067

105

114

68

46

1.031

834

16

171

10

5.538

578

25

25

135

38

8

10

17

48

125

147

230

78

20.766

4.662

4.662

4.662

4.662

4.662

16.104

16.104

20.766

20.146

6.648

4.883

2.100

1.900

200

100

3

580

1.765

1.300

90

280

50

45

13.498

658

25

26

180

40

10

10

30

53

136

148

10

237

80

25.907

4.888

4.888

4.888

4.888

4.888

16.819

16.819

4.200

4.200

25.907

25.287

6.648

4.883

2.100

1.900

200

100

3

580

1.765

1.300

90

280

50

45

14.439

770

30

30

220

50

15

15

40

60

150

160

30

275

100

24,76

4,85

4,85

4,85

4,85

4,85

4,44

4,44

24,76

25,52

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

6,97

17,02

20,00

15,38

22,22

25,00

50,00

50,00

33,33

13,21

10,29

8,11

200,00

16,03

25,00

24.676

5.737

5.737

5.737

5.737

5.737

16.819

16.819

2.120

2.120

24.676

24.032

6.909

15.003

23.569

6.750

6.750

6.750

6.750

6.750

16.819

16.819

23.569

22.896

7.219

15.677

A B

MINISTERUL SANATATII
INSTITUTUL DE MEDICINA LEGALA IASI

24.680

7.861

7.861

7.861

7.861

7.861

16.819

16.819

24.680

23.975

7.558

16.417

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 2606 / 16   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6610

56

70

71

01

10

20

05

06

09

10

11

13

14

30

36

02

01

01

03

01

03

04

01

03

30

01

30

01

02

03

01

02

03

04

05

06

08

12

13

30

01

02

03

04

06

01

02

03

04

05

 Reactivi

 Dezinfectanti

Bunuri de natura obiectelor de inventar

 Uniforme si echipament

 Lenjerie si accesorii de pat

 Alte obiecte de inventar

Deplasari, detasari, transferari

 Deplasari interne, detasari, transferari

Materiale de laborator

Cercetare-dezvoltare

Carti, publicatii si materiale documentare

Pregatire profesionala

Protectia muncii

Alte cheltuieli

 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

Finantarea cabinetelor de medicina legala din 
cadrul unitatilor sanitare din reteaua administratiei 
locale
TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
Programe din Fondul Social European(FSE)

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

 Constructii

 Masini, echipamente si mijloace de transport

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

SANATATE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

 Cheltuieli salariale in bani

  Salarii de baza

  Salarii de merit

  Indemnizatie de conducere

  Spor de vechime

  Sporuri pentru conditii de munca

  Alte sporuri

  Fond de premii

  Indemnizatii platite unor persoane din afara 
unitatii
  Indemnizatii de delegare

  Alte drepturi salariale in bani

 Contributii

  Contributii de asigurari sociale de stat

  Contributii de asigurari de somaj

  Contributii de asigurari sociale de sanatate

  Contributii de asigurari pentru accidente de 
munca si boli profesionale
  Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

 Bunuri si servicii

  Furnituri de birou

  Materiale pentru curatenie

  Incalzit, iluminat si forta motrica

  Apa, canal si salubritate

  Carburanti si lubrifianti

143

9

79

13

6

60

9

9

45

14

17

21

40

40

4.505

1.587

1.587

1.587

1.389

192

6

11.315

9.728

4.190

3.159

1.744

2

1

12

1.067

105

114

68

46

1.031

834

16

171

10

5.538

578

25

25

135

38

8

145

12

80

14

6

60

10

10

45

10

14

20

26

40

40

12.348

620

620

620

600

20

20.766

20.146

6.648

4.883

2.100

1.900

200

100

3

580

1.765

1.300

90

280

50

45

13.498

658

25

26

180

40

10

160

15

101

15

6

80

15

15

50

20

25

30

60

60

13.063

4.200

4.200

620

620

620

600

20

25.907

25.287

6.648

4.883

2.100

1.900

200

100

3

580

1.765

1.300

90

280

50

45

14.439

770

30

30

220

50

15

10,34

25,00

26,25

7,14

0,00

33,33

50,00

50,00

11,11

42,86

25,00

15,38

50,00

50,00

5,79

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

24,76

25,52

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

6,97

17,02

20,00

15,38

22,22

25,00

50,00

2.120

644

644

24.676

24.032

6.909

15.003

673

673

23.569

22.896

7.219

15.677

A B

MINISTERUL SANATATII
INSTITUTUL DE MEDICINA LEGALA IASI

705

705

24.680

23.975

7.558

16.417

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 2606 / 16   Pag. - mii lei -3

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

50

50

56

70

71

02

04

05

06

09

10

11

13

14

30

36

02

01

06

07

08

09

30

02

03

04

01

03

30

01

30

01

02

03

  Piese de schimb

  Transport

  Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

  Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
  Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
 Reparatii curente

 Medicamente si materiale sanitare

  Materiale sanitare

  Reactivi

  Dezinfectanti

 Bunuri de natura obiectelor de inventar

  Uniforme si echipament

  Lenjerie si accesorii de pat

  Alte obiecte de inventar

 Deplasari, detasari, transferari

  Deplasari interne, detasari, transferari

 Materiale de laborator

 Cercetare-dezvoltare

 Carti, publicatii si materiale documentare

 Pregatire profesionala

 Protectia muncii

 Alte cheltuieli

  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

Finantarea cabinetelor de medicina legala din 
cadrul unitatilor sanitare din reteaua administratiei 
locale
TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN 
FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE 
(FEN) POSTADERARE
Programe din Fondul Social European(FSE)

CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

  Constructii

  Masini, echipamente si mijloace de transport

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

 Alte cheltuieli in domeniul sanatatii

  Alte institutii si actiuni sanitare

10

17

48

125

147

230

78

143

9

79

13

6

60

9

9

45

14

17

21

40

40

4.505

1.587

1.587

1.587

1.389

192

6

11.315

11.315

10

30

53

136

148

10

237

80

145

12

80

14

6

60

10

10

45

10

14

20

26

40

40

12.348

620

620

620

600

20

20.766

20.766

15

40

60

150

160

30

275

100

160

15

101

15

6

80

15

15

50

20

25

30

60

60

13.063

4.200

4.200

620

620

620

600

20

25.907

25.907

50,00

33,33

13,21

10,29

8,11

200,00

16,03

25,00

10,34

25,00

26,25

7,14

0,00

33,33

50,00

50,00

11,11

42,86

25,00

15,38

50,00

50,00

5,79

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

24,76

24,76

2.120

644

644

673

673

A B

MINISTERUL SANATATII
INSTITUTUL DE MEDICINA LEGALA IASI

705

705

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Bugetul institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
pe anii 2010-2015

(sume alocate din bugetul institutiilor publice finantate partial din venituri proprii)

Anexa nr. 3 / 2607 / 16   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

0001

0002

2900

3300

3310

4310

5010

10

10

10

10

04

09

01

10

20

01

03

01

02

04

05

01

02

03

04

05

06

08

10

11

12

13

30

01

02

03

04

06

01

02

03

04

05

06

08

09

30

02

03

04

VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI

I.VENITURI CURENTE

C.VENITURI NEFISCALE

C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII

VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI 
ALTE ACTIVITATI
 Taxe si tarife pentru analize si servicii  efectuate 
de laboratoare
SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII

 Subventii pentru institutii publice

VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

Cheltuieli salariale in bani

 Salarii de baza

 Salarii de merit

 Indemnizatie de conducere

 Spor de vechime

 Sporuri pentru conditii de munca

 Alte sporuri

 Fond de premii

 Fond pentru posturi ocupate prin cumul

 Fond aferent platii cu ora

 Indemnizatii platite unor persoane din afara 
unitatii
 Indemnizatii de delegare

 Alte drepturi salariale in bani

Contributii

 Contributii de asigurari sociale de stat

 Contributii de asigurari de somaj

 Contributii de asigurari sociale de sanatate

 Contributii de asigurari pentru accidente de munca
si boli profesionale
    Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

Bunuri si servicii

 Furnituri de birou

 Materiale pentru curatenie

 Incalzit, iluminat si forta motrica

 Apa, canal si salubritate

 Carburanti si lubrifianti

 Piese de schimb

 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

 Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
Reparatii curente

Medicamente si materiale sanitare

 Materiale sanitare

 Reactivi

 Dezinfectanti

Bunuri de natura obiectelor de inventar

7.432

1.975

1.975

1.975

1.975

1.975

5.457

5.457

7.432

6.798

3.294

2.618

1.325

1

3

18

797

104

96

10

32

5

1

226

676

514

12

128

7

15

3.504

181

17

6

42

9

8

12

23

8

56

48

277

149

124

4

45

12.639

3.879

3.879

3.879

3.879

3.879

8.760

8.760

12.639

11.707

4.593

3.585

1.931

1.000

110

75

197

13

13

246

1.008

750

20

190

13

35

7.114

305

11

6

76

20

20

8

29

58

77

80

370

200

165

5

60

13.276

4.075

4.075

4.075

4.075

4.075

9.201

9.201

13.435

12.385

4.593

3.585

1.931

1.000

110

90

236

12

206

1.008

750

20

190

13

35

7.792

316

24

12

64

13

19

24

70

90

100

558

300

250

8

65

5,04

5,05

5,05

5,05

5,05

5,05

5,03

5,03

6,30

5,79

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

20,00

19,80

-7,69

-16,26

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9,53

3,61

118,18

100,00

-15,79

-35,00

-5,00

-17,24

20,69

16,88

25,00

50,81

50,00

51,52

60,00

8,33

13.855

4.654

4.654

4.654

4.654

4.654

9.201

9.201

13.855

12.764

4.771

7.993

14.479

5.278

5.278

5.278

5.278

5.278

9.201

9.201

14.479

13.339

4.987

8.352

A B

MINISTERUL SANATATII
INSTITUTUL DE MEDICINA LEGALA CLUJ

15.163

5.962

5.962

5.962

5.962

5.962

9.201

9.201

15.163

13.969

5.224

8.745

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 2607 / 16   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6610

70

71

01

10

20

06

09

10

11

12

13

14

30

36

01

01

03

01

30

01

30

02

03

30

01

02

03

04

05

06

08

10

11

12

13

30

01

02

03

04

06

01

02

03

04

05

06

08

09

30

 Alte obiecte de inventar

Deplasari, detasari, transferari

 Deplasari interne, detasari, transferari

Materiale de laborator

Cercetare-dezvoltare

Carti, publicatii si materiale documentare

Consultanta si expertiza

Pregatire profesionala

Protectia muncii

Alte cheltuieli

 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

Finantarea cabinetelor de medicina legala din 
cadrul unitatilor sanitare din reteaua administratiei 
locale
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

 Masini, echipamente si mijloace de transport

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

  Alte active fixe

SANATATE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

 Cheltuieli salariale in bani

  Salarii de baza

  Salarii de merit

  Indemnizatie de conducere

  Spor de vechime

  Sporuri pentru conditii de munca

  Alte sporuri

  Fond de premii

  Fond pentru posturi ocupate prin cumul

  Fond aferent platii cu ora

  Indemnizatii platite unor persoane din afara 
unitatii
  Indemnizatii de delegare

  Alte drepturi salariale in bani

 Contributii

  Contributii de asigurari sociale de stat

  Contributii de asigurari de somaj

  Contributii de asigurari sociale de sanatate

  Contributii de asigurari pentru accidente de 
munca si boli profesionale
  Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

 Bunuri si servicii

  Furnituri de birou

  Materiale pentru curatenie

  Incalzit, iluminat si forta motrica

  Apa, canal si salubritate

  Carburanti si lubrifianti

  Piese de schimb

  Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

  Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
  Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare

45

11

3

17

7

12

364

364

2.539

634

634

634

634

7.432

6.798

3.294

2.618

1.325

1

3

18

797

104

96

10

32

5

1

226

676

514

12

128

7

15

3.504

181

17

6

42

9

8

12

23

8

56

60

9

9

16

2

4

28

19

16

193

193

6.012

932

932

932

800

132

12.639

11.707

4.593

3.585

1.931

1.000

110

75

197

13

13

246

1.008

750

20

190

13

35

7.114

305

11

6

76

20

20

8

29

58

77

65

15

15

15

6

11

21

30

244

244

6.411

1.050

1.050

1.050

900

150

13.435

12.385

4.593

3.585

1.931

1.000

110

90

236

12

206

1.008

750

20

190

13

35

7.792

316

24

12

64

13

19

24

70

90

8,33

66,67

66,67

-6,25

50,00

-60,71

10,53

87,50

26,42

26,42

6,64

12,66

12,66

12,66

12,50

6,30

5,79

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

20,00

19,80

-7,69

-16,26

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

9,53

3,61

118,18

100,00

-15,79

-35,00

-5,00

-17,24

20,69

16,88

1.091

1.091

13.855

12.764

4.771

7.993

1.140

1.140

14.479

13.339

4.987

8.352

A B

MINISTERUL SANATATII
INSTITUTUL DE MEDICINA LEGALA CLUJ

1.194

1.194

15.163

13.969

5.224

8.745

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 2607 / 16   Pag. - mii lei -3

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

50

50

70

71

02

04

05

06

09

10

11

12

13

14

30

36

01

02

03

04

30

01

30

02

03

30

 Reparatii curente

 Medicamente si materiale sanitare

  Materiale sanitare

  Reactivi

  Dezinfectanti

 Bunuri de natura obiectelor de inventar

  Alte obiecte de inventar

 Deplasari, detasari, transferari

  Deplasari interne, detasari, transferari

 Materiale de laborator

 Cercetare-dezvoltare

 Carti, publicatii si materiale documentare

 Consultanta si expertiza

 Pregatire profesionala

 Protectia muncii

 Alte cheltuieli

  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

Finantarea cabinetelor de medicina legala din 
cadrul unitatilor sanitare din reteaua administratiei 
locale
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

  Masini, echipamente si mijloace de transport

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

  Alte active fixe

 Alte cheltuieli in domeniul sanatatii

  Alte institutii si actiuni sanitare

48

277

149

124

4

45

45

11

3

17

7

12

364

364

2.539

634

634

634

634

7.432

7.432

80

370

200

165

5

60

60

9

9

16

2

4

28

19

16

193

193

6.012

932

932

932

800

132

12.639

12.639

100

558

300

250

8

65

65

15

15

15

6

11

21

30

244

244

6.411

1.050

1.050

1.050

900

150

13.435

13.435

25,00

50,81

50,00

51,52

60,00

8,33

8,33

66,67

66,67

-6,25

50,00

-60,71

10,53

87,50

26,42

26,42

6,64

12,66

12,66

12,66

12,50

6,30

6,30

1.091

1.091

1.140

1.140

A B

MINISTERUL SANATATII
INSTITUTUL DE MEDICINA LEGALA CLUJ

1.194

1.194

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Bugetul institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
pe anii 2010-2015

(sume alocate din bugetul institutiilor publice finantate partial din venituri proprii)

Anexa nr. 3 / 2608 / 16   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

0001

0002

2900

3300

3310

4310

5010

10

10

10

10

04

09

01

10

20

01

03

01

02

04

05

06

01

02

03

04

05

06

08

13

30

01

02

03

04

06

01

02

03

04

05

06

08

09

30

02

03

04

01

30

VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI

I.VENITURI CURENTE

C.VENITURI NEFISCALE

C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII

VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI 
ALTE ACTIVITATI
 Taxe si tarife pentru analize si servicii  efectuate 
de laboratoare
SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII

 Subventii pentru institutii publice

VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

Cheltuieli salariale in bani

 Salarii de baza

 Salarii de merit

 Indemnizatie de conducere

 Spor de vechime

 Sporuri pentru conditii de munca

 Alte sporuri

 Fond de premii

 Indemnizatii de delegare

 Alte drepturi salariale in bani

Contributii

 Contributii de asigurari sociale de stat

 Contributii de asigurari de somaj

 Contributii de asigurari sociale de sanatate

 Contributii de asigurari pentru accidente de munca
si boli profesionale
    Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

Bunuri si servicii

 Furnituri de birou

 Materiale pentru curatenie

 Incalzit, iluminat si forta motrica

 Apa, canal si salubritate

 Carburanti si lubrifianti

 Piese de schimb

 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

 Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
Reparatii curente

Medicamente si materiale sanitare

 Materiale sanitare

 Reactivi

 Dezinfectanti

Bunuri de natura obiectelor de inventar

 Uniforme si echipament

 Alte obiecte de inventar

Deplasari, detasari, transferari

7.284

1.782

1.782

1.782

1.782

1.782

5.502

5.502

6.908

6.271

2.941

2.223

1.625

1

3

12

417

67

97

1

718

548

11

114

7

38

3.330

379

50

10

150

10

25

20

22

25

67

15

181

75

100

6

94

9

85

9

12.536

4.100

4.100

4.100

4.100

4.100

8.436

8.436

12.536

11.724

4.682

3.454

2.049

930

260

15

200

1.228

913

35

210

35

35

7.042

437

25

10

200

30

25

20

35

25

67

30

237

50

180

7

119

4

115

30

13.885

4.868

4.868

4.868

4.868

4.868

9.017

9.017

13.885

12.355

4.682

3.454

2.049

930

260

15

200

1.228

913

35

210

35

35

7.673

433

26

10

219

14

26

20

34

25

59

31

240

53

180

7

147

7

140

30

10,76

18,73

18,73

18,73

18,73

18,73

6,89

6,89

10,76

5,38

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8,96

-0,92

4,00

0,00

9,50

-53,33

4,00

0,00

-2,86

0,00

-11,94

3,33

1,27

6,00

0,00

0,00

23,53

75,00

21,74

0,00

14.217

5.200

5.200

5.200

5.200

5.200

9.017

9.017

14.217

12.628

4.656

7.972

14.856

5.839

5.839

5.839

5.839

5.839

9.017

9.017

14.856

13.196

4.867

8.329

A B

MINISTERUL SANATATII
INSTITUTUL DE MEDICINA LEGALA TIMISOARA

15.555

6.538

6.538

6.538

6.538

6.538

9.017

9.017

15.555

13.817

5.097

8.720

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 2608 / 16   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6610

70

71

01

10

20

09

11

13

14

30

36

01

01

03

01

02

04

05

01

04

30

01

02

03

30

01

02

03

04

05

06

08

13

30

01

02

03

04

06

01

02

03

04

05

06

08

09

30

02

03

04

 Deplasari interne, detasari, transferari

Materiale de laborator

Carti, publicatii si materiale documentare

Pregatire profesionala

Protectia muncii

Alte cheltuieli

 Chirii

 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

Finantarea cabinetelor de medicina legala din 
cadrul unitatilor sanitare din reteaua administratiei 
locale
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

 Constructii

 Masini, echipamente si mijloace de transport

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

  Alte active fixe

SANATATE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

 Cheltuieli salariale in bani

  Salarii de baza

  Salarii de merit

  Indemnizatie de conducere

  Spor de vechime

  Sporuri pentru conditii de munca

  Alte sporuri

  Fond de premii

  Indemnizatii de delegare

  Alte drepturi salariale in bani

 Contributii

  Contributii de asigurari sociale de stat

  Contributii de asigurari de somaj

  Contributii de asigurari sociale de sanatate

  Contributii de asigurari pentru accidente de 
munca si boli profesionale
  Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

 Bunuri si servicii

  Furnituri de birou

  Materiale pentru curatenie

  Incalzit, iluminat si forta motrica

  Apa, canal si salubritate

  Carburanti si lubrifianti

  Piese de schimb

  Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

  Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
  Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
 Reparatii curente

 Medicamente si materiale sanitare

  Materiale sanitare

  Reactivi

  Dezinfectanti

 Bunuri de natura obiectelor de inventar

9

30

3

2

23

13

3

10

2.581

637

637

637

457

46

128

6

6.908

6.271

2.941

2.223

1.625

1

3

12

417

67

97

1

718

548

11

114

7

38

3.330

379

50

10

150

10

25

20

22

25

67

15

181

75

100

6

94

30

20

5

10

30

16

6

10

6.108

812

812

812

347

55

400

10

12.536

11.724

4.682

3.454

2.049

930

260

15

200

1.228

913

35

210

35

35

7.042

437

25

10

200

30

25

20

35

25

67

30

237

50

180

7

119

30

20

5

10

31

16

6

10

6.710

1.530

1.530

1.530

1.000

370

150

10

13.885

12.355

4.682

3.454

2.049

930

260

15

200

1.228

913

35

210

35

35

7.673

433

26

10

219

14

26

20

34

25

59

31

240

53

180

7

147

0,00

0,00

0,00

0,00

3,33

0,00

0,00

0,00

9,86

88,42

88,42

88,42

188,18

572,73

-62,50

0,00

10,76

5,38

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

8,96

-0,92

4,00

0,00

9,50

-53,33

4,00

0,00

-2,86

0,00

-11,94

3,33

1,27

6,00

0,00

0,00

23,53

1.589

1.589

14.217

12.628

4.656

7.972

1.660

1.660

14.856

13.196

4.867

8.329

A B

MINISTERUL SANATATII
INSTITUTUL DE MEDICINA LEGALA TIMISOARA

1.738

1.738

15.555

13.817

5.097

8.720

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 2608 / 16   Pag. - mii lei -3

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

50

50

70

71

06

09

11

13

14

30

36

01

01

30

01

04

30

01

02

03

30

  Uniforme si echipament

  Alte obiecte de inventar

 Deplasari, detasari, transferari

  Deplasari interne, detasari, transferari

 Materiale de laborator

 Carti, publicatii si materiale documentare

 Pregatire profesionala

 Protectia muncii

 Alte cheltuieli

  Chirii

  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

Finantarea cabinetelor de medicina legala din 
cadrul unitatilor sanitare din reteaua administratiei 
locale
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

  Constructii

  Masini, echipamente si mijloace de transport

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

  Alte active fixe

 Alte cheltuieli in domeniul sanatatii

  Alte institutii si actiuni sanitare

9

85

9

9

30

3

2

23

13

3

10

2.581

637

637

637

457

46

128

6

6.908

6.908

4

115

30

30

20

5

10

30

16

6

10

6.108

812

812

812

347

55

400

10

12.536

12.536

7

140

30

30

20

5

10

31

16

6

10

6.710

1.530

1.530

1.530

1.000

370

150

10

13.885

13.885

75,00

21,74

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

3,33

0,00

0,00

0,00

9,86

88,42

88,42

88,42

188,18

572,73

-62,50

0,00

10,76

10,76

1.589

1.589

1.660

1.660

A B

MINISTERUL SANATATII
INSTITUTUL DE MEDICINA LEGALA TIMISOARA

1.738

1.738

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Bugetul institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
pe anii 2010-2015

(sume alocate din bugetul institutiilor publice finantate partial din venituri proprii)

Anexa nr. 3 / 2609 / 16   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

0001

0002

2900

3300

3310

4310

5010

10

10

10

10

04

09

01

10

20

01

03

01

02

04

05

01

03

04

05

06

08

10

11

12

13

30

01

02

03

04

06

01

02

03

04

05

06

08

09

30

02

03

04

01

VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI

I.VENITURI CURENTE

C.VENITURI NEFISCALE

C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII

VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI 
ALTE ACTIVITATI
 Taxe si tarife pentru analize si servicii  efectuate 
de laboratoare
SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII

 Subventii pentru institutii publice

VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

Cheltuieli salariale in bani

 Salarii de baza

 Indemnizatie de conducere

 Spor de vechime

 Sporuri pentru conditii de munca

 Alte sporuri

 Fond de premii

 Fond pentru posturi ocupate prin cumul

 Fond aferent platii cu ora

 Indemnizatii platite unor persoane din afara 
unitatii
 Indemnizatii de delegare

 Alte drepturi salariale in bani

Contributii

 Contributii de asigurari sociale de stat

 Contributii de asigurari de somaj

 Contributii de asigurari sociale de sanatate

 Contributii de asigurari pentru accidente de munca
si boli profesionale
    Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

Bunuri si servicii

 Furnituri de birou

 Materiale pentru curatenie

 Incalzit, iluminat si forta motrica

 Apa, canal si salubritate

 Carburanti si lubrifianti

 Piese de schimb

 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

 Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
Reparatii curente

Medicamente si materiale sanitare

 Materiale sanitare

 Reactivi

 Dezinfectanti

Bunuri de natura obiectelor de inventar

 Uniforme si echipament

4.798

1.490

1.490

1.490

1.490

1.490

3.308

3.308

4.798

4.313

2.639

2.077

1.308

2

8

531

23

79

57

45

20

1

3

562

430

10

108

6

8

1.674

251

10

7

37

6

5

20

110

56

4

89

64

24

1

31

2

16.122

10.650

10.650

10.650

10.650

10.650

5.472

5.472

16.122

8.939

5.360

4.416

2.846

850

300

80

60

30

20

230

944

690

19

175

29

31

3.579

272

10

8

54

5

8

22

100

65

25

76

40

35

1

29

2

15.703

9.777

9.777

9.777

9.777

9.777

5.926

5.926

15.703

8.520

4.382

3.438

2.000

850

150

230

120

33

5

50

944

690

19

175

29

31

4.138

340

12

8

60

10

10

10

30

120

80

20

102

50

50

2

33

2

-2,60

-8,20

-8,20

-8,20

-8,20

-8,20

8,30

8,30

-2,60

-4,69

-18,25

-22,15

-29,73

0,00

-50,00

187,50

100,00

10,00

-75,00

-78,26

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

15,62

25,00

20,00

0,00

11,11

100,00

25,00

36,36

20,00

23,08

-20,00

34,21

25,00

42,86

100,00

13,79

0,00

15.864

9.938

9.938

9.938

9.938

9.938

5.926

5.926

15.864

8.399

4.103

4.296

16.577

10.651

10.651

10.651

10.651

10.651

5.926

5.926

16.577

8.773

4.287

4.486

A B

MINISTERUL SANATATII
INSTITUTUL DE MEDICINA LEGALA CRAIOVA

17.355

11.429

11.429

11.429

11.429

11.429

5.926

5.926

17.355

9.183

4.488

4.695

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 2609 / 16   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6610

70

71

01

10

20

06

09

11

12

13

14

30

36

01

01

03

01

02

30

01

30

01

02

03

30

01

03

04

05

06

08

10

11

12

13

30

01

02

03

04

06

01

02

03

04

05

06

08

09

30

 Alte obiecte de inventar

Deplasari, detasari, transferari

 Deplasari interne, detasari, transferari

Materiale de laborator

Carti, publicatii si materiale documentare

Consultanta si expertiza

Pregatire profesionala

Protectia muncii

Alte cheltuieli

 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

Finantarea cabinetelor de medicina legala din 
cadrul unitatilor sanitare din reteaua administratiei 
locale
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

 Constructii

 Masini, echipamente si mijloace de transport

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

  Alte active fixe

SANATATE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

 Cheltuieli salariale in bani

  Salarii de baza

  Indemnizatie de conducere

  Spor de vechime

  Sporuri pentru conditii de munca

  Alte sporuri

  Fond de premii

  Fond pentru posturi ocupate prin cumul

  Fond aferent platii cu ora

  Indemnizatii platite unor persoane din afara 
unitatii
  Indemnizatii de delegare

  Alte drepturi salariale in bani

 Contributii

  Contributii de asigurari sociale de stat

  Contributii de asigurari de somaj

  Contributii de asigurari sociale de sanatate

  Contributii de asigurari pentru accidente de 
munca si boli profesionale
  Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

 Bunuri si servicii

  Furnituri de birou

  Materiale pentru curatenie

  Incalzit, iluminat si forta motrica

  Apa, canal si salubritate

  Carburanti si lubrifianti

  Piese de schimb

  Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

  Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
  Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
 Reparatii curente

29

1

1

6

1

4

7

7

1.280

485

485

485

480

5

4.798

4.313

2.639

2.077

1.308

2

8

531

23

79

57

45

20

1

3

562

430

10

108

6

8

1.674

251

10

7

37

6

5

20

110

56

4

27

3

3

10

2

10

5

4

11

11

3.132

7.183

7.183

7.183

6.563

560

50

10

16.122

8.939

5.360

4.416

2.846

850

300

80

60

30

20

230

944

690

19

175

29

31

3.579

272

10

8

54

5

8

22

100

65

25

31

5

5

10

2

10

15

5

10

10

3.586

7.183

7.183

7.183

6.563

560

50

10

15.703

8.520

4.382

3.438

2.000

850

150

230

120

33

5

50

944

690

19

175

29

31

4.138

340

12

8

60

10

10

10

30

120

80

20

14,81

66,67

66,67

0,00

0,00

0,00

200,00

25,00

-9,09

-9,09

14,50

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-2,60

-4,69

-18,25

-22,15

-29,73

0,00

-50,00

187,50

100,00

10,00

-75,00

-78,26

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

15,62

25,00

20,00

0,00

11,11

100,00

25,00

36,36

20,00

23,08

-20,00

7.465

7.465

15.864

8.399

4.103

4.296

7.804

7.804

16.577

8.773

4.287

4.486

A B

MINISTERUL SANATATII
INSTITUTUL DE MEDICINA LEGALA CRAIOVA

8.172

8.172

17.355

9.183

4.488

4.695

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 2609 / 16   Pag. - mii lei -3

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

50

50

70

71

04

05

06

09

11

12

13

14

30

36

01

02

03

04

01

30

01

30

01

02

03

30

 Medicamente si materiale sanitare

  Materiale sanitare

  Reactivi

  Dezinfectanti

 Bunuri de natura obiectelor de inventar

  Uniforme si echipament

  Alte obiecte de inventar

 Deplasari, detasari, transferari

  Deplasari interne, detasari, transferari

 Materiale de laborator

 Carti, publicatii si materiale documentare

 Consultanta si expertiza

 Pregatire profesionala

 Protectia muncii

 Alte cheltuieli

  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

Finantarea cabinetelor de medicina legala din 
cadrul unitatilor sanitare din reteaua administratiei 
locale
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

  Constructii

  Masini, echipamente si mijloace de transport

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

  Alte active fixe

 Alte cheltuieli in domeniul sanatatii

  Alte institutii si actiuni sanitare

89

64

24

1

31

2

29

1

1

6

1

4

7

7

1.280

485

485

485

480

5

4.798

4.798

76

40

35

1

29

2

27

3

3

10

2

10

5

4

11

11

3.132

7.183

7.183

7.183

6.563

560

50

10

16.122

16.122

102

50

50

2

33

2

31

5

5

10

2

10

15

5

10

10

3.586

7.183

7.183

7.183

6.563

560

50

10

15.703

15.703

34,21

25,00

42,86

100,00

13,79

0,00

14,81

66,67

66,67

0,00

0,00

0,00

200,00

25,00

-9,09

-9,09

14,50

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-2,60

-2,60

7.465

7.465

7.804

7.804

A B

MINISTERUL SANATATII
INSTITUTUL DE MEDICINA LEGALA CRAIOVA

8.172

8.172

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Bugetul institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
pe anii 2010-2015

(sume alocate din bugetul institutiilor publice finantate partial din venituri proprii)

Anexa nr. 3 / 2610 / 16   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

0001

0002

2900

3300

3310

4310

5010

10

10

10

10

04

09

01

10

20

01

03

01

02

04

05

01

02

04

05

06

07

08

10

12

13

30

01

02

03

04

06

01

02

03

04

05

08

09

30

01

02

03

04

30

VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI

I.VENITURI CURENTE

C.VENITURI NEFISCALE

C2.VANZARI DE BUNURI SI SERVICII

VENITURI DIN PRESTARI DE SERVICII SI 
ALTE ACTIVITATI
 Taxe si tarife pentru analize si servicii  efectuate 
de laboratoare
SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII

 Subventii pentru institutii publice

VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

Cheltuieli salariale in bani

 Salarii de baza

 Salarii de merit

 Spor de vechime

 Sporuri pentru conditii de munca

 Alte sporuri

 Ore suplimentare

 Fond de premii

 Fond pentru posturi ocupate prin cumul

 Indemnizatii platite unor persoane din afara 
unitatii
 Indemnizatii de delegare

 Alte drepturi salariale in bani

Contributii

 Contributii de asigurari sociale de stat

 Contributii de asigurari de somaj

 Contributii de asigurari sociale de sanatate

 Contributii de asigurari pentru accidente de munca
si boli profesionale
    Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

Bunuri si servicii

 Furnituri de birou

 Materiale pentru curatenie

 Incalzit, iluminat si forta motrica

 Apa, canal si salubritate

 Carburanti si lubrifianti

 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

 Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
Reparatii curente

Medicamente si materiale sanitare

 Medicamente

 Materiale sanitare

 Reactivi

 Dezinfectanti

Bunuri de natura obiectelor de inventar

 Alte obiecte de inventar

3.666

1.022

1.022

1.022

1.022

1.022

2.644

2.644

3.666

3.571

2.412

1.842

1.210

1

8

495

4

24

68

23

8

1

570

455

9

95

6

5

1.159

239

6

8

23

3

28

16

22

133

137

27

108

2

4

4

7.268

3.764

3.764

3.764

3.764

3.764

3.504

3.504

7.268

7.068

4.335

3.424

2.559

544

98

1

222

911

633

59

161

40

18

2.733

466

6

8

66

8

35

26

35

282

70

243

1

40

200

2

60

60

7.118

3.614

3.614

3.614

3.614

3.614

3.504

3.504

7.118

6.918

4.113

3.256

2.402

535

96

1

222

857

590

57

152

40

18

2.805

481

10

10

70

8

40

26

35

282

70

300

1

140

150

9

60

60

-2,06

-3,99

-3,99

-3,99

-3,99

-3,99

0,00

0,00

-2,06

-2,12

-5,12

-4,91

-6,14

-1,65

-2,04

0,00

0,00

-5,93

-6,79

-3,39

-5,59

0,00

0,00

2,63

3,22

66,67

25,00

6,06

0,00

14,29

0,00

0,00

0,00

0,00

23,46

0,00

250,00

-25,00

350,00

0,00

0,00

7.164

3.660

3.660

3.660

3.660

3.660

3.504

3.504

7.164

6.956

4.044

2.912

7.485

3.981

3.981

3.981

3.981

3.981

3.504

3.504

7.485

7.269

4.227

3.042

A B

MINISTERUL SANATATII
INSTITUTUL DE MEDICINA LEGALA TARGU-MURES

7.837

4.333

4.333

4.333

4.333

4.333

3.504

3.504

7.837

7.609

4.426

3.183

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 2610 / 16   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

6610

70

71

01

10

20

06

09

11

13

14

30

36

01

01

03

01

02

04

01

04

30

02

03

30

01

02

04

05

06

07

08

10

12

13

30

01

02

03

04

06

01

02

03

04

05

08

09

30

01

02

Deplasari, detasari, transferari

 Deplasari interne, detasari, transferari

Materiale de laborator

Carti, publicatii si materiale documentare

Pregatire profesionala

Protectia muncii

Alte cheltuieli

 Chirii

 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

Finantarea cabinetelor de medicina legala din 
cadrul unitatilor sanitare din reteaua administratiei 
locale
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

 Masini, echipamente si mijloace de transport

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

  Alte active fixe

SANATATE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

 Cheltuieli salariale in bani

  Salarii de baza

  Salarii de merit

  Spor de vechime

  Sporuri pentru conditii de munca

  Alte sporuri

  Ore suplimentare

  Fond de premii

  Fond pentru posturi ocupate prin cumul

  Indemnizatii platite unor persoane din afara 
unitatii
  Indemnizatii de delegare

  Alte drepturi salariale in bani

 Contributii

  Contributii de asigurari sociale de stat

  Contributii de asigurari de somaj

  Contributii de asigurari sociale de sanatate

  Contributii de asigurari pentru accidente de 
munca si boli profesionale
  Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

 Bunuri si servicii

  Furnituri de birou

  Materiale pentru curatenie

  Incalzit, iluminat si forta motrica

  Apa, canal si salubritate

  Carburanti si lubrifianti

  Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

  Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
  Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
 Reparatii curente

 Medicamente si materiale sanitare

  Medicamente

  Materiale sanitare

1

1

5

2

9

22

2

20

740

95

95

95

95

3.666

3.571

2.412

1.842

1.210

1

8

495

4

24

68

23

8

1

570

455

9

95

6

5

1.159

239

6

8

23

3

28

16

22

133

137

27

10

10

15

60

20

15

70

10

60

1.704

200

200

200

100

50

50

7.268

7.068

4.335

3.424

2.559

544

98

1

222

911

633

59

161

40

18

2.733

466

6

8

66

8

35

26

35

282

70

243

1

40

10

10

15

60

20

15

70

10

60

1.704

200

200

200

180

10

10

7.118

6.918

4.113

3.256

2.402

535

96

1

222

857

590

57

152

40

18

2.805

481

10

10

70

8

40

26

35

282

70

300

1

140

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

80,00

-80,00

-80,00

-2,06

-2,12

-5,12

-4,91

-6,14

-1,65

-2,04

0,00

0,00

-5,93

-6,79

-3,39

-5,59

0,00

0,00

2,63

3,22

66,67

25,00

6,06

0,00

14,29

0,00

0,00

0,00

0,00

23,46

0,00

250,00

208

208

7.164

6.956

4.044

2.912

216

216

7.485

7.269

4.227

3.042

A B

MINISTERUL SANATATII
INSTITUTUL DE MEDICINA LEGALA TARGU-MURES

228

228

7.837

7.609

4.426

3.183

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 2610 / 16   Pag. - mii lei -3

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

50

50

70

71

05

06

09

11

13

14

30

36

01

03

04

30

01

04

30

02

03

30

  Reactivi

  Dezinfectanti

 Bunuri de natura obiectelor de inventar

  Alte obiecte de inventar

 Deplasari, detasari, transferari

  Deplasari interne, detasari, transferari

 Materiale de laborator

 Carti, publicatii si materiale documentare

 Pregatire profesionala

 Protectia muncii

 Alte cheltuieli

  Chirii

  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

Finantarea cabinetelor de medicina legala din 
cadrul unitatilor sanitare din reteaua administratiei 
locale
CHELTUIELI DE CAPITAL

TITLUL XII ACTIVE NEFINANCIARE

 Active fixe

  Masini, echipamente si mijloace de transport

 Mobilier, aparatura birotica si alte active corporale

  Alte active fixe

 Alte cheltuieli in domeniul sanatatii

  Alte institutii si actiuni sanitare

108

2

4

4

1

1

5

2

9

22

2

20

740

95

95

95

95

3.666

3.666

200

2

60

60

10

10

15

60

20

15

70

10

60

1.704

200

200

200

100

50

50

7.268

7.268

150

9

60

60

10

10

15

60

20

15

70

10

60

1.704

200

200

200

180

10

10

7.118

7.118

-25,00

350,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

80,00

-80,00

-80,00

-2,06

-2,06

208

208

216

216

A B

MINISTERUL SANATATII
INSTITUTUL DE MEDICINA LEGALA TARGU-MURES

228

228

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Bugetul institutiilor publice finantate partial din venituri proprii
pe anii 2010-2015

(sume alocate din bugetul institutiilor publice finantate partial din venituri proprii)

Anexa nr. 3 / 2611 / 16   Pag. - mii lei -1

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

0001

4310

5010

6610

10

09

01

10

20

01

10

01

03

01

02

06

11

30

01

03

01

03

04

05

08

30

01

02

03

04

06

01

02

08

09

30

01

30

01

03

04

05

08

30

01

02

03

04

VENITURI PROPRII TOTAL VENITURI

SUBVENTII DE LA ALTE ADMINISTRATII

 Subventii pentru institutii publice

VENITURI PROPRII - TOTAL CHELTUIELI

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

Cheltuieli salariale in bani

 Salarii de baza

 Indemnizatie de conducere

 Spor de vechime

 Sporuri pentru conditii de munca

 Fond de premii

 Alte drepturi salariale in bani

Contributii

 Contributii de asigurari sociale de stat

 Contributii de asigurari de somaj

 Contributii de asigurari sociale de sanatate

 Contributii de asigurari pentru accidente de munca
si boli profesionale
    Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

Bunuri si servicii

 Furnituri de birou

 Materiale pentru curatenie

 Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

 Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
 Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
Reparatii curente

Deplasari, detasari, transferari

 Deplasari interne, detasari, transferari

Carti, publicatii si materiale documentare

Alte cheltuieli

 Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

SANATATE

CHELTUIELI CURENTE

TITLUL I CHELTUIELI DE PERSONAL

 Cheltuieli salariale in bani

  Salarii de baza

  Indemnizatie de conducere

  Spor de vechime

  Sporuri pentru conditii de munca

  Fond de premii

  Alte drepturi salariale in bani

 Contributii

  Contributii de asigurari sociale de stat

  Contributii de asigurari de somaj

  Contributii de asigurari sociale de sanatate

  Contributii de asigurari pentru accidente de 
munca si boli profesionale

267

267

267

267

267

251

197

183

1

1

1

11

54

41

1

10

1

1

16

13

8

5

3

3

267

267

251

197

183

1

1

1

11

54

41

1

10

1

4.150

4.150

4.150

4.150

4.150

4.007

3.700

3.400

300

307

242

1

61

1

2

143

82

15

2

20

30

15

15

30

30

1

15

15

4.150

4.150

4.007

3.700

3.400

300

307

242

1

61

1

380

380

380

380

380

257

200

200

57

42

1

11

1

2

123

82

15

2

20

30

15

15

10

10

1

15

15

380

380

257

200

200

57

42

1

11

1

-90,84

-90,84

-90,84

-90,84

-90,84

-93,59

-94,59

-94,12

-81,43

-82,64

0,00

-81,97

0,00

0,00

-13,99

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-66,67

-66,67

0,00

0,00

0,00

-90,84

-90,84

-93,59

-94,59

-94,12

-81,43

-82,64

0,00

-81,97

0,00

396

396

396

396

396

267

129

396

396

267

413

413

413

413

413

278

135

413

413

278

A B

MINISTERUL SANATATII
CENTRUL NATIONAL DE SANATATE MINTALA SI LUPTA
ANTIDROG

433

433

433

433

433

291

142

433

433

291

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



 Denumire indicator

Anexa nr. 3 / 2611 / 16   Pag. - mii lei -2

Capi-
tol

Sub-
capi-

tol

Pa-
ra-
graf

Gru-
pa/

Titlu

Ar-
ti-
col

Ali-
ne-
at

50

50

20

01

02

06

11

30

06

01

02

08

09

30

01

30

  Contributii pentru concedii si indemnizatii

TITLUL II BUNURI SI SERVICII

 Bunuri si servicii

  Furnituri de birou

  Materiale pentru curatenie

  Posta, telecomunicatii, radio, tv, internet

  Materiale si prestari de servicii cu caracter 
functional
  Alte bunuri si servicii pentru intretinere si 
functionare
 Reparatii curente

 Deplasari, detasari, transferari

  Deplasari interne, detasari, transferari

 Carti, publicatii si materiale documentare

 Alte cheltuieli

  Alte cheltuieli cu bunuri si servicii

 Alte cheltuieli in domeniul sanatatii

  Alte institutii si actiuni sanitare

1

16

13

8

5

3

3

267

267

2

143

82

15

2

20

30

15

15

30

30

1

15

15

4.150

4.150

2

123

82

15

2

20

30

15

15

10

10

1

15

15

380

380

0,00

-13,99

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

0,00

-66,67

-66,67

0,00

0,00

0,00

-90,84

-90,84

129 135

A B

MINISTERUL SANATATII
CENTRUL NATIONAL DE SANATATE MINTALA SI LUPTA
ANTIDROG

142

Realizari 
2010

Executie 
preliminata

2011

Propuneri 
2012

Crestere / 
descrestere
2012/2011

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

1 2 3 4 5 6 7



M
in

is
te

ru
l 

S
an

at
at

ii
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
26

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

U
L

U
I 

C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
L

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 1
 d

in
 6

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
ri

 p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
10

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
11

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

E
st

im
ar

i 
an

i 
u

lt
er

io
ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

 1
1.

25
2

 1
0.

57
3

 5
.4

43

 4
.7

64

 5
.4

43

 4
.7

64

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

 8
63

 7
52

 8
63

S
u

rs
a:

01
B

u
ge

t 
d

e 
st

at

50
00

50
00

01

50
00

56

50
00

70

50
00

71

50
01

50
01

01

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 C

A
P

IT
A

L

T
IT

L
U

L
 X

II
 A

C
T

IV
E

 N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

 5
.4

43

 3
75

 5
.4

43

 3
75

 5
.4

43

 3
75  0  0  0  0

 8
63

 3
75

 8
63

 0

 4
.3

89  0

 4
.3

89  0

 4
.3

89  0  0  0  0  0

 3
77  0

 5
.8

09

 5
.8

09  0  0  0  0

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -



M
in

is
te

ru
l 

S
an

at
at

ii
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
26

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

U
L

U
I 

C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
L

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 2
 d

in
 6

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
ri

 p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
10

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
11

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

E
st

im
ar

i 
an

i 
u

lt
er

io
ri

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 7
52

 8
63

 7
52

 8
63

 7
52

 8
63

 7
52

 8
63

 7
52

 8
63

 7
52

S
u

rs
a:

01
B

u
ge

t 
d

e 
st

at

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

1
B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:

00
03

00
03

02

F
O

N
D

U
R

I 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

P
R

O
G

R
A

M
E

 F
IN

A
N

T
A

T
E

 I
N

 C
A

D
R

U
L

 F
A

C
IL

IT
A

T
II

 D
E

 T
R

A
N

Z
IT

IE

50
01

56

50
01

50
01

01

50
01

56

50
01

50
01

01

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

 3
75

 8
63

 3
75

 8
63

 3
75

 8
63

 3
75

 8
63

 3
75

 8
63

 3
75

 3
77  0

 3
77  0

 3
77  0

 3
77  0

 3
77  0

 3
77

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -



M
in

is
te

ru
l 

S
an

at
at

ii
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
26

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

U
L

U
I 

C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
L

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 3
 d

in
 6

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
ri

 p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
10

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
11

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

E
st

im
ar

i 
an

i 
u

lt
er

io
ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 8
63

 7
52

 8
63

 7
52

 1
0.

38
9

 9
.8

21

 4
.5

80

 4
.0

12

 4
.5

80

 4
.0

12

 4
.5

80

 4
.0

12

S
u

rs
a:

S
u

rs
a:

S
u

rs
a:

08 08 08

F
on

d
u

ri
 e

xt
er

n
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e

F
on

d
u

ri
 e

xt
er

n
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e

F
on

d
u

ri
 e

xt
er

n
e 

n
er

am
b

u
rs

ab
il

e

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

2
U

N
IU

N
E

A
 E

U
R

O
P

E
A

N
A

50
01

56

50
08

50
08

50
08

01

50
08

56

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

 8
63

 3
75

 8
63

 3
75

 4
.5

80  0

 4
.5

80  0

 4
.5

80  0

 4
.5

80  0

 0

 3
77  0

 3
77  0

 4
.0

12  0

 4
.0

12  0

 4
.0

12  0

 4
.0

12

 0  0  0  0

 5
.8

09

 5
.8

09  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -



M
in

is
te

ru
l 

S
an

at
at

ii
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
26

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

U
L

U
I 

C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
L

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 4
 d

in
 6

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
ri

 p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
10

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
11

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

E
st

im
ar

i 
an

i 
u

lt
er

io
ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 4
.5

80

 4
.0

12

 4
.5

80

 4
.0

12

 4
.5

80

 4
.0

12

 4
.5

80

 4
.0

12

 4
.5

80

 4
.0

12

S
u

rs
a:

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

2
U

N
IU

N
E

A
 E

U
R

O
P

E
A

N
A

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:

00
03

00
03

02

F
O

N
D

U
R

I 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

P
R

O
G

R
A

M
E

 F
IN

A
N

T
A

T
E

 I
N

 C
A

D
R

U
L

 F
A

C
IL

IT
A

T
II

 D
E

 T
R

A
N

Z
IT

IE

50
08

50
08

01

50
08

56

50
08

50
08

01

50
08

56

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

 4
.5

80  0

 4
.5

80  0

 4
.5

80  0

 4
.5

80  0

 4
.5

80  0

 0

 4
.0

12  0

 4
.0

12  0

 4
.0

12  0

 4
.0

12  0

 4
.0

12

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

- 
m

ii
 l

ei
 -



M
in

is
te

ru
l 

S
an

at
at

ii
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
26

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

U
L

U
I 

C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
L

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 5
 d

in
 6

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
ri

 p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
10

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
11

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

E
st

im
ar

i 
an

i 
u

lt
er

io
ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 4
.5

80

 4
.0

12

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

S
u

rs
a:

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

50
08

50
08

70

50
08

71

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 C

A
P

IT
A

L

T
IT

L
U

L
 X

II
 A

C
T

IV
E

 N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

 4
.5

80  0  0  0  0  0  0  0

 0

 4
.0

12  0  0  0  0  0  0

 0  0

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 5
.8

09

 5
.8

09

 2
.9

67

 2
.4

89

 0  0

 2
.9

67

 1
00

 0  0  0

 2
.3

89

 5
.8

09

 5
.8

09  0  0

 0  0  0  0

 0  0  0  0

 0  0  0  0

 0  0  0  0

P
ro

ie
ct

:

P
ro

ie
ct

:

90
4

90
5

P
ro

gr
am

 d
e 

co
op

er
ar

e 
si

 a
si

st
en

ta
 b

il
at

er
al

a 
in

tr
e 

G
u

ve
rn

u
l 

R
ep

u
b

li
ci

 E
le

n
e 

si
 G

u
ve

rn
u

l 
R

om
an

ie
i

F
T

 R
O

 2
00

7.
19

34
3.

03
.0

2 
S

p
ri

ji
n

 p
en

tr
u

 c
re

ar
ea

 u
n

u
i 

si
st

em
 i

n
te

gr
al

 d
e 

se
rv

ic
ii

 d
e 

sa
n

at
at

e 
m

in
ta

la

50
00

50
00

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

- 
m

ii
 l

ei
 -



M
in

is
te

ru
l 

S
an

at
at

ii
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

/
26

20
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

S
IN

T
E

Z
A

P
R

O
IE

C
T

U
L

U
I 

C
U

 F
IN

A
N

T
A

R
E

 D
IN

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
L

E
 D

E
 P

R
E

A
D

E
R

A
R

E
, A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I
S

I 
D

IN
 A

L
T

E
 F

A
C

IL
IT

A
T

I 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

/

P
ag

. 6
 d

in
 6

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re

T
ot

al
p

ro
ie

ct
R

ea
li

za
ri

 p
an

a 
la

 
31

.1
2.

20
10

E
xe

cu
ti

e 
p

re
li

m
in

at
a 

20
11

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

E
st

im
ar

i 
an

i 
u

lt
er

io
ri

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
.4

76

 2
.2

75

 2
.4

76

 2
75

 0

 2
.0

00

 0  0

 0  0

 0  0

 0  0

 0  0

P
ro

ie
ct

:
90

6
F

T
 R

O
 2

00
7.

19
34

3.
03

.0
1 

In
ta

ri
re

a 
ca

p
ac

it
at

ii
 i

n
te

ro
p

er
ab

il
it

at
ii

 s
er

vi
ci

il
or

 d
e 

sa
n

at
at

e 
oc

u
p

at
io

n
al

a

50
00

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

- 
m

ii
 l

ei
 -



M
in

is
te

ru
l 

S
an

at
at

ii
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
26

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

L
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 1
 d

in
 9

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

10
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
P

ro
p

u
n

er
i 

20
12

E
st

im
ar

i 
20

13
E

st
im

ar
i 

20
14

E
st

im
ar

i 
20

15
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

90
4

P
ro

gr
am

 d
e 

co
op

er
ar

e 
si

 a
si

st
en

ta
 b

il
at

er
al

a 
in

tr
e 

G
u

ve
rn

u
l 

R
ep

u
b

li
ci

 E
le

n
e 

si
 G

u
ve

rn
u

l 
R

om
an

ie
i

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

3
A

L
T

I 
D

O
N

A
T

O
R

I

50
00

50
00

70

50
00

71

50
08

50
08

50
08

70

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 C

A
P

IT
A

L

T
IT

L
U

L
 X

II
 A

C
T

IV
E

 N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 C

A
P

IT
A

L

P
ro

ie
ct

:

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -



M
in

is
te

ru
l 

S
an

at
at

ii
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
26

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

L
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 2
 d

in
 9

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

10
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
P

ro
p

u
n

er
i 

20
12

E
st

im
ar

i 
20

13
E

st
im

ar
i 

20
14

E
st

im
ar

i 
20

15
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

90
5

F
T

 R
O

 2
00

7.
19

34
3.

03
.0

2 
S

p
ri

ji
n

 p
en

tr
u

 c
re

ar
ea

 u
n

u
i 

si
st

em
 i

n
te

gr
al

 d
e 

se
rv

ic
ii

 d
e 

sa
n

at
at

e 
m

in
ta

la

01
B

u
ge

t 
d

e 
st

at

50
08

71

50
00

50
00

01

50
00

56

50
01

50
01

01

T
IT

L
U

L
 X

II
 A

C
T

IV
E

 N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

P
ro

ie
ct

:

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

 2
.9

67

 2
.4

89

 2
.9

67

 2
.4

89

 2
.9

67

 2
.4

89

 2
12

 1
00

 2
12

 1
00

 0  0  0

 2
.9

67

 1
00

 2
.9

67

 1
00

 2
.9

67

 1
00

 2
12

 1
00

 2
12

 1
00

 0  0  0  0

 2
.3

89

 0

 2
.3

89

 0

 2
.3

89

 0  0  0  0

 5
.8

09

 5
.8

09

 5
.8

09

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -



M
in

is
te

ru
l 

S
an

at
at

ii
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
26

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

L
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 3
 d

in
 9

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

10
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
P

ro
p

u
n

er
i 

20
12

E
st

im
ar

i 
20

13
E

st
im

ar
i 

20
14

E
st

im
ar

i 
20

15
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

1
B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

00
03

00
03

02

F
O

N
D

U
R

I 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

P
R

O
G

R
A

M
E

 F
IN

A
N

T
A

T
E

 I
N

 C
A

D
R

U
L

 F
A

C
IL

IT
A

T
II

 D
E

 T
R

A
N

Z
IT

IE

50
01

56

50
01

50
01

01

50
01

56

50
01

50
01

01

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
12

 1
00

 2
12

 1
00

 2
12

 1
00

 2
12

 1
00

 2
12

 1
00

 2
12

 1
00

 2
12

 1
00

 2
12

 1
00

 2
12

 1
00

 2
12

 1
00

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -



M
in

is
te

ru
l 

S
an

at
at

ii
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
26

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

L
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 4
 d

in
 9

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

10
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
P

ro
p

u
n

er
i 

20
12

E
st

im
ar

i 
20

13
E

st
im

ar
i 

20
14

E
st

im
ar

i 
20

15
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

2 2

U
N

IU
N

E
A

 E
U

R
O

P
E

A
N

A

U
N

IU
N

E
A

 E
U

R
O

P
E

A
N

A

00
03

F
O

N
D

U
R

I 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

50
01

56

50
08

50
08

50
08

01

50
08

56

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
12

 1
00

 2
12

 1
00

 2
.7

55

 2
.3

89

 2
.7

55

 2
.3

89

 2
.7

55

 2
.3

89

 2
.7

55

 2
.3

89

 2
12

 1
00

 2
12

 1
00

 2
.7

55

 0

 2
.7

55

 0

 2
.7

55

 0

 2
.7

55

 0

 0  0  0  0  0

 2
.3

89

 0

 2
.3

89

 0

 2
.3

89

 0

 2
.3

89

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -



M
in

is
te

ru
l 

S
an

at
at

ii
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
26

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

L
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 5
 d

in
 9

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

10
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
P

ro
p

u
n

er
i 

20
12

E
st

im
ar

i 
20

13
E

st
im

ar
i 

20
14

E
st

im
ar

i 
20

15
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

90
6

F
T

 R
O

 2
00

7.
19

34
3.

03
.0

1 
In

ta
ri

re
a 

ca
p

ac
it

at
ii

 i
n

te
ro

p
er

ab
il

it
at

ii
 s

er
vi

ci
il

or
 d

e 
sa

n
at

at
e 

oc
u

p
at

io
n

al
a

00
03

02
P

R
O

G
R

A
M

E
 F

IN
A

N
T

A
T

E
 I

N
 C

A
D

R
U

L
 F

A
C

IL
IT

A
T

II
 D

E
 T

R
A

N
Z

IT
IE

50
08

50
08

01

50
08

56

50
08

50
08

01

50
08

56

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

P
ro

ie
ct

:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
.7

55

 2
.3

89

 2
.7

55

 2
.3

89

 2
.7

55

 2
.3

89

 2
.7

55

 2
.3

89

 2
.7

55

 2
.3

89

 2
.7

55

 2
.3

89

 2
.7

55

 0

 2
.7

55

 0

 2
.7

55

 0

 2
.7

55

 0

 2
.7

55

 0

 2
.7

55

 0

 0

 2
.3

89

 0

 2
.3

89

 0

 2
.3

89

 0

 2
.3

89

 0

 2
.3

89

 0

 2
.3

89

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -



M
in

is
te

ru
l 

S
an

at
at

ii
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
26

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

L
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 6
 d

in
 9

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

10
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
P

ro
p

u
n

er
i 

20
12

E
st

im
ar

i 
20

13
E

st
im

ar
i 

20
14

E
st

im
ar

i 
20

15
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

01
B

u
ge

t 
d

e 
st

at

1
B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

00
03

F
O

N
D

U
R

I 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

50
00

50
00

01

50
00

56

50
01

50
01

01

50
01

56

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 2
.4

76

 2
.2

75

 2
.4

76

 2
.2

75

 2
.4

76

 2
.2

75

 6
51

 6
52

 6
51

 6
52

 6
51

 6
52

 2
.4

76

 2
75

 2
.4

76

 2
75

 2
.4

76

 2
75

 6
51

 2
75

 6
51

 2
75

 6
51

 2
75

 0

 2
.0

00

 0

 2
.0

00

 0

 2
.0

00

 0

 3
77  0

 3
77  0

 3
77

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -



M
in

is
te

ru
l 

S
an

at
at

ii
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
26

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

L
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 7
 d

in
 9

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

10
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
P

ro
p

u
n

er
i 

20
12

E
st

im
ar

i 
20

13
E

st
im

ar
i 

20
14

E
st

im
ar

i 
20

15
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

08
F

on
d

u
ri

 e
xt

er
n

e 
n

er
am

b
u

rs
ab

il
e

00
03

02
P

R
O

G
R

A
M

E
 F

IN
A

N
T

A
T

E
 I

N
 C

A
D

R
U

L
 F

A
C

IL
IT

A
T

II
 D

E
 T

R
A

N
Z

IT
IE

50
01

50
01

01

50
01

56

50
01

50
01

01

50
01

56

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:

S
u

rs
a:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 6
51

 6
52

 6
51

 6
52

 6
51

 6
52

 6
51

 6
52

 6
51

 6
52

 6
51

 6
52

 6
51

 2
75

 6
51

 2
75

 6
51

 2
75

 6
51

 2
75

 6
51

 2
75

 6
51

 2
75

 0

 3
77  0

 3
77  0

 3
77  0

 3
77  0

 3
77  0

 3
77

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -



M
in

is
te

ru
l 

S
an

at
at

ii
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
26

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

L
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 8
 d

in
 9

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

10
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
P

ro
p

u
n

er
i 

20
12

E
st

im
ar

i 
20

13
E

st
im

ar
i 

20
14

E
st

im
ar

i 
20

15
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

2 2

U
N

IU
N

E
A

 E
U

R
O

P
E

A
N

A

U
N

IU
N

E
A

 E
U

R
O

P
E

A
N

A

00
03

F
O

N
D

U
R

I 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 D
E

 P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

50
08

50
08

50
08

01

50
08

56

50
08

50
08

01

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

M
od

al
it

at
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
:

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
.8

25

 1
.6

23

 1
.8

25

 1
.6

23

 1
.8

25

 1
.6

23

 1
.8

25

 1
.6

23

 1
.8

25

 1
.6

23

 1
.8

25

 0

 1
.8

25

 0

 1
.8

25

 0

 1
.8

25

 0

 1
.8

25

 0

 0

 1
.6

23

 0

 1
.6

23

 0

 1
.6

23

 0

 1
.6

23

 0

 1
.6

23

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -



M
in

is
te

ru
l 

S
an

at
at

ii
M

IN
IS

T
E

R
U

L
(I

n
st

it
u

ti
a)

:

A
N

E
X

A
 n

r.
 3

 /
26

21
I.

  C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

F
IS

A
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

L
E

 D
E

 P
R

E
A

D
E

R
A

R
E

, A
L

T
I 

D
O

N
A

T
O

R
I

S
I 

D
IN

 A
L

T
E

 F
A

C
IL

IT
A

T
I 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E

/

P
ag

. 9
 d

in
 9

D
en

u
m

ir
ea

 s
i 

co
d

u
l 

p
ro

ie
ct

u
lu

i/
su

rs
e 

d
e 

fi
n

an
ta

re
T

ot
al

p
ro

ie
ct

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

la
 

31
.1

2.
20

10
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
P

ro
p

u
n

er
i 

20
12

E
st

im
ar

i 
20

13
E

st
im

ar
i 

20
14

E
st

im
ar

i 
20

15
E

st
im

ar
i 

an
i 

u
lt

er
io

ri

00
03

02
P

R
O

G
R

A
M

E
 F

IN
A

N
T

A
T

E
 I

N
 C

A
D

R
U

L
 F

A
C

IL
IT

A
T

II
 D

E
 T

R
A

N
Z

IT
IE

50
08

56

50
08

50
08

01

50
08

56

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
C

U
R

E
N

T
E

T
IT

L
U

L
 V

II
I 

P
R

O
IE

C
T

E
 C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 (
F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

F
on

d
 d

e 
fi

n
an

ta
re

:

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

I.
  C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

 1
.8

25

 1
.6

23

 1
.8

25

 1
.6

23

 1
.8

25

 1
.6

23

 1
.8

25

 1
.6

23

 1
.8

25

 1
.6

23

 1
.8

25

 0

 1
.8

25

 0

 1
.8

25

 0

 1
.8

25

 0

 1
.8

25

 0

 0

 1
.6

23

 0

 1
.6

23

 0

 1
.6

23

 0

 1
.6

23

 0

 1
.6

23

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

 0  0  0  0  0  0  0  0  0  0

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

m
ii

 l
ei

- 
m

ii
 l

ei
 -



Anexa nr. 03

1Pag. din

/ /26 22

10

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Sanatatii

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

5000

66015601

66015601

66015601

66015601

66015601

66015601

66015601

TOTAL GENERAL

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

1811

1814

1815

1816

1818

Centrul de cercetare-dezvoltare in domeniul factorilor de risc fizico-chimici si microbiologici din mediu, apa, aer, aliment cu 
iplicatii in protectia mediului si siguranta alimentului - Institutul National de Sanatate Publica IASI

Centru unic de comunicare medic pacient si de educatie medicala - Institutul pentru Ocrotirea Mamei si Copilului - Prof. Dr. 
Alfred Russescu - Bucuresti

Platforma nationala e-learning in domeniul reglementarii farmaceutice - Agentia Nationala a Medicamentului

Centrul de studii avansate, fundamentale si clinico-imagistice, pentru corelarea pe termen lung a parametrilor de dezvoltare 
intrauterina cu statutul neuro-psiho-motor, pe parcursul dezvoltarii pana la varsta adulta - IMOGEN - Spitalul Judetean Cluj

Interoperabilitatea sistemelor electronice de informare ale institutiilor publice - Institutul National de Sanatate Publica

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 428.735

 428.735

 110.778

 110.778

 4.239

 4.239

 1.417

 1.417

 14.134

 14.134

 48.360

 48.360

 1.041

 1.041

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.271

 5.271

 148

 148

 148

 148

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 29.637

 19.623

 17.053

 7.082

 2.000

 2.000

 917

 817

 162

 0

 0

 0

 0

 0

 364.558

 18.207

 66.620

 4.243

 2.091

 0

 500

 0

 13.972

 500

 21.452

 0

 992

 927

 29.269

 21.400

 26.957

 10.165

 0

 891

 0

 10

 0

 40

 26.908

 30

 49

 114

 0

 21.400

 0

 11.321

 0

 1.000

 0

 10

 0

 40

 0

 30

 0

 0

 0

 21.400

 0

 3.140

 0

 200

 0

 580

 0

 400

 0

 300

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

 0

 321.434

 0

 74.679

 0

 0

 0

 0

 0

 13.154

 0

 48.000

 0

 0

- mii lei -



Anexa nr. 03

2Pag. din

/ /26 22

10

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Sanatatii

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

66015601

66015601

66015601

66015601

6601560101

6601560102

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

1819

1983

2062

2825

2826

Implementarea unei platforme de e-educatie pentru cresterea capacitatii de perfectionare a specialistilor sistemului de sanatate 
publica din Romania - Institutul National de Sanatate Publica

Realizarea si implementarea unui sistem spitalicesc informatic si informational integrat - Spitalul Clinic Judetean de Urgenta 
Cluj

Dezvoltarea, extinderea de-a lungul granitei Romano-Magiare a unui sistem de raportare si colectare a datelor epidemiologice - 
Joint Health Network

Extinderea si modernizarea unui centru de cercetare a tratamentului invaziv al fibrilatiei arteriale, ca metoda de preventie a 
insuficientei cardiace, prin dezvoltarea infrastructurii de cercetare-dezvoltare la Institutul de boli cardiovasculare GIM 
Georgescu Iasi

E-CORD CENTER - Multiplicarea si proximizarea serviciilor de electrocardiografie ale "Institutului de boli cardiovasculare 
Iasi" pentru cetateni din regiunea nord-est

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 9.211

 9.211

 10.686

 10.686

 216

 216

 14.044

 14.044

 7.430

 7.430

 34.597

 34.597

 60.040

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.811

 0

 5.343

 1.160

 207

 207

 2.898

 2.898

 2.715

 0

 5.247

 1.269

 9.825

 6.400

 0

 5.343

 0

 9

 9

 11.146

 2.500

 4.715

 307

 26.839

 1.466

 30.977

 0

 100

 0

 1.960

 0

 0

 0

 5.000

 0

 2.020

 2.511

 1.376

 19.238

 0

 100

 0

 1.392

 0

 0

 0

 3.646

 0

 5.103

 0

 2.788

 0

 0

 100

 0

 1.560

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.240

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

 0

 8.911

 0

 4.614

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 26.458

 0

66015601

66015601

- mii lei -



Anexa nr. 03

3Pag. din

/ /26 22

10

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Sanatatii

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

6601560103

66015602

66015602

66015602

66015602

66015602

66015602

  Cheltuieli neeligibile

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

1712

1713

1714

1715

1716

POSDRU/81/3.2/S/51697 Cunostinte de utilizare a calculatorului si informatica medicala pentru cresterea adaptabilitatii 
asistentelor medicale din spitalele din Romania

POSDRU/63/3.2/S/20596 Instruire si preventie pentru o viata sanatoasa

POSDRU/81/3.2/S/57404 FORMED - Formare pentru servicii medicale imbunatatite

Aplicarea procesului de descentralizare a sistemului de sanatate - SMIS 11056

Sprijin pentru continuarea procesului de descentralizare

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 60.040

 16.141

 16.141

 306.207

 306.207

 7.788

 7.788

 10.086

 10.086

 1.581

 1.581

 4.659

 4.659

 3.524

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 148

 148

 1.049

 1.049

 0

 0

 86

 86

 0

 0

 0

 0

 0

 5.401

 1.981

 412

 8.096

 8.053

 1.199

 1.156

 900

 900

 0

 0

 2.609

 2.609

 0

 0

 8.804

 2.777

 295.878

 13.447

 6.589

 1.500

 9.100

 9.100

 397

 397

 2.050

 2.050

 3.524

 8.308

 5.208

 481

 1.184

 9.660

 0

 4.156

 0

 0

 1.184

 184

 0

 0

 0

 7.450

 0

 1.083

 0

 8.983

 0

 976

 0

 0

 0

 500

 0

 0

 0

 800

 0

 1.100

 0

 18.260

 0

 0

 0

 0

 0

 500

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

 38.081

 0

 10.140

 0

 246.755

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

66015601

- mii lei -



Anexa nr. 03

4Pag. din

/ /26 22

10

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Sanatatii

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

66015602

66015602

66015602

66015602

66015602

66015602

66015602

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

1777

1778

1779

1780

1781

1782

1783

Permisul european de conducere a calculatorului - programul de instruire si certificare  a aptitudinilor de operare pe calculator 
a functionarilor publici din cadrul DSP DOLJ - DSP DOLJ

Instruirea si formarea in dezvoltarea si implementarea de proiecte finantate din fonduri structurale, a personalului din 
institutiile centrale si locale implicate in coordonarea sistemului sanitar

Evaluarea programelor nationale de sanatate in contextul descentralizarii sistemului de sanatate

Modernizarea sistemului de statistica sanitara din Romania si dezvoltarea dictionarului de metadate

Instruire si formare profesionala pentru personalul din structurile implicate in implementarea criteriilor de acreditare a 
spitalelor descentralizate

Buna guvernare prin integritate si responsabiltate in sistemul de sanatate romanesc

Eficientizarea si imbunatatirea calitatii serviciilor adresate bolnavilor cu afectiuni nefrologive si furnizate de reteaua specializata
a Ministerului Sanatatii, prin crearea unui sistem integrat de management

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 3.524

 289

 289

 2.882

 2.882

 3.251

 3.251

 5.000

 5.000

 6.712

 6.712

 7.587

 7.587

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 289

 289

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.882

 0

 3.251

 0

 5.000

 0

 6.712

 0

 7.587

 0

 30

 0

 0

 0

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 250

 0

 200

 30

 0

 0

 0

 0

 0

 30

 0

 300

 0

 250

 0

 200

 300

 0

 0

 0

 0

 0

 300

 0

 300

 0

 250

 0

 200

Cod Realizari pana 
in anul 2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

 3.164

 0

 0

 0

 2.882

 0

 2.891

 0

 4.370

 0

 5.962

 0

 6.987

- mii lei -



Anexa nr. 03

5Pag. din

/ /26 22

10

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Sanatatii

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

66015602

66015602

66015602

66015602

66015602

66015602

66015602

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

1784

1785

1786

1787

1788

1789

Imbunatatirea capacitatii administrative a Ministerului Sanatatii in domeniul afacerilor europene

Stabilirea si operationalizarea structurii in domeniul recuperarii medicale si balneoclimatologiei

Asistenta tehnica pentru elaborarea strategiei de reorganizare a sistemului de servicii de asistenta medicala primara in contextul 
descentralizarii

Asistenta tehnica pentru elaborarea strategiei planului national privind spitalele

Monitorizarea calitatii managementului competentelor din domeniul sanatatii transferate catre autoritatile publice locale in 
procesul de descentralizare a sistemului sanitar

Dobandirea si dezvoltarea de cunostinte de limbi straine de circulatie europeana pentru Ministerul Sanatatii si al institutiilor 
sdministrative din subordine

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 20.000

 20.000

 4.712

 4.712

 14.000

 14.000

 6.000

 6.000

 12.000

 12.000

 8.000

 8.000

 8.000

 8.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 20.000

 0

 4.712

 0

 14.000

 0

 6.000

 0

 12.000

 0

 8.000

 0

 8.000

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 300

 0

 300

 0

 120

 0

 300

 0

 300

 0

 30

 0

 300

Cod Realizari pana 
in anul 2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

 0

 19.640

 0

 4.352

 0

 13.820

 0

 5.640

 0

 11.640

 0

 7.910

 0

 7.640

- mii lei -



Anexa nr. 03

6Pag. din

/ /26 22

10

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Sanatatii

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

66015602

66015602

66015602

66015602

66015602

66015602

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

1790

1791

1792

1793

1794

1795

1796

Reorganizarea, restructurarea si cresterea capacitatii retelei nationale de sanatate publica la nivel central, regional si local

Dezvoltarea unei metodologii unitare de calcul si calcularea costurilor spitalicesti la nivel de pacient ( COSTSPITPAC)

Program de instruire a personalului din cadrul directiilor da sanatate publica (ex. managementul deseurilor rezultate din 
activitatea medicala, apa potabila, apa imbaiere, igiena radiatiilor)

Stabilirea si operationalizarea structurii implicate in activitatea de avizare, autorizare si controlul pe piata in domeniul 
biocidelor

Program de instruire a personalului implicat in domeniul produselor cosmetice

Program de instruire a personalului implicat in domeniul alimentar

Program de instruire a personalului implicat in domeniul transfuziei sanguine

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 15.721

 15.721

 8.600

 8.600

 10.000

 10.000

 5.850

 5.850

 10.000

 10.000

 7.000

 7.000

 10.000

 10.000

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 15.721

 0

 8.600

 0

 10.000

 0

 5.850

 0

 10.000

 0

 7.000

 0

 10.000

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 300

 0

 300

 0

 30

 0

 300

 0

 30

 0

 30

Cod Realizari pana 
in anul 2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

 0

 15.631

 0

 8.240

 0

 9.640

 0

 5.760

 0

 9.640

 0

 6.910

 0

 9.910

- mii lei -



Anexa nr. 03

7Pag. din

/ /26 22

10

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Sanatatii

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

66015602

66015602

66015602

66015602

66015602

66015602

66015602

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

1797

1798

1799

1800

1801

1802

1803

Program de instruire a personalului implicat in domeniul transplantului

Imbunatatirea retelei de medicina scolara in contextul descentralizarii

Imbunatatirea calitatii serviciilor medicale prin introducerea unor ghiduri de buna practica si uniformizarea fluxurilor de lucru 
in sistemul sanitar

Instrumente moderne pentru imbunatatirea managementului financiar in cadrul Ministerului Sanatatii si al directiilor de 
sanatate Publica Judetene compatibil cu un sistem integrat de management al activitatilor si documentelor

Elaborarea si implementarea unui sistem integrat de management al activitatii si documentelor din Ministerul Sanatatii si 
institutiile subordonate in scopul imbunatatirii eficacitatii organizationale

Sistem pentru crearea bazei de informatii medicale in sistemul de sanatate din Romania

Cresterea eficientei institutionale si eficientizarea proceselor interne in cadrul Agentiei Nationale a Medicamentului prin 
implementarea unui sistem complex de management al resurselor

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

 9.000

 9.000

 8.200

 8.200

 9.765

 9.765

 17.141

 17.141

 11.349

 11.349

 15.905

 15.905

 19.629

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 9.000

 0

 8.200

 0

 9.765

 0

 17.141

 0

 11.349

 0

 15.905

 0

 19.629

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 300

 0

 300

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

 0

 8.910

 0

 8.110

 0

 9.405

 0

 16.781

 0

 10.719

 0

 15.275

 0

- mii lei -



Anexa nr. 03

8Pag. din

/ /26 22

10

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Sanatatii

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

66015602

66015602

66015602

66015602

66015602

6601560201

6601560202

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

1804

1805

1806

1842

2894

Imbunatatirea standardelor de calitate a serviciilor medicale prin implementarea politicii "fara tutun" in unitatile spitalicesti

Dezvoltarea de politici publice care sprijina si promoveaza introducerea planificarii moderne a resurselor umane din domeniul 
sanitar si a practicilor moderne de management a resurselor umane

POSDRU/63/3.2/S/20596 Instruire si preventie pentru o viata sanatoasa - Institutul National de Sanatate Publica

POSDRU/81/3.2/S/59915 - Formare profesionala pentru personalul medical si manageri din domeniul sanitar prin 
implementarea de noi tehnologii si actualizarea cunostintelor in domeniul economiei sanitare - DSP Constanta

Oportunitatea de crestere a ratei de ocupare in randul femeilor

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 19.629

 6.712

 6.712

 4.544

 4.544

 1.534

 1.534

 8.968

 8.968

 218

 218

 37.031

 37.031

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 674

 674

 0

 0

 0

 0

 162

 162

 0

 0

 0

 0

 0

 860

 860

 2.503

 2.503

 25

 25

 1.047

 1.047

 0

 6.712

 0

 4.544

 0

 0

 0

 6.465

 400

 193

 0

 35.822

 1.870

 2.338

 0

 30

 0

 191

 0

 0

 0

 1.500

 0

 121

 0

 3.030

 3.000

 0

 300

 0

 1.191

 0

 0

 0

 994

 0

 72

 0

 2.212

 5.447

 0

 300

 0

 3.162

 0

 0

 0

 3.571

 0

 0

 0

 2.779

Cod Realizari pana 
in anul 2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

 8.844

 0

 6.082

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 25.931

66015602

66015602

- mii lei -



Anexa nr. 03

9Pag. din

/ /26 22

10

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Sanatatii

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

6601560203

66015608

66015608

6601560801

6601560802

6601560803

66015618

  Cheltuieli neeligibile

Programe Instrumentul European de Vecinatate si Parteneriat(ENPI)

Programe Instrumentul European de Vecinatate si Parteneriat(ENPI)

Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

Programul Norvegian pentru Crestere Economica si Dezvoltare Durabila

1807 Formare profesionala in domeniul epidemiologiei si promovarea utilizarii noilor tehnologii pentru personalul din sectorul 
sanitar - Institutul National de Sanatate Publica

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 205.494

 205.494

 63.682

 63.682

 6.136

 6.136

 6.136

 6.136

 699

 699

 3.965

 3.965

 1.472

 1.472

 5.614

 5.614

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 834

 834

 53

 53

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.074

 4.074

 5.746

 5.703

 1.303

 1.303

 2.948

 2.948

 2.948

 2.948

 336

 336

 1.905

 1.905

 707

 707

 1.540

 1.540

 197.730

 8.791

 62.326

 2.786

 2.060

 517

 2.060

 517

 235

 59

 1.331

 334

 494

 124

 0

 0

 1.184

 5.088

 0

 1.542

 1.128

 1.575

 1.128

 1.575

 128

 304

 729

 1.000

 271

 271

 0

 0

 0

 4.587

 0

 2.184

 0

 1.096

 0

 1.096

 0

 0

 0

 726

 0

 370

 0

 0

 0

 12.245

 0

 3.236

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

 0

 168.246

 0

 52.578

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

66015602

66015608

66015608

66015608

- mii lei -



Anexa nr. 03

10Pag. din

/ /26 22

10

Denumirea program / 
instrument / facilitate

Valoarea
totala

Ministerul Sanatatii

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

SINTEZA
proiectelor finantate / propuse la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U.E., Politicilor 

Comune Agricola si de Pescuit, precum si altor facilitati si instrumente postaderare

66015618

66015618

66015618

6601561801

Programul Norvegian pentru Crestere Economica si Dezvoltare Durabila

Programul Norvegian pentru Crestere Economica si Dezvoltare Durabila

Programul Norvegian pentru Crestere Economica si Dezvoltare Durabila

Finantare nationala

1808

1809

1810

Centrul de sanatate mintala pentru tratarea copiilor cu tulburari de dezvoltare - Spitalul de Psihiatrie Dr. Constantin Gorgos

Cresterea accesului la servicii de preventie primara pentru copiii si adolescentii din Romania - Institutul National de Sanatate 
Publica/ Centrul Regional de Sanatate Publica Sibiu

Parteneriat Norvegiano-Roman pentru Boli Rare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 3.740

 3.740

 1.537

 1.537

 337

 337

 5.614

 5.614

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.740

 3.740

 334

 334

 0

 0

 4.074

 4.074

 0

 0

 1.203

 1.203

 337

 337

 1.540

 1.540

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Cod Realizari pana 
in anul 2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

66015618

- mii lei -



23Anexa nr. 03

1Pag. din

/ /26

51

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 148

 148

 148

 148

 148

 148

 148

 148

 0

 0

 0

 0

 148

 148

 2.000

 2.000

 2.000

 2.000

 2.000

 2.000

 2.000

 2.000

 426

 426

 1.162

 1.162

 412

 412

 2.091

 0

 2.091

 0

 2.091

 0

 2.091

 0

 297

 0

 1.449

 0

 345

 0

 0

 891

 0

 891

 0

 891

 0

 891

 0

 297

 0

 249

 0

 345

 0

 1.000

 0

 1.000

 0

 1.000

 0

 1.000

 0

 0

 0

 1.000

 0

 0

 0

 200

 0

 200

 0

 200

 0

 200

 0

 0

 0

 200

 0

 0

5001

6601

660156

66015601

6601560101

6601560102

6601560103

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 148

 148

 2.000

 2.000

 2.091

 0

 0

 891

 0

 1.000

 0

 200

Proiectul: Centrul de cercetare-dezvoltare in domeniul factorilor de risc fizico-chimici si microbiologici din mediu, apa, 
aer, aliment cu iplicatii in protectia mediului si siguranta alimentului - Institutul National de Sanatate Publica 
IASI

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1811

01

 4.239

 4.239

 4.239

 4.239

 4.239

 4.239

 4.239

 4.239

 4.239

 4.239

 723

 723

 2.611

 2.611

 905

 905

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 02 Programul Operational Sectorial Cresterea Competitivitatii Economice (POS CCE)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

- mii lei -



23Anexa nr. 03

2Pag. din

/ /26

51

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

  Finantarea nationala

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 917

 817

 917

 817

 917

 817

 917

 817

 917

 817

 500

 0

 500

 0

 500

 0

 500

 0

 500

 0

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 580

 0

 580

 0

 580

 0

 580

 0

 580

5001

6601

660156

66015601

6601560101

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 917

 817

 500

 0

 0

 10

 0

 10

 0

 580

Proiectul: Centru unic de comunicare medic pacient si de educatie medicala - Institutul pentru Ocrotirea Mamei si 
Copilului - Prof. Dr. Alfred Russescu - Bucuresti

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1814

01

 1.417

 1.417

 1.417

 1.417

 1.417

 1.417

 1.417

 1.417

 1.417

 1.417

 1.417

 1.417

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 02 Programul Operational Sectorial Cresterea Competitivitatii Economice (POS CCE)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

- mii lei -



23Anexa nr. 03

3Pag. din

/ /26

51

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

  Finantarea nationala

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 162

 0

 162

 0

 162

 0

 162

 0

 162

 0

 13.972

 500

 13.972

 500

 13.972

 500

 13.972

 500

 13.972

 500

 0

 40

 0

 40

 0

 40

 0

 40

 0

 40

 0

 40

 0

 40

 0

 40

 0

 40

 0

 40

 0

 400

 0

 400

 0

 400

 0

 400

 0

 400

5001

6601

660156

66015601

6601560101

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 162

 0

 13.972

 500

 0

 40

 0

 40

 0

 400

Proiectul: Platforma nationala e-learning in domeniul reglementarii farmaceutice - Agentia Nationala a Medicamentului

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1815

01

 14.134

 14.134

 14.134

 14.134

 14.134

 14.134

 14.134

 14.134

 14.134

 14.134

 14.134

 14.134

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 02 Programul Operational Sectorial Cresterea Competitivitatii Economice (POS CCE)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

13154

0

13154

0

13154

0

13154

0

13154

0

13154

- mii lei -



23Anexa nr. 03

4Pag. din

/ /26

51

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 21.452

 0

 21.452

 0

 21.452

 0

 21.452

 0

 2.002

 0

 15.298

 0

 4.152

 0

 26.908

 30

 26.908

 30

 26.908

 30

 26.908

 30

 2.511

 10

 19.189

 10

 5.208

 10

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 100

 0

 100

 0

 100

5001

6601

660156

66015601

6601560101

6601560102

6601560103

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 21.452

 0

 26.908

 30

 0

 30

 0

 300

Proiectul: Centrul de studii avansate, fundamentale si clinico-imagistice, pentru corelarea pe termen lung a parametrilor 
de dezvoltare intrauterina cu statutul neuro-psiho-motor, pe parcursul dezvoltarii pana la varsta adulta - 
IMOGEN - Spitalul Judetean Cluj

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1816

01

 48.360

 48.360

 48.360

 48.360

 48.360

 48.360

 48.360

 48.360

 48.360

 48.360

 4.513

 4.513

 34.487

 34.487

 9.360

 9.360

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 02 Programul Operational Sectorial Cresterea Competitivitatii Economice (POS CCE)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

48000

0

48000

0

48000

0

48000

0

4393

0

34367

0

9240

0

48000

- mii lei -



23Anexa nr. 03

5Pag. din

/ /26

51

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 992

 927

 992

 927

 992

 927

 992

 927

 754

 705

 0

 0

 238

 222

 49

 114

 49

 114

 49

 114

 49

 114

 0

 49

 49

 49

 0

 16

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6601

660156

66015601

6601560101

6601560102

6601560103

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 992

 927

 49

 114

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Interoperabilitatea sistemelor electronice de informare ale institutiilor publice - Institutul National de Sanatate
Publica

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1818

01

 1.041

 1.041

 1.041

 1.041

 1.041

 1.041

 1.041

 1.041

 1.041

 1.041

 754

 754

 49

 49

 238

 238

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 02 Programul Operational Sectorial Cresterea Competitivitatii Economice (POS CCE)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

- mii lei -



23Anexa nr. 03

6Pag. din

/ /26

51

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

  Finantarea nationala

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.811

 0

 2.811

 0

 2.811

 0

 2.811

 0

 2.811

 0

 6.400

 0

 6.400

 0

 6.400

 0

 6.400

 0

 6.400

 0

 0

 100

 0

 100

 0

 100

 0

 100

 0

 100

 0

 100

 0

 100

 0

 100

 0

 100

 0

 100

 0

 100

 0

 100

 0

 100

 0

 100

 0

 100

5001

6601

660156

66015601

6601560101

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 2.811

 0

 6.400

 0

 0

 100

 0

 100

 0

 100

Proiectul: Implementarea unei platforme de e-educatie pentru cresterea capacitatii de perfectionare a specialistilor 
sistemului de sanatate publica din Romania - Institutul National de Sanatate Publica

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1819

01

 9.211

 9.211

 9.211

 9.211

 9.211

 9.211

 9.211

 9.211

 9.211

 9.211

 9.211

 9.211

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 02 Programul Operational Sectorial Cresterea Competitivitatii Economice (POS CCE)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

8911

0

8911

0

8911

0

8911

0

8911

0

8911

- mii lei -



23Anexa nr. 03

7Pag. din

/ /26

51

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.343

 1.160

 5.343

 1.160

 5.343

 1.160

 5.343

 1.160

 860

 0

 3.437

 1.160

 1.046

 0

 5.343

 0

 5.343

 0

 5.343

 0

 5.343

 0

 860

 0

 3.437

 0

 1.046

 0

 0

 1.960

 0

 1.960

 0

 1.960

 0

 1.960

 0

 860

 0

 1.000

 0

 100

 0

 1.392

 0

 1.392

 0

 1.392

 0

 1.392

 0

 800

 0

 500

 0

 92

 0

 1.560

 0

 1.560

 0

 1.560

 0

 1.560

 0

 60

 0

 500

 0

 1.000

5001

6601

660156

66015601

6601560101

6601560102

6601560103

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 5.343

 1.160

 5.343

 0

 0

 1.960

 0

 1.392

 0

 1.560

Proiectul: Realizarea si implementarea unui sistem spitalicesc informatic si informational integrat - Spitalul Clinic 
Judetean de Urgenta Cluj

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1983

01

 10.686

 10.686

 10.686

 10.686

 10.686

 10.686

 10.686

 10.686

 10.686

 10.686

 1.720

 1.720

 6.874

 6.874

 2.092

 2.092

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 02 Programul Operational Sectorial Cresterea Competitivitatii Economice (POS CCE)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

4614

0

4614

0

4614

0

4614

0

0

0

3714

0

900

0

4614

- mii lei -



23Anexa nr. 03

8Pag. din

/ /26

51

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.898

 2.898

 2.898

 2.898

 2.898

 2.898

 2.898

 2.898

 2.898

 2.898

 0

 0

 11.146

 2.500

 11.146

 2.500

 11.146

 2.500

 11.146

 2.500

 8.646

 0

 2.500

 2.500

 0

 5.000

 0

 5.000

 0

 5.000

 0

 5.000

 0

 5.000

 0

 0

 0

 3.646

 0

 3.646

 0

 3.646

 0

 3.646

 0

 3.646

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6601

660156

66015601

6601560102

6601560103

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 2.898

 2.898

 11.146

 2.500

 0

 5.000

 0

 3.646

 0

 0

Proiectul: Extinderea si modernizarea unui centru de cercetare a tratamentului invaziv al fibrilatiei arteriale, ca metoda 
de preventie a insuficientei cardiace, prin dezvoltarea infrastructurii de cercetare-dezvoltare la Institutul de 
boli cardiovasculare GIM Georgescu Iasi

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

2825

01

 14.044

 14.044

 14.044

 14.044

 14.044

 14.044

 14.044

 14.044

 14.044

 14.044

 11.544

 11.544

 2.500

 2.500

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 02 Programul Operational Sectorial Cresterea Competitivitatii Economice (POS CCE)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

- mii lei -



23Anexa nr. 03

9Pag. din

/ /26

51

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.715

 0

 2.715

 0

 2.715

 0

 2.715

 0

 45

 0

 2.147

 0

 523

 0

 4.715

 307

 4.715

 307

 4.715

 307

 4.715

 307

 2.045

 252

 2.147

 0

 523

 55

 0

 2.020

 0

 2.020

 0

 2.020

 0

 2.020

 0

 10

 0

 2.000

 0

 10

 0

 5.103

 0

 5.103

 0

 5.103

 0

 5.103

 0

 1.828

 0

 2.294

 0

 981

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6601

660156

66015601

6601560101

6601560102

6601560103

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 2.715

 0

 4.715

 307

 0

 2.020

 0

 5.103

 0

 0

Proiectul: E-CORD CENTER - Multiplicarea si proximizarea serviciilor de electrocardiografie ale "Institutului de boli 
cardiovasculare Iasi" pentru cetateni din regiunea nord-est

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

2826

01

 7.430

 7.430

 7.430

 7.430

 7.430

 7.430

 7.430

 7.430

 7.430

 7.430

 2.090

 2.090

 4.294

 4.294

 1.046

 1.046

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 02 Programul Operational Sectorial Cresterea Competitivitatii Economice (POS CCE)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

- mii lei -



23Anexa nr. 03

10Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 1.199

 1.156

 1.199

 1.156

 1.199

 1.156

 1.199

 1.156

 137

 137

 774

 731

 288

 288

 6.589

 1.500

 6.589

 1.500

 6.589

 1.500

 6.589

 1.500

 1.510

 421

 3.633

 969

 1.446

 110

 0

 4.156

 0

 4.156

 0

 4.156

 0

 4.156

 0

 978

 0

 2.076

 0

 1.102

 0

 976

 0

 976

 0

 976

 0

 976

 0

 111

 0

 631

 0

 234

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 1.199

 1.156

 6.589

 1.500

 0

 4.156

 0

 976

 0

 0

Proiectul: POSDRU/81/3.2/S/51697 Cunostinte de utilizare a calculatorului si informatica medicala pentru cresterea 
adaptabilitatii asistentelor medicale din spitalele din Romania

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1712

02

 7.788

 7.788

 7.788

 7.788

 7.788

 7.788

 7.788

 7.788

 7.788

 7.788

 1.647

 1.647

 4.407

 4.407

 1.734

 1.734

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 03 Programul Operational Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane (POS DRU)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

- mii lei -



23Anexa nr. 03

11Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 86

 86

 86

 86

 86

 86

 86

 86

 15

 15

 71

 71

 0

 0

 900

 900

 900

 900

 900

 900

 900

 900

 114

 114

 570

 570

 216

 216

 9.100

 9.100

 9.100

 9.100

 9.100

 9.100

 9.100

 9.100

 1.155

 1.155

 5.761

 5.761

 2.184

 2.184

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 86

 86

 900

 900

 9.100

 9.100

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: POSDRU/63/3.2/S/20596 Instruire si preventie pentru o viata sanatoasa

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1713

02

 10.086

 10.086

 10.086

 10.086

 10.086

 10.086

 10.086

 10.086

 10.086

 10.086

 1.284

 1.284

 6.402

 6.402

 2.400

 2.400

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 03 Programul Operational Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane (POS DRU)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

- mii lei -



23Anexa nr. 03

12Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 397

 397

 397

 397

 397

 397

 397

 397

 397

 397

 1.184

 184

 1.184

 184

 1.184

 184

 1.184

 184

 1.184

 184

 0

 500

 0

 500

 0

 500

 0

 500

 0

 500

 0

 500

 0

 500

 0

 500

 0

 500

 0

 500

5001

6601

660156

66015602

6601560202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 397

 397

 1.184

 184

 0

 500

 0

 500

Proiectul: POSDRU/81/3.2/S/57404 FORMED - Formare pentru servicii medicale imbunatatite

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1714

02

 1.581

 1.581

 1.581

 1.581

 1.581

 1.581

 1.581

 1.581

 1.581

 1.581

 1.581

 1.581

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 03 Programul Operational Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane (POS DRU)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

- mii lei -



23Anexa nr. 03

13Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 289

 289

 289

 289

 289

 289

 289

 289

 36

 36

 206

 206

 47

 47

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 289

 289

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Permisul european de conducere a calculatorului - programul de instruire si certificare  a aptitudinilor de 
operare pe calculator a functionarilor publici din cadrul DSP DOLJ - DSP DOLJ

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1777

02

 289

 289

 289

 289

 289

 289

 289

 289

 289

 289

 36

 36

 206

 206

 47

 47

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 03 Programul Operational Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane (POS DRU)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

- mii lei -



23Anexa nr. 03

14Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 674

 674

 674

 674

 674

 674

 674

 674

 111

 111

 557

 557

 6

 6

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 860

 120

 120

 567

 567

 173

 173

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 674

 674

 860

 860

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: POSDRU/63/3.2/S/20596 Instruire si preventie pentru o viata sanatoasa - Institutul National de Sanatate 
Publica

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1806

02

 1.534

 1.534

 1.534

 1.534

 1.534

 1.534

 1.534

 1.534

 1.534

 1.534

 231

 231

 1.124

 1.124

 179

 179

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 03 Programul Operational Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane (POS DRU)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

- mii lei -



23Anexa nr. 03

15Pag. din

/ /26

51

Instrumentul European de Vecinatate si Parteneriat (ENPI)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe Instrumentul European de Vecinatate si Parteneriat(ENPI)

Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.948

 2.948

 2.948

 2.948

 2.948

 2.948

 2.948

 2.948

 336

 336

 1.905

 1.905

 707

 707

 2.060

 517

 2.060

 517

 2.060

 517

 2.060

 517

 235

 59

 1.331

 334

 494

 124

 1.128

 1.575

 1.128

 1.575

 1.128

 1.575

 1.128

 1.575

 128

 304

 729

 1.000

 271

 271

 0

 1.096

 0

 1.096

 0

 1.096

 0

 1.096

 0

 0

 0

 726

 0

 370

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6601

660156

66015608

6601560801

6601560802

6601560803

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 2.948

 2.948

 2.060

 517

 1.128

 1.575

 0

 1.096

 0

 0

Proiectul: Formare profesionala in domeniul epidemiologiei si promovarea utilizarii noilor tehnologii pentru personalul 
din sectorul sanitar - Institutul National de Sanatate Publica

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1807

08

 6.136

 6.136

 6.136

 6.136

 6.136

 6.136

 6.136

 6.136

 6.136

 6.136

 699

 699

 3.965

 3.965

 1.472

 1.472

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 03 Programul Operational Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane (POS DRU)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

- mii lei -



23Anexa nr. 03

16Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.503

 2.503

 2.503

 2.503

 2.503

 2.503

 2.503

 2.503

 375

 375

 2.128

 2.128

 6.465

 400

 6.465

 400

 6.465

 400

 6.465

 400

 970

 60

 5.495

 340

 0

 1.500

 0

 1.500

 0

 1.500

 0

 1.500

 0

 500

 0

 1.000

 0

 994

 0

 994

 0

 994

 0

 994

 0

 210

 0

 784

 0

 3.571

 0

 3.571

 0

 3.571

 0

 3.571

 0

 200

 0

 3.371

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 2.503

 2.503

 6.465

 400

 0

 1.500

 0

 994

 0

 3.571

Proiectul: POSDRU/81/3.2/S/59915 - Formare profesionala pentru personalul medical si manageri din domeniul sanitar 
prin implementarea de noi tehnologii si actualizarea cunostintelor in domeniul economiei sanitare - DSP 
Constanta

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1842

02

 8.968

 8.968

 8.968

 8.968

 8.968

 8.968

 8.968

 8.968

 8.968

 8.968

 1.345

 1.345

 7.623

 7.623

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 03 Programul Operational Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane (POS DRU)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

- mii lei -



23Anexa nr. 03

17Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 25

 25

 25

 25

 25

 25

 25

 25

 3

 3

 22

 22

 193

 0

 193

 0

 193

 0

 193

 0

 21

 0

 172

 0

 0

 121

 0

 121

 0

 121

 0

 121

 0

 21

 0

 100

 0

 72

 0

 72

 0

 72

 0

 72

 0

 0

 0

 72

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 25

 25

 193

 0

 0

 121

 0

 72

 0

 0

Proiectul: Oportunitatea de crestere a ratei de ocupare in randul femeilor

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

2894

02

 218

 218

 218

 218

 218

 218

 218

 218

 218

 218

 24

 24

 194

 194

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 03 Programul Operational Sectorial Dezvoltarea Resurselor Umane (POS DRU)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

- mii lei -



23Anexa nr. 03

18Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.609

 2.609

 2.609

 2.609

 2.609

 2.609

 2.609

 2.609

 298

 298

 1.685

 1.685

 626

 626

 2.050

 2.050

 2.050

 2.050

 2.050

 2.050

 2.050

 2.050

 234

 234

 1.324

 1.324

 492

 492

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 2.609

 2.609

 2.050

 2.050

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Aplicarea procesului de descentralizare a sistemului de sanatate - SMIS 11056

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1715

02

 4.659

 4.659

 4.659

 4.659

 4.659

 4.659

 4.659

 4.659

 4.659

 4.659

 532

 532

 3.009

 3.009

 1.118

 1.118

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

- mii lei -



23Anexa nr. 03

19Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.524

 0

 3.524

 0

 3.524

 0

 3.524

 0

 426

 0

 2.416

 0

 682

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 100

 0

 100

 0

 100

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.524

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 300

Proiectul: Sprijin pentru continuarea procesului de descentralizare

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1716

02

 3.524

 3.524

 3.524

 3.524

 3.524

 3.524

 3.524

 3.524

 3.524

 3.524

 426

 426

 2.416

 2.416

 682

 682

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

3164

0

3164

0

3164

0

3164

0

306

0

2296

0

562

0

3164

- mii lei -



23Anexa nr. 03

20Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.882

 0

 2.882

 0

 2.882

 0

 2.882

 0

 372

 0

 2.109

 0

 401

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 2.882

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Instruirea si formarea in dezvoltarea si implementarea de proiecte finantate din fonduri structurale, a 
personalului din institutiile centrale si locale implicate in coordonarea sistemului sanitar

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1778

02

 2.882

 2.882

 2.882

 2.882

 2.882

 2.882

 2.882

 2.882

 2.882

 2.882

 372

 372

 2.109

 2.109

 401

 401

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

2882

0

2882

0

2882

0

2882

0

372

0

2109

0

401

0

2882

- mii lei -



23Anexa nr. 03

21Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.251

 0

 3.251

 0

 3.251

 0

 3.251

 0

 404

 0

 2.287

 0

 560

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 100

 0

 100

 0

 100

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.251

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 300

Proiectul: Evaluarea programelor nationale de sanatate in contextul descentralizarii sistemului de sanatate

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1779

02

 3.251

 3.251

 3.251

 3.251

 3.251

 3.251

 3.251

 3.251

 3.251

 3.251

 404

 404

 2.287

 2.287

 560

 560

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

2891

0

2891

0

2891

0

2891

0

284

0

2167

0

440

0

2891

- mii lei -



23Anexa nr. 03

22Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.000

 0

 5.000

 0

 5.000

 0

 5.000

 0

 653

 0

 3.697

 0

 650

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 100

 0

 100

 0

 100

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 100

 0

 100

 0

 100

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.000

 0

 0

 30

 0

 300

 0

 300

Proiectul: Modernizarea sistemului de statistica sanitara din Romania si dezvoltarea dictionarului de metadate

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1780

02

 5.000

 5.000

 5.000

 5.000

 5.000

 5.000

 5.000

 5.000

 5.000

 5.000

 653

 653

 3.697

 3.697

 650

 650

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

4370

0

4370

0

4370

0

4370

0

443

0

3487

0

440

0

4370

- mii lei -



23Anexa nr. 03

23Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6.712

 0

 6.712

 0

 6.712

 0

 6.712

 0

 896

 0

 5.076

 0

 740

 0

 0

 250

 0

 250

 0

 250

 0

 250

 0

 100

 0

 100

 0

 50

 0

 250

 0

 250

 0

 250

 0

 250

 0

 100

 0

 100

 0

 50

 0

 250

 0

 250

 0

 250

 0

 250

 0

 100

 0

 100

 0

 50

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6.712

 0

 0

 250

 0

 250

 0

 250

Proiectul: Instruire si formare profesionala pentru personalul din structurile implicate in implementarea criteriilor de 
acreditare a spitalelor descentralizate

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1781

02

 6.712

 6.712

 6.712

 6.712

 6.712

 6.712

 6.712

 6.712

 6.712

 6.712

 896

 896

 5.076

 5.076

 740

 740

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

5962

0

5962

0

5962

0

5962

0

596

0

4776

0

590

0

5962

- mii lei -



23Anexa nr. 03

24Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.587

 0

 7.587

 0

 7.587

 0

 7.587

 0

 1.138

 0

 6.449

 0

 0

 200

 0

 200

 0

 200

 0

 200

 0

 100

 0

 100

 0

 200

 0

 200

 0

 200

 0

 200

 0

 100

 0

 100

 0

 200

 0

 200

 0

 200

 0

 200

 0

 100

 0

 100

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.587

 0

 0

 200

 0

 200

 0

 200

Proiectul: Buna guvernare prin integritate si responsabiltate in sistemul de sanatate romanesc

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1782

02

 7.587

 7.587

 7.587

 7.587

 7.587

 7.587

 7.587

 7.587

 7.587

 7.587

 1.138

 1.138

 6.449

 6.449

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

6987

0

6987

0

6987

0

6987

0

838

0

6149

0

6987

- mii lei -



23Anexa nr. 03

25Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 20.000

 0

 20.000

 0

 20.000

 0

 20.000

 0

 2.280

 0

 12.920

 0

 4.800

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 100

 0

 100

 0

 100

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 20.000

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 300

Proiectul: Eficientizarea si imbunatatirea calitatii serviciilor adresate bolnavilor cu afectiuni nefrologive si furnizate de 
reteaua specializata a Ministerului Sanatatii, prin crearea unui sistem integrat de management

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1783

02

 20.000

 20.000

 20.000

 20.000

 20.000

 20.000

 20.000

 20.000

 20.000

 20.000

 2.280

 2.280

 12.920

 12.920

 4.800

 4.800

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

19640

0

19640

0

19640

0

19640

0

2160

0

12800

0

4680

0

19640

- mii lei -



23Anexa nr. 03

26Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.712

 0

 4.712

 0

 4.712

 0

 4.712

 0

 570

 0

 3.230

 0

 912

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 100

 0

 100

 0

 100

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.712

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 300

Proiectul: Imbunatatirea capacitatii administrative a Ministerului Sanatatii in domeniul afacerilor europene

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1784

02

 4.712

 4.712

 4.712

 4.712

 4.712

 4.712

 4.712

 4.712

 4.712

 4.712

 570

 570

 3.230

 3.230

 912

 912

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

4352

0

4352

0

4352

0

4352

0

450

0

3110

0

792

0

4352

- mii lei -



23Anexa nr. 03

27Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 14.000

 0

 14.000

 0

 14.000

 0

 14.000

 0

 1.596

 0

 9.044

 0

 3.360

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 120

 0

 120

 0

 120

 0

 120

 0

 100

 0

 10

 0

 10

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 14.000

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 120

Proiectul: Stabilirea si operationalizarea structurii in domeniul recuperarii medicale si balneoclimatologiei

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1785

02

 14.000

 14.000

 14.000

 14.000

 14.000

 14.000

 14.000

 14.000

 14.000

 14.000

 1.596

 1.596

 9.044

 9.044

 3.360

 3.360

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

13820

0

13820

0

13820

0

13820

0

1476

0

9014

0

3330

0

13820

- mii lei -



23Anexa nr. 03

28Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6.000

 0

 6.000

 0

 6.000

 0

 6.000

 0

 684

 0

 3.876

 0

 1.440

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 100

 0

 100

 0

 100

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6.000

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 300

Proiectul: Asistenta tehnica pentru elaborarea strategiei de reorganizare a sistemului de servicii de asistenta medicala 
primara in contextul descentralizarii

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1786

02

 6.000

 6.000

 6.000

 6.000

 6.000

 6.000

 6.000

 6.000

 6.000

 6.000

 684

 684

 3.876

 3.876

 1.440

 1.440

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

5640

0

5640

0

5640

0

5640

0

564

0

3756

0

1320

0

5640

- mii lei -



23Anexa nr. 03

29Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 12.000

 0

 12.000

 0

 12.000

 0

 12.000

 0

 1.368

 0

 7.752

 0

 2.880

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 100

 0

 100

 0

 100

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 12.000

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 300

Proiectul: Asistenta tehnica pentru elaborarea strategiei planului national privind spitalele

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1787

02

 12.000

 12.000

 12.000

 12.000

 12.000

 12.000

 12.000

 12.000

 12.000

 12.000

 1.368

 1.368

 7.752

 7.752

 2.880

 2.880

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

11640

0

11640

0

11640

0

11640

0

1248

0

7632

0

2760

0

11640

- mii lei -



23Anexa nr. 03

30Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8.000

 0

 8.000

 0

 8.000

 0

 8.000

 0

 912

 0

 5.168

 0

 1.920

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8.000

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

Proiectul: Monitorizarea calitatii managementului competentelor din domeniul sanatatii transferate catre autoritatile 
publice locale in procesul de descentralizare a sistemului sanitar

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1788

02

 8.000

 8.000

 8.000

 8.000

 8.000

 8.000

 8.000

 8.000

 8.000

 8.000

 912

 912

 5.168

 5.168

 1.920

 1.920

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

7910

0

7910

0

7910

0

7910

0

882

0

5138

0

1890

0

7910

- mii lei -



23Anexa nr. 03

31Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8.000

 0

 8.000

 0

 8.000

 0

 8.000

 0

 912

 0

 5.168

 0

 1.920

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 100

 0

 100

 0

 100

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8.000

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 300

Proiectul: Dobandirea si dezvoltarea de cunostinte de limbi straine de circulatie europeana pentru Ministerul Sanatatii si
al institutiilor sdministrative din subordine

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1789

02

 8.000

 8.000

 8.000

 8.000

 8.000

 8.000

 8.000

 8.000

 8.000

 8.000

 912

 912

 5.168

 5.168

 1.920

 1.920

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

7640

0

7640

0

7640

0

7640

0

792

0

5048

0

1800

0

7640

- mii lei -



23Anexa nr. 03

32Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 15.721

 0

 15.721

 0

 15.721

 0

 15.721

 0

 1.793

 0

 10.158

 0

 3.770

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 15.721

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

Proiectul: Reorganizarea, restructurarea si cresterea capacitatii retelei nationale de sanatate publica la nivel central, 
regional si local

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1790

02

 15.721

 15.721

 15.721

 15.721

 15.721

 15.721

 15.721

 15.721

 15.721

 15.721

 1.793

 1.793

 10.158

 10.158

 3.770

 3.770

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

15631

0

15631

0

15631

0

15631

0

1763

0

10128

0

3740

0

15631

- mii lei -



23Anexa nr. 03

33Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8.600

 0

 8.600

 0

 8.600

 0

 8.600

 0

 980

 0

 5.556

 0

 2.064

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 100

 0

 100

 0

 100

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8.600

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 300

Proiectul: Dezvoltarea unei metodologii unitare de calcul si calcularea costurilor spitalicesti la nivel de pacient ( 
COSTSPITPAC)

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1791

02

 8.600

 8.600

 8.600

 8.600

 8.600

 8.600

 8.600

 8.600

 8.600

 8.600

 980

 980

 5.556

 5.556

 2.064

 2.064

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

8240

0

8240

0

8240

0

8240

0

860

0

5436

0

1944

0

8240

- mii lei -



23Anexa nr. 03

34Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.000

 0

 10.000

 0

 10.000

 0

 10.000

 0

 1.140

 0

 6.460

 0

 2.400

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 100

 0

 100

 0

 100

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.000

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 300

Proiectul: Program de instruire a personalului din cadrul directiilor da sanatate publica (ex. managementul deseurilor 
rezultate din activitatea medicala, apa potabila, apa imbaiere, igiena radiatiilor)

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1792

02

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 1.140

 1.140

 6.460

 6.460

 2.400

 2.400

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

9640

0

9640

0

9640

0

9640

0

1020

0

6340

0

2280

0

9640

- mii lei -



23Anexa nr. 03

35Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.850

 0

 5.850

 0

 5.850

 0

 5.850

 0

 723

 0

 4.100

 0

 1.027

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 5.850

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

Proiectul: Stabilirea si operationalizarea structurii implicate in activitatea de avizare, autorizare si controlul pe piata in 
domeniul biocidelor

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1793

02

 5.850

 5.850

 5.850

 5.850

 5.850

 5.850

 5.850

 5.850

 5.850

 5.850

 723

 723

 4.100

 4.100

 1.027

 1.027

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

5760

0

5760

0

5760

0

5760

0

693

0

4070

0

997

0

5760

- mii lei -



23Anexa nr. 03

36Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.000

 0

 10.000

 0

 10.000

 0

 10.000

 0

 1.140

 0

 6.460

 0

 2.400

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 100

 0

 100

 0

 100

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.000

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 300

Proiectul: Program de instruire a personalului implicat in domeniul produselor cosmetice

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1794

02

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 1.140

 1.140

 6.460

 6.460

 2.400

 2.400

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

9640

0

9640

0

9640

0

9640

0

1020

0

6340

0

2280

0

9640

- mii lei -



23Anexa nr. 03

37Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.000

 0

 7.000

 0

 7.000

 0

 7.000

 0

 798

 0

 4.522

 0

 1.680

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 7.000

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

Proiectul: Program de instruire a personalului implicat in domeniul alimentar

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1795

02

 7.000

 7.000

 7.000

 7.000

 7.000

 7.000

 7.000

 7.000

 7.000

 7.000

 798

 798

 4.522

 4.522

 1.680

 1.680

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

6910

0

6910

0

6910

0

6910

0

768

0

4492

0

1650

0

6910

- mii lei -



23Anexa nr. 03

38Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.000

 0

 10.000

 0

 10.000

 0

 10.000

 0

 1.140

 0

 6.460

 0

 2.400

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 10.000

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

Proiectul: Program de instruire a personalului implicat in domeniul transfuziei sanguine

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1796

02

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 10.000

 1.140

 1.140

 6.460

 6.460

 2.400

 2.400

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

9910

0

9910

0

9910

0

9910

0

1110

0

6430

0

2370

0

9910

- mii lei -



23Anexa nr. 03

39Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 9.000

 0

 9.000

 0

 9.000

 0

 9.000

 0

 1.026

 0

 5.814

 0

 2.160

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 9.000

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

Proiectul: Program de instruire a personalului implicat in domeniul transplantului

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1797

02

 9.000

 9.000

 9.000

 9.000

 9.000

 9.000

 9.000

 9.000

 9.000

 9.000

 1.026

 1.026

 5.814

 5.814

 2.160

 2.160

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

8910

0

8910

0

8910

0

8910

0

996

0

5784

0

2130

0

8910

- mii lei -



23Anexa nr. 03

40Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8.200

 0

 8.200

 0

 8.200

 0

 8.200

 0

 935

 0

 5.297

 0

 1.968

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 8.200

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

Proiectul: Imbunatatirea retelei de medicina scolara in contextul descentralizarii

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1798

02

 8.200

 8.200

 8.200

 8.200

 8.200

 8.200

 8.200

 8.200

 8.200

 8.200

 935

 935

 5.297

 5.297

 1.968

 1.968

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

8110

0

8110

0

8110

0

8110

0

905

0

5267

0

1938

0

8110

- mii lei -



23Anexa nr. 03

41Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 9.765

 0

 9.765

 0

 9.765

 0

 9.765

 0

 1.118

 0

 6.337

 0

 2.310

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 100

 0

 100

 0

 100

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 9.765

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 300

Proiectul: Imbunatatirea calitatii serviciilor medicale prin introducerea unor ghiduri de buna practica si uniformizarea 
fluxurilor de lucru in sistemul sanitar

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1799

02

 9.765

 9.765

 9.765

 9.765

 9.765

 9.765

 9.765

 9.765

 9.765

 9.765

 1.118

 1.118

 6.337

 6.337

 2.310

 2.310

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

9405

0

9405

0

9405

0

9405

0

998

0

6217

0

2190

0

9405

- mii lei -



23Anexa nr. 03

42Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 17.141

 0

 17.141

 0

 17.141

 0

 17.141

 0

 1.954

 0

 11.073

 0

 4.114

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 100

 0

 100

 0

 100

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 17.141

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 300

Proiectul: Instrumente moderne pentru imbunatatirea managementului financiar in cadrul Ministerului Sanatatii si al 
directiilor de sanatate Publica Judetene compatibil cu un sistem integrat de management al activitatilor si 
documentelor

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1800

02

 17.141

 17.141

 17.141

 17.141

 17.141

 17.141

 17.141

 17.141

 17.141

 17.141

 1.954

 1.954

 11.073

 11.073

 4.114

 4.114

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

16781

0

16781

0

16781

0

16781

0

1834

0

10953

0

3994

0

16781

- mii lei -



23Anexa nr. 03

43Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 11.349

 0

 11.349

 0

 11.349

 0

 11.349

 0

 1.600

 0

 9.069

 0

 680

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 100

 0

 100

 0

 100

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 100

 0

 100

 0

 100

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 11.349

 0

 0

 30

 0

 300

 0

 300

Proiectul: Elaborarea si implementarea unui sistem integrat de management al activitatii si documentelor din Ministerul 
Sanatatii si institutiile subordonate in scopul imbunatatirii eficacitatii organizationale

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1801

02

 11.349

 11.349

 11.349

 11.349

 11.349

 11.349

 11.349

 11.349

 11.349

 11.349

 1.600

 1.600

 9.069

 9.069

 680

 680

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

10719

0

10719

0

10719

0

10719

0

1390

0

8859

0

470

0

10719

- mii lei -



23Anexa nr. 03

44Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 15.905

 0

 15.905

 0

 15.905

 0

 15.905

 0

 1.816

 0

 10.289

 0

 3.800

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 100

 0

 100

 0

 100

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 100

 0

 100

 0

 100

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 15.905

 0

 0

 30

 0

 300

 0

 300

Proiectul: Sistem pentru crearea bazei de informatii medicale in sistemul de sanatate din Romania

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1802

02

 15.905

 15.905

 15.905

 15.905

 15.905

 15.905

 15.905

 15.905

 15.905

 15.905

 1.816

 1.816

 10.289

 10.289

 3.800

 3.800

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

15275

0

15275

0

15275

0

15275

0

1606

0

10079

0

3590

0

15275

- mii lei -



23Anexa nr. 03

45Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 19.629

 0

 19.629

 0

 19.629

 0

 19.629

 0

 2.238

 0

 12.681

 0

 4.710

 0

 0

 2.338

 0

 2.338

 0

 2.338

 0

 2.338

 0

 1.000

 0

 1.238

 0

 100

 0

 3.000

 0

 3.000

 0

 3.000

 0

 3.000

 0

 1.000

 0

 1.000

 0

 1.000

 0

 5.447

 0

 5.447

 0

 5.447

 0

 5.447

 0

 238

 0

 4.209

 0

 1.000

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 19.629

 0

 0

 2.338

 0

 3.000

 0

 5.447

Proiectul: Cresterea eficientei institutionale si eficientizarea proceselor interne in cadrul Agentiei Nationale a 
Medicamentului prin implementarea unui sistem complex de management al resurselor

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1803

02

 19.629

 19.629

 19.629

 19.629

 19.629

 19.629

 19.629

 19.629

 19.629

 19.629

 2.238

 2.238

 12.681

 12.681

 4.710

 4.710

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

8844

0

8844

0

8844

0

8844

0

0

0

6234

0

2610

0

8844

- mii lei -



23Anexa nr. 03

46Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6.712

 0

 6.712

 0

 6.712

 0

 6.712

 0

 767

 0

 4.345

 0

 1.600

 0

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 30

 0

 10

 0

 10

 0

 10

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 100

 0

 100

 0

 100

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 300

 0

 100

 0

 100

 0

 100

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 6.712

 0

 0

 30

 0

 300

 0

 300

Proiectul: Imbunatatirea standardelor de calitate a serviciilor medicale prin implementarea politicii "fara tutun" in 
unitatile spitalicesti

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1804

02

 6.712

 6.712

 6.712

 6.712

 6.712

 6.712

 6.712

 6.712

 6.712

 6.712

 767

 767

 4.345

 4.345

 1.600

 1.600

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

6082

0

6082

0

6082

0

6082

0

557

0

4135

0

1390

0

6082

- mii lei -



23Anexa nr. 03

47Pag. din

/ /26

51

Fondul Social European (FSE)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul Social European(FSE)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

  Cheltuieli neeligibile

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.544

 0

 4.544

 0

 4.544

 0

 4.544

 0

 553

 0

 3.135

 0

 856

 0

 0

 191

 0

 191

 0

 191

 0

 191

 0

 91

 0

 50

 0

 50

 0

 1.191

 0

 1.191

 0

 1.191

 0

 1.191

 0

 91

 0

 800

 0

 300

 0

 3.162

 0

 3.162

 0

 3.162

 0

 3.162

 0

 371

 0

 2.285

 0

 506

5001

6601

660156

66015602

6601560201

6601560202

6601560203

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 4.544

 0

 0

 191

 0

 1.191

 0

 3.162

Proiectul: Dezvoltarea de politici publice care sprijina si promoveaza introducerea planificarii moderne a resurselor 
umane din domeniul sanitar si a practicilor moderne de management a resurselor umane

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1805

02

 4.544

 4.544

 4.544

 4.544

 4.544

 4.544

 4.544

 4.544

 4.544

 4.544

 553

 553

 3.135

 3.135

 856

 856

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 04 Program Operational Dezvoltarea Capacitatii Administrative (PO DCA)

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

- mii lei -



23Anexa nr. 03

48Pag. din

/ /26

51

Fondul European de Dezvoltare Regionala (FEDR)Fond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programe din Fondul European de Dezoltare Regionala(FEDR)

  Finantarea nationala

  Finantarea externa nerambursabila

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 207

 207

 207

 207

 207

 207

 207

 207

 26

 26

 181

 181

 9

 9

 9

 9

 9

 9

 9

 9

 9

 9

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6601

660156

66015601

6601560101

6601560102

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 207

 207

 9

 9

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Dezvoltarea, extinderea de-a lungul granitei Romano-Magiare a unui sistem de raportare si colectare a datelor
epidemiologice - Joint Health Network

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

2062

01

 216

 216

 216

 216

 216

 216

 216

 216

 216

 216

 35

 35

 181

 181

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 20 Programul Operational de cooperare transfrontaliera Ungaria-Romania 2007-2013

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

- mii lei -



23Anexa nr. 03

49Pag. din

/ /26

51

Programul Norvegian pentru Cresterea Economica si DezvoltareFond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programul Norvegian pentru Crestere Economica si Dezvoltare Durabila

Finantare nationala

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 3.740

 3.740

 3.740

 3.740

 3.740

 3.740

 3.740

 3.740

 3.740

 3.740

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6601

660156

66015618

6601561801

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 3.740

 3.740

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Centrul de sanatate mintala pentru tratarea copiilor cu tulburari de dezvoltare - Spitalul de Psihiatrie Dr. 
Constantin Gorgos

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1808

18

 3.740

 3.740

 3.740

 3.740

 3.740

 3.740

 3.740

 3.740

 3.740

 3.740

 3.740

 3.740

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 47 Programul Norvegian pentru crestere economica si dezvoltare durabila

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

- mii lei -



23Anexa nr. 03

50Pag. din

/ /26

51

Programul Norvegian pentru Cresterea Economica si DezvoltareFond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programul Norvegian pentru Crestere Economica si Dezvoltare Durabila

Finantare nationala

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 334

 334

 334

 334

 334

 334

 334

 334

 334

 334

 1.203

 1.203

 1.203

 1.203

 1.203

 1.203

 1.203

 1.203

 1.203

 1.203

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6601

660156

66015618

6601561801

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 334

 334

 1.203

 1.203

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Cresterea accesului la servicii de preventie primara pentru copiii si adolescentii din Romania - Institutul 
National de Sanatate Publica/ Centrul Regional de Sanatate Publica Sibiu

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1809

18

 1.537

 1.537

 1.537

 1.537

 1.537

 1.537

 1.537

 1.537

 1.537

 1.537

 1.537

 1.537

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 47 Programul Norvegian pentru crestere economica si dezvoltare durabila

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

- mii lei -



23Anexa nr. 03

51Pag. din

/ /26

51

Programul Norvegian pentru Cresterea Economica si DezvoltareFond de finantare:

CHELTUIELI - BUGET DE STAT

SANATATE

TITLUL VIII PROIECTE CU FINANTARE DIN FONDURI EXTERNE NERAMBURSABILE (FEN) 
POSTADERARE

Programul Norvegian pentru Crestere Economica si Dezvoltare Durabila

Finantare nationala

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 337

 337

 337

 337

 337

 337

 337

 337

 337

 337

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

5001

6601

660156

66015618

6601561801

5000 TOTAL GENERAL

I.  Credite de angajament

II. Credite bugetare

 0

 0

 0

 0

 337

 337

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

 0

Proiectul: Parteneriat Norvegiano-Roman pentru Boli Rare

Denumirea si codul proiectului/ 
surse

de finantare

Valoarea
totala

1810

18

 337

 337

 337

 337

 337

 337

 337

 337

 337

 337

 337

 337

Ministerul Sanatatii
Program/ facilitate/ instrument: 47 Programul Norvegian pentru crestere economica si dezvoltare durabila

I.  Credite de angajament
II. Credit bugetar

FISA PROIECTULUI
finantat / propus la finantare in cadrul programelor aferente Politicii de Coeziune a U. E., Politicii Agricole Comune si de 

Pescuit si a altor facilitati si instrumente postaderare

Realizari 
pana in anul 

2009

Realizari 
2010

Executie 
preliminata 

2011

Propuneri 
2012

Estimari 
2013

Estimari 
2014

Estimari 
2015

Anii urmatori

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

0

- mii lei -



C
od

 o
rd

on
at

or

S
IN

T
E

Z
A

 F
IN

A
N

T
A

R
II

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R

- 
m

ii
 l

ei
 -

26
/

26
A

n
ex

a 
n

r.
3

/

P
ag

. 1
 d

in
 6

26
   

 4
26

64
56

81 81 81 81 81P
ro

g.

M
in

is
te

ru
l 

S
an

at
at

ii

T
O

T
A

L
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

V
en

it
u

ri
 p

ro
p

ri
i

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

P
R

O
G

R
A

M

P
ro

gr
am

 d
e 

p
re

ve
n

ir
e 

si
 c

on
tr

ol
 a

 b
ol

il
or

 n
et

ra
n

sm
is

ib
il

e

T
O

T
A

L
 P

R
O

G
R

A
M

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

D
en

u
m

ir
e

 1
0.

40
6.

92
1

 1
0.

40
6.

92
1

 8
.6

84
.9

11

 8
.6

84
.9

11

 1
.7

22
.0

10

 1
.7

22
.0

10

 1
56

.2
96

 1
56

.2
96

 4
.0

51
.1

97

 4
.0

51
.1

97

 2
.1

33
.2

35

 2
.1

33
.2

35

 1
.9

17
.9

62

 1
.9

17
.9

62

 3
.9

36
.2

33

 3
.9

36
.2

33

 2
.0

95
.5

23

 2
.0

95
.5

23

 1
.8

40
.7

10

 1
.8

40
.7

10

 3
.4

74
.2

89

 3
.4

74
.2

89

 2
.0

89
.2

22

 2
.0

89
.2

22

 1
.3

85
.0

67

 1
.3

85
.0

67

 3
.5

94
.3

28

 3
.5

94
.3

28

 2
.2

06
.9

07

 2
.2

06
.9

07

 1
.3

87
.4

21

 1
.3

87
.4

21

 3
.6

57
.9

56

 3
.6

57
.9

56

 2
.2

70
.5

35

 2
.2

70
.5

35

 1
.3

87
.4

21

 1
.3

87
.4

21

 2
9.

12
0.

92
4

 2
9.

12
0.

92
4

 1
9.

48
0.

33
3

 1
9.

48
0.

33
3

 9
.6

40
.5

91

 9
.6

40
.5

91

 1
56

.2
96

 1
56

.2
96

T
O

T
A

L
R

ea
li

za
ri

 p
an

a 
in

 2
01

0
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

11
P

ro
p

u
n

er
i 

20
12

E
st

im
ar

i 
20

13
E

st
im

ar
i 

20
14

E
st

im
ar

i 
20

15



C
od

 o
rd

on
at

or

S
IN

T
E

Z
A

 F
IN

A
N

T
A

R
II

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R

- 
m

ii
 l

ei
 -

26
/

26
A

n
ex

a 
n

r.
3

/

P
ag

. 2
 d

in
 6

26
   

 4
26

64
56

81 81 81 85 85 85 85 85 85 85 85 87 87 87 87P
ro

g.

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

P
R

O
G

R
A

M

P
ro

gr
am

 c
om

u
n

it
ar

 d
e 

sa
n

at
at

e 
p

u
b

li
ca

T
O

T
A

L
 P

R
O

G
R

A
M

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

P
R

O
G

R
A

M

P
ro

gr
am

 d
e 

sa
n

at
at

e 
a 

fe
m

ei
i 

si
 c

op
il

u
lu

i

T
O

T
A

L
 P

R
O

G
R

A
M

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

D
en

u
m

ir
e

 1
56

.2
96

 1
56

.2
96

 6
03

.5
51

 6
03

.5
51

 6
03

.5
51

 6
03

.5
51

 2
67

.7
42

 1
56

.2
96

 1
56

.2
96

 6
03

.5
51

 6
03

.5
51

 6
03

.5
51

 6
03

.5
51

 2
67

.7
42

T
O

T
A

L
R

ea
li

za
ri

 p
an

a 
in

 2
01

0
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

11
P

ro
p

u
n

er
i 

20
12

E
st

im
ar

i 
20

13
E

st
im

ar
i 

20
14

E
st

im
ar

i 
20

15



C
od

 o
rd

on
at

or

S
IN

T
E

Z
A

 F
IN

A
N

T
A

R
II

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R

- 
m

ii
 l

ei
 -

26
/

26
A

n
ex

a 
n

r.
3

/

P
ag

. 3
 d

in
 6

26
   

 4
26

64
56

87 87 87 87 26
5

26
5

26
5

26
5

26
5

26
5

26
5

26
5

26
5

26
5

26
5P
ro

g.

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

P
R

O
G

R
A

M

P
ro

gr
am

 d
e 

ad
m

in
is

tr
at

ie
 s

an
it

ar
a 

si
 p

ol
it

ic
i 

d
e 

sa
n

at
at

e

T
O

T
A

L
 P

R
O

G
R

A
M

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

V
en

it
u

ri
 p

ro
p

ri
i

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

D
en

u
m

ir
e

 2
67

.7
42

 2
67

.7
42

 2
67

.7
42

 6
.4

13
.2

11

 6
.4

13
.2

11

 5
.7

58
.1

71

 5
.7

58
.1

71

 6
55

.0
40

 6
55

.0
40

 2
67

.7
42

 2
67

.7
42

 2
67

.7
42

 6
.4

13
.2

11

 6
.4

13
.2

11

 5
.7

58
.1

71

 5
.7

58
.1

71

 6
55

.0
40

 6
55

.0
40

T
O

T
A

L
R

ea
li

za
ri

 p
an

a 
in

 2
01

0
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

11
P

ro
p

u
n

er
i 

20
12

E
st

im
ar

i 
20

13
E

st
im

ar
i 

20
14

E
st

im
ar

i 
20

15



C
od

 o
rd

on
at

or

S
IN

T
E

Z
A

 F
IN

A
N

T
A

R
II

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R

- 
m

ii
 l

ei
 -

26
/

26
A

n
ex

a 
n

r.
3

/

P
ag

. 4
 d

in
 6

26
   

 4
26

64
56

57
4

57
4

57
4

57
4

57
4

57
4

57
4

57
4

57
4

57
4

57
4

64
8

64
8

64
8

64
8P
ro

g.

P
R

O
G

R
A

M

P
re

ve
n

ir
ea

 s
i 

co
n

tr
ol

u
l 

b
ol

il
or

 c
u

 i
m

p
ac

t 
m

aj
or

 a
su

p
ra

 s
ta

ri
i 

d
e 

sa
n

at
at

e 
a 

 p
op

u
la

ti
ei

T
O

T
A

L
 P

R
O

G
R

A
M

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

V
en

it
u

ri
 p

ro
p

ri
i

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

P
R

O
G

R
A

M

A
si

gu
ra

re
a 

ca
li

ta
ti

i 
se

rv
ic

ii
lo

r 
m

ed
ic

al
e

T
O

T
A

L
 P

R
O

G
R

A
M

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

D
en

u
m

ir
e

 1
.0

86
.8

09

 1
.0

86
.8

09

 4
45

.7
08

 4
45

.7
08

 6
41

.1
01

 6
41

.1
01

 3
91

.7
23

 1
.7

16
.4

77

 1
.7

16
.4

77

 5
02

.3
40

 5
02

.3
40

 1
.2

14
.1

37

 1
.2

14
.1

37

 7
85

.0
77

 1
.7

63
.3

90

 1
.7

63
.3

90

 5
41

.4
34

 5
41

.4
34

 1
.2

21
.9

56

 1
.2

21
.9

56

 6
46

.3
55

 1
.1

83
.1

46

 1
.1

83
.1

46

 5
52

.1
97

 5
52

.1
97

 6
30

.9
49

 6
30

.9
49

 7
33

.3
26

 1
.4

10
.5

20

 1
.4

10
.5

20

 6
68

.3
17

 6
68

.3
17

 7
42

.2
03

 7
42

.2
03

 6
31

.6
23

 1
.4

68
.1

53

 1
.4

68
.1

53

 7
25

.9
50

 7
25

.9
50

 7
42

.2
03

 7
42

.2
03

 6
31

.6
23

 8
.6

28
.4

95

 8
.6

28
.4

95

 3
.4

35
.9

46

 3
.4

35
.9

46

 5
.1

92
.5

49

 5
.1

92
.5

49

 3
.8

19
.7

27

T
O

T
A

L
R

ea
li

za
ri

 p
an

a 
in

 2
01

0
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

11
P

ro
p

u
n

er
i 

20
12

E
st

im
ar

i 
20

13
E

st
im

ar
i 

20
14

E
st

im
ar

i 
20

15



C
od

 o
rd

on
at

or

S
IN

T
E

Z
A

 F
IN

A
N

T
A

R
II

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R

- 
m

ii
 l

ei
 -

26
/

26
A

n
ex

a 
n

r.
3

/

P
ag

. 5
 d

in
 6

26
   

 4
26

64
56

64
8

64
8

64
8

64
8

64
8

64
8

64
8

64
9

64
9

64
9

64
9

64
9

64
9

64
9

64
9P
ro

g.

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

V
en

it
u

ri
 p

ro
p

ri
i

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

P
R

O
G

R
A

M

A
si

gu
ra

re
a 

d
ez

vo
lt

ar
ii

 c
ap

ac
it

at
ii

 i
n

st
it

u
ti

on
al

e 
a 

si
st

em
u

lu
i 

d
e 

sa
n

at
at

e

T
O

T
A

L
 P

R
O

G
R

A
M

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

D
en

u
m

ir
e

 3
91

.7
23

 6
8.

83
2

 6
8.

83
2

 3
22

.8
91

 3
22

.8
91

 1
.4

87
.5

89

 1
.4

87
.5

89

 1
.3

84
.6

11

 1
.3

84
.6

11

 7
85

.0
77

 2
89

.2
30

 2
89

.2
30

 4
95

.8
47

 4
95

.8
47

 1
.5

49
.6

43

 1
.5

49
.6

43

 1
.3

41
.6

65

 1
.3

41
.6

65

 6
46

.3
55

 2
37

.0
00

 2
37

.0
00

 4
09

.3
55

 4
09

.3
55

 1
.5

26
.4

88

 1
.5

26
.4

88

 1
.3

17
.0

89

 1
.3

17
.0

89

 7
33

.3
26

 1
98

.6
07

 1
98

.6
07

 5
34

.7
19

 5
34

.7
19

 1
.5

57
.8

17

 1
.5

57
.8

17

 1
.3

38
.4

18

 1
.3

38
.4

18

 6
31

.6
23

 1
95

.8
04

 1
95

.8
04

 4
35

.8
19

 4
35

.8
19

 1
.5

52
.1

85

 1
.5

52
.1

85

 1
.3

42
.7

86

 1
.3

42
.7

86

 6
31

.6
23

 1
95

.8
04

 1
95

.8
04

 4
35

.8
19

 4
35

.8
19

 1
.5

58
.1

80

 1
.5

58
.1

80

 1
.3

48
.7

81

 1
.3

48
.7

81

 3
.8

19
.7

27

 1
.1

85
.2

77

 1
.1

85
.2

77

 2
.6

34
.4

50

 2
.6

34
.4

50

 9
.2

31
.9

02

 9
.2

31
.9

02

 8
.0

73
.3

50

 8
.0

73
.3

50

T
O

T
A

L
R

ea
li

za
ri

 p
an

a 
in

 2
01

0
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

11
P

ro
p

u
n

er
i 

20
12

E
st

im
ar

i 
20

13
E

st
im

ar
i 

20
14

E
st

im
ar

i 
20

15



C
od

 o
rd

on
at

or

S
IN

T
E

Z
A

 F
IN

A
N

T
A

R
II

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R

- 
m

ii
 l

ei
 -

26
/

26
A

n
ex

a 
n

r.
3

/

P
ag

. 6
 d

in
 6

26
   

 4
26

64
56

64
9

64
9

64
9P
ro

g.

V
en

it
u

ri
 p

ro
p

ri
i

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e

D
en

u
m

ir
e

 1
02

.9
78

 1
02

.9
78

 2
07

.9
78

 2
07

.9
78

 2
09

.3
99

 2
09

.3
99

 2
19

.3
99

 2
19

.3
99

 2
09

.3
99

 2
09

.3
99

 2
09

.3
99

 2
09

.3
99

 1
.1

58
.5

52

 1
.1

58
.5

52

T
O

T
A

L
R

ea
li

za
ri

 p
an

a 
in

 2
01

0
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a
20

11
P

ro
p

u
n

er
i 

20
12

E
st

im
ar

i 
20

13
E

st
im

ar
i 

20
14

E
st

im
ar

i 
20

15



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

26
3

/
/

27
P

ag
. 1

 d
in

 2
6 

26

C
od

   
 4

26
64

56

   
  o

rd
on

at
or

   
   

   
 8

1

C
od

 
p

ro
gr

am
C

od
 i

n
d

ic
at

or

M
in

is
te

ru
l 

S
an

at
at

ii

P
R

O
G

R
A

M
 :

P
ro

gr
am

 d
e 

p
re

ve
n

ir
e 

si
 c

on
tr

ol
 a

 b
ol

il
or

 n
et

ra
n

sm
is

ib
il

e

P
R

IO
R

IT
A

T
E

A
 :

 1

P
A

R
T

E
N

E
R

I 
: 

C
as

a 
N

at
io

n
al

a 
d

e 
A

si
gu

ra
ri

 d
e 

S
an

at
at

e

D
E

S
C

R
IE

R
E

 :

S
co

p
u

l 
p

ro
gr

am
u

lu
i 

es
te

 d
e 

a 
re

d
u

ce
 m

or
b

id
it

at
ea

 s
i 

m
or

ta
li

ta
te

a 
sp

ec
if

. p
ri

n
 b

ol
i 

n
et

ra
n

s.
, p

ri
n

 d
ia

gn
os

t.
 p

re
co

ce
, m

on
it

or
iz

. s
i 

p
re

v.
 c

om
p

li
ca

ti
il

or
 b

ol
il

or
 c

u
 i

m
p

ac
t 

m
aj

or
 a

su
p

ra
 s

an
at

. p
op

u
la

ti
ei

.P
ro

gr
am

u
l 

es
te

 s
tr

u
ct

u
ra

t 
p

e 
14

 s
u

b
p

r.
, f

ie
ca

re
 a

d
re

sa
n

d
u

-
se

 u
n

ei
 p

ro
b

l.
 m

aj
or

e 
d

e 
sa

n
at

: 
b

ol
i 

ca
rd

io
-v

as
c,

 c
an

ce
r,

 d
ia

b
et

, b
ol

i 
n

eu
ro

lo
g.

,e
n

d
oc

ri
n

e 
si

 p
si

h
ia

tr
ic

e,
 t

ox
ic

o-
d

ep
en

d
en

ta
,e

tc
.N

r.
ca

m
p

an
ii

 i
n

fo
rm

, e
d

u
c=

5;
n

r 
ac

ti
u

n
i 

sc
re

en
in

g=
3;

n
r 

in
te

rv
 s

p
ec

if
 c

on
tr

ol
 b

ol
i 

n
et

ra
n

sm
is

ib
il

e=
12

D
at

a 
in

ce
p

er
ii

 :
01

-0
1-

20
03

D
at

a 
in

ch
id

er
ii

 :

F
IN

A
N

T
A

R
E

 :

T
O

T
A

L
 -

 e
li

gi
bi

l 
:

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

 1
56

.2
96

 1
56

.2
96

 1
56

.2
96

 1
56

.2
96

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
0

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

26
3

/
/

27
P

ag
. 2

 d
in

 2
6 

26

C
od

   
 4

26
64

56

   
  o

rd
on

at
or

   
 8

1

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

50
01

50
01

66
01

66
01

66
01

66
01

20

66
01

20

66
01

20

66
01

51

66
01

51

66
01

51

C
od

 i
n

d
ic

at
or

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fi
n

an
ta

re

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

S
A

N
A

T
A

T
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
at

a 
d

e 
fi

n
an

ta
re

 d
in

 :

 1
56

.2
96

 1
56

.2
96

 1
56

.2
96

 1
56

.2
96

 1
3.

90
9

 1
3.

90
9

 1
42

.3
87

 1
42

.3
87

 1
56

.2
96

 1
56

.2
96

 1
56

.2
96

 1
56

.2
96

 1
3.

90
9

 1
3.

90
9

 1
42

.3
87

 1
42

.3
87

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
0

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

26
3

/
/

27
P

ag
. 3

 d
in

 2
6 

26

C
od

   
 4

26
64

56

   
  o

rd
on

at
or

   
 8

1

   
 8

5

C
od

 
p

ro
gr

am
C

od
 i

n
d

ic
at

or

F
on

du
ri

 e
li

gi
bi

le
 :

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
E

Z
U

L
T

A
T

E
 A

S
T

E
P

T
A

T
E

 :
 

D
ep

is
ta

re
a 

in
 s

ta
d

ii
 i

n
ci

p
ie

n
te

 a
 b

ol
il

or
 c

u
 i

m
p

ac
t 

m
aj

or
 a

su
p

ra
 s

an
at

at
ii

 p
op

u
la

ti
ei

, c
u

 b
en

ef
ic

ii
 m

ax
im

e 
as

u
p

ra
 c

al
it

at
ii

 v
ie

ti
i 

p
ac

ie
n

ti
lo

r 
si

 r
ed

u
ce

re
a 

co
n

si
d

er
ab

il
a 

a 
co

st
u

ri
lo

r 
se

rv
ic

ii
lo

r 
d

e 
sa

n
at

at
e 

p
ri

n
:3

 a
ct

iu
n

i 
d

e 
sc

re
en

in
g 

si
 1

1 
in

te
rv

en
ti

i 
sp

ec
if

ic
e.

C
O

M
E

N
T

A
R

II
 :

 

A
ct

iv
it

at
il

e 
au

 d
em

ar
at

 d
in

 a
n

u
l 

19
98

 s
i 

p
ro

p
u

n
em

 c
on

ti
n

u
ar

ea
 l

or
 p

tr
. p

er
io

ad
a 

u
rm

at
oa

re
 c

u
 a

ju
st

ar
i 

in
 f

u
n

ct
ie

 d
e 

p
at

ol
og

ia
 

sp
ec

if
ic

a 
si

 p
ri

or
it

at
il

e 
 n

at
io

n
al

e.
P

ro
gr

am
u

l 
se

 a
d

re
se

az
a 

in
tr

eg
ii

 p
op

u
la

ti
i 

a 
ta

ri
i 

in
 v

ed
er

ea
 i

m
b

u
n

at
at

ir
ii

 s
ta

ri
i 

d
e 

sa
n

at
at

e 
p

ri
n

 d
ep

is
ta

re
a 

p
re

co
ce

 s
i 

co
n

tr
ol

u
l 

b
ol

il
or

 n
et

ra
n

sm
is

ib
il

e 
cu

 i
m

p
ac

t 
m

aj
or

 a
su

p
ra

 s
an

at
at

ii
 p

op
u

la
ti

ei
.

P
R

O
G

R
A

M
 :

P
ro

gr
am

 c
om

u
n

it
ar

 d
e 

sa
n

at
at

e 
p

u
b

li
ca

P
R

IO
R

IT
A

T
E

A
 :

 1

P
A

R
T

E
N

E
R

I 
: 

D
E

S
C

R
IE

R
E

 :

P
ro

gr
am

u
l 

d
es

fa
so

ar
a 

ac
ti

u
n

i,
 p

re
cu

m
:r

ea
li

za
re

a 
im

u
n

iz
ar

il
or

, s
u

p
ra

ve
gh

er
ea

 s
i 

co
n

tr
ol

u
l 

p
ri

n
ci

p
al

el
or

 b
ol

i 
in

fe
ct

io
as

e,
 a

 
b

ol
il

or
 c

u
 t

ra
n

sm
it

er
e 

se
xu

al
a,

 a
 i

n
fe

ct
ii

lo
r 

n
os

oc
om

ia
le

 i
n

 u
n

it
at

i 
sa

n
it

ar
e 

sa
n

ti
n

el
a,

 a
 i

n
fe

ct
ie

i 
H

IV
/S

ID
A

, T
B

C
, s

ca
d

er
ea

 

 1
00

 1
00

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
0

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

26
3

/
/

27
P

ag
. 4

 d
in

 2
6 

26

C
od

   
 4

26
64

56

   
  o

rd
on

at
or

   
 8

5

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

50
01

50
01

66
01

66
01

66
01C
od

 i
n

d
ic

at
or

p
re

va
le

n
te

i 
af

ec
ti

u
n

il
or

 o
ro

d
en

ta
re

 s
i 

tu
lb

u
ra

ri
lo

r 
cr

an
io

-m
an

d
ib

u
la

re
, e

d
u

ca
ti

a 
p

tr
. s

an
at

at
e.

D
at

a 
in

ce
p

er
ii

 :
01

-0
1-

20
03

D
at

a 
in

ch
id

er
ii

 :

F
IN

A
N

T
A

R
E

 :

T
O

T
A

L
 -

 e
li

gi
bi

l 
:

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fi
n

an
ta

re

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

S
A

N
A

T
A

T
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

 6
03

.5
51

 6
03

.5
51

 6
03

.5
51

 6
03

.5
51

 6
03

.5
51

 6
03

.5
51

 6
03

.5
51

 6
03

.5
51

 6
03

.5
51

 6
03

.5
51

 6
03

.5
51

 6
03

.5
51

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
0

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

26
3

/
/

27
P

ag
. 5

 d
in

 2
6 

26

C
od

   
 4

26
64

56

   
  o

rd
on

at
or

   
 8

5

C
od

 
p

ro
gr

am

66
01

20

66
01

20

66
01

20

66
01

51

66
01

51

66
01

51

C
od

 i
n

d
ic

at
or

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
at

a 
d

e 
fi

n
an

ta
re

 d
in

 :

F
on

du
ri

 e
li

gi
bi

le
 :

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
E

Z
U

L
T

A
T

E
 A

S
T

E
P

T
A

T
E

 :
 

Im
b

u
n

at
at

ir
ea

 s
ta

ri
i 

d
e 

sa
n

at
at

e 
a 

p
op

u
la

ti
ei

 p
ri

n
 c

re
st

er
ea

 c
al

it
at

ii
 s

er
vi

ci
il

or
 p

re
ve

n
ti

ve
 d

e 
sa

n
at

at
e,

 o
rg

an
iz

ar
ea

, c
oo

rd
on

ar
ea

 
si

 m
on

it
or

iz
ar

ea
 a

ct
iv

it
at

il
or

 p
en

tr
u

 a
si

gu
ra

re
a 

sa
n

at
at

ii
 p

op
u

la
ti

ei
, p

re
ve

n
ir

ea
 s

i 
co

m
b

at
er

ea
 b

ol
il

or
 t

ra
n

sm
is

ib
il

e.

C
O

M
E

N
T

A
R

II
 :

 

P
re

ve
n

ir
ea

 s
i 

m
on

it
or

iz
ar

ea
 f

ac
to

ri
lo

r 
d

e 
ri

sc
 p

tr
.s

an
at

at
ea

 p
op

u
la

ti
ei

, a
ct

iu
n

i 
d

e 
d

ep
is

ta
re

 p
re

co
ce

 s
i 

re
d

u
ce

re
a 

in
ci

d
en

te
i 

b
ol

il
or

 t
ra

n
sm

is
ib

il
e,

(b
ol

i 
cu

 t
ra

n
sm

it
er

e 
se

xu
al

a,
 T

B
C

, H
IV

/S
ID

A
),

 e
xt

in
d

er
ea

 p
ro

gr
am

u
lu

i 
n

at
io

n
al

 d
e 

im
u

n
iz

ar
i,

 a
si

g.
 

se
cu

ri
ta

ti
i 

tr
an

sf
u

zi
on

al
e 

, a
 n

ec
es

ar
u

lu
i 

d
e 

sa
n

ge
 s

i 
a 

p
ro

d
u

se
lo

r 
d

e 
sa

n
ge

.A
ce

st
e 

ob
. s

e 
re

al
iz

ea
za

 p
ri

n
:4

00
 c

am
p

an
ii

 d
e 

in
fo

rm
. 

si
 c

om
u

n
ic

., 
12

50
 d

e 
ac

t.
 s

p
ec

if
ic

e 
p

tr
. s

u
p

ra
v.

 f
ac

to
ri

 d
e 

ri
sc

, 8
00

 a
ct

. d
e 

su
p

r.
 s

i 
co

n
tr

ol
 b

ol
i 

tr
an

sm
is

., 
ac

h
iz

. a
 9

.5
00

.0
00

 d
oz

e 

 5
27

.0
54

 5
27

.0
54

 7
6.

49
6

 7
6.

49
6

 1
00

 1
00

 5
27

.0
54

 5
27

.0
54

 7
6.

49
6

 7
6.

49
6

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
0

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

26
3

/
/

27
P

ag
. 6

 d
in

 2
6 

26

C
od

   
 4

26
64

56

   
  o

rd
on

at
or

   
 8

5

   
 8

7

C
od

 
p

ro
gr

am
C

od
 i

n
d

ic
at

or

va
cc

in
, 4

50
.0

00
 d

on
ar

i 
sa

n
ge

.

P
R

O
G

R
A

M
 :

P
ro

gr
am

 d
e 

sa
n

at
at

e 
a 

fe
m

ei
i 

si
 c

op
il

u
lu

i

P
R

IO
R

IT
A

T
E

A
 :

 1

P
A

R
T

E
N

E
R

I 
: 

D
E

S
C

R
IE

R
E

 :

P
ro

gr
am

u
l 

es
te

 d
es

ti
n

at
 s

u
st

in
er

ii
 a

ct
iv

it
at

il
or

 d
e 

im
p

le
m

en
ta

re
 a

 s
tr

at
eg

ie
i 

n
at

io
n

al
e 

p
tr

.p
ro

m
ov

ar
ea

 a
la

p
ta

ri
i 

si
 i

n
 d

om
en

iu
l 

sa
n

at
at

ii
 r

ep
ro

d
u

ce
ri

i 
p

ri
n

 i
n

te
rv

en
ti

i 
d

e:
p

la
n

if
ic

ar
e 

fa
m

il
ia

la
, s

ec
u

ri
za

re
a 

av
or

tu
ri

lo
r,

 m
at

er
n

it
at

ea
 f

ar
a 

ri
sc

, s
an

at
at

ea
 

co
p

il
u

lu
i,

 s
an

at
at

ea
 r

ep
ro

d
u

ct
iv

a 
si

 s
ex

u
al

a 
a 

p
op

u
la

ti
ei

, d
ez

v.
p

ro
gr

am
u

lu
i 

d
e 

as
is

te
n

ta
 m

ed
ic

al
a 

co
m

u
n

it
ar

a,
 a

li
n

ie
re

a 
la

 
st

an
d

ar
d

el
e 

eu
ro

p
en

e 
in

 d
om

en
iu

.

D
at

a 
in

ce
p

er
ii

 :
01

-0
1-

20
03

D
at

a 
in

ch
id

er
ii

 :

F
IN

A
N

T
A

R
E

 :

T
O

T
A

L
 -

 e
li

gi
bi

l 
:

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

 2
67

.7
42

 2
67

.7
42

 2
67

.7
42

 2
67

.7
42

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
0

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

26
3

/
/

27
P

ag
. 7

 d
in

 2
6 

26

C
od

   
 4

26
64

56

   
  o

rd
on

at
or

   
 8

7

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

50
01

50
01

66
01

66
01

66
01

66
01

20

66
01

20

66
01

20

66
01

51

66
01

51

66
01

51

C
od

 i
n

d
ic

at
or

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fi
n

an
ta

re

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

S
A

N
A

T
A

T
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
at

a 
d

e 
fi

n
an

ta
re

 d
in

 :

 2
67

.7
42

 2
67

.7
42

 2
67

.7
42

 2
67

.7
42

 1
66

.6
50

 1
66

.6
50

 1
01

.0
92

 1
01

.0
92

 2
67

.7
42

 2
67

.7
42

 2
67

.7
42

 2
67

.7
42

 1
66

.6
50

 1
66

.6
50

 1
01

.0
92

 1
01

.0
92

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
0

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

26
3

/
/

27
P

ag
. 8

 d
in

 2
6 

26

C
od

   
 4

26
64

56

   
  o

rd
on

at
or

   
 8

7

   
26

5

C
od

 
p

ro
gr

am
C

od
 i

n
d

ic
at

or

F
on

du
ri

 e
li

gi
bi

le
 :

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
E

Z
U

L
T

A
T

E
 A

S
T

E
P

T
A

T
E

 :
 

C
re

st
er

ea
 a

cc
es

u
lu

i 
la

 s
er

vi
ci

il
e 

d
e 

p
la

n
if

ic
ar

e 
fa

m
il

ia
la

 s
i 

sa
n

at
at

ea
 r

ep
ro

d
u

ce
ri

i,
 r

ed
u

ce
re

a 
n

r.
d

e 
sa

rc
in

i 
n

ed
or

it
e,

 s
ca

d
er

ea
 

ab
an

d
on

u
lu

i 
co

p
il

u
lu

i,
 c

re
st

er
ea

 c
al

it
at

ii
 i

n
gr

ij
ir

il
or

 p
re

 s
i 

p
os

tn
at

al
e,

 r
ed

u
ce

re
a 

m
or

ta
li

ta
ti

i 
m

at
er

n
e 

si
 i

n
fa

n
ti

le
, c

re
st

er
ea

 
p

on
d

er
ii

 f
em

ei
lo

r 
gr

av
id

e 
ca

re
 s

u
n

t 
lu

at
e 

in
 e

vi
d

en
ta

 i
n

 p
ri

m
u

l 
tr

im
. d

e 
sa

rc
in

a,
 e

fi
ci

en
ti

za
re

a 
ac

ce
si

b
il

it
at

ii
 l

a 
as

is
t.

m
ed

ic
al

a 
a 

p
er

so
an

el
or

 a
fl

at
e 

in
 d

if
ic

u
lt

at
e:

 i
n

te
rv

 p
ro

m
ov

ar
ea

 s
an

at
 c

op
il

=
11

;n
r 

in
te

rv
 p

ro
m

ov
ar

ea
 s

an
at

 r
ep

ro
d

=
7;

n
r 

in
te

rv
 i

n
fo

rm
, e

d
u

c,
co

m
u

n
ic

=
3.

C
O

M
E

N
T

A
R

II
 :

 

P
en

tr
u

 o
b

ti
n

er
ea

 r
ez

u
lt

at
el

or
 s

u
n

t 
n

ec
es

ar
e 

11
 i

n
te

rv
en

ti
i 

p
tr

 p
ro

m
ov

ar
ea

 s
an

at
at

ii
 c

op
il

u
lu

i;
8 

in
te

rv
en

ti
i 

p
tr

 p
ro

m
ov

ar
ea

 
sa

n
at

at
ii

 r
ep

ro
d

u
ce

ri
i,

 3
 I

E
C

.

P
R

O
G

R
A

M
 :

P
ro

gr
am

 d
e 

ad
m

in
is

tr
at

ie
 s

an
it

ar
a 

si
 p

ol
it

ic
i 

d
e 

sa
n

at
at

e

P
R

IO
R

IT
A

T
E

A
 :

 1

P
A

R
T

E
N

E
R

I 
: 

D
E

S
C

R
IE

R
E

 :

 1
00

 1
00

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
0

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

26
3

/
/

27
P

ag
. 9

 d
in

 2
6 

26

C
od

   
 4

26
64

56

   
  o

rd
on

at
or

   
26

5

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

50
01

50
01

66
01C
od

 i
n

d
ic

at
or

P
ro

gr
am

u
l 

in
cl

u
d

e 
ch

el
tu

ie
li

 d
e 

p
er

so
n

al
, d

e 
in

tr
et

in
er

e 
si

 f
u

n
ct

io
n

ar
e 

, d
e 

ca
p

it
al

, s
u

b
ve

n
ti

il
e 

ac
or

d
at

e 
in

st
.p

u
b

li
ce

 s
i 

ra
m

b
u

rs
ar

il
e 

d
e 

cr
ed

it
e,

 p
la

ti
le

 d
e 

d
ob

an
zi

 s
i 

co
m

is
io

an
e 

la
 c

re
d

it
e 

ex
te

rn
e 

af
er

en
te

 m
in

is
te

ru
lu

i 
si

 u
n

or
 u

n
it

at
i 

sa
n

it
ar

e 
d

in
 

su
b

or
d

in
e.

P
ro

gr
am

u
l 

cu
p

ri
n

d
e 

si
 f

on
d

u
ri

le
 n

ec
es

ar
e 

ac
t.

 d
in

 P
la

n
u

l 
d

e 
m

as
u

ri
 p

ri
or

it
ar

e 
p

en
tr

u
 i

n
te

gr
ar

e 
eu

ro
p

ea
n

a,
 p

e 
ca

re
 

M
.S

an
at

at
ii

 P
u

b
li

ce
 t

re
b

u
ie

 s
a 

le
 a

d
op

te
 p

re
cu

m
 s

i 
fo

n
d

u
ri

 n
ec

es
ar

e 
su

st
in

er
ii

 p
ol

it
ic

il
or

 g
en

er
al

e 
si

 s
p

ec
if

ic
e 

d
e 

sa
n

at
at

e(
st

u
d

ii
 

p
ri

vi
n

d
 s

an
.m

in
ta

la
, f

in
an

ta
re

a 
u

n
or

 a
ct

iu
n

i 
si

 s
er

vi
ci

i 
d

e 
sa

n
at

at
e)

.

D
at

a 
in

ce
p

er
ii

 :
01

-0
1-

20
03

D
at

a 
in

ch
id

er
ii

 :

F
IN

A
N

T
A

R
E

 :

T
O

T
A

L
 -

 e
li

gi
bi

l 
:

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fi
n

an
ta

re

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

S
A

N
A

T
A

T
E

 6
.4

13
.2

11

 6
.4

13
.2

11

 5
.7

58
.1

71

 5
.7

58
.1

71

 6
.4

13
.2

11

 6
.4

13
.2

11

 5
.7

58
.1

71

 5
.7

58
.1

71

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
0

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

26
3

/
/

27
P

ag
. 1

0 
d

in
 2

6 

26

C
od

   
 4

26
64

56

   
  o

rd
on

at
or

   
26

5

C
od

 
p

ro
gr

am

66
01

66
01

66
01

10

66
01

10

66
01

10

66
01

20

66
01

20

66
01

20

66
01

30

66
01

30

66
01

30

66
01

40

66
01

40

66
01

40

66
01

51

C
od

 i
n

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 P

E
R

S
O

N
A

L

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

II
 D

O
B

A
N

Z
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

V
 S

U
B

V
E

N
T

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

 5
.7

58
.1

71

 5
.7

58
.1

71

 1
.0

40
.7

72

 1
.0

40
.7

72

 1
64

.6
65

 1
64

.6
65

 1
39

.8
14

 1
39

.8
14

 7
.5

08

 7
.5

08

 5
.7

58
.1

71

 5
.7

58
.1

71

 1
.0

40
.7

72

 1
.0

40
.7

72

 1
64

.6
65

 1
64

.6
65

 1
39

.8
14

 1
39

.8
14

 7
.5

08

 7
.5

08

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
0

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

26
3

/
/

27
P

ag
. 1

1 
d

in
 2

6 

26

C
od

   
 4

26
64

56

   
  o

rd
on

at
or

   
26

5

C
od

 
p

ro
gr

am

66
01

51

66
01

51

66
01

55

66
01

55

66
01

55

66
01

59

66
01

59

66
01

59

66
01

71

66
01

71

66
01

71

66
01

80

66
01

80

66
01

80

66
01

81

C
od

 i
n

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

  A
L

T
E

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

II
 A

C
T

IV
E

 N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

V
 I

M
P

R
U

M
U

T
U

R
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

V
I 

R
A

M
B

U
R

S
A

R
I 

D
E

 C
R

E
D

IT
E

 2
.7

46
.0

14

 2
.7

46
.0

14

 9
.8

43

 9
.8

43

 4
00

 4
00

 4
30

.0
69

 4
30

.0
69

 1
01

 1
01

 2
.7

46
.0

14

 2
.7

46
.0

14

 9
.8

43

 9
.8

43

 4
00

 4
00

 4
30

.0
69

 4
30

.0
69

 1
01

 1
01

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
0

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

26
3

/
/

27
P

ag
. 1

2 
d

in
 2

6 

26

C
od

   
 4

26
64

56

   
  o

rd
on

at
or

   
26

5

C
od

 
p

ro
gr

am

66
01

81

66
01

81

50
10

50
10

50
10

66
10

66
10

66
10

66
10

20

66
10

20

66
10

20

66
10

51

66
10

51

66
10

51

C
od

 i
n

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

V
en

it
u

ri
 p

ro
p

ri
i

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

S
A

N
A

T
A

T
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

 1
.2

18
.9

86

 1
.2

18
.9

86

 6
55

.0
40

 6
55

.0
40

 6
55

.0
40

 6
55

.0
40

 2
7.

59
7

 2
7.

59
7

 1
19

.3
78

 1
19

.3
78

 1
.2

18
.9

86

 1
.2

18
.9

86

 6
55

.0
40

 6
55

.0
40

 6
55

.0
40

 6
55

.0
40

 2
7.

59
7

 2
7.

59
7

 1
19

.3
78

 1
19

.3
78

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
0

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

26
3

/
/

27
P

ag
. 1

3 
d

in
 2

6 

26

C
od

   
 4

26
64

56

   
  o

rd
on

at
or

   
26

5

   
57

4

C
od

 
p

ro
gr

am

66
10

71

66
10

71

66
10

71

C
od

 i
n

d
ic

at
or

T
IT

L
U

L
 X

II
 A

C
T

IV
E

 N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
at

a 
d

e 
fi

n
an

ta
re

 d
in

 :

F
on

du
ri

 e
li

gi
bi

le
 :

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
E

Z
U

L
T

A
T

E
 A

S
T

E
P

T
A

T
E

 :
 

C
O

M
E

N
T

A
R

II
 :

 

In
ce

p
an

d
 c

u
 a

n
u

l 
20

07
, p

ro
gr

am
u

l 
es

te
 s

u
p

or
t 

p
en

tr
u

 f
u

n
ct

io
n

ar
ea

 M
S

P
 s

i 
a 

u
n

it
at

il
or

 s
u

b
or

d
on

at
e 

fi
n

an
ta

te
 i

n
te

gr
al

 s
au

 p
ar

ti
al

d
e 

la
 b

u
ge

tu
l 

d
e 

st
at

, i
n

cl
u

si
v 

S
oc

ie
ta

te
a 

N
at

io
n

al
a 

d
e 

C
ru

ce
 R

os
ie

 c
u

 s
u

m
a 

d
e4

70
 m

ii
 l

ei
 p

e 
an

u
l 

20
08

, p
re

cu
m

 s
i 

ce
le

 d
in

 v
en

it
u

ri
p

ro
p

ri
i,

 d
in

 c
on

tr
ac

te
le

  i
n

ch
ei

at
e 

in
 s

is
te

m
 d

e 
as

ig
u

ra
ri

 d
e 

sa
n

at
at

e

P
R

O
G

R
A

M
 :

P
re

ve
n

ir
ea

 s
i 

co
n

tr
ol

u
l 

b
ol

il
or

 c
u

 i
m

p
ac

t 
m

aj
or

 a
su

p
ra

 s
ta

ri
i 

d
e 

sa
n

at
at

e 
a 

 p
op

u
la

ti
ei

P
R

IO
R

IT
A

T
E

A
 :

 1

 5
08

.0
64

 5
08

.0
64

 1
00

 1
00

 5
08

.0
64

 5
08

.0
64

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
0

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

26
3

/
/

27
P

ag
. 1

4 
d

in
 2

6 

26

C
od

   
 4

26
64

56

   
  o

rd
on

at
or

   
57

4

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

50
01C
od

 i
n

d
ic

at
or

P
A

R
T

E
N

E
R

I 
: 

C
as

a 
N

at
io

n
al

a 
d

e 
A

si
gu

ra
ri

 d
e 

S
an

at
at

e

D
E

S
C

R
IE

R
E

 :

P
ro

gr
am

u
l 

es
te

 d
es

ti
n

at
 s

u
st

in
er

ii
 r

ef
or

m
ei

 s
is

t 
sa

n
it

ar
 s

i 
ar

e 
ca

 o
b

ie
ct

iv
e 

st
ab

il
ir

ea
 u

n
or

 i
n

d
ic

at
or

i 
ca

re
 s

a 
se

 b
az

ez
e 

p
e 

n
ev

oi
le

 
d

e 
sa

n
at

at
e 

al
e 

p
op

u
la

ti
ei

, u
ti

li
za

re
a 

ef
ic

ie
n

ta
 a

 r
es

u
rs

el
or

 a
lo

ca
te

 p
tr

 i
n

d
ep

li
n

ir
ea

 a
ct

 s
i 

in
d

ic
at

or
il

or
 a

p
ro

b
at

i,
 a

si
g 

co
n

co
rd

an
te

i
cu

 p
ol

it
ic

il
e,

 s
tr

at
eg

ii
le

 s
i 

re
co

m
an

d
ar

il
e 

in
st

. s
i 

or
ga

n
iz

. i
n

te
rn

at
. i

n
 d

om
en

iu

D
at

a 
in

ce
p

er
ii

 :
01

-0
1-

20
07

D
at

a 
in

ch
id

er
ii

 :

F
IN

A
N

T
A

R
E

 :

T
O

T
A

L
 -

 e
li

gi
bi

l 
:

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fi
n

an
ta

re

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

 1
.0

86
.8

09

 1
.0

86
.8

09

 4
45

.7
08

 1
.7

16
.4

77

 1
.7

16
.4

77

 5
02

.3
40

 1
.7

63
.3

90

 1
.7

63
.3

90

 5
41

.4
34

 1
.1

83
.1

46

 1
.1

83
.1

46

 5
52

.1
97

 1
.4

10
.5

20

 1
.4

10
.5

20

 6
68

.3
17

 1
.4

68
.1

53

 1
.4

68
.1

53

 7
25

.9
50

 8
.6

28
.4

95

 8
.6

28
.4

95

 3
.4

35
.9

46

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
0

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

26
3

/
/

27
P

ag
. 1

5 
d

in
 2

6 

26

C
od

   
 4

26
64

56

   
  o

rd
on

at
or

   
57

4

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

66
01

66
01

66
01

66
01

20

66
01

20

66
01

20

66
01

51

66
01

51

66
01

51

50
10

50
10

50
10

66
10C
od

 i
n

d
ic

at
or

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

S
A

N
A

T
A

T
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

V
en

it
u

ri
 p

ro
p

ri
i

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

S
A

N
A

T
A

T
E

 4
45

.7
08

 4
45

.7
08

 4
45

.7
08

 1
19

.1
11

 1
19

.1
11

 3
26

.5
97

 3
26

.5
97

 6
41

.1
01

 6
41

.1
01

 5
02

.3
40

 5
02

.3
40

 5
02

.3
40

 1
51

.4
73

 1
51

.4
73

 3
50

.8
67

 3
50

.8
67

 1
.2

14
.1

37

 1
.2

14
.1

37

 5
41

.4
34

 5
41

.4
34

 5
41

.4
34

 1
51

.4
73

 1
51

.4
73

 3
89

.9
61

 3
89

.9
61

 1
.2

21
.9

56

 1
.2

21
.9

56

 5
52

.1
97

 5
52

.1
97

 5
52

.1
97

 1
27

.9
22

 1
27

.9
22

 4
24

.2
75

 4
24

.2
75

 6
30

.9
49

 6
30

.9
49

 6
68

.3
17

 6
68

.3
17

 6
68

.3
17

 1
31

.6
51

 1
31

.6
51

 5
36

.6
66

 5
36

.6
66

 7
42

.2
03

 7
42

.2
03

 7
25

.9
50

 7
25

.9
50

 7
25

.9
50

 1
61

.6
51

 1
61

.6
51

 5
64

.2
99

 5
64

.2
99

 7
42

.2
03

 7
42

.2
03

 3
.4

35
.9

46

 3
.4

35
.9

46

 3
.4

35
.9

46

 8
43

.2
81

 8
43

.2
81

 2
.5

92
.6

65

 2
.5

92
.6

65

 5
.1

92
.5

49

 5
.1

92
.5

49

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
0

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

26
3

/
/

27
P

ag
. 1

6 
d

in
 2

6 

26

C
od

   
 4

26
64

56

   
  o

rd
on

at
or

   
57

4

C
od

 
p

ro
gr

am

66
10

66
10

66
10

20

66
10

20

66
10

20

66
10

51

66
10

51

66
10

51

C
od

 i
n

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
at

a 
d

e 
fi

n
an

ta
re

 d
in

 :

F
on

du
ri

 e
li

gi
bi

le
 :

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
E

Z
U

L
T

A
T

E
 A

S
T

E
P

T
A

T
E

 :
 

P
ro

gr
am

u
l 

u
rm

ar
es

te
 r

ed
u

ce
re

a 
m

or
b

id
it

at
ii

 s
i 

m
or

ta
li

ta
ti

i 
p

ri
n

 b
ol

i 
tr

an
sm

is
ib

il
e 

si
 n

et
ra

n
sm

is
ib

il
e,

 d
ia

gn
os

ti
ca

re
a 

p
re

co
ce

, 
m

on
it

or
iz

. s
i 

p
re

ve
n

ir
ea

 c
om

p
li

ca
ti

il
or

 b
ol

il
or

 c
u

 i
m

p
ac

t 
m

aj
or

 a
su

p
ra

 s
an

at
 p

op
u

la
ti

ei
,c

on
tr

ol
u

l 
in

 d
ia

b
et

,t
ra

n
sp

la
n

t 
d

e 
or

ga
n

e 
si

 t
es

u
tu

ri
,s

u
p

ra
v.

si
 c

on
to

lu
l 

sa
n

at
.f

em
ei

i 
si

 c
op

il
u

lu
i 

re
al

iz
. i

m
u

n
iz

ar
il

or
 c

f.
 p

ro
gr

am
.n

at
.d

e 
va

cc
in

ar
i,

 r
ed

u
ce

re
a 

m
or

b
id

it
 s

i 
m

or
ta

li
t 

m
at

er
n

e 
si

 i
n

fa
n

ti
le

, r
ed

u
ce

re
a 

in
ci

d
en

te
i 

af
ec

ti
u

n
il

or
 o

n
co

lo
gi

ce

 6
41

.1
01

 6
41

.1
01

 1
36

.3
15

 1
36

.3
15

 5
04

.7
86

 5
04

.7
86

 1
00

 1
00

 1
.2

14
.1

37

 1
.2

14
.1

37

 1
86

.1
70

 1
86

.1
70

 1
.0

27
.9

67

 1
.0

27
.9

67

 1
00

 1
00

 1
.2

21
.9

56

 1
.2

21
.9

56

 1
93

.9
89

 1
93

.9
89

 1
.0

27
.9

67

 1
.0

27
.9

67

 1
00

 1
00

 6
30

.9
49

 6
30

.9
49

 1
49

.9
78

 1
49

.9
78

 4
80

.9
71

 4
80

.9
71

 1
00

 1
00

 7
42

.2
03

 7
42

.2
03

 1
59

.9
78

 1
59

.9
78

 5
82

.2
25

 5
82

.2
25

 1
00

 1
00

 7
42

.2
03

 7
42

.2
03

 1
59

.9
78

 1
59

.9
78

 5
82

.2
25

 5
82

.2
25

 1
00

 1
00

 5
.1

92
.5

49

 5
.1

92
.5

49

 9
86

.4
08

 9
86

.4
08

 4
.2

06
.1

41

 4
.2

06
.1

41

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
0

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

26
3

/
/

27
P

ag
. 1

7 
d

in
 2

6 

26

C
od

   
 4

26
64

56

   
  o

rd
on

at
or

   
57

4

C
od

 
p

ro
gr

am

31
62

31
63

45
79

45
80

45
81

45
82

45
83

45
84

45
73

45
74

45
75

45
76C
od

 i
n

d
ic

at
or

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fu
n

d
am

en
ta

re

E
F

IC
IE

N
T

A

C
os

t 
m

ed
iu

/a
ct

iv
it

at
ea

 s
up

ra
ve

gh
er

e 
si

 c
on

tr
ol

 a
 b

ol
il

or
 t

ra
ns

m
is

ib
il

e 
(l

ei
)

C
os

t 
m

ed
iu

/u
ni

ta
te

 s
an

ge
 (

le
i)

co
st

 m
ed

iu
/ 

pr
og

. b
ol

il
e 

tr
an

sm
is

ib
il

e

co
st

 m
ed

iu
/ 

pr
og

. b
ol

il
e 

ne
tr

an
sm

is
ib

il
e

co
st

 m
ed

iu
/ 

pr
og

. s
an

at
at

ea
 f

em
ei

i 
si

 c
op

il
ul

ui

co
st

 m
ed

iu
/ 

pr
og

. e
va

lu
ar

ea
 s

i 
pr

om
ov

ar
ea

 s
an

at
at

ii
 s

i 
ed

uc
at

ie
i 

pe
nt

ru
 s

an
at

at
e

co
st

 m
ed

iu
/ 

pr
og

. m
on

it
or

iz
ar

ea
 f

ac
to

ri
lo

r 
de

te
rm

in
an

ti
 d

in
 m

ed
iu

l 
de

 v
ia

ta
 s

i 
m

un
ca

co
st

 m
ed

iu
/ 

pr
og

. s
ec

ur
it

at
at

ea
 t

ra
ns

fu
zi

on
al

a

R
E

Z
U

L
T

A
T

N
um

ar
  p

ro
gr

am
e 

bo
li

le
 t

ra
ns

m
is

ib
il

e

N
um

ar
 p

ro
gr

am
e 

bo
li

le
 n

et
ra

ns
m

is
ib

il
e

N
um

ar
 p

ro
gr

am
e 

sa
na

ta
te

a 
fe

m
ei

i 
si

 c
op

il
ul

ui

N
um

ar
 p

ro
gr

am
e 

ev
al

ua
re

a 
si

 p
ro

m
ov

ar
ea

 s
an

at
at

ii
 s

i 
ed

uc
at

ie
i 

pe
nt

ru
 s

an
at

at
e

 1
.0

20

 2
36

 4
8.

60
0

 1
8.

90
0

 1
0.

81
5

 2
.6

00

 2
.5

00

 8
5.

00
0  3  1
1  4  3

 4
2.

43
4

 2
0.

59
8

 1
3.

15
0

 4
.5

00

 3
.0

50

 9
0.

00
0  3  1
1  4  3

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
0

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

26
3

/
/

27
P

ag
. 1

8 
d

in
 2

6 

26

C
od

   
 4

26
64

56

   
  o

rd
on

at
or

   
57

4

   
64

8

C
od

 
p

ro
gr

am

45
77

45
78C
od

 i
n

d
ic

at
or

N
um

ar
 p

ro
gr

am
e 

m
on

it
or

iz
ar

ea
 f

ac
to

ri
lo

r 
de

te
rm

in
an

ti
 d

in
 m

ed
iu

l 
de

 v
ia

ta
 s

i 
m

un
ca

N
um

ar
 p

ro
gr

am
e 

se
cu

ri
ta

ta
te

a 
tr

an
sf

uz
io

na
la

C
O

M
E

N
T

A
R

II
 :

 

P
ro

gr
am

u
l 

su
st

in
e 

im
b

u
n

at
at

ir
ea

 i
n

d
ic

at
or

il
or

 d
e 

sa
n

at
at

e 
in

 c
ad

ru
l 

ob
ie

ct
iv

el
or

 d
e 

sa
n

at
at

e 
p

u
b

li
ca

 s
i 

ac
ti

u
n

i 
sa

n
it

ar
e 

d
er

u
la

te
 

d
e 

M
S

P
 p

ri
n

 u
n

it
at

il
e 

sa
n

it
ar

e 
ca

re
 f

u
n

ct
io

n
ea

za
 p

ri
n

 c
on

tr
ac

te
 i

n
 s

is
te

m
u

l 
d

e 
as

ig
u

ra
ri

 s
oc

ia
le

 d
e 

sa
n

at
at

e

P
R

O
G

R
A

M
 :

A
si

gu
ra

re
a 

ca
li

ta
ti

i 
se

rv
ic

ii
lo

r 
m

ed
ic

al
e

P
R

IO
R

IT
A

T
E

A
 :

 1

P
A

R
T

E
N

E
R

I 
: 

D
E

S
C

R
IE

R
E

 :

cr
es

te
re

a 
ca

li
ta

ti
i 

st
ru

ct
u

ri
i 

si
st

em
u

lu
i 

d
e 

sa
n

at
at

e,
 a

 c
al

it
at

ii
 a

ct
u

lu
i 

m
ed

ic
al

 s
i 

a 
in

gr
ij

ir
il

or
 f

u
rn

iz
at

e 
in

 c
ad

ru
l 

se
rv

ic
ii

lo
r 

d
e 

sa
n

at
at

e

D
at

a 
in

ce
p

er
ii

 :
01

-0
1-

20
09

D
at

a 
in

ch
id

er
ii

 :

F
IN

A
N

T
A

R
E

 :

 2  1

 2  1

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
0

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

26
3

/
/

27
P

ag
. 1

9 
d

in
 2

6 

26

C
od

   
 4

26
64

56

   
  o

rd
on

at
or

   
64

8

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

50
01

50
01

66
01

66
01

66
01

66
01

51

66
01

51

66
01

51

66
01

71

C
od

 i
n

d
ic

at
or

T
O

T
A

L
 -

 e
li

gi
bi

l 
:

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fi
n

an
ta

re

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

S
A

N
A

T
A

T
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

II
 A

C
T

IV
E

 N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

 3
91

.7
23

 3
91

.7
23

 6
8.

83
2

 6
8.

83
2

 6
8.

83
2

 6
8.

83
2

 2
1.

40
5

 2
1.

40
5

 7
85

.0
77

 7
85

.0
77

 2
89

.2
30

 2
89

.2
30

 2
89

.2
30

 2
89

.2
30

 2
00

.0
28

 2
00

.0
28

 6
46

.3
55

 6
46

.3
55

 2
37

.0
00

 2
37

.0
00

 2
37

.0
00

 2
37

.0
00

 2
2.

00
0

 2
2.

00
0

 7
33

.3
26

 7
33

.3
26

 1
98

.6
07

 1
98

.6
07

 1
98

.6
07

 1
98

.6
07

 1
3.

02
8

 1
3.

02
8

 6
31

.6
23

 6
31

.6
23

 1
95

.8
04

 1
95

.8
04

 1
95

.8
04

 1
95

.8
04

 1
3.

02
8

 1
3.

02
8

 6
31

.6
23

 6
31

.6
23

 1
95

.8
04

 1
95

.8
04

 1
95

.8
04

 1
95

.8
04

 1
3.

02
8

 1
3.

02
8

 3
.8

19
.7

27

 3
.8

19
.7

27

 1
.1

85
.2

77

 1
.1

85
.2

77

 1
.1

85
.2

77

 1
.1

85
.2

77

 2
82

.5
17

 2
82

.5
17

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
0

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

26
3

/
/

27
P

ag
. 2

0 
d

in
 2

6 

26

C
od

   
 4

26
64

56

   
  o

rd
on

at
or

   
64

8

C
od

 
p

ro
gr

am

66
01

71

66
01

71

50
10

50
10

50
10

66
10

66
10

66
10

66
10

51

66
10

51

66
10

51

66
10

71

66
10

71

66
10

71

C
od

 i
n

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

V
en

it
u

ri
 p

ro
p

ri
i

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

S
A

N
A

T
A

T
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 X

II
 A

C
T

IV
E

 N
E

F
IN

A
N

C
IA

R
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

 4
7.

42
7

 4
7.

42
7

 3
22

.8
91

 3
22

.8
91

 3
22

.8
91

 3
22

.8
91

 2
95

.6
34

 2
95

.6
34

 2
7.

25
7

 2
7.

25
7

 8
9.

20
2

 8
9.

20
2

 4
95

.8
47

 4
95

.8
47

 4
95

.8
47

 4
95

.8
47

 3
43

.5
28

 3
43

.5
28

 1
52

.3
19

 1
52

.3
19

 2
15

.0
00

 2
15

.0
00

 4
09

.3
55

 4
09

.3
55

 4
09

.3
55

 4
09

.3
55

 3
42

.5
60

 3
42

.5
60

 6
6.

79
5

 6
6.

79
5

 1
85

.5
79

 1
85

.5
79

 5
34

.7
19

 5
34

.7
19

 5
34

.7
19

 5
34

.7
19

 3
82

.4
00

 3
82

.4
00

 1
52

.3
19

 1
52

.3
19

 1
82

.7
76

 1
82

.7
76

 4
35

.8
19

 4
35

.8
19

 4
35

.8
19

 4
35

.8
19

 2
83

.5
00

 2
83

.5
00

 1
52

.3
19

 1
52

.3
19

 1
82

.7
76

 1
82

.7
76

 4
35

.8
19

 4
35

.8
19

 4
35

.8
19

 4
35

.8
19

 2
83

.5
00

 2
83

.5
00

 1
52

.3
19

 1
52

.3
19

 9
02

.7
60

 9
02

.7
60

 2
.6

34
.4

50

 2
.6

34
.4

50

 2
.6

34
.4

50

 2
.6

34
.4

50

 1
.9

31
.1

22

 1
.9

31
.1

22

 7
03

.3
28

 7
03

.3
28

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
0

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

26
3

/
/

27
P

ag
. 2

1 
d

in
 2

6 

26

C
od

   
 4

26
64

56

   
  o

rd
on

at
or

   
64

8

   
64

9

C
od

 
p

ro
gr

am
C

od
 i

n
d

ic
at

or

R
at

a 
d

e 
fi

n
an

ta
re

 d
in

 :

F
on

du
ri

 e
li

gi
bi

le
 :

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
E

Z
U

L
T

A
T

E
 A

S
T

E
P

T
A

T
E

 :
 

M
od

er
n

iz
ar

ea
 i

n
fr

as
tr

u
ct

u
ri

i 
fu

rn
iz

or
il

or
 d

e 
se

rv
ic

ii
 m

ed
ic

al
e,

 c
om

p
ar

ab
il

a 
cu

 f
u

rn
iz

or
ii

 d
e 

se
rv

ic
ii

 d
e 

ac
el

as
i 

ti
p

 d
in

 s
ta

te
le

 
m

em
b

re
 a

le
 U

n
iu

n
ii

 E
u

ro
p

en
e

C
O

M
E

N
T

A
R

II
 :

 

P
R

O
G

R
A

M
 :

A
si

gu
ra

re
a 

d
ez

vo
lt

ar
ii

 c
ap

ac
it

at
ii

 i
n

st
it

u
ti

on
al

e 
a 

si
st

em
u

lu
i 

d
e 

sa
n

at
at

e

P
R

IO
R

IT
A

T
E

A
 :

 1

P
A

R
T

E
N

E
R

I 
: 

D
E

S
C

R
IE

R
E

 :

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00

 1
00

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
0

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

26
3

/
/

27
P

ag
. 2

2 
d

in
 2

6 

26

C
od

   
 4

26
64

56

   
  o

rd
on

at
or

   
64

9

C
od

 
p

ro
gr

am

50
01

50
01

50
01

66
01C
od

 i
n

d
ic

at
or

P
ro

gr
am

u
l 

in
cl

u
d

e 
ch

el
tu

ie
li

 d
e 

p
er

so
n

al
, d

e 
in

tr
et

in
er

e 
si

 f
u

n
ti

on
ar

e,
 s

u
b

ve
n

ti
il

e 
ac

or
d

at
e 

in
st

it
u

ti
il

or
 p

u
b

li
ce

, r
am

b
u

rs
ar

i 
d

e 
cr

ed
it

e,
 d

ob
an

zi
 s

i 
co

m
is

io
an

e 
la

 c
re

d
it

e 
ex

te
rn

e.
  P

ro
gr

am
u

l 
cu

p
ri

n
d

e 
si

 f
on

d
u

ri
le

 n
ec

es
ar

e 
ac

t.
 d

in
 P

la
n

u
l 

d
e 

m
as

u
ri

 p
ri

or
it

ar
e 

cu
 f

in
an

ta
re

 e
u

ro
p

ea
n

a,
 p

re
cu

m
 s

i 
fo

n
d

u
ri

 n
ec

es
ar

e 
su

st
in

er
ii

 p
ol

it
ic

il
or

 g
en

er
al

e 
si

 s
p

ec
if

ic
e 

d
e 

sa
n

at
at

e 
(s

tu
d

ii
 p

ri
vi

n
d

 
sa

n
at

at
ea

 m
in

ta
la

, f
in

an
ta

re
a 

u
n

or
 a

ct
iu

n
i 

si
 s

er
vi

ci
i 

d
e 

sa
n

at
at

e)
. A

si
gu

ra
re

a 
sa

n
ge

lu
i 

si
 p

ro
d

u
se

lo
r 

d
in

 s
an

ge
, p

re
cu

m
 s

i 
a 

se
cu

ri
ta

ti
i 

tr
an

sf
u

zi
on

al
e.

D
at

a 
in

ce
p

er
ii

 :
01

-0
1-

20
09

D
at

a 
in

ch
id

er
ii

 :

F
IN

A
N

T
A

R
E

 :

T
O

T
A

L
 -

 e
li

gi
bi

l 
:

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

In
d

ic
at

or
i 

d
e 

fi
n

an
ta

re

B
u

ge
t 

d
e 

st
at

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

S
A

N
A

T
A

T
E

 1
.4

87
.5

89

 1
.4

87
.5

89

 1
.3

84
.6

11

 1
.3

84
.6

11

 1
.5

49
.6

43

 1
.5

49
.6

43

 1
.3

41
.6

65

 1
.3

41
.6

65

 1
.5

26
.4

88

 1
.5

26
.4

88

 1
.3

17
.0

89

 1
.3

17
.0

89

 1
.5

57
.8

17

 1
.5

57
.8

17

 1
.3

38
.4

18

 1
.3

38
.4

18

 1
.5

52
.1

85

 1
.5

52
.1

85

 1
.3

42
.7

86

 1
.3

42
.7

86

 1
.5

58
.1

80

 1
.5

58
.1

80

 1
.3

48
.7

81

 1
.3

48
.7

81

 9
.2

31
.9

02

 9
.2

31
.9

02

 8
.0

73
.3

50

 8
.0

73
.3

50

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
0

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

26
3

/
/

27
P

ag
. 2

3 
d

in
 2

6 

26

C
od

   
 4

26
64

56

   
  o

rd
on

at
or

   
64

9

C
od

 
p

ro
gr

am

66
01

66
01

66
01

10

66
01

10

66
01

10

66
01

20

66
01

20

66
01

20

66
01

51

66
01

51

66
01

51

66
01

55

66
01

55

66
01

55

C
od

 i
n

d
ic

at
or

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 P

E
R

S
O

N
A

L

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

II
 A

L
T

E
 T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

V
en

it
u

ri
 p

ro
p

ri
i

 1
.3

84
.6

11

 1
.3

84
.6

11

 2
23

.1
09

 2
23

.1
09

 2
82

.9
30

 2
82

.9
30

 8
75

.0
23

 8
75

.0
23

 3
.5

49

 3
.5

49

 1
.3

41
.6

65

 1
.3

41
.6

65

 2
06

.4
49

 2
06

.4
49

 5
63

.8
25

 5
63

.8
25

 5
36

.4
28

 5
36

.4
28

 3
4.

96
3

 3
4.

96
3

 1
.3

17
.0

89

 1
.3

17
.0

89

 1
87

.4
07

 1
87

.4
07

 5
85

.2
54

 5
85

.2
54

 5
41

.4
28

 5
41

.4
28

 3
.0

00

 3
.0

00

 1
.3

38
.4

18

 1
.3

38
.4

18

 2
13

.4
05

 2
13

.4
05

 5
85

.2
54

 5
85

.2
54

 5
36

.7
59

 5
36

.7
59

 3
.0

00

 3
.0

00

 1
.3

42
.7

86

 1
.3

42
.7

86

 2
17

.7
73

 2
17

.7
73

 5
85

.2
54

 5
85

.2
54

 5
36

.7
59

 5
36

.7
59

 3
.0

00

 3
.0

00

 1
.3

48
.7

81

 1
.3

48
.7

81

 2
23

.7
68

 2
23

.7
68

 5
85

.2
54

 5
85

.2
54

 5
36

.7
59

 5
36

.7
59

 3
.0

00

 3
.0

00

 8
.0

73
.3

50

 8
.0

73
.3

50

 1
.2

71
.9

11

 1
.2

71
.9

11

 3
.1

87
.7

71

 3
.1

87
.7

71

 3
.5

63
.1

56

 3
.5

63
.1

56

 5
0.

51
2

 5
0.

51
2

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
0

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

26
3

/
/

27
P

ag
. 2

4 
d

in
 2

6 

26

C
od

   
 4

26
64

56

   
  o

rd
on

at
or

   
64

9

C
od

 
p

ro
gr

am

50
10

50
10

50
10

66
10

66
10

66
10

66
10

10

66
10

10

66
10

10

66
10

20

66
10

20

66
10

20

66
10

51

66
10

51

66
10

51

C
od

 i
n

d
ic

at
or

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 C

H
E

L
T

U
IE

L
I

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

S
A

N
A

T
A

T
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 P

E
R

S
O

N
A

L

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 V

I 
T

R
A

N
S

F
E

R
U

R
I 

IN
T

R
E

 U
N

IT
A

T
I 

A
L

E
 A

D
M

IN
IS

T
R

A
T

IE
I 

P
U

B
L

IC
E

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

 1
02

.9
78

 1
02

.9
78

 1
02

.9
40

 1
02

.9
40

 3
.5

32

 3
.5

32

 3
7.

15
5

 3
7.

15
5

 6
2.

25
3

 6
2.

25
3

 2
07

.9
78

 2
07

.9
78

 2
07

.0
42

 2
07

.0
42

 1
9.

54
4

 1
9.

54
4

 1
01

.5
85

 1
01

.5
85

 8
5.

91
3

 8
5.

91
3

 2
09

.3
99

 2
09

.3
99

 2
08

.4
63

 2
08

.4
63

 1
7.

52
8

 1
7.

52
8

 1
05

.0
22

 1
05

.0
22

 8
5.

91
3

 8
5.

91
3

 2
19

.3
99

 2
19

.3
99

 2
18

.4
63

 2
18

.4
63

 1
7.

52
8

 1
7.

52
8

 1
05

.0
22

 1
05

.0
22

 9
5.

91
3

 9
5.

91
3

 2
09

.3
99

 2
09

.3
99

 2
08

.4
63

 2
08

.4
63

 1
7.

52
8

 1
7.

52
8

 1
05

.0
22

 1
05

.0
22

 8
5.

91
3

 8
5.

91
3

 2
09

.3
99

 2
09

.3
99

 2
08

.4
63

 2
08

.4
63

 1
7.

52
8

 1
7.

52
8

 1
05

.0
22

 1
05

.0
22

 8
5.

91
3

 8
5.

91
3

 1
.1

58
.5

52

 1
.1

58
.5

52

 1
.1

53
.8

34

 1
.1

53
.8

34

 9
3.

18
8

 9
3.

18
8

 5
58

.8
28

 5
58

.8
28

 5
01

.8
18

 5
01

.8
18

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
0

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

26
3

/
/

27
P

ag
. 2

5 
d

in
 2

6 

26

C
od

   
 4

26
64

56

   
  o

rd
on

at
or

   
64

9

C
od

 
p

ro
gr

am

70
10

70
10

70
10

70
10

10

70
10

10

70
10

10

70
10

20

70
10

20

70
10

20

C
od

 i
n

d
ic

at
or

L
O

C
U

IN
T

E
, S

E
R

V
IC

II
 S

I 
D

E
Z

V
O

L
T

A
R

E
 P

U
B

L
IC

A

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
D

E
 P

E
R

S
O

N
A

L

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

T
IT

L
U

L
 I

I 
B

U
N

U
R

I 
S

I 
S

E
R

V
IC

II

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
at

a 
d

e 
fi

n
an

ta
re

 d
in

 :

F
on

du
ri

 e
li

gi
bi

le
 :

I.
 C

re
di

te
 d

e 
an

ga
ja

m
en

t 

II
. C

re
di

te
 b

ug
et

ar
e 

R
E

Z
U

L
T

A
T

E
 A

S
T

E
P

T
A

T
E

 :
 

 3
8

 3
8

 3
8

 3
8

 1
00

 1
00

 9
36

 9
36  5
1

 5
1

 8
85

 8
85

 1
00

 1
00

 9
36

 9
36  5
1

 5
1

 8
85

 8
85

 1
00

 1
00

 9
36

 9
36  5
1

 5
1

 8
85

 8
85

 1
00

 1
00

 9
36

 9
36  5
1

 5
1

 8
85

 8
85

 1
00

 1
00

 9
36

 9
36  5
1

 5
1

 8
85

 8
85

 1
00

 1
00

 4
.7

18

 4
.7

18

 2
55

 2
55

 4
.4

63

 4
.4

63

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
0

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12



F
is

a 
P

ro
gr

am
u

lu
i

- 
m

ii
 l

ei
- 

A
n

ex
a 

n
r.

26
3

/
/

27
P

ag
. 2

6 
d

in
 2

6 

26

C
od

   
 4

26
64

56

   
  o

rd
on

at
or

   
64

9

C
od

 
p

ro
gr

am
C

od
 i

n
d

ic
at

or

C
O

M
E

N
T

A
R

II
 :

 

In
ce

p
an

d
 c

u
 a

n
u

l 
20

09
, p

ro
gr

am
u

l 
es

te
 s

u
p

or
t 

p
en

tr
u

 f
u

n
ct

io
n

ar
ea

 M
S

P
 s

i 
a 

u
n

it
at

il
or

 f
in

an
ta

te
 i

n
te

gr
al

 s
au

 p
ar

ti
al

 d
e 

la
 

b
u

ge
tu

l 
d

e 
st

at
, i

n
cl

u
si

v 
S

oc
ie

ta
te

a 
N

at
io

n
al

a 
d

e 
C

ru
ce

 R
os

ie
 c

u
 s

u
m

a 
d

e 
48

6 
m

ii
 l

ei
 p

e 
an

u
l 

20
09

, p
re

cu
m

 s
i 

ce
le

 d
in

 v
en

it
u

ri
 

p
ro

p
ri

i,
 d

in
 c

on
tr

ac
te

le
 i

n
ch

ei
at

e 
in

 s
is

te
m

 d
e 

as
ig

u
ra

ri
 d

e 
sa

n
at

at
e

T
ot

al
E

xe
cu

ti
e 

p
re

li
m

in
at

a 
20

11
E

st
im

ar
i 

20
13

E
st

im
ar

i 
20

14
E

st
im

ar
i 

20
15

R
ea

li
za

ri
 p

an
a 

in
 2

01
0

P
ro

p
u

n
er

i 
20

12



P
ag

. 1

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

2 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
3 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
4 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
5 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

2.
73

4.
45

1

98
5.

44
7

34
9.

40
8

10
0.

23
9

13
9.

35
0

10
9.

81
9

88
.7

15

20
2.

26
9

34
3.

73
0

68
8.

76
7

31
9.

92
5

83
.3

88

40
.3

60

40
.0

00

3.
02

8

22
.2

72

22
.2

72

1.
62

0

12
3.

44
3

88
.7

95

68
3.

36
4

39
6.

26
4

10
.5

00 50
0

50
0

9.
50

0

8.
00

0

16
2.

76
4

21
3.

70
0

2.
73

9.
28

3

99
0.

27
9

34
9.

40
8

10
0.

23
9

13
9.

35
0

10
9.

81
9

88
.7

15

20
7.

10
1

34
3.

73
0

75
2.

27
7

38
3.

43
5

83
.3

88

40
.3

60

40
.0

00

3.
02

8

22
.2

72

22
.2

72

1.
62

0

18
6.

95
3

88
.7

95

64
2.

62
5

35
5.

52
5

10
.5

00 50
0

50
0

9.
50

0

8.
00

0

12
2.

02
5

21
3.

70
0

74
9.

48
5

24
7.

16
6

1.
52

8

50
0

50
0

52
8

60
.0

59

18
5.

32
9

74
7.

31
5

24
4.

99
6

1.
52

8

50
0

50
0

52
8

57
.8

89

18
5.

32
9

64
8.

67
5

21
4.

35
6

1.
52

8

50
0

50
0

52
8

30
.0

52

18
2.

52
6

61
8.

90
2

18
4.

58
3

1.
52

8

50
0

50
0

52
8

27
9

18
2.

52
6

61
8.

62
3

18
4.

30
4

1.
52

8

50
0

50
0

52
8

18
2.

52
6

61
8.

62
3

18
4.

30
4

1.
52

8

50
0

50
0

52
8

18
2.

52
6

48
4.

28
0

11
6.

85
0

1.
40

0

50
0

50
0

40
0

11
5.

20
0

48
4.

28
0

11
6.

85
0

1.
40

0

50
0

50
0

40
0

11
5.

20
0

6.
60

5.
47

5

2.
46

2.
14

2

44
9.

28
0

14
3.

09
9

18
1.

85
0

12
4.

33
1

22
.2

72

22
.2

72

98
.3

35

57
6.

41
7

1.
31

1.
80

6

6.
60

5.
47

5

2.
46

2.
14

2

44
9.

28
0

14
3.

09
9

18
1.

85
0

12
4.

33
1

22
.2

72

22
.2

72

98
.3

35

57
6.

41
7

1.
31

1.
80

6

T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

50
01

51
02

08
   

A
pa

ra
tu

ra
 m

ed
ic

al
a 

si
 

ec
hi

pa
m

en
te

 d
e 

co
m

un
ic

at
ii

 i
n 

ur
ge

nt
a

50
01

51
02

11
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

re
pa

ra
ti

i 
ca

pi
ta

le
 l

a 
sp

it
al

e

50
01

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 

in
ve

st
it

ii
lo

r 
la

 s
pi

ta
le

50
01

55
01

  A
. T

ra
ns

fe
ru

ri
 i

nt
er

ne

50
01

55
01

08
   

P
ro

gr
am

e 
P

H
A

R
E

 s
i 

al
te

 
pr

og
ra

m
e 

cu
 f

in
an

ta
re

 n
er

am
bu

rs
ab

il
a

50
01

56
 T

IT
L

U
L

 V
II

I 
P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 (

F
E

N
) 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
50

01
65

 T
IT

L
U

L
 X

I 
C

H
E

L
T

U
IE

L
I 

A
F

E
R

E
N

T
E

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R
 C

U
 

F
IN

A
N

T
A

R
E

 R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

A
50

01
71

01
  A

ct
iv

e 
fi

xe

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-



P
ag

. 2

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

2 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
3 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
4 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
5 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

21
5.

21
2

12
5.

01
0 77

3.
43

1

1.
32

5

24
0.

22
7

24
0.

22
7

63
.4

32

16
9.

05
4

7.
74

1

11
.4

40

11
.4

40

60
.9

85

26
.8

70 16
5

77
5

40
7

11
4.

89
9

97
.7

47 20
4

85
0

1.
30

0

5.
80

9

21
5.

21
2

12
5.

01
0 77

3.
43

1

1.
32

5

24
0.

22
7

24
0.

22
7

63
.4

32

16
9.

05
4

7.
74

1

11
.4

40

11
.4

40

60
.9

85

26
.8

70 16
5

77
5

40
7

11
4.

89
9

97
.7

47 20
4

85
0

1.
30

0

5.
80

9

65
.5

50

11
9.

22
9

10
0

45
0

25
0

65
.5

50

11
9.

22
9

10
0

45
0

25
0

10
9.

55
0

72
.4

26 10
0

45
0

25
0

10
9.

55
0

72
.4

26 10
0

45
0

25
0

11
6.

55
0

65
.4

26 10
0

45
0

25
0

11
6.

55
0

65
.4

26 10
0

45
0

25
0

10
6.

00
0

8.
65

0

10
0

45
0

25
0

10
6.

00
0

8.
65

0

10
0

45
0

25
0

78
8.

74
6

51
5.

35
8

84
6

6.
85

6

4.
03

2

24
0.

22
7

24
0.

22
7

63
.4

32

16
9.

05
4

7.
74

1

17
.2

49

11
.4

40

78
8.

74
6

51
5.

35
8

84
6

6.
85

6

4.
03

2

24
0.

22
7

24
0.

22
7

63
.4

32

16
9.

05
4

7.
74

1

17
.2

49

11
.4

40

50
01

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

50
01

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
01

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

50
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

50
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

50
06

 C
R

E
D

IT
E

 E
X

T
E

R
N

E

50
06

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
06

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

50
06

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
06

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

50
08

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

50
08

55
01

  A
. T

ra
ns

fe
ru

ri
 i

nt
er

ne

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-



P
ag

. 3

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

2 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
3 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
4 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
5 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

11
.4

40

1.
47

3.
30

5

61
4.

14
3

19
1.

15
8

31
0.

46
6

11
2.

51
9

83
5.

58
2

70
.8

14

59
7.

15
5

72
4

36
8.

84
2

21
6.

52
3

50
.0

00

87
.5

78

78
.9

45

13
1.

21
0

41
.5

72

89
.0

63 33
5

5.
80

9

5.
80

9

28
1.

29
1

21
4.

49
6

60
.0

00

90
.0

00

64
.4

96

35
.7

95

35
.3

25 20

11
.4

40

1.
47

3.
30

5

61
4.

14
3

19
1.

15
8

31
0.

46
6

11
2.

51
9

83
5.

58
2

70
.8

14

59
7.

15
5

72
4

36
8.

84
2

21
6.

52
3

50
.0

00

87
.5

78

78
.9

45

13
1.

21
0

41
.5

72

89
.0

63 33
5

5.
80

9

5.
80

9

28
1.

29
1

21
4.

49
6

60
.0

00

90
.0

00

64
.4

96

35
.7

95

35
.3

25 20

50
2.

31
9

35
0.

00
0

15
0.

00
0

15
0.

00
0

50
.0

00

12
2.

31
9

12
1.

84
9

15
0

50
2.

31
9

35
0.

00
0

15
0.

00
0

15
0.

00
0

50
.0

00

12
2.

31
9

12
1.

84
9

15
0

43
4.

31
9

28
2.

00
0

12
2.

00
0

13
0.

00
0

30
.0

00

12
8.

47
0

12
8.

00
0

15
0

43
4.

31
9

28
2.

00
0

12
2.

00
0

13
0.

00
0

30
.0

00

12
8.

47
0

12
8.

00
0

15
0

43
4.

31
9

28
2.

00
0

12
2.

00
0

13
0.

00
0

30
.0

00

12
5.

47
0

12
5.

00
0

15
0

43
4.

31
9

28
2.

00
0

12
2.

00
0

13
0.

00
0

30
.0

00

12
5.

47
0

12
5.

00
0

15
0

36
7.

43
0

25
4.

00
0

10
0.

00
0

15
0.

00
0

4.
00

0

85
.4

30

85
.0

00 12
0

36
7.

43
0

25
4.

00
0

10
0.

00
0

15
0.

00
0

4.
00

0

85
.4

30

85
.0

00 12
0

11
.4

40

5.
80

9

5.
80

9

3.
86

1.
82

5

2.
21

3.
16

2

79
5.

15
8

1.
04

8.
04

4

36
9.

96
0

1.
46

4.
27

6

11
2.

38
6

1.
18

1.
39

2

1.
64

9

11
.4

40

5.
80

9

5.
80

9

3.
86

1.
82

5

2.
21

3.
16

2

79
5.

15
8

1.
04

8.
04

4

36
9.

96
0

1.
46

4.
27

6

11
2.

38
6

1.
18

1.
39

2

1.
64

9

50
08

55
01

18
   

A
lt

e 
tr

an
sf

er
ur

i 
cu

re
nt

e 
in

te
rn

e

50
08

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
08

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
10

 V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 

C
H

E
L

T
U

IE
L

I

50
10

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

50
10

51
02

08
   

A
pa

ra
tu

ra
 m

ed
ic

al
a 

si
 

ec
hi

pa
m

en
te

 d
e 

co
m

un
ic

at
ii

 i
n 

ur
ge

nt
a

50
10

51
02

11
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

re
pa

ra
ti

i 
ca

pi
ta

le
 l

a 
sp

it
al

e

50
10

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 

in
ve

st
it

ii
lo

r 
la

 s
pi

ta
le

50
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
10

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

50
10

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
10

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-



P
ag

. 4

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

2 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
3 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
4 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
5 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

16
6.

88
9

23
.5

80

24
.0

32

24
.0

32

12
7.

38
2

11
5.

95
3

11
5.

95
3

11
5.

95
3

11
.4

29

11
.4

29

11
.4

29

24
0

21
.1

09

10
2.

55
7

60
.9

85

60
.9

85

60
.9

85

41
.5

72

41
.5

72

41
.5

72

45
0

31
.0

00

11
3.

78
8

11
3.

78
8

11
3.

78
8

11
3.

78
8

16
6.

88
9

23
.5

80

24
.0

32

24
.0

32

12
7.

38
2

11
5.

95
3

11
5.

95
3

11
5.

95
3

11
.4

29

11
.4

29

11
.4

29

24
0

21
.1

09

10
2.

55
7

60
.9

85

60
.9

85

60
.9

85

41
.5

72

41
.5

72

41
.5

72

45
0

31
.0

00

11
3.

78
8

11
3.

78
8

11
3.

78
8

11
3.

78
8

32
0

30
.0

0032
0

30
.0

00

32
0

23
.8

4932
0

23
.8

49

32
0

26
.8

4932
0

26
.8

49

31
0

28
.0

0031
0

28
.0

00

16
8.

84
9

18
4.

38
7

24
.0

32

24
.0

32

34
3.

72
7

29
0.

72
6

29
0.

72
6

29
0.

72
6

53
.0

01

53
.0

01

53
.0

01

16
8.

84
9

18
4.

38
7

24
.0

32

24
.0

32

34
3.

72
7

29
0.

72
6

29
0.

72
6

29
0.

72
6

53
.0

01

53
.0

01

53
.0

01

A
 -

 O
b

ie
ct

iv
e 

(p
ro

ie
ct

e)
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 i
n

 c
on

ti
n

u
ar

e

50
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

50
10

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

50
80

 A
L

T
E

 S
U

R
S

E

50
80

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

50
10

 V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 

C
H

E
L

T
U

IE
L

I

50
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
10

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-



P
ag

. 5

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

2 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
3 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
4 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
5 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

2.
60

7.
06

9

86
9.

49
4

34
9.

40
8

10
0.

23
9

13
9.

35
0

10
9.

81
9

88
.7

15

20
2.

26
9

22
7.

77
7

58
6.

21
0

25
8.

94
0

83
.3

88

40
.3

60

40
.0

00

3.
02

8

22
.2

72

22
.2

72

1.
62

0

12
3.

44
3

27
.8

10

56
9.

57
6

28
2.

47
6

10
.5

00 50
0

50
0

9.
50

0

8.
00

0

16
2.

76
4

99
.9

12

2.
61

1.
90

1

87
4.

32
6

34
9.

40
8

10
0.

23
9

13
9.

35
0

10
9.

81
9

88
.7

15

20
7.

10
1

22
7.

77
7

64
9.

72
0

32
2.

45
0

83
.3

88

40
.3

60

40
.0

00

3.
02

8

22
.2

72

22
.2

72

1.
62

0

18
6.

95
3

27
.8

10

52
8.

83
7

24
1.

73
7

10
.5

00 50
0

50
0

9.
50

0

8.
00

0

12
2.

02
5

99
.9

12

74
9.

48
5

24
7.

16
6

1.
52

8

50
0

50
0

52
8

60
.0

59

18
5.

32
9

74
7.

31
5

24
4.

99
6

1.
52

8

50
0

50
0

52
8

57
.8

89

18
5.

32
9

64
8.

67
5

21
4.

35
6

1.
52

8

50
0

50
0

52
8

30
.0

52

18
2.

52
6

61
8.

90
2

18
4.

58
3

1.
52

8

50
0

50
0

52
8

27
9

18
2.

52
6

61
8.

62
3

18
4.

30
4

1.
52

8

50
0

50
0

52
8

18
2.

52
6

61
8.

62
3

18
4.

30
4

1.
52

8

50
0

50
0

52
8

18
2.

52
6

48
4.

28
0

11
6.

85
0

1.
40

0

50
0

50
0

40
0

11
5.

20
0

48
4.

28
0

11
6.

85
0

1.
40

0

50
0

50
0

40
0

11
5.

20
0

6.
26

1.
74

8

2.
17

1.
41

6

44
9.

28
0

14
3.

09
9

18
1.

85
0

12
4.

33
1

22
.2

72

22
.2

72

98
.3

35

57
6.

41
7

1.
02

1.
08

0

6.
26

1.
74

8

2.
17

1.
41

6

44
9.

28
0

14
3.

09
9

18
1.

85
0

12
4.

33
1

22
.2

72

22
.2

72

98
.3

35

57
6.

41
7

1.
02

1.
08

0

C
 -

 A
lt

e 
ch

el
tu

ie
li

 d
e 

in
ve

st
it

ii

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

50
01

51
02

08
   

A
pa

ra
tu

ra
 m

ed
ic

al
a 

si
 

ec
hi

pa
m

en
te

 d
e 

co
m

un
ic

at
ii

 i
n 

ur
ge

nt
a

50
01

51
02

11
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

re
pa

ra
ti

i 
ca

pi
ta

le
 l

a 
sp

it
al

e

50
01

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 

in
ve

st
it

ii
lo

r 
la

 s
pi

ta
le

50
01

55
01

  A
. T

ra
ns

fe
ru

ri
 i

nt
er

ne

50
01

55
01

08
   

P
ro

gr
am

e 
P

H
A

R
E

 s
i 

al
te

 
pr

og
ra

m
e 

cu
 f

in
an

ta
re

 n
er

am
bu

rs
ab

il
a

50
01

56
 T

IT
L

U
L

 V
II

I 
P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 (

F
E

N
) 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
50

01
65

 T
IT

L
U

L
 X

I 
C

H
E

L
T

U
IE

L
I 

A
F

E
R

E
N

T
E

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R
 C

U
 

F
IN

A
N

T
A

R
E

 R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

A
50

01
71

01
  A

ct
iv

e 
fi

xe

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-



P
ag

. 6

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

2 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
3 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
4 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
5 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

99
.2

59

12
5.

01
0 77

3.
43

1

1.
32

5

24
0.

22
7

24
0.

22
7

63
.4

32

16
9.

05
4

7.
74

1

11
.4

40

11
.4

40

26
.8

70 16
5

77
5

40
7

1.
11

1

97
.7

47 20
4

85
0

1.
30

0

5.
80

9

99
.2

59

12
5.

01
0 77

3.
43

1

1.
32

5

24
0.

22
7

24
0.

22
7

63
.4

32

16
9.

05
4

7.
74

1

11
.4

40

11
.4

40

26
.8

70 16
5

77
5

40
7

1.
11

1

97
.7

47 20
4

85
0

1.
30

0

5.
80

9

65
.5

50

11
9.

22
9

10
0

45
0

25
0

65
.5

50

11
9.

22
9

10
0

45
0

25
0

10
9.

55
0

72
.4

26 10
0

45
0

25
0

10
9.

55
0

72
.4

26 10
0

45
0

25
0

11
6.

55
0

65
.4

26 10
0

45
0

25
0

11
6.

55
0

65
.4

26 10
0

45
0

25
0

10
6.

00
0

8.
65

0

10
0

45
0

25
0

10
6.

00
0

8.
65

0

10
0

45
0

25
0

49
8.

02
0

51
5.

35
8

84
6

6.
85

6

4.
03

2

24
0.

22
7

24
0.

22
7

63
.4

32

16
9.

05
4

7.
74

1

17
.2

49

11
.4

40

49
8.

02
0

51
5.

35
8

84
6

6.
85

6

4.
03

2

24
0.

22
7

24
0.

22
7

63
.4

32

16
9.

05
4

7.
74

1

17
.2

49

11
.4

40

50
01

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

50
01

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
01

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

50
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

50
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

50
06

 C
R

E
D

IT
E

 E
X

T
E

R
N

E

50
06

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
06

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

50
06

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
06

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

50
08

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

50
08

55
01

  A
. T

ra
ns

fe
ru

ri
 i

nt
er

ne

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-



P
ag

. 7

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

2 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
3 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
4 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
5 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

11
.4

40

1.
46

1.
87

6

61
4.

14
3

19
1.

15
8

31
0.

46
6

11
2.

51
9

82
4.

15
3

59
.3

85

59
7.

15
5

72
4

32
7.

27
0

21
6.

52
3

50
.0

00

87
.5

78

78
.9

45

89
.6

38

89
.0

63 33
5

5.
80

9

5.
80

9

28
1.

29
1

21
4.

49
6

60
.0

00

90
.0

00

64
.4

96

35
.7

95

35
.3

25 20

11
.4

40

1.
46

1.
87

6

61
4.

14
3

19
1.

15
8

31
0.

46
6

11
2.

51
9

82
4.

15
3

59
.3

85

59
7.

15
5

72
4

32
7.

27
0

21
6.

52
3

50
.0

00

87
.5

78

78
.9

45

89
.6

38

89
.0

63 33
5

5.
80

9

5.
80

9

28
1.

29
1

21
4.

49
6

60
.0

00

90
.0

00

64
.4

96

35
.7

95

35
.3

25 20

50
2.

31
9

35
0.

00
0

15
0.

00
0

15
0.

00
0

50
.0

00

12
2.

31
9

12
1.

84
9

15
0

50
2.

31
9

35
0.

00
0

15
0.

00
0

15
0.

00
0

50
.0

00

12
2.

31
9

12
1.

84
9

15
0

43
4.

31
9

28
2.

00
0

12
2.

00
0

13
0.

00
0

30
.0

00

12
8.

47
0

12
8.

00
0

15
0

43
4.

31
9

28
2.

00
0

12
2.

00
0

13
0.

00
0

30
.0

00

12
8.

47
0

12
8.

00
0

15
0

43
4.

31
9

28
2.

00
0

12
2.

00
0

13
0.

00
0

30
.0

00

12
5.

47
0

12
5.

00
0

15
0

43
4.

31
9

28
2.

00
0

12
2.

00
0

13
0.

00
0

30
.0

00

12
5.

47
0

12
5.

00
0

15
0

36
7.

43
0

25
4.

00
0

10
0.

00
0

15
0.

00
0

4.
00

0

85
.4

30

85
.0

00 12
0

36
7.

43
0

25
4.

00
0

10
0.

00
0

15
0.

00
0

4.
00

0

85
.4

30

85
.0

00 12
0

11
.4

40

5.
80

9

5.
80

9

3.
80

8.
82

4

2.
21

3.
16

2

79
5.

15
8

1.
04

8.
04

4

36
9.

96
0

1.
41

1.
27

5

59
.3

85

1.
18

1.
39

2

1.
64

9

11
.4

40

5.
80

9

5.
80

9

3.
80

8.
82

4

2.
21

3.
16

2

79
5.

15
8

1.
04

8.
04

4

36
9.

96
0

1.
41

1.
27

5

59
.3

85

1.
18

1.
39

2

1.
64

9

50
08

55
01

18
   

A
lt

e 
tr

an
sf

er
ur

i 
cu

re
nt

e 
in

te
rn

e

50
08

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
08

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
10

 V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 

C
H

E
L

T
U

IE
L

I

50
10

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

50
10

51
02

08
   

A
pa

ra
tu

ra
 m

ed
ic

al
a 

si
 

ec
hi

pa
m

en
te

 d
e 

co
m

un
ic

at
ii

 i
n 

ur
ge

nt
a

50
10

51
02

11
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

re
pa

ra
ti

i 
ca

pi
ta

le
 l

a 
sp

it
al

e

50
10

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 

in
ve

st
it

ii
lo

r 
la

 s
pi

ta
le

50
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
10

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

50
10

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
10

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-



P
ag

. 8

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

2 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
3 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
4 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
5 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II

16
6.

88
9

23
.5

80

24
.0

32

24
.0

32

24
0

21
.1

09

45
0

31
.0

00

16
6.

88
9

23
.5

80

24
.0

32

24
.0

32

24
0

21
.1

09

45
0

31
.0

00

32
0

30
.0

0032
0

30
.0

00

32
0

23
.8

4932
0

23
.8

49

32
0

26
.8

4932
0

26
.8

49

31
0

28
.0

0031
0

28
.0

00

16
8.

84
9

18
4.

38
7

24
.0

32

24
.0

32

16
8.

84
9

18
4.

38
7

24
.0

32

24
.0

32

50
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

50
10

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

50
80

 A
L

T
E

 S
U

R
S

E

50
80

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-



P
ag

. 9

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

2 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
3 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
4 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
5 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

1.
42

5.
83

5

44
3.

66
2

10
1.

00
4

10
0.

23
9

76
5

88
.7

15

12
8.

85
6

12
5.

08
7

12
5.

01
0

31
9.

39
3

17
4.

35
3

40
.3

60

40
.3

60

22
.2

72

22
.2

72

1.
62

0

83
.0

66

27
.0

35

26
.8

70

23
5.

97
9

12
0.

78
9

50
0

50
0

8.
00

0

14
.3

38

97
.9

51

97
.7

47

1.
43

0.
66

7

44
8.

49
4

10
1.

00
4

10
0.

23
9

76
5

88
.7

15

13
3.

68
8

12
5.

08
7

12
5.

01
0

31
4.

56
1

16
9.

52
1

40
.3

60

40
.3

60

22
.2

72

22
.2

72

1.
62

0

78
.2

34

27
.0

35

26
.8

70

23
2.

72
0

11
7.

53
0

50
0

50
0

8.
00

0

11
.0

79

97
.9

51

97
.7

47

41
7.

00
0

13
0.

52
9

50
0

50
0

10
.7

00

11
9.

32
9

11
9.

22
9

41
3.

74
1

12
7.

27
0

50
0

50
0

7.
44

1

11
9.

32
9

11
9.

22
9

32
8.

17
6

73
.0

26 50
0

50
0

72
.5

26

72
.4

26

32
8.

17
6

73
.0

26 50
0

50
0

72
.5

26

72
.4

26

31
8.

17
6

66
.0

26 50
0

50
0

65
.5

26

65
.4

26

31
8.

17
6

66
.0

26 50
0

50
0

65
.5

26

65
.4

26

19
8.

37
0

9.
25

0

50
0

50
0

8.
75

0

8.
65

0

19
8.

37
0

9.
25

0

50
0

50
0

8.
75

0

8.
65

0

3.
23

9.
67

0

1.
01

4.
37

6

14
3.

86
4

14
3.

09
9

76
5

22
.2

72

22
.2

72

98
.3

35

23
3.

70
1

51
6.

20
4

51
5.

35
8

3.
23

9.
67

0

1.
01

4.
37

6

14
3.

86
4

14
3.

09
9

76
5

22
.2

72

22
.2

72

98
.3

35

23
3.

70
1

51
6.

20
4

51
5.

35
8

b
.D

ot
ar

i 
in

d
ep

en
d

en
te

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

50
01

51
02

08
   

A
pa

ra
tu

ra
 m

ed
ic

al
a 

si
 

ec
hi

pa
m

en
te

 d
e 

co
m

un
ic

at
ii

 i
n 

ur
ge

nt
a

50
01

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 

in
ve

st
it

ii
lo

r 
la

 s
pi

ta
le

50
01

55
01

  A
. T

ra
ns

fe
ru

ri
 i

nt
er

ne

50
01

55
01

08
   

P
ro

gr
am

e 
P

H
A

R
E

 s
i 

al
te

 
pr

og
ra

m
e 

cu
 f

in
an

ta
re

 n
er

am
bu

rs
ab

il
a

50
01

56
 T

IT
L

U
L

 V
II

I 
P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 (

F
E

N
) 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
50

01
65

 T
IT

L
U

L
 X

I 
C

H
E

L
T

U
IE

L
I 

A
F

E
R

E
N

T
E

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R
 C

U
 

F
IN

A
N

T
A

R
E

 R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

A
50

01
71

01
  A

ct
iv

e 
fi

xe

50
01

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-



P
ag

. 1
0

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

2 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
3 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
4 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
5 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

77

16
9.

05
4

16
9.

05
4

16
9.

05
4

78
9.

08
7

19
1.

20
8

19
1.

15
8 50

59
7.

87
9

16
5

14
5.

04
0

55
.6

42

50
.0

00

5.
64

2

89
.3

98

20
4

5.
80

9

5.
80

9

5.
80

9

10
9.

38
1

74
.0

36

60
.0

00

14
.0

36

35
.3

45

77

16
9.

05
4

16
9.

05
4

16
9.

05
4

78
9.

08
7

19
1.

20
8

19
1.

15
8 50

59
7.

87
9

16
5

14
5.

04
0

55
.6

42

50
.0

00

5.
64

2

89
.3

98

20
4

5.
80

9

5.
80

9

5.
80

9

10
9.

38
1

74
.0

36

60
.0

00

14
.0

36

35
.3

45

10
0

28
6.

47
1

16
4.

47
2

15
0.

00
0

14
.4

72

12
1.

99
9

10
0

28
6.

47
1

16
4.

47
2

15
0.

00
0

14
.4

72

12
1.

99
9

10
0

25
5.

15
0

12
7.

00
0

12
2.

00
0

5.
00

0

12
8.

15
0

10
0

25
5.

15
0

12
7.

00
0

12
2.

00
0

5.
00

0

12
8.

15
0

10
0

25
2.

15
0

12
7.

00
0

12
2.

00
0

5.
00

0

12
5.

15
0

10
0

25
2.

15
0

12
7.

00
0

12
2.

00
0

5.
00

0

12
5.

15
0

10
0

18
9.

12
0

10
4.

00
0

10
0.

00
0

4.
00

0

85
.1

2010
0

18
9.

12
0

10
4.

00
0

10
0.

00
0

4.
00

0

85
.1

20

84
6

16
9.

05
4

16
9.

05
4

16
9.

05
4

5.
80

9

5.
80

9

5.
80

9

2.
02

6.
39

9

84
3.

35
8

79
5.

15
8

48
.2

00

1.
18

3.
04

1

84
6

16
9.

05
4

16
9.

05
4

16
9.

05
4

5.
80

9

5.
80

9

5.
80

9

2.
02

6.
39

9

84
3.

35
8

79
5.

15
8

48
.2

00

1.
18

3.
04

1

50
01

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

50
06

 C
R

E
D

IT
E

 E
X

T
E

R
N

E

50
06

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
06

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
08

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

50
08

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
08

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
10

 V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 

C
H

E
L

T
U

IE
L

I

50
10

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

50
10

51
02

08
   

A
pa

ra
tu

ra
 m

ed
ic

al
a 

si
 

ec
hi

pa
m

en
te

 d
e 

co
m

un
ic

at
ii

 i
n 

ur
ge

nt
a

50
10

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 

in
ve

st
it

ii
lo

r 
la

 s
pi

ta
le

50
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-



P
ag

. 1
1

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

2 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
3 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
4 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
5 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II

59
7.

15
5

72
4

24
.0

32

24
.0

32

89
.0

63 33
5

35
.3

25 20

59
7.

15
5

72
4

24
.0

32

24
.0

32

89
.0

63 33
5

35
.3

25 20

12
1.

84
9

15
0

12
1.

84
9

15
0

12
8.

00
0

15
0

12
8.

00
0

15
0

12
5.

00
0

15
0

12
5.

00
0

15
0

85
.0

00 12
0

85
.0

00 12
0

1.
18

1.
39

2

1.
64

9

24
.0

32

24
.0

32

1.
18

1.
39

2

1.
64

9

24
.0

32

24
.0

32

50
10

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

50
10

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

50
80

 A
L

T
E

 S
U

R
S

E

50
80

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-



P
ag

. 1
2

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

2 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
3 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
4 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
5 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

12
5.

99
8

68
.6

63

4.
30

4

4.
30

4

64
.3

59

64
.3

59

57
.3

35 50 50

57
.2

85

57
.2

85

26 26 26 26

2.
22

2

1.
11

1

1.
11

1

1.
11

1

1.
11

1

1.
11

1

1.
11

1

12
5.

99
8

68
.6

63

4.
30

4

4.
30

4

64
.3

59

64
.3

59

57
.3

35 50 50

57
.2

85

57
.2

85

26 26 26 26

2.
22

2

1.
11

1

1.
11

1

1.
11

1

1.
11

1

1.
11

1

1.
11

1

12
8.

24
6

69
.7

74

4.
30

4

4.
30

4

65
.4

70

65
.4

70

58
.4

72

1.
18

7

1.
18

7

57
.2

85

57
.2

85

12
8.

24
6

69
.7

74

4.
30

4

4.
30

4

65
.4

70

65
.4

70

58
.4

72

1.
18

7

1.
18

7

57
.2

85

57
.2

85

c.
C

h
el

tu
ie

li
 p

en
tr

u
 e

la
b

or
ar

ea
 s

tu
d

ii
lo

r 
d

e 
p

re
fe

za
b

il
it

at
e,

 f
ez

ab
il

it
at

e 
si

 a
lt

e 
st

u
d

ii

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

50
01

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 

in
ve

st
it

ii
lo

r 
la

 s
pi

ta
le

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

50
10

 V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 

C
H

E
L

T
U

IE
L

I

50
10

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

50
10

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 

in
ve

st
it

ii
lo

r 
la

 s
pi

ta
le

50
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
10

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-



P
ag

. 1
3

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

2 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
3 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
4 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
5 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

31
6.

49
1

13
8.

55
0

10
3.

65
0

10
3.

65
0

34
.9

00

34
.9

00

63
.4

32

63
.4

32

63
.4

32

11
4.

50
9

11
2.

40
9

11
2.

40
9

76
.3

05

3.
02

8

3.
02

8

3.
02

8

73
.2

77

73
.2

77

73
.2

77

58
.8

49

9.
50

0

9.
50

0

9.
50

0

49
.3

49

49
.3

49

49
.3

49

31
6.

49
1

13
8.

55
0

10
3.

65
0

10
3.

65
0

34
.9

00

34
.9

00

63
.4

32

63
.4

32

63
.4

32

11
4.

50
9

11
2.

40
9

11
2.

40
9

76
.3

05

3.
02

8

3.
02

8

3.
02

8

73
.2

77

73
.2

77

73
.2

77

58
.8

49

9.
50

0

9.
50

0

9.
50

0

49
.3

49

49
.3

49

49
.3

49

10
1.

60
6

66
.0

78 52
8

52
8

65
.5

50

65
.5

50

35
.5

28

35
.5

28

35
.5

28

10
1.

60
6

66
.0

78 52
8

52
8

65
.5

50

65
.5

50

35
.5

28

35
.5

28

35
.5

28

13
5.

07
8

11
0.

07
8

52
8

52
8

10
9.

55
0

10
9.

55
0

25
.0

00

25
.0

00

25
.0

00

13
5.

07
8

11
0.

07
8

52
8

52
8

10
9.

55
0

10
9.

55
0

25
.0

00

25
.0

00

25
.0

00

14
2.

07
8

11
7.

07
8

52
8

52
8

11
6.

55
0

11
6.

55
0

25
.0

00

25
.0

00

25
.0

00

14
2.

07
8

11
7.

07
8

52
8

52
8

11
6.

55
0

11
6.

55
0

25
.0

00

25
.0

00

25
.0

00

10
6.

40
0

10
6.

40
0

40
0

40
0

10
6.

00
0

10
6.

00
0

10
6.

40
0

10
6.

40
0

40
0

40
0

10
6.

00
0

10
6.

00
0

93
6.

80
7

55
0.

71
2

11
8.

16
2

11
8.

16
2

43
2.

55
0

43
2.

55
0

63
.4

32

63
.4

32

63
.4

32

32
2.

66
3

32
0.

56
3

32
0.

56
3

93
6.

80
7

55
0.

71
2

11
8.

16
2

11
8.

16
2

43
2.

55
0

43
2.

55
0

63
.4

32

63
.4

32

63
.4

32

32
2.

66
3

32
0.

56
3

32
0.

56
3

d
.C

h
el

tu
ie

li
 d

e 
ex

p
er

ti
za

, p
ro

ie
ct

ar
e 

si
 e

xe
cu

ti
e 

p
ri

vi
n

d
 c

on
so

li
d

ar
il

e

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

50
01

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 

in
ve

st
it

ii
lo

r 
la

 s
pi

ta
le

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

50
06

 C
R

E
D

IT
E

 E
X

T
E

R
N

E

50
06

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
06

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

50
10

 V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 

C
H

E
L

T
U

IE
L

I

50
10

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

50
10

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 

in
ve

st
it

ii
lo

r 
la

 s
pi

ta
le

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-



P
ag

. 1
4

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

2 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
3 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
4 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
5 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II

2.
10

0

2.
10

0

2.
10

0

2.
10

0

2.
10

0

2.
10

0

2.
10

0

2.
10

0

50
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
10

71
01

01
  C

on
st

ru
ct

ii

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-



P
ag

. 1
5

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

2 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
3 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
4 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
5 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

73
8.

74
5

21
8.

61
9

14
0.

45
0

13
9.

35
0

1.
10

0

73
.4

13

3.
43

1

3.
43

1

1.
32

5

7.
74

1

7.
74

1

7.
74

1

19
0.

48
6

81
.5

59

40
.0

00

40
.0

00

40
.3

77 77
5

77
5

40
7

27
2.

52
6

15
1.

07
6

50
0

50
0

14
8.

42
6

85
0

85
0

1.
30

0

73
8.

74
5

21
8.

61
9

14
0.

45
0

13
9.

35
0

1.
10

0

73
.4

13

3.
43

1

3.
43

1

1.
32

5

7.
74

1

7.
74

1

7.
74

1

25
8.

82
8

14
9.

90
1

40
.0

00

40
.0

00

10
8.

71
9

77
5

77
5

40
7

23
5.

04
6

11
3.

59
6

50
0

50
0

11
0.

94
6

85
0

85
0

1.
30

0

23
0.

87
9

50
.5

59 50
0

50
0

49
.3

59 45
0

45
0

25
0

23
1.

96
8

51
.6

48 50
0

50
0

50
.4

48 45
0

45
0

25
0

18
5.

42
1

31
.2

52 50
0

50
0

30
.0

52 45
0

45
0

25
0

15
5.

64
8

1.
47

9

50
0

50
0

27
9

45
0

45
0

25
0

15
8.

36
9

1.
20

0

50
0

50
0

45
0

45
0

25
0

15
8.

36
9

1.
20

0

50
0

50
0

45
0

45
0

25
0

17
9.

51
0

1.
20

0

50
0

50
0

45
0

45
0

25
0

17
9.

51
0

1.
20

0

50
0

50
0

45
0

45
0

25
0

1.
95

7.
02

5

53
6.

55
4

18
2.

95
0

18
1.

85
0

1.
10

0

34
2.

71
6

6.
85

6

6.
85

6

4.
03

2

7.
74

1

7.
74

1

7.
74

1

1.
95

7.
02

5

53
6.

55
4

18
2.

95
0

18
1.

85
0

1.
10

0

34
2.

71
6

6.
85

6

6.
85

6

4.
03

2

7.
74

1

7.
74

1

7.
74

1

e.
A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 a

si
m

il
at

e 
in

ve
st

it
ii

lo
r

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

50
01

 C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
- 

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

50
01

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

50
01

51
02

11
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

re
pa

ra
ti

i 
ca

pi
ta

le
 l

a 
sp

it
al

e

50
01

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 

in
ve

st
it

ii
lo

r 
la

 s
pi

ta
le

50
01

65
 T

IT
L

U
L

 X
I 

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
A

F
E

R
E

N
T

E
 P

R
O

G
R

A
M

E
L

O
R

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
A

50
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

50
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

50
06

 C
R

E
D

IT
E

 E
X

T
E

R
N

E

50
06

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
06

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-



P
ag

. 1
6

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

2 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
3 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
4 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
5 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

11
.4

40

11
.4

40

11
.4

40

50
0.

94
5

31
0.

47
6

31
0.

46
6 10

16
6.

88
9

16
6.

88
9

23
.5

80

10
8.

92
7

87
.5

78

87
.5

78 24
0

24
0

21
.1

09

12
1.

45
0

90
.0

00

90
.0

00 45
0

45
0

31
.0

00

11
.4

40

11
.4

40

11
.4

40

50
0.

94
5

31
0.

47
6

31
0.

46
6 10

16
6.

88
9

16
6.

88
9

23
.5

80

10
8.

92
7

87
.5

78

87
.5

78 24
0

24
0

21
.1

09

12
1.

45
0

90
.0

00

90
.0

00 45
0

45
0

31
.0

00

18
0.

32
0

15
0.

00
0

15
0.

00
0

32
0

32
0

30
.0

00

18
0.

32
0

15
0.

00
0

15
0.

00
0

32
0

32
0

30
.0

00

15
4.

16
9

13
0.

00
0

13
0.

00
0

32
0

32
0

23
.8

49

15
4.

16
9

13
0.

00
0

13
0.

00
0

32
0

32
0

23
.8

49

15
7.

16
9

13
0.

00
0

13
0.

00
0

32
0

32
0

26
.8

49

15
7.

16
9

13
0.

00
0

13
0.

00
0

32
0

32
0

26
.8

49

17
8.

31
0

15
0.

00
0

15
0.

00
0

31
0

31
0

28
.0

00

17
8.

31
0

15
0.

00
0

15
0.

00
0

31
0

31
0

28
.0

00

11
.4

40

11
.4

40

11
.4

40

1.
40

1.
29

0

1.
04

8.
05

4

1.
04

8.
04

4 10

16
8.

84
9

16
8.

84
9

18
4.

38
7

11
.4

40

11
.4

40

11
.4

40

1.
40

1.
29

0

1.
04

8.
05

4

1.
04

8.
04

4 10

16
8.

84
9

16
8.

84
9

18
4.

38
7

50
08

 F
O

N
D

U
R

I 
E

X
T

E
R

N
E

 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

50
08

55
01

  A
. T

ra
ns

fe
ru

ri
 i

nt
er

ne

50
08

55
01

18
   

A
lt

e 
tr

an
sf

er
ur

i 
cu

re
nt

e 
in

te
rn

e

50
10

 V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II
 -

 T
O

T
A

L
 

C
H

E
L

T
U

IE
L

I

50
10

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

50
10

51
02

11
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

re
pa

ra
ti

i 
ca

pi
ta

le
 l

a 
sp

it
al

e

50
10

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 

in
ve

st
it

ii
lo

r 
la

 s
pi

ta
le

50
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

50
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

50
10

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-



P
ag

. 1
7

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

2 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
3 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
4 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
5 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

2.
73

4.
45

1  

98
5.

44
7

34
9.

40
8

10
0.

23
9

13
9.

35
0

10
9.

81
9

88
.7

15

20
2.

26
9

68
8.

76
7  

31
9.

92
5

83
.3

88

40
.3

60

40
.0

00

3.
02

8

22
.2

72

22
.2

72

1.
62

0

12
3.

44
3

68
3.

36
4  

39
6.

26
4

10
.5

00 50
0

50
0

9.
50

0

8.
00

0

16
2.

76
4

2.
73

9.
28

3  

99
0.

27
9

34
9.

40
8

10
0.

23
9

13
9.

35
0

10
9.

81
9

88
.7

15

20
7.

10
1

75
2.

27
7  

38
3.

43
5

83
.3

88

40
.3

60

40
.0

00

3.
02

8

22
.2

72

22
.2

72

1.
62

0

18
6.

95
3

64
2.

62
5  

35
5.

52
5

10
.5

00 50
0

50
0

9.
50

0

8.
00

0

12
2.

02
5

74
9.

48
5  

24
7.

16
6

1.
52

8

50
0

50
0

52
8

60
.0

59

74
7.

31
5  

24
4.

99
6

1.
52

8

50
0

50
0

52
8

57
.8

89

64
8.

67
5  

21
4.

35
6

1.
52

8

50
0

50
0

52
8

30
.0

52

61
8.

90
2  

18
4.

58
3

1.
52

8

50
0

50
0

52
8

27
9

61
8.

62
3  

18
4.

30
4

1.
52

8

50
0

50
0

52
8

61
8.

62
3  

18
4.

30
4

1.
52

8

50
0

50
0

52
8

48
4.

28
0  

11
6.

85
0

1.
40

0

50
0

50
0

40
0

48
4.

28
0  

11
6.

85
0

1.
40

0

50
0

50
0

40
0

6.
60

5.
47

5  

2.
46

2.
14

2

44
9.

28
0

14
3.

09
9

18
1.

85
0

12
4.

33
1

22
.2

72

22
.2

72

98
.3

35

57
6.

41
7

6.
60

5.
47

5  

2.
46

2.
14

2

44
9.

28
0

14
3.

09
9

18
1.

85
0

12
4.

33
1

22
.2

72

22
.2

72

98
.3

35

57
6.

41
7

T
O

T
A

L
 C

A
P

IT
O

L
 6

6 
--

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
00

 S
A

N
A

T
A

T
E

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

66
01

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
01

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

66
01

51
02

08
   

A
pa

ra
tu

ra
 m

ed
ic

al
a 

si
 

ec
hi

pa
m

en
te

 d
e 

co
m

un
ic

at
ii

 i
n 

ur
ge

nt
a

66
01

51
02

11
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

re
pa

ra
ti

i 
ca

pi
ta

le
 l

a 
sp

it
al

e

66
01

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 

in
ve

st
it

ii
lo

r 
la

 s
pi

ta
le

66
01

55
01

  A
. T

ra
ns

fe
ru

ri
 i

nt
er

ne

66
01

55
01

08
   

P
ro

gr
am

e 
P

H
A

R
E

 s
i 

al
te

 
pr

og
ra

m
e 

cu
 f

in
an

ta
re

 n
er

am
bu

rs
ab

il
a

66
01

56
 T

IT
L

U
L

 V
II

I 
P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 (

F
E

N
) 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
66

01
65

 T
IT

L
U

L
 X

I 
C

H
E

L
T

U
IE

L
I 

A
F

E
R

E
N

T
E

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R
 C

U
 

F
IN

A
N

T
A

R
E

 R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

A

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-



P
ag

. 1
8

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

2 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
3 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
4 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
5 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

34
3.

73
0

21
5.

21
2

12
5.

01
0 77

3.
43

1

1.
32

5  

24
0.

22
7

24
0.

22
7

63
.4

32

16
9.

05
4

7.
74

1

88
.7

95

60
.9

85

26
.8

70 16
5

77
5

40
7  

21
3.

70
0

11
4.

89
9

97
.7

47 20
4

85
0

1.
30

0  

34
3.

73
0

21
5.

21
2

12
5.

01
0 77

3.
43

1

1.
32

5  

24
0.

22
7

24
0.

22
7

63
.4

32

16
9.

05
4

7.
74

1

88
.7

95

60
.9

85

26
.8

70 16
5

77
5

40
7  

21
3.

70
0

11
4.

89
9

97
.7

47 20
4

85
0

1.
30

0  

18
5.

32
9

65
.5

50

11
9.

22
9

10
0

45
0

25
0  

18
5.

32
9

65
.5

50

11
9.

22
9

10
0

45
0

25
0  

18
2.

52
6

10
9.

55
0

72
.4

26 10
0

45
0

25
0  

18
2.

52
6

10
9.

55
0

72
.4

26 10
0

45
0

25
0  

18
2.

52
6

11
6.

55
0

65
.4

26 10
0

45
0

25
0  

18
2.

52
6

11
6.

55
0

65
.4

26 10
0

45
0

25
0  

11
5.

20
0

10
6.

00
0

8.
65

0

10
0

45
0

25
0  

11
5.

20
0

10
6.

00
0

8.
65

0

10
0

45
0

25
0  

1.
31

1.
80

6

78
8.

74
6

51
5.

35
8

84
6

6.
85

6

4.
03

2  

24
0.

22
7

24
0.

22
7

63
.4

32

16
9.

05
4

7.
74

1

1.
31

1.
80

6

78
8.

74
6

51
5.

35
8

84
6

6.
85

6

4.
03

2  

24
0.

22
7

24
0.

22
7

63
.4

32

16
9.

05
4

7.
74

1

66
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

66
01

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

66
01

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 s
i 

m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

66
01

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

66
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

66
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

C
R

E
D

IT
E

 E
X

T
E

R
N

E

66
06

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
06

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

66
06

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

66
06

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 s
i 

m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

66
06

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-



P
ag

. 1
9

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

2 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
3 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
4 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
5 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

 

11
.4

40

11
.4

40

11
.4

40

 

1.
47

3.
30

5

61
4.

14
3

19
1.

15
8

31
0.

46
6

11
2.

51
9

  

36
8.

84
2

21
6.

52
3

50
.0

00

87
.5

78

78
.9

45

 

5.
80

9

5.
80

9

5.
80

9  

28
1.

29
1

21
4.

49
6

60
.0

00

90
.0

00

64
.4

96

 

11
.4

40

11
.4

40

11
.4

40

 

1.
47

3.
30

5

61
4.

14
3

19
1.

15
8

31
0.

46
6

11
2.

51
9

  

36
8.

84
2

21
6.

52
3

50
.0

00

87
.5

78

78
.9

45

 

5.
80

9

5.
80

9

5.
80

9  

28
1.

29
1

21
4.

49
6

60
.0

00

90
.0

00

64
.4

96

  

50
2.

31
9

35
0.

00
0

15
0.

00
0

15
0.

00
0

50
.0

00

  

50
2.

31
9

35
0.

00
0

15
0.

00
0

15
0.

00
0

50
.0

00

  

43
4.

31
9

28
2.

00
0

12
2.

00
0

13
0.

00
0

30
.0

00

  

43
4.

31
9

28
2.

00
0

12
2.

00
0

13
0.

00
0

30
.0

00

  

43
4.

31
9

28
2.

00
0

12
2.

00
0

13
0.

00
0

30
.0

00

  

43
4.

31
9

28
2.

00
0

12
2.

00
0

13
0.

00
0

30
.0

00

  

36
7.

43
0

25
4.

00
0

10
0.

00
0

15
0.

00
0

4.
00

0  

36
7.

43
0

25
4.

00
0

10
0.

00
0

15
0.

00
0

4.
00

0

 

17
.2

49

11
.4

40

11
.4

40

5.
80

9

5.
80

9  

3.
86

1.
82

5

2.
21

3.
16

2

79
5.

15
8

1.
04

8.
04

4

36
9.

96
0 

17
.2

49

11
.4

40

11
.4

40

5.
80

9

5.
80

9  

3.
86

1.
82

5

2.
21

3.
16

2

79
5.

15
8

1.
04

8.
04

4

36
9.

96
0

F
O

N
D

U
R

I 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

66
08

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
08

55
01

  A
. T

ra
ns

fe
ru

ri
 i

nt
er

ne

66
08

55
01

18
   

A
lt

e 
tr

an
sf

er
ur

i 
cu

re
nt

e 
in

te
rn

e

66
08

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

66
08

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 s
i 

m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II

66
10

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
10

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

66
10

51
02

08
   

A
pa

ra
tu

ra
 m

ed
ic

al
a 

si
 

ec
hi

pa
m

en
te

 d
e 

co
m

un
ic

at
ii

 i
n 

ur
ge

nt
a

66
10

51
02

11
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

re
pa

ra
ti

i 
ca

pi
ta

le
 l

a 
sp

it
al

e

66
10

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 

in
ve

st
it

ii
lo

r 
la

 s
pi

ta
le

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-



P
ag

. 2
0

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

2 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
3 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
4 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
5 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II

83
5.

58
2

70
.8

14

59
7.

15
5

72
4

16
6.

88
9

23
.5

80

 

24
.0

32

24
.0

32

24
.0

32

13
1.

21
0

41
.5

72

89
.0

63 33
5

24
0

21
.1

09

 

35
.7

95

35
.3

25 20 45
0

31
.0

00

 

83
5.

58
2

70
.8

14

59
7.

15
5

72
4

16
6.

88
9

23
.5

80

 

24
.0

32

24
.0

32

24
.0

32

13
1.

21
0

41
.5

72

89
.0

63 33
5

24
0

21
.1

09

 

35
.7

95

35
.3

25 20 45
0

31
.0

00

 

12
2.

31
9

12
1.

84
9

15
0

32
0

30
.0

00

 

12
2.

31
9

12
1.

84
9

15
0

32
0

30
.0

00

 

12
8.

47
0

12
8.

00
0

15
0

32
0

23
.8

49

 

12
8.

47
0

12
8.

00
0

15
0

32
0

23
.8

49

 

12
5.

47
0

12
5.

00
0

15
0

32
0

26
.8

49

 

12
5.

47
0

12
5.

00
0

15
0

32
0

26
.8

49

 

85
.4

30

85
.0

00 12
0

31
0

28
.0

00

 

85
.4

30

85
.0

00 12
0

31
0

28
.0

00

 

1.
46

4.
27

6

11
2.

38
6

1.
18

1.
39

2

1.
64

9

16
8.

84
9

18
4.

38
7  

24
.0

32

24
.0

32

24
.0

32

1.
46

4.
27

6

11
2.

38
6

1.
18

1.
39

2

1.
64

9

16
8.

84
9

18
4.

38
7  

24
.0

32

24
.0

32

24
.0

32

66
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

66
10

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

66
10

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 s
i 

m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

66
10

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

66
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

66
10

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

A
L

T
E

 S
U

R
S

E

66
80

 A
L

T
E

 S
U

R
S

E

66
80

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

66
80

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-



P
ag

. 2
1

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

2 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
3 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
4 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
5 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II

12
7.

38
2  

11
5.

95
3

11
5.

95
3

11
5.

95
3  

11
.4

29

11
.4

29

11
.4

29

10
2.

55
7  

60
.9

85

60
.9

85

60
.9

85

 

41
.5

72

41
.5

72

41
.5

72

11
3.

78
8  

11
3.

78
8

11
3.

78
8

11
3.

78
8  

12
7.

38
2  

11
5.

95
3

11
5.

95
3

11
5.

95
3  

11
.4

29

11
.4

29

11
.4

29

10
2.

55
7  

60
.9

85

60
.9

85

60
.9

85

 

41
.5

72

41
.5

72

41
.5

72

11
3.

78
8  

11
3.

78
8

11
3.

78
8

11
3.

78
8  

    

    

    

    

34
3.

72
7  

29
0.

72
6

29
0.

72
6

29
0.

72
6  

53
.0

01

53
.0

01

53
.0

01

34
3.

72
7  

29
0.

72
6

29
0.

72
6

29
0.

72
6  

53
.0

01

53
.0

01

53
.0

01

A
 -

 O
b

ie
ct

iv
e 

(p
ro

ie
ct

e)
 d

e 
in

ve
st

it
ii

 i
n

 c
on

ti
n

u
ar

e

66
00

 S
A

N
A

T
A

T
E

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

66
01

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

66
01

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II

66
10

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

66
10

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-



P
ag

. 2
2

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

2 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
3 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
4 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
5 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

2.
60

7.
06

9  

86
9.

49
4

34
9.

40
8

10
0.

23
9

13
9.

35
0

10
9.

81
9

88
.7

15

20
2.

26
9

58
6.

21
0  

25
8.

94
0

83
.3

88

40
.3

60

40
.0

00

3.
02

8

22
.2

72

22
.2

72

1.
62

0

12
3.

44
3

56
9.

57
6  

28
2.

47
6

10
.5

00 50
0

50
0

9.
50

0

8.
00

0

16
2.

76
4

2.
61

1.
90

1  

87
4.

32
6

34
9.

40
8

10
0.

23
9

13
9.

35
0

10
9.

81
9

88
.7

15

20
7.

10
1

64
9.

72
0  

32
2.

45
0

83
.3

88

40
.3

60

40
.0

00

3.
02

8

22
.2

72

22
.2

72

1.
62

0

18
6.

95
3

52
8.

83
7  

24
1.

73
7

10
.5

00 50
0

50
0

9.
50

0

8.
00

0

12
2.

02
5

74
9.

48
5  

24
7.

16
6

1.
52

8

50
0

50
0

52
8

60
.0

59

74
7.

31
5  

24
4.

99
6

1.
52

8

50
0

50
0

52
8

57
.8

89

64
8.

67
5  

21
4.

35
6

1.
52

8

50
0

50
0

52
8

30
.0

52

61
8.

90
2  

18
4.

58
3

1.
52

8

50
0

50
0

52
8

27
9

61
8.

62
3  

18
4.

30
4

1.
52

8

50
0

50
0

52
8

61
8.

62
3  

18
4.

30
4

1.
52

8

50
0

50
0

52
8

48
4.

28
0  

11
6.

85
0

1.
40

0

50
0

50
0

40
0

48
4.

28
0  

11
6.

85
0

1.
40

0

50
0

50
0

40
0

6.
26

1.
74

8  

2.
17

1.
41

6

44
9.

28
0

14
3.

09
9

18
1.

85
0

12
4.

33
1

22
.2

72

22
.2

72

98
.3

35

57
6.

41
7

6.
26

1.
74

8  

2.
17

1.
41

6

44
9.

28
0

14
3.

09
9

18
1.

85
0

12
4.

33
1

22
.2

72

22
.2

72

98
.3

35

57
6.

41
7

C
 -

 A
lt

e 
ch

el
tu

ie
li

 d
e 

in
ve

st
it

ii

66
00

 S
A

N
A

T
A

T
E

B
U

G
E

T
 D

E
 S

T
A

T

66
01

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
01

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

66
01

51
02

08
   

A
pa

ra
tu

ra
 m

ed
ic

al
a 

si
 

ec
hi

pa
m

en
te

 d
e 

co
m

un
ic

at
ii

 i
n 

ur
ge

nt
a

66
01

51
02

11
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

re
pa

ra
ti

i 
ca

pi
ta

le
 l

a 
sp

it
al

e

66
01

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 

in
ve

st
it

ii
lo

r 
la

 s
pi

ta
le

66
01

55
01

  A
. T

ra
ns

fe
ru

ri
 i

nt
er

ne

66
01

55
01

08
   

P
ro

gr
am

e 
P

H
A

R
E

 s
i 

al
te

 
pr

og
ra

m
e 

cu
 f

in
an

ta
re

 n
er

am
bu

rs
ab

il
a

66
01

56
 T

IT
L

U
L

 V
II

I 
P

R
O

IE
C

T
E

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E
 (

F
E

N
) 

P
O

S
T

A
D

E
R

A
R

E
66

01
65

 T
IT

L
U

L
 X

I 
C

H
E

L
T

U
IE

L
I 

A
F

E
R

E
N

T
E

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R
 C

U
 

F
IN

A
N

T
A

R
E

 R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

A

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-



P
ag

. 2
3

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

2 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
3 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
4 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
5 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

22
7.

77
7

99
.2

59

12
5.

01
0 77

3.
43

1

1.
32

5  

24
0.

22
7

24
0.

22
7

63
.4

32

16
9.

05
4

7.
74

1

27
.8

10

26
.8

70 16
5

77
5

40
7  

99
.9

12

1.
11

1

97
.7

47 20
4

85
0

1.
30

0  

22
7.

77
7

99
.2

59

12
5.

01
0 77

3.
43

1

1.
32

5  

24
0.

22
7

24
0.

22
7

63
.4

32

16
9.

05
4

7.
74

1

27
.8

10

26
.8

70 16
5

77
5

40
7  

99
.9

12

1.
11

1

97
.7

47 20
4

85
0

1.
30

0  

18
5.

32
9

65
.5

50

11
9.

22
9

10
0

45
0

25
0  

18
5.

32
9

65
.5

50

11
9.

22
9

10
0

45
0

25
0  

18
2.

52
6

10
9.

55
0

72
.4

26 10
0

45
0

25
0  

18
2.

52
6

10
9.

55
0

72
.4

26 10
0

45
0

25
0  

18
2.

52
6

11
6.

55
0

65
.4

26 10
0

45
0

25
0  

18
2.

52
6

11
6.

55
0

65
.4

26 10
0

45
0

25
0  

11
5.

20
0

10
6.

00
0

8.
65

0

10
0

45
0

25
0  

11
5.

20
0

10
6.

00
0

8.
65

0

10
0

45
0

25
0  

1.
02

1.
08

0

49
8.

02
0

51
5.

35
8

84
6

6.
85

6

4.
03

2  

24
0.

22
7

24
0.

22
7

63
.4

32

16
9.

05
4

7.
74

1

1.
02

1.
08

0

49
8.

02
0

51
5.

35
8

84
6

6.
85

6

4.
03

2  

24
0.

22
7

24
0.

22
7

63
.4

32

16
9.

05
4

7.
74

1

66
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

66
01

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

66
01

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 s
i 

m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

66
01

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

66
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

66
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

C
R

E
D

IT
E

 E
X

T
E

R
N

E

66
06

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
06

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

66
06

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

66
06

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 s
i 

m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

66
06

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-



P
ag

. 2
4

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

2 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
3 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
4 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
5 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

 

11
.4

40

11
.4

40

11
.4

40

 

1.
46

1.
87

6

61
4.

14
3

19
1.

15
8

31
0.

46
6

11
2.

51
9

  

32
7.

27
0

21
6.

52
3

50
.0

00

87
.5

78

78
.9

45

 

5.
80

9

5.
80

9

5.
80

9  

28
1.

29
1

21
4.

49
6

60
.0

00

90
.0

00

64
.4

96

 

11
.4

40

11
.4

40

11
.4

40

 

1.
46

1.
87

6

61
4.

14
3

19
1.

15
8

31
0.

46
6

11
2.

51
9

  

32
7.

27
0

21
6.

52
3

50
.0

00

87
.5

78

78
.9

45

 

5.
80

9

5.
80

9

5.
80

9  

28
1.

29
1

21
4.

49
6

60
.0

00

90
.0

00

64
.4

96

  

50
2.

31
9

35
0.

00
0

15
0.

00
0

15
0.

00
0

50
.0

00

  

50
2.

31
9

35
0.

00
0

15
0.

00
0

15
0.

00
0

50
.0

00

  

43
4.

31
9

28
2.

00
0

12
2.

00
0

13
0.

00
0

30
.0

00

  

43
4.

31
9

28
2.

00
0

12
2.

00
0

13
0.

00
0

30
.0

00

  

43
4.

31
9

28
2.

00
0

12
2.

00
0

13
0.

00
0

30
.0

00

  

43
4.

31
9

28
2.

00
0

12
2.

00
0

13
0.

00
0

30
.0

00

  

36
7.

43
0

25
4.

00
0

10
0.

00
0

15
0.

00
0

4.
00

0  

36
7.

43
0

25
4.

00
0

10
0.

00
0

15
0.

00
0

4.
00

0

 

17
.2

49

11
.4

40

11
.4

40

5.
80

9

5.
80

9  

3.
80

8.
82

4

2.
21

3.
16

2

79
5.

15
8

1.
04

8.
04

4

36
9.

96
0 

17
.2

49

11
.4

40

11
.4

40

5.
80

9

5.
80

9  

3.
80

8.
82

4

2.
21

3.
16

2

79
5.

15
8

1.
04

8.
04

4

36
9.

96
0

F
O

N
D

U
R

I 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

66
08

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
08

55
01

  A
. T

ra
ns

fe
ru

ri
 i

nt
er

ne

66
08

55
01

18
   

A
lt

e 
tr

an
sf

er
ur

i 
cu

re
nt

e 
in

te
rn

e

66
08

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

66
08

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 s
i 

m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II

66
10

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
10

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

66
10

51
02

08
   

A
pa

ra
tu

ra
 m

ed
ic

al
a 

si
 

ec
hi

pa
m

en
te

 d
e 

co
m

un
ic

at
ii

 i
n 

ur
ge

nt
a

66
10

51
02

11
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

re
pa

ra
ti

i 
ca

pi
ta

le
 l

a 
sp

it
al

e

66
10

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 

in
ve

st
it

ii
lo

r 
la

 s
pi

ta
le

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-



P
ag

. 2
5

P
R

O
G

R
A

M
U

L
 D

E
 I

N
V

E
S

T
IT

II
 P

U
B

L
IC

E

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

28

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
la

 3
1.

12
.2

01
0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
 

  2
01

2 
   

  E
st

im
ar

i 
   

   
  2

01
3 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
4 

   
   

E
st

im
ar

i 
  

   
  2

01
5 

   
   

 E
st

im
ar

i 
 

  a
ni

i 
ul

te
ri

or
i 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

T
O

T
A

L

2

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e
C

A
P

IT
O

L
/G

R
U

P
A

/S
U

R
S

A
 

I II I II I II I II I II I II I II I II I II

82
4.

15
3

59
.3

85

59
7.

15
5

72
4

16
6.

88
9

23
.5

80

 

24
.0

32

24
.0

32

24
.0

32

89
.6

38

89
.0

63 33
5

24
0

21
.1

09

 

35
.7

95

35
.3

25 20 45
0

31
.0

00

 

82
4.

15
3

59
.3

85

59
7.

15
5

72
4

16
6.

88
9

23
.5

80

 

24
.0

32

24
.0

32

24
.0

32

89
.6

38

89
.0

63 33
5

24
0

21
.1

09

 

35
.7

95

35
.3

25 20 45
0

31
.0

00

 

12
2.

31
9

12
1.

84
9

15
0

32
0

30
.0

00

 

12
2.

31
9

12
1.

84
9

15
0

32
0

30
.0

00

 

12
8.

47
0

12
8.

00
0

15
0

32
0

23
.8

49

 

12
8.

47
0

12
8.

00
0

15
0

32
0

23
.8

49

 

12
5.

47
0

12
5.

00
0

15
0

32
0

26
.8

49

 

12
5.

47
0

12
5.

00
0

15
0

32
0

26
.8

49

 

85
.4

30

85
.0

00 12
0

31
0

28
.0

00

 

85
.4

30

85
.0

00 12
0

31
0

28
.0

00

 

1.
41

1.
27

5

59
.3

85

1.
18

1.
39

2

1.
64

9

16
8.

84
9

18
4.

38
7  

24
.0

32

24
.0

32

24
.0

32

1.
41

1.
27

5

59
.3

85

1.
18

1.
39

2

1.
64

9

16
8.

84
9

18
4.

38
7  

24
.0

32

24
.0

32

24
.0

32

66
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

66
10

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

66
10

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 s
i 

m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

66
10

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 b

ir
ot

ic
a 

si
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

66
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

66
10

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 
ac

ti
ve

lo
r 

fi
xe

A
L

T
E

 S
U

R
S

E

66
80

 A
L

T
E

 S
U

R
S

E

66
80

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

66
80

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i 
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

-m
ii

 l
ei

-



P
ag

. 1

b
.D

ot
ar

i 
in

d
ep

en
d

en
te

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
12

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
13

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

14
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
15

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
2

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 2

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

1.
42

5.
83

5

1.
42

5.
83

5  

44
3.

66
2

10
1.

00
4

10
0.

23
9

76
5

88
.7

15

12
8.

85
6

12
5.

08
7

31
9.

39
3

31
9.

39
3  

17
4.

35
3

40
.3

60

40
.3

60

22
.2

72

22
.2

72

1.
62

0

83
.0

66

27
.0

35

23
5.

97
9

23
5.

97
9  

12
0.

78
9

50
0

50
0

8.
00

0

14
.3

38

97
.9

51

1.
43

0.
66

7

1.
43

0.
66

7  

44
8.

49
4

10
1.

00
4

10
0.

23
9

76
5

88
.7

15

13
3.

68
8

12
5.

08
7

31
4.

56
1

31
4.

56
1  

16
9.

52
1

40
.3

60

40
.3

60

22
.2

72

22
.2

72

1.
62

0

78
.2

34

27
.0

35

23
2.

72
0

23
2.

72
0  

11
7.

53
0

50
0

50
0

8.
00

0

11
.0

79

97
.9

51

41
7.

00
0

41
7.

00
0  

13
0.

52
9

50
0

50
0

10
.7

00

11
9.

32
9

41
3.

74
1

41
3.

74
1  

12
7.

27
0

50
0

50
0

7.
44

1

11
9.

32
9

32
8.

17
6

32
8.

17
6  

73
.0

26 50
0

50
0

72
.5

26

32
8.

17
6

32
8.

17
6  

73
.0

26 50
0

50
0

72
.5

26

31
8.

17
6

31
8.

17
6  

66
.0

26 50
0

50
0

65
.5

26

31
8.

17
6

31
8.

17
6  

66
.0

26 50
0

50
0

65
.5

26

19
8.

37
0

19
8.

37
0  

9.
25

0

50
0

50
0

8.
75

0

19
8.

37
0

19
8.

37
0  

9.
25

0

50
0

50
0

8.
75

0

T
ot

al 2

3.
23

9.
67

0

3.
23

9.
67

0  

1.
01

4.
37

6

14
3.

86
4

14
3.

09
9

76
5

22
.2

72

22
.2

72

98
.3

35

23
3.

70
1

51
6.

20
4

3.
23

9.
67

0

3.
23

9.
67

0  

1.
01

4.
37

6

14
3.

86
4

14
3.

09
9

76
5

22
.2

72

22
.2

72

98
.3

35

23
3.

70
1

51
6.

20
4

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

66
00

 S
A

N
A

T
A

T
E

   
 B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

66
01

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
01

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

66
01

51
02

08
   

A
pa

ra
tu

ra
 m

ed
ic

al
a 

si
 

ec
hi

pa
m

en
te

 d
e 

co
m

un
ic

at
ii

 i
n 

ur
ge

nt
a

66
01

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 i

nv
es

ti
ti

il
or

 l
a 

sp
it

al
e

66
01

55
01

  A
. T

ra
ns

fe
ru

ri
 i

nt
er

ne

66
01

55
01

08
   

P
ro

gr
am

e 
P

H
A

R
E

 s
i 

al
te

 p
ro

gr
am

e 
cu

 f
in

an
ta

re
 

ne
ra

m
bu

rs
ab

il
a

66
01

56
 T

IT
L

U
L

 V
II

I 
P

R
O

IE
C

T
E

 
C

U
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 D

IN
 F

O
N

D
U

R
I 

E
X

T
E

R
N

E
 N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

 
(F

E
N

) 
P

O
S

T
A

D
E

R
A

R
E

66
01

65
 T

IT
L

U
L

 X
I 

C
H

E
L

T
U

IE
L

I 
A

F
E

R
E

N
T

E
 P

R
O

G
R

A
M

E
L

O
R

 C
U

 
F

IN
A

N
T

A
R

E
 R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
A

66
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  



P
ag

. 2

b
.D

ot
ar

i 
in

d
ep

en
d

en
te

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
12

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
13

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

14
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
15

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

0
1

3
4

5
6

7
8

9

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 2

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

29

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

12
5.

01
0 77

 

16
9.

05
4

16
9.

05
4

16
9.

05
4   

78
9.

08
7

19
1.

20
8

19
1.

15
8 50

59
7.

87
9

59
7.

15
5

26
.8

70 16
5    

14
5.

04
0

55
.6

42

50
.0

00

5.
64

2

89
.3

98

89
.0

63

97
.7

47 20
4   

5.
80

9

5.
80

9

5.
80

9  

10
9.

38
1

74
.0

36

60
.0

00

14
.0

36

35
.3

45

35
.3

25

12
5.

01
0 77

 

16
9.

05
4

16
9.

05
4

16
9.

05
4   

78
9.

08
7

19
1.

20
8

19
1.

15
8 50

59
7.

87
9

59
7.

15
5

26
.8

70 16
5    

14
5.

04
0

55
.6

42

50
.0

00

5.
64

2

89
.3

98

89
.0

63

97
.7

47 20
4   

5.
80

9

5.
80

9

5.
80

9  

10
9.

38
1

74
.0

36

60
.0

00

14
.0

36

35
.3

45

35
.3

25

11
9.

22
9

10
0    

28
6.

47
1

16
4.

47
2

15
0.

00
0

14
.4

72

12
1.

99
9

12
1.

84
9

11
9.

22
9

10
0    

28
6.

47
1

16
4.

47
2

15
0.

00
0

14
.4

72

12
1.

99
9

12
1.

84
9

72
.4

26 10
0    

25
5.

15
0

12
7.

00
0

12
2.

00
0

5.
00

0

12
8.

15
0

12
8.

00
0

72
.4

26 10
0    

25
5.

15
0

12
7.

00
0

12
2.

00
0

5.
00

0

12
8.

15
0

12
8.

00
0

65
.4

26 10
0    

25
2.

15
0

12
7.

00
0

12
2.

00
0

5.
00

0

12
5.

15
0

12
5.

00
0

65
.4

26 10
0    

25
2.

15
0

12
7.

00
0

12
2.

00
0

5.
00

0

12
5.

15
0

12
5.

00
0

8.
65

0

10
0    

18
9.

12
0

10
4.

00
0

10
0.

00
0

4.
00

0

85
.1

20

85
.0

00

8.
65

0

10
0    

18
9.

12
0

10
4.

00
0

10
0.

00
0

4.
00

0

85
.1

20

85
.0

00

T
ot

al 2

51
5.

35
8

84
6  

16
9.

05
4

16
9.

05
4

16
9.

05
4  

5.
80

9

5.
80

9

5.
80

9  

2.
02

6.
39

9

84
3.

35
8

79
5.

15
8

48
.2

00

1.
18

3.
04

1

1.
18

1.
39

2

51
5.

35
8

84
6  

16
9.

05
4

16
9.

05
4

16
9.

05
4  

5.
80

9

5.
80

9

5.
80

9  

2.
02

6.
39

9

84
3.

35
8

79
5.

15
8

48
.2

00

1.
18

3.
04

1

1.
18

1.
39

2

66
01

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 
si

 m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt
66

01
71

01
03

  M
ob

il
ie

r,
 a

pa
ra

tu
ra

 
bi

ro
ti

ca
 s

i 
al

te
 a

ct
iv

e 
co

rp
or

al
e

   
C

R
E

D
IT

E
 E

X
T

E
R

N
E

66
06

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
06

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

66
06

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 
si

 m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt
   

F
O

N
D

U
R

I 
N

E
R

A
M

B
U

R
S

A
B

IL
E

66
08

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
08

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

66
08

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 
si

 m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt
   

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II

66
10

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
10

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

66
10

51
02

08
   

A
pa

ra
tu

ra
 m

ed
ic

al
a 

si
 

ec
hi

pa
m

en
te

 d
e 

co
m

un
ic

at
ii

 i
n 

ur
ge

nt
a

66
10

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 i

nv
es

ti
ti

il
or

 l
a 

sp
it

al
e

66
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

66
10

71
01

02
   

M
as

in
i,

 e
ch

ip
am

en
te

 
si

 m
ij

lo
ac

e 
de

 t
ra

ns
po

rt

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  



P
ag

. 3

b
.D

ot
ar

i 
in

d
ep

en
d

en
te

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
12

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
13

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

14
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
15

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

0
1

3
4

5
6

7
8

9

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 2

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

29

I II I II I II I II

72
4  

24
.0

32

24
.0

32

24
.0

32

33
5  

20

 

72
4  

24
.0

32

24
.0

32

24
.0

32

33
5  

20

 

15
0  

15
0  

15
0  

15
0  

15
0  

15
0  

12
0  

12
0  

T
ot

al 2

1.
64

9  

24
.0

32

24
.0

32

24
.0

32

1.
64

9  

24
.0

32

24
.0

32

24
.0

32

66
10

71
01

03
  M

ob
il

ie
r,

 a
pa

ra
tu

ra
 

bi
ro

ti
ca

 s
i 

al
te

 a
ct

iv
e 

co
rp

or
al

e
   

A
L

T
E

 S
U

R
S

E

66
80

 A
L

T
E

 S
U

R
S

E

66
80

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

66
80

71
01

02
  M

as
in

i,
 e

ch
ip

am
en

te
 s

i
m

ij
lo

ac
e 

de
 t

ra
ns

po
rt

   
  

   
  

   
  



P
ag

. 4

c.
C

h
el

tu
ie

li
 p

en
tr

u
 e

la
b

or
ar

ea
 s

tu
d

ii
lo

r 
d

e 
p

re
fe

za
b

il
it

at
e,

 f
ez

ab
il

it
at

e 
si

 a
lt

e 
st

u
d

ii

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
12

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
13

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

14
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
15

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
3

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 3

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

12
5.

99
8

12
5.

99
8  

68
.6

63

4.
30

4

4.
30

4

64
.3

59

64
.3

59

 

57
.3

35 50 50

57
.2

85

57
.2

85

26 26

  

26 26 26

2.
22

2

2.
22

2  

1.
11

1

1.
11

1

1.
11

1  

1.
11

1

1.
11

1

1.
11

1

12
5.

99
8

12
5.

99
8  

68
.6

63

4.
30

4

4.
30

4

64
.3

59

64
.3

59

 

57
.3

35 50 50

57
.2

85

57
.2

85

26 26

  

26 26 26

2.
22

2

2.
22

2  

1.
11

1

1.
11

1

1.
11

1  

1.
11

1

1.
11

1

1.
11

1

    

    

    

    

T
ot

al 2

12
8.

24
6

12
8.

24
6  

69
.7

74

4.
30

4

4.
30

4

65
.4

70

65
.4

70

 

58
.4

72

1.
18

7

1.
18

7

57
.2

85

57
.2

85

12
8.

24
6

12
8.

24
6  

69
.7

74

4.
30

4

4.
30

4

65
.4

70

65
.4

70

 

58
.4

72

1.
18

7

1.
18

7

57
.2

85

57
.2

85

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

66
00

 S
A

N
A

T
A

T
E

   
 B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

66
01

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
01

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

66
01

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 i

nv
es

ti
ti

il
or

 l
a 

sp
it

al
e

66
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

66
01

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

   
V

E
N

IT
U

R
I 

P
R

O
P

R
II

66
10

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
10

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

66
10

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 i

nv
es

ti
ti

il
or

 l
a 

sp
it

al
e

66
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

66
10

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  



P
ag

. 5

d
.C

h
el

tu
ie

li
 d

e 
ex

p
er

ti
za

, p
ro

ie
ct

ar
e 

si
 e

xe
cu

ti
e 

p
ri

vi
n

d
 c

on
so

li
d

ar
il

e

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
12

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
13

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

14
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
15

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
4

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 4

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

31
6.

49
1

31
6.

49
1  

13
8.

55
0

10
3.

65
0

10
3.

65
0

34
.9

00

34
.9

00

 

63
.4

32

63
.4

32

63
.4

32

 

11
4.

50
9

76
.3

05

76
.3

05

 

3.
02

8

3.
02

8

3.
02

8   

73
.2

77

58
.8

49

58
.8

49

 

9.
50

0

9.
50

0

9.
50

0   

49
.3

49

31
6.

49
1

31
6.

49
1  

13
8.

55
0

10
3.

65
0

10
3.

65
0

34
.9

00

34
.9

00

 

63
.4

32

63
.4

32

63
.4

32

 

11
4.

50
9

76
.3

05

76
.3

05

 

3.
02

8

3.
02

8

3.
02

8   

73
.2

77

58
.8

49

58
.8

49

 

9.
50

0

9.
50

0

9.
50

0   

49
.3

49

10
1.

60
6

10
1.

60
6  

66
.0

78 52
8

52
8

65
.5

50

65
.5

50

  

35
.5

28

10
1.

60
6

10
1.

60
6  

66
.0

78 52
8

52
8

65
.5

50

65
.5

50

  

35
.5

28

13
5.

07
8

13
5.

07
8  

11
0.

07
8

52
8

52
8

10
9.

55
0

10
9.

55
0   

25
.0

00

13
5.

07
8

13
5.

07
8  

11
0.

07
8

52
8

52
8

10
9.

55
0

10
9.

55
0   

25
.0

00

14
2.

07
8

14
2.

07
8  

11
7.

07
8

52
8

52
8

11
6.

55
0

11
6.

55
0   

25
.0

00

14
2.

07
8

14
2.

07
8  

11
7.

07
8

52
8

52
8

11
6.

55
0

11
6.

55
0   

25
.0

00

10
6.

40
0

10
6.

40
0  

10
6.

40
0

40
0

40
0

10
6.

00
0

10
6.

00
0   

10
6.

40
0

10
6.

40
0  

10
6.

40
0

40
0

40
0

10
6.

00
0

10
6.

00
0   

T
ot

al 2

93
6.

80
7

93
6.

80
7  

55
0.

71
2

11
8.

16
2

11
8.

16
2

43
2.

55
0

43
2.

55
0  

63
.4

32

63
.4

32

63
.4

32

 

32
2.

66
3

93
6.

80
7

93
6.

80
7  

55
0.

71
2

11
8.

16
2

11
8.

16
2

43
2.

55
0

43
2.

55
0  

63
.4

32

63
.4

32

63
.4

32

 

32
2.

66
3

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

66
00

 S
A

N
A

T
A

T
E

   
 B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

66
01

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
01

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

66
01

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 i

nv
es

ti
ti

il
or

 l
a 

sp
it

al
e

66
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

66
01

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

   
C

R
E

D
IT

E
 E

X
T

E
R

N
E

66
06

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
06

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

66
06

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

   
V

E
N

IT
U

R
I 

P
R

O
P

R
II

66
10

 S
A

N
A

T
A

T
E

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  



P
ag

. 6

d
.C

h
el

tu
ie

li
 d

e 
ex

p
er

ti
za

, p
ro

ie
ct

ar
e 

si
 e

xe
cu

ti
e 

p
ri

vi
n

d
 c

on
so

li
d

ar
il

e

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
12

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
13

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

14
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
15

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

0
1

3
4

5
6

7
8

9

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 4

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

29

I II I II I II I II

11
2.

40
9

11
2.

40
9

2.
10

0

2.
10

0

73
.2

77

73
.2

77

49
.3

49

49
.3

49

11
2.

40
9

11
2.

40
9

2.
10

0

2.
10

0

73
.2

77

73
.2

77

49
.3

49

49
.3

49

35
.5

28

35
.5

28
35

.5
28

35
.5

28

25
.0

00

25
.0

00

25
.0

00

25
.0

00

25
.0

00

25
.0

00
25

.0
00

25
.0

00

T
ot

al 2

32
0.

56
3

32
0.

56
3

2.
10

0

2.
10

0

32
0.

56
3

32
0.

56
3

2.
10

0

2.
10

0

66
10

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

66
10

51
02

12
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

fi
na

nt
ar

ea
 i

nv
es

ti
ti

il
or

 l
a 

sp
it

al
e

66
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

66
10

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

   
  

   
  

   
  

   
  



P
ag

. 7

e.
A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 a

si
m

il
at

e 
in

ve
st

it
ii

lo
r

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
12

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
13

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

14
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
15

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
5

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 5

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

73
8.

74
5

73
8.

74
5  

21
8.

61
9

14
0.

45
0

13
9.

35
0

1.
10

0

73
.4

13

3.
43

1

3.
43

1

1.
32

5  

7.
74

1

7.
74

1

19
0.

48
6

19
0.

48
6  

81
.5

59

40
.0

00

40
.0

00

40
.3

77 77
5

77
5

40
7  

27
2.

52
6

27
2.

52
6  

15
1.

07
6

50
0

50
0

14
8.

42
6

85
0

85
0

1.
30

0  

73
8.

74
5

73
8.

74
5  

21
8.

61
9

14
0.

45
0

13
9.

35
0

1.
10

0

73
.4

13

3.
43

1

3.
43

1

1.
32

5  

7.
74

1

7.
74

1

25
8.

82
8

25
8.

82
8  

14
9.

90
1

40
.0

00

40
.0

00

10
8.

71
9

77
5

77
5

40
7  

23
5.

04
6

23
5.

04
6  

11
3.

59
6

50
0

50
0

11
0.

94
6

85
0

85
0

1.
30

0  

23
0.

87
9

23
0.

87
9  

50
.5

59 50
0

50
0

49
.3

59 45
0

45
0

25
0  

23
1.

96
8

23
1.

96
8  

51
.6

48 50
0

50
0

50
.4

48 45
0

45
0

25
0  

18
5.

42
1

18
5.

42
1  

31
.2

52 50
0

50
0

30
.0

52 45
0

45
0

25
0  

15
5.

64
8

15
5.

64
8  

1.
47

9

50
0

50
0

27
9

45
0

45
0

25
0  

15
8.

36
9

15
8.

36
9  

1.
20

0

50
0

50
0

45
0

45
0

25
0  

15
8.

36
9

15
8.

36
9  

1.
20

0

50
0

50
0

45
0

45
0

25
0  

17
9.

51
0

17
9.

51
0  

1.
20

0

50
0

50
0

45
0

45
0

25
0  

17
9.

51
0

17
9.

51
0  

1.
20

0

50
0

50
0

45
0

45
0

25
0  

T
ot

al 2

1.
95

7.
02

5

1.
95

7.
02

5  

53
6.

55
4

18
2.

95
0

18
1.

85
0

1.
10

0

34
2.

71
6

6.
85

6

6.
85

6

4.
03

2  

7.
74

1

7.
74

1

1.
95

7.
02

5

1.
95

7.
02

5  

53
6.

55
4

18
2.

95
0

18
1.

85
0

1.
10

0

34
2.

71
6

6.
85

6

6.
85

6

4.
03

2  

7.
74

1

7.
74

1

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

66
00

 S
A

N
A

T
A

T
E

   
 B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

66
01

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
01

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

66
01

51
02

11
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

re
pa

ra
ti

i 
ca

pi
ta

le
 l

a 
sp

it
al

e
66

01
51

02
12

   
T

ra
ns

fe
ru

ri
 p

en
tr

u 
fi

na
nt

ar
ea

 i
nv

es
ti

ti
il

or
 l

a 
sp

it
al

e
66

01
65

 T
IT

L
U

L
 X

I 
C

H
E

L
T

U
IE

L
I 

A
F

E
R

E
N

T
E

 P
R

O
G

R
A

M
E

L
O

R
 C

U
 

F
IN

A
N

T
A

R
E

 R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

A
66

01
71

01
  A

ct
iv

e 
fi

xe

66
01

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

66
01

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 a
ct

iv
el

or
 f

ix
e

   
C

R
E

D
IT

E
 E

X
T

E
R

N
E

66
06

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
06

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  



P
ag

. 8

e.
A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 a

si
m

il
at

e 
in

ve
st

it
ii

lo
r

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
C

 -
 A

lt
e 

ch
el

tu
ie

li
 d

e 
in

ve
st

it
ii

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
12

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
13

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

14
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
15

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

0
1

3
4

5
6

7
8

9

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 5

A
ne

xa
 n

r.
 3

 /
 2

6 
/ 

29

I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II I II

7.
74

1  

11
.4

40

11
.4

40

11
.4

40

 

50
0.

94
5

31
0.

47
6

31
0.

46
6 10

16
6.

88
9

16
6.

88
9

23
.5

80

  

10
8.

92
7

87
.5

78

87
.5

78 24
0

24
0

21
.1

09

  

12
1.

45
0

90
.0

00

90
.0

00 45
0

45
0

31
.0

00

7.
74

1  

11
.4

40

11
.4

40

11
.4

40

 

50
0.

94
5

31
0.

47
6

31
0.

46
6 10

16
6.

88
9

16
6.

88
9

23
.5

80

  

10
8.

92
7

87
.5

78

87
.5

78 24
0

24
0

21
.1

09

  

12
1.

45
0

90
.0

00

90
.0

00 45
0

45
0

31
.0

00

  

18
0.

32
0

15
0.

00
0

15
0.

00
0

32
0

32
0

30
.0

00

  

18
0.

32
0

15
0.

00
0

15
0.

00
0

32
0

32
0

30
.0

00

  

15
4.

16
9

13
0.

00
0

13
0.

00
0

32
0

32
0

23
.8

49

  

15
4.

16
9

13
0.

00
0

13
0.

00
0

32
0

32
0

23
.8

49

  

15
7.

16
9

13
0.

00
0

13
0.

00
0

32
0

32
0

26
.8

49

  

15
7.

16
9

13
0.

00
0

13
0.

00
0

32
0

32
0

26
.8

49

  

17
8.

31
0

15
0.

00
0

15
0.

00
0

31
0

31
0

28
.0

00

  

17
8.

31
0

15
0.

00
0

15
0.

00
0

31
0

31
0

28
.0

00

T
ot

al 2

7.
74

1  

11
.4

40

11
.4

40

11
.4

40

 

1.
40

1.
29

0

1.
04

8.
05

4

1.
04

8.
04

4 10

16
8.

84
9

16
8.

84
9

18
4.

38
7

7.
74

1  

11
.4

40

11
.4

40

11
.4

40

 

1.
40

1.
29

0

1.
04

8.
05

4

1.
04

8.
04

4 10

16
8.

84
9

16
8.

84
9

18
4.

38
7

66
06

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

   
F

O
N

D
U

R
I 

N
E

R
A

M
B

U
R

S
A

B
IL

E

66
08

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
08

55
01

  A
. T

ra
ns

fe
ru

ri
 i

nt
er

ne

66
08

55
01

18
   

A
lt

e 
tr

an
sf

er
ur

i 
cu

re
nt

e 
in

te
rn

e
   

V
E

N
IT

U
R

I 
P

R
O

P
R

II

66
10

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
10

51
02

  T
ra

ns
fe

ru
ri

 d
e 

ca
pi

ta
l

66
10

51
02

11
   

T
ra

ns
fe

ru
ri

 p
en

tr
u 

re
pa

ra
ti

i 
ca

pi
ta

le
 l

a 
sp

it
al

e
66

10
51

02
12

   
T

ra
ns

fe
ru

ri
 p

en
tr

u 
fi

na
nt

ar
ea

 i
nv

es
ti

ti
il

or
 l

a 
sp

it
al

e
66

10
71

01
  A

ct
iv

e 
fi

xe

66
10

71
01

30
   

A
lt

e 
ac

ti
ve

 f
ix

e

66
10

71
03

  R
ep

ar
at

ii
 c

ap
it

al
e 

af
er

en
te

 a
ct

iv
el

or
 f

ix
e

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  

   
  



P
ag

. 9

R
ef

u
n

ct
io

n
al

iz
ar

e 
im

ob
il

 S
p

it
al

 C
li

n
ic

 d
e 

U
rg

en
ta

 c
u

 3
00

 d
e 

p
at

u
ri

 I
as

i,
 i

n
 c

u
rs

 d
e 

ex
ec

u
ti

e,
 p

en
tr

u
 a

m
en

aj
ar

ea
 I

n
st

it
u

tu
lu

i 
R

eg
io

n
al

 d
e 

O
n

co
lo

gi
e 

30
0 

p
at

u
ri

 I
as

i

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

   
   

   
   

A
. D

A
T

E
 G

E
N

E
R

A
L

E

   
   

   
   

B
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 P
R

IN
C

IP
A

L
II

 I
N

D
IC

A
T

O
R

I 
T

E
H

N
IC

O
-E

C
O

N
O

M
IC

I 
A

P
R

O
B

A
T

I

   
   

   
   

C
. D

A
T

E
 P

R
IV

IN
D

 D
E

R
U

L
A

R
E

A
 L

U
C

R
A

R
IL

O
R

   
   

   
   

   
   

   
1.

  D
at

e 
ge

og
ra

fi
ce

  :

   
   

   
   

   
   

   
2.

  D
at

e 
re

fe
ri

to
ar

e 
la

 s
tu

di
ul

 d
e 

fe
za

bi
li

ta
te

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.1

 J
ud

et
 /

 S
ec

to
r 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.2

 M
un

ic
ip

iu
 /

 O
ra

s 
/ 

C
om

un
a 

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
.3

 A
m

pl
as

am
en

t 

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.1

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 A
co

rd
ul

ui
 M

F
P

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
.2

 N
um

ar
ul

 s
i 

da
ta

 a
pr

ob
ar

ii
 s

tu
di

ul
ui

 d
e 

   
   

   
   

   
   

   
   

   
fe

za
bi

li
ta

te
 (

H
.G

./
O

rd
in

/D
ec

iz
ie

/D
ec

re
t)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

(m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  2

. D
at

a 
pr

et
ul

ui
 p

en
tr

u 
ca

lc
ul

ul
 v

al
or

ii
 t

ot
al

e 
(l

un
a/

an
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  3
. C

ap
ac

it
at

i 
ap

ro
ba

te
 (

in
 u

ni
ta

ti
 f

iz
ic

e)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 a
pr

ob
at

a 
(n

um
ar

 l
un

i)

   
   

   
   

   
   

   
   

  1
. V

al
oa

re
a 

to
ta

la
 a

pr
ob

at
a 

la
 d

es
ch

id
er

ea
 f

in
an

ta
ri

i 
(m

ii
 l

ei
)

   
   

   
   

   
   

   
   

  2
. D

at
a 

pr
et

ul
ui

 (
lu

na
/a

n)
   

   
   

   
   

   
   

   
  3

. D
ur

at
a 

de
 r

ea
li

za
re

 c
on

tr
ac

ta
ta

 (
nr

. l
un

i)
   

   
   

   
   

   
   

   
  4

. D
at

a 
in

ce
pe

ri
i 

in
ve

st
it

ie
i 

(l
un

a/
an

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  5

. D
at

a 
pr

og
ra

m
at

a 
a 

te
rm

in
ar

ii
 s

i 
P

IF
 (

lu
na

/a
n)

   
   

   
   

   
   

   
   

  6
. V

al
oa

re
a 

de
co

nt
at

a 
pa

na
 l

a 
31

 d
ec

em
br

ie
 2

01
0(

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  7

. V
al

oa
re

a 
pr

og
ra

m
at

a 
in

 a
nu

l 
20

11
 (

m
ii

 l
ei

)
   

   
   

   
   

   
   

   
  8

. V
al

oa
re

 r
am

as
a 

de
 f

in
an

ta
t 

la
 3

1.
12

.2
01

1 
(m

ii
 l

ei
)

Ia
si

Ia
si

M
un

ic
ip

iu
l 

Ia
si

 1
22

 /
 2

6.
02

.1
99

6
H

.G
. 9

73
 /

 0
5.

10
.2

01
1

33
82

22
04

/2
01

1
22

37
5 

A
D

  M
P 24

33
82

22
04

/2
01

1 24
10

/1
99

6
12

/2
01

2
12

73
82

10
25

57
11

37
88

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 2

23
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
6 

/ 
29



P
ag

. 1
0

R
ef

u
n

ct
io

n
al

iz
ar

e 
im

ob
il

 S
p

it
al

 C
li

n
ic

 d
e 

U
rg

en
ta

 c
u

 3
00

 d
e 

p
at

u
ri

 I
as

i,
 i

n
 c

u
rs

 d
e 

ex
ec

u
ti

e,
 p

en
tr

u
 a

m
en

aj
ar

ea
 I

n
st

it
u

tu
lu

i 
R

eg
io

n
al

 d
e 

O
n

co
lo

gi
e 

30
0 

p
at

u
ri

 I
as

i

F
IS

A
O

B
IE

C
T

IV
U

L
U

I/
P

R
O

IE
C

T
U

L
U

I/
C

A
T

E
G

O
R

IE
I 

D
E

 I
N

V
E

S
T

IT
II

T
ip

ul
 c

he
lt

ui
el

ii
 :

 
A

 -
 O

bi
ec

ti
ve

 (
pr

oi
ec

te
) 

de
 i

nv
es

ti
ti

i 
in

 c
on

ti
nu

ar
e

C
he

lt
ui

el
i 

ef
ec

tu
at

e 
pa

na
 

la
 3

1.
12

.2
01

0

  C
he

lt
ui

el
i 

 
pr

el
im

in
at

e 
20

11
 

   
P

ro
pu

ne
ri

   
   

20
12

 
   

  E
st

im
ar

i 
   

  
   

20
13

 
   

   
E

st
im

ar
i 

   
 

   
20

14
 

   
   

E
st

im
ar

i 
   

 
   

20
15

 
   

   
 E

st
im

ar
i 

   
an

ii
 u

lt
er

io
ri

 
I/

II
S

ur
se

 d
e 

fi
na

nt
ar

e 
si

 c
os

tu
ri

 
de

 f
in

an
ta

re

D
. E

S
A

L
O

N
A

R
E

A
 V

A
L

O
R

II
 R

A
M

A
S

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
T

, S
U

R
S

E
L

E
 D

E
 F

IN
A

N
T

A
R

E
 S

I 
C

O
S

T
U

R
IL

E
   

 D
E

 F
U

N
C

T
IO

N
A

R
E

 S
I 

D
E

 I
N

T
R

E
T

IN
E

R
E

 D
U

P
A

 P
U

N
E

R
E

A
 I

N
 F

U
N

C
T

IU
N

E
 A

 I
N

V
E

S
T

IT
IE

I

I 
 -

 C
re

di
te

 d
e 

an
ga

ja
m

en
t

II
 -

 C
re

di
te

 b
ug

et
ar

e 

0
1

3
4

5
6

7
8

9

 C
od

 o
b

ie
ct

iv : 
22

3

M
IN

IS
T

E
R

U
L

 S
A

N
A

T
A

T
II

C
O

D
 O

B
IE

C
T

IV
 2

23
A

ne
xa

 n
r.

 3
 /

 2
6 

/ 
29

- 
m

ii
  l

ei
 -

I II I II I II I II I II I II I II I II

12
7.

38
2

12
7.

38
2  

11
5.

95
3

11
5.

95
3

11
5.

95
3  

11
.4

29

11
.4

29

11
.4

29

10
2.

55
7

10
2.

55
7  

60
.9

85

60
.9

85

60
.9

85

 

41
.5

72

41
.5

72

41
.5

72

11
3.

78
8

11
3.

78
8  

11
3.

78
8

11
3.

78
8

11
3.

78
8  

12
7.

38
2

12
7.

38
2  

11
5.

95
3

11
5.

95
3

11
5.

95
3  

11
.4

29

11
.4

29

11
.4

29

10
2.

55
7

10
2.

55
7  

60
.9

85

60
.9

85

60
.9

85

 

41
.5

72

41
.5

72

41
.5

72

11
3.

78
8

11
3.

78
8  

11
3.

78
8

11
3.

78
8

11
3.

78
8  

    

    

    

    

T
ot

al 2

34
3.

72
7

34
3.

72
7  

29
0.

72
6

29
0.

72
6

29
0.

72
6  

53
.0

01

53
.0

01

53
.0

01

34
3.

72
7

34
3.

72
7  

29
0.

72
6

29
0.

72
6

29
0.

72
6  

53
.0

01

53
.0

01

53
.0

01

50
00

 T
O

T
A

L
 G

E
N

E
R

A
L

66
00

 S
A

N
A

T
A

T
E

   
 B

U
G

E
T

 D
E

 S
T

A
T

66
01

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
01

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

66
01

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

   
V

E
N

IT
U

R
I 

P
R

O
P

R
II

66
10

 S
A

N
A

T
A

T
E

66
10

71
01

  A
ct

iv
e 

fi
xe

66
10

71
01

01
   

C
on

st
ru

ct
ii

   
  

   
  

   
  

   
  


